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РЕПФБЛИКА МАКЕДПНИЈА – АУРАКУИВНА ДЕСУИНАЦИЈА ЗА ИНВЕСУИРАОЕ 

Екпнпмијауа на Република Македпнија, кпја пд ппшеупкпу на деведесеууиуе дп ппшеупкпу на нпвипу 
милениум ппмина низ прпцеспу на уранзиција, прераснува вп пазарнп приенуирана екпнпмија за кпја се 
ппвеќе се згплемува инуереспу на инвесуиуприуе пд целипу свеу. Именп, наципналнипу уреуман на 
суранскиуе инвесуиупри, защуиуауа на сппсувенпсуа, и суабилнпуп правнп и делпвнп ппкружуваое гп 
згплемува инуереспу на инвесуиуприуе. Ппдпбруваоеуп на инвесуиципнипу амбиену, сппспбнауа и 
квалификувана рабпуна сила, ппвплнауа данпшна пплиуика преупшена вп најниски данпшни суапки вп 
Еврппа влијаау на упа инвесуиуприуе да ја имаау предвид Република Македпнија какп ппуенцијална земја 
за инвесуираое на нивнипу капиуал.  

Правнипу сисуем вп Македпнија ппсупјанп се ппдпбрува вп наспка на непрешенп ппууикнуваое и 
ппддржуваое на екпнпмскипу прпгрес на земјауа, глпбализацискиуе уекпви и пплиуишкипу развпј. Ппради 
прилагпдуваоеуп на дпмащнпуп закпнпдавсувп кпн пна на Еврппскауа Фнија, инвесуиуприуе ќе преппзнаау 
мнпгу закпнски рещенија кпи се слишни на пние вп развиениуе еврппски држави вп кпи веќе впделе 
бизниси. Вп изминауипу перипд, беа спрпведени некплку циклуси регулаупрни анализи преку кпи се 
ууврди ппсупеое на прешки и недпсуаупци кпи имаа влијание на времеураеоеуп на управниуе ппсуапки вп 
пднпс на реализираоеуп на ппуребниуе шекпри за инвесуираое и развиваое на преуприемнищувпуп вп 
Република Македпнија. Врз пснпва на пвие напди и спзнанија, Владауа презеде шекпри за пусурануваое 
на прешкиуе и недпсуаупциуе щуп резулуираще сп згплемуваое на ефикаснпсуа и ефекуивнпсуа на 
управниуе ппсуапки. Вп уаа наспка, мнпгу пд владиниуе мерки се вп наспка на ппбрза реализација на 
бизнис-планпвиуе и прпекуиуе на инвесуиуприуе. Уука спадаау меркиуе за унапредуваое на данпшнауа 
пплиуика, шпвешкиуе ппуенцијали, забрзуваоеуп на прпцеспу на даваое на услуги и ппеднпсуавуваоеуп на 
управниуе ппсуапки, развпјпу вп пбласуа на защуиуауа на инуелекууалнауа и индусурискауа сппсувенпсу. 
Упкму пвие парамеури и пбласуи се најшесуп круцијалниуе предуслпви за влез на суранскиуе инвесуиупри 
вп една држава. 

ЗПШУП ПРАВЕН ВПДИЧ? 

И ппкрај факупу щуп впдеоеуп бизнис вп Македпнија е пплеснп пд билп кпга, заппзнаваоеуп сп 
дпмащнпуп закпнпдавсувп е пд исклушиуелнп знашеое за да се увидау уекпвниуе и преппзнаау идни 
мпжнпсуи. Заупа, Минисуерсувпуп за екпнпмија гп изгпуви пвпј дпкумену кпј преусуавува збир на правни 
пдредби пд мнпгу закпни кпи дирекунп или индирекунп имаау влијание врз бизнисиуе на инвесуиуприуе. 
Исуипу уреба да биде кприсна алаука за сегащниуе и ппуенцијалниуе инвесуиупри кпја ќе им кприсуи вп 
сиуе циклуси и фази пд инвесуираоеуп и впдеоеуп бизнис вп Република Македпнија.  

Имајќи ги предвид ппсупјаниуе измени и дппплнуваоа на закпниуе и нередпвнпуп ууврдуваое на 
пфицијални прешисуени уексупви на закпниуе кпи би им ппмпгнале на инвесуиуприуе при прпушуваоеуп 
на македпнскпуп закпнпдавсувп, Минисуерсувпуп за екпнпмија вп декември 2011 г. гп ажурираще 
Впдишпу за инвесуиупри. Приупа се присуапи кпн анализа и скенираое на ппследнауа верзија пд Впдишпу 
пд април 2009 г. сп цел да се ууврдау закпниуе кпи вп медувреме преурпеле измени и/или дппплнуваоа, 
какп и кпн исуражуваое на дпмащнпуп закпнпдавсувп сп цел иденуификуваое на дппплниуелни закпни 
кпи се релевануни и знашајни за впдеоеуп бизнис на ппуенцијалниуе и ппсупјниуе инвесуиупри вп 
Република Македпнија. Вп уаа смисла, се издвпија 63 закпни и исуиуе се анализираа вп наспка на 
ууврдуваое на шленпвиуе и пдредбиуе кпи се сущуесувени за инвесуиуприуе, имајќи предвид дека пд 
уехнишка и пракуишна гледна упшка не е мпжнп да се вклушау сиуе закпни вп целпсу. Вп анализауа беа 
ппфауени сиуе закпни и нивни измени и дппплнуваоа, какп и пдлуки на Фсуавнипу суд заклушнп сп 
декември 2011 г.  

Сп инкпрпприраоеуп на пдредбиуе пд разни пбласуи и сп вмеунуваоеуп на најнпвиуе измени на 
ппфауениуе закпни на некпј нашин се изврщи пдредена „кпдификација“ на закпнпдавсувпуп пд пваа 
пбласу и се дпбија „прешисуени уексупви“ на ппвеќе закпни, уака щуп шиуауелпу не мпра да губи време вп 
изнапдаое на измениуе и дппплнуваоауа вп шленпвиуе щуп се ппфауени сп пвпј Впдиш. За уаа цел, пп 
наслпвпу на секпј закпн наведени се брпевиуе на „Службен весник на РМ“ пд кпи јаснп мпже да се види 



 

кпи измени и дппплнуваоа се ппфауени, какп и брпевиуе на релевануниуе пдлукиуе на Фсуавнипу суд. 

Вп Впдишпу кај сиуе закпни на ппшеупкпу се заппшнува сп ппщуиуе пдредби насупјувајќи инвесуиупрпу да се 
заппзнае сп предмеупу и мауеријауа щуп се уредува сп пднпснипу закпн, а ппупа се преминува кпн 
сущуинскиуе шленпви и пдредби кпи ја регулираау предмеунауа мауерија. Инуенцијауа е закпнскиуе 
пдредби да се прикажау извпрнп и пригиналнп, без нивнп разрабпууваое, прераскажуваое или 
уплкуваое, сп цел на инвесуиуприуе да им се защуеди драгпценпуп време сп упа щуп ќе се наспшау вп 
анализа на прпписиуе за кпи се заинуересирани. Сп пва се насупјува Впдишпу да преусуавува мнпгу 
кприсна и функципнална алаука вп наспка на првишнп заппзнаваое на правниуе уимпви на инвесуиуприуе 
сп македпнскпуп закпнпдавсувп. 

Врз пснпва на кпмпарауивна анализа на најнпвиуе урендпви и најдпбриуе пракуики на израбпука на вакпв 
вид прирашници се впсппсуави кпнцепу и сурукуура щуп преусуавува вппбишаен инвесуициски циклус, пп 
хрпнплпщки ред заппшнувајќи пд регисурираоеуп на бизнис, впдеоеуп на бизнис па се дп заувпраоеуп на 
бизнис: 

1. Пснпваое на бизнис – пвпј дел ги ппфаќа мпжнпсуиуе за регисурираое на ургпвскп друщувп и 
најзнашајниуе пбласуи кпи би мпжеле да бидау предмеу на инуерес за инвесуиуприуе, какп щуп се 
кпнцесииуе и јавнпуп приваунп парунерсувп, минералниуе сурпвини, енергеуикауа, ургпвијауа сп 
харуии пд вреднпсу, фпндпви, берзи иун. Знаши, пвпј дел ппфаќа сѐ щуп е знашајнп пред да се 
заппшне сп впдеое на бизниспу. 

2. Рабптни пднпси – без рабпуници е невпзмпжнп да се влезе вп серипзни инвесуиции, па пвпј дел ги 
ппфаќа сиуе најзнашајни закпни и пдредби пд пваа сфера щуп ги уангираау инвесуиуприуе. 

3. Птппчнуваое сп бизнис – пвпј дел е ппделен на шеуири ппднаслпви, именп: кредиуи, сппсувенпсу, 
живпуна средина и слпбпдни екпнпмски зпни. Исуиуе се иденуификувани какп сущуесувени при 
заппшнуваоеуп на еден инвесуиупр сп бизнис. На самипу суару секпј инвесуиупр е заинуересиран за 
мпжнпсуиуе за кредиуираое и финансираое на бизнис планпвиуе, пбезбедуваоеуп на разни 
дпзвпли и лиценци, пбврскиуе кпи прпизлегуваау пд впдеоеуп смеука за живпунауа средина, 
разниуе ппгпднпсуи щуп ги нудау уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни и секакп сппсувенишкиуе 
пднпси какп фундамену на цивилизацијауа. 

4. Данпчнп пптпваруваое – мпжеби најважнипу дел при пдлукауа за инвесуираое нп и вп време на 
впдеоеуп на бизнис. Пвпј дел ги ппфаќа најважниуе закпнски рещенија пд пбласуа на данпциуе, 
вклушиуелнп и данпшниуе плеснуваоа и ппгпднпсуи, какп и дпгпвприуе за пдбегнуваое на двпјнпуп 
пданпшуваое щуп Република Македпнија ги има рауификуванп сп други држави. 

5. Дпгпвпрни пбврски/Услпви за тргуваое – кпга веќе инвесуиупрпу гп впди свпјпу бизнис вп 
Република Македпнија, пд исклушиуелна важнпсу за негп се пбласуиуе какп щуп се ургпвијауа, 
увпзпу и извпзпу, царинскиуе давашки, слпбпдауа на пазарпу и кпнкуренцијауа, какп и 
инспекцискипу надзпр. Уука се ппфауени и мулуилауералниуе и билауералниуе дпгпвпри за 
слпбпдна ургпвија щуп ги има склушенп Република Македпнија. 

6. Заштита на инвеститприте – щирпк спекуар на закпнски прпписи ја уредуваау пваа мауерија, 
заппшнувајќи пд Фсуавпу на Република Македпнија. За уаа цел, ппфауени се некплку прпписи сп кпи 
би мпжел инвесуиупрпу да се среуне вп уекпу на рабпуеоеуп вп Република Македпнија, вклушиуелнп 
и дпгпвприуе за ппууикнуваое и взаемна защуиуа на инвесуицииуе сп Република Македпнија. 

7. Затвпраое на бизнис – кпнешнп, суешајпу и ликвидацијауа, времеураеоеуп и нашинпу на впдеое на 
пвие ппсуапки се пспбенп знашеое за инвесуиуприуе и некакп прирпднп гп запкружуваау циклуспу 
на инвесуираое. 

Сп цел да се плесни уппуребауа на пвпј прирашник за суранскиуе инвесуиупри, исуипу се израбпуи и на 
англиски јазик, при щуп главнп се кприсуеа превпдиуе на закпниуе кпи мпжау да се најдау на веб-
суранициуе на прганиуе на државна управа. 

 
 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

Република Македпнија сп псампсупјуваоеуп и сп дпнесуваое на Фсуавпу вп нпември 1991 гпдина ги 
ппсуави усуавнп-правниуе рамки за нпвпуп ппщуесувенп уредуваое и меду другпуп и впсппсуавуваое на 
нпв екпнпмски сисуем у.е. преминуваое пд планирана вп пазарна екпнпмија. Пшигледнауа намерауа за 
заснпваое на екпнпмија кпја би се базирала на пазарниуе принципи најпрвин беще ууврдена какп една 
пд уемелниуе вреднпсуи предвидени вп Фсуавпу на Република Македпнија, дефинирана вп шленпу 8, суав 
1 упшкауа 7 „слпбпдауа на пазарпу и преуприемнищувпуп“. 

Ппнауаму, вп Делпу „Екпнпмски, спцијални и кулуурни права“, Фсуавпу дппплниуелнп ги ууврдува 
пазарниуе принципи врз кпи се заснпваау нпвиуе екпнпмски пднпси, предвидувајќи гаранции и 
пгранишуваоа на исуиуе. 

“Член 55 

Се гарануира слпбпдауа на пазарпу и преуприемнищувпуп. 

Републикауа пбезбедува еднаква правна пплпжба на сиуе субјекуи на пазарпу. 
Републикауа презема мерки прпуив мпнппплскауа пплпжба и мпнппплскпуп пднесуваое 
на пазарпу. 

Слпбпдауа на пазарпу и преуприемнищувпуп мпжау да се пгранишау сп закпн единсувенп 
заради пдбранауа на Републикауа, зашувуваоеуп на прирпдауа, живпунауа средина или 
здравјеуп на лудеуп.” 

Земајќи ги предвид капациуеуиуе на екпнпмијауа и екпнпмскиуе субјекуи вп Република Македпнија, 
Фсуавпу дппплниуелнп дава за ппууик за влез на сурански инвесуиупри преку гарануираое на сигурнпсуа за 
изнесуваое на влпженипу капиуал и правауа кпи прпизлегуваау пд исуипу и дпбивкауа на инвесуиуприуе 
кпи свпјпу капиуал гп инвесуирале вп Република Македпнија. 

“Член 59 

На суранскиуе влпжуваши им се гарануира правпуп на слпбпднп изнесуваое на влпженипу 
капиуал и дпбивкауа. 

Правауа суекнауи врз пснпва на влпженипу капиуал не мпжау да се намалуваау сп закпн 
или друг прппис.”



 

 



 

Првипу дел на Правнипу впдиш за инвесуиуприуе е ппсвеуен на правнауа регулауива ппврзана сп 
пснпваоеуп на бизнис вп Република Македпнија. Вп уаа наспка, вп пвпј дел се ппфауени прпписиуе кпи ја 
уредуваау ппсуапкауа на регисурираое на сппсувен бизнис, државниуе инсуиууции кпи се надлежни за 
ппддрщка на инвесуиуприуе при прпцеспу на заппшнуваое сп бизнис какп и прпписиуе щуп ја уредуваау 
ппсуапкауа за заппшнуваое сп рабпуа на инвесуицискиуе фпндпви, берзиуе и рабпуауа сп харуии пд 
вреднпсу. 

Надлежна инсуиууција за заппшнуваое и регисурираое на сппсувен бизнис вп Република Македпнија е 
ЦЕНТРАЛНИПТ РЕГИСТАР (www.crm.com.mk). Сп ппмпщ на еднпщалуерскипу сисуем на еднп месуп и за 
самп шеуири шаса мпже да се пувпри еднп пд следниве видпви ургпвски друщува: 

 ургпвец - ппединец 
 јавнп ургпвскп друщувп 
 друщувп сп пгранишена пдгпвпрнпсу – „ДПП“ 
 друщувп сп пгранишена пдгпвпрнпсу пд еднп лице – „ДППЕЛ“ 
 акципнерскп друщувп 
 кпмандиунп друщувп 
 кпмандиунп друщувп сп акции. 
 

Упа знашиуелнп ги намалува админисурауивниуе бариери и урпщпциуе за пснпваое на бизнис вп земјауа. 
Пувпраоеуп на ургпвскиуе друщува мпже да се изврщи вп 32 регипнални канцеларии на Ценуралнипу 
регисуар на Република Македпнија. Наскпрп, преку развпјпу на услугиуе на е-влада, пснпваоеуп на бизнис 
ќе се врщи пнлајн.   

Вп рамиуе на Ценуралнипу регисуар се фпрмирани и Уехнишки бирпа кпи ја ппдгпувуваау целпкупнауа 
дпкуменуација за пснпваое на фирма сп щуп дппплниуелнп ќе се намалау урпщпциуе и времеуп ппуребни 
за регисурација на фирма, а инвесуиуприуе ќе имаау ппвеќе време за реализација на свпиуе идеи и бизнис 
планпви. 

Пд друга сурана, Министерствптп за екпнпмија (Сектпр за ппттикнуваое на инвестиции) 
(www.economy.gov.mk) ја креира инвесуиципнауа пплиуика вп земјауа сп цел елиминираое на 
админисурауивниуе бариери, ппдпбруваое на делпвнпуп ппкружуваое и згплемуваое на приливпу на 
сурански инвесуиции. Една пд најзнашајниуе акуивнпсуи преусуавува дпнесуваоеуп на Прпграмауа за 
ппууикнуваое на инвесуицииуе на секпи 3 гпдини и реализација и имплеменуација на меркиуе пд 
Акципнипу план пд Прпграмауа. Ппследнауа усвпена Прпграма за ппууикнуваое на суранскиуе инвесуиции 
се пднесува на перипдпу 2011 – 2014 гпдина.  

Кпнешнп, на инвесуиуприуе на распплагаое им супи Агенцијата за странски инвестиции и прпмпција 
на извпзпт на Република Македпнија (www.investinmacedonia.com) вп билп кпја фаза пд инвесуираоеуп. 
Ппвплнауа клима за инвесуиции резулуираще вп згплемуваое на суранскиуе инвесуиции вп земјауа пд 
159,1 милипн евра вп 2010 гпдина на 303,5 милипни евра вп 2011 гпдина.  

За ппуребиуе на преуприемашиуе и ппддрщка на нивниуе бизниси е фпрмирана Агенцијата за ппддршка 
на претприемништвптп на Република Македпнија (www.apprm.gov.mk). Пваа агенција преусуавува 
ценурална државна инсуиууција за ппддрщка на преуприемнищувпуп и развпјпу на малпуп суппансувп вп 
Република Македпнија. 

Кпмисијата за хартии пд вреднпст (www.sec.gov.mk) пак, е пдгпвпрна за ефикаснп и закпниуп 
функципнираое на пазарпу на дплгпрпшни харуии пд вреднпсу и защуиуа на правауа на инвесуиуприуе. 
Пваа инсуиууција е пдгпвпрна за спрпведуваое на Закпнпу за харуии пд вреднпсу, Закпнпу за инвесуицис-
ки фпндпви и Закпнпу за преземаое на акципнерскиуе друщува. 

 

http://www.crm.com.mk/
http://www.economy.gov.mk/
http://www.investinmacedonia.com/
http://www.apprm.gov.mk/
http://www.sec.gov.mk/


ДЕЛ ПРВ – ПСНПВАОЕ НА БИЗНИС 

ЗАКПН ЗА ТРГПВСКИТЕ ДРУШТВА (Сл. бр. 28/2004, 84/2005, 25/2007; 87/2008; 42/2010; 47/2010; 
24/2011) (У. бр. 177/2008; 153/2008; 75/2010; 169/2010) 

ПРВ ДЕЛ 
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Предмет на уредуваое 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува/уредуваау: ургпвецпу (сппред дејнпсуа, фпрмауа, прирпдауа и пбемпу на 
дејнпсуа, уписпу); ургпвецпу - ппединец; пснпвнауа главнина; уделиуе и акцииуе; дпгпвпрпу за друщувпуп; 
пднпснп суаууупу на друщувпуп; преддрущувпуп; времеуп на ураеое на друщувпуп; свпјсувпуп на правнп 
лице на друщувпуп (правнипу субјекуивиуеу); ппдружнициуе; пдгпвпрнпсуа за пбврскиуе на друщувпуп; 
ппсебнауа пдгпвпрнпсу на спдружнициуе, пднпснп на акципнериуе; лицауа кпи мпжау, пднпснп лицауа 
кпи не мпжау да пснпваау друщувп; услпвиуе ппд кпи суранскп лице мпже да биде спдружник, пднпснп 
акципнер; правауа на суранскиуе лица; нищупвнпсуа на друщувпуп; влпгпвиуе (паришни и непаришни); 
забранауа за пслпбпдуваое пд пбврскауа за уплауа, пднпснп внесуваое на влпг; ушесувпуп вп дпбивкауа; 
правпуп на инфпрмиранпсу на спдружникпу, пднпснп на акципнерпу; правнипу режим на импупу на 
друщувпуп; защуиуауа на правауа на спдружнициуе, пднпснп на акципнериуе пред судпу; пценауа на 
закпниупсуа; белезиуе на ургпвскпуп друщувп (фирмауа, седищуеуп, предмеупу на рабпуеое); 
засуапуваоеуп (засуапник пп закпн, засуапник пп пплнпмпщнп и пплнпмпщник пп врабпууваое); 
ургпвскипу пплнпмпщник; ургпвскипу пауник; ургпвскипу регисуар; уписиуе вп ургпвскипу регисуар и 
нивнпуп пбјавуваое; услпвиуе за пснпваое, управуваоеуп, надзпрпу; намалуваоеуп и згплемуваоеуп на 
пснпвнауа главнина; пднпсиуе меду спдружнициуе, пднпснп акципнериуе; и другиуе пращаоа кпищуп се 
пд знашеое за разлишниуе фпрми на ургпвскиуе друщува-јавнпуп ургпвскп друщувп, кпмандиунпуп 
друщувп, друщувпуп сп пгранишена пдгпвпрнпсу,акципнерскпуп друщувп и кпмандиунпуп друщувп сп 
акции; гплемиуе зделки и зделкиуе на друщувпуп сп заинуересирана сурана; ургпвскиуе книги; гпдищниуе 
смеуки и финансискиуе извещуаи и нивнауа ревизија; дивидендауа; ушесувпуп вп други ургпвски друщува 
(ппврзани друщува); кпнсплидираниуе гпдищни смеуки и кпнсплидираниуе финансиски извещуаи; 
препбразбауа на друщувпуп пд една вп друга фпрма на друщувп; приспединуваоеуп, сппјуваоеуп и 
ппделбауа на друщувауа; ликвидацијауа на друщувпуп; суппанскауа инуересна заедница; уајнпуп друщувп; 
суранскпуп ургпвскп друщувп и суранскипу ургпвец-ппединец; ппдружнициуе на суранскп друщувп, 
пднпснп на сурански ургпвец-ппединец и преусуавнищува на сурански друщува; кпнурплауа и надзпрпу; 
казнениуе пдредби какп и на препднипу режим за применауа на пвпј закпн. 
 
ВТПР ДЕЛ 
УРГПВЕЦ 
 
Тргпвец сппред дејнпста 
Член 4 
 
(1) Ургпвец вп смисла на пвпј закпн е секпе лице кпе сампсупјнп урајнп вп вид на занимаое врщи ургпвска 
дејнпсу заради псуваруваое дпбивка сп прпизвпдсувп, ургпвија и даваое услуги на пазарпу и упа сп:  
1) купуваое на ппдвижни сувари сп цел да ги прпдаде вп првпбиуен, прерабпуен или пбрабпуен вид;  
2) прпдажба на ппдвижни сувари вп прерабпуен или пбрабпуен вид пд сппсувенп прпизвпдсувп;  
3) ургуваое сп харуии пд вреднпсу и управуваое сп фпндпви;  
4) банкарски, менувашки и други финансиски дејнпсуи;  
5) дејнпсуи на псигуруваое;  
6) превпз на лица и супка;  
7) кпмисипни рабпуи, щпедиуерски услуги, складищни (магацински) услуги и лизинг;  
8) ургпвскп засуапуваое и ппсредуваое;  
9) угпсуиуелскп-уурисуишка дејнпсу, инфпрмауивна дејнпсу, маркеуинг и други инуелекууални услуги;  
10) прпизвпдсувп на филмпви, видепкасеуи, аудипвизуелни записи, спфувер, какп и други слишни 
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дејнпсуи;  
11) издавашка и пешауарска дејнпсу и други рабпуи ппврзани сп ургпвијауа сп книги и умеунишки увпрби и  
12) купуваое, изградба и уредуваое на недвижни сувари сп цел прпдажба и издаваое.  
(2) Дејнпсуиуе щуп ургпвецпу ќе ги врщи вп спгласнпсу сп суавпу (1) пд пвпј шлен се класифицираау сппред 
дејнпсуиуе ууврдени вп Наципналнауа класификација на дејнпсуи. 
 
Тргпвец сппред фпрмата 
Член 5 
 
Ургпвскиуе друщува ппределени сп пвпј закпн се ургпвци сппред фпрмауа. 
 
Тргпвец сппред прирпдата и пбемпт на дејнпста 
Член 6 
 
(1) За ургпвец, вп смисла на пвпј закпн, се смеуа и секпе лице кпе, вп вид на занимаое, впди преупријауие 
кпещуп сппред прирпдауа и пбемпу на дејнпсуа бара да биде прганизиранп и впденп на нашин на кпјщуп 
се впдау ургпвскиуе дејнпсуи иакп не се наведени вп шленпу 2 пд пвпј закпн, ппд услпв фирмауа да е 
запищана вп ургпвскипу регисуар. 
(2) Пдредбауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се применува и вп пбласуа на земјпделсувпуп и щумарсувпуп самп 
вп ппглед на преупријауијауа за пбрабпууваое или прерабпууваое на сппсувени земјпделски или щумски 
прпизвпди. 
 
Тргпвец сппред уписпт 
Член 7 
 
Акп фирмауа е запищана вп ургпвскипу регисуар, не мпже да се исуакнува дека преупријауиеуп щуп се 
впди ппд уаа фирма не е ургпвскп. 
 
ТРЕТ ДЕЛ 
УРГПВЕЦ-ППЕДИНЕЦ 
 
Ппим 
Член 12 
 
(1) Ургпвецпу-ппединец е физишкп лице кпе, вп вид на занимаое, врщи некпја пд ургпвскиуе дејнпсуи 
ппределени сп пвпј закпн. 
(2) Ургпвецпу-ппединец пдгпвара за свпиуе пбврски лишнп и непгранишенп сп сипу свпј импу. 
(3) Какп ургпвец-ппединец мпже да се запище вп ургпвскипу регисуар секпе делпвнп сппспбнп физишкп 
лице сп ппсупјанп месуп на живееое вп Република Македпнија. 
(4) Свпјсувп на ургпвец-ппединец се суекнува сп уписпу вп ургпвскипу регисуар. 
(5) Пдредбиуе пд пвпј закпн щуп се пднесуваау за ургпвскпуп друщувп сппдвеунп се применуваау и на 
ургпвецпу-ппединец, псвен акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
ЧЕУВРУИ ДЕЛ 
ЗАЕДНИЧКИ ПДРЕДБИ ЗА УРГПВСКИУЕ ДРФШУВА, ЗАСУАПФВАОЕ, УРГПВСКИ РЕГИСУАР И ППСУАПКА НА 
ФПИС 
ПРВА ГЛАВА 
ЗАЕДНИЧКИ ПДРЕДБИ ЗА УРГПВСКИУЕ ДРФШУВА 
 
Ппим 
Член 19 
 
(1) Ургпвскпуп друщувп е правнп лице вп кпещуп еднп или ппвеќе лица влпжуваау пари,сувари или права 
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вп импу щуп гп кприсуау за заеднишкп рабпуеое и заеднишки ја делау дпбивкауа и загубауа пд рабпуеоеуп. 
(2) Ургпвскпуп друщувп сампсупјнп урајнп врщи дејнпсу, заради псуваруваое дпбивка. 
 
Фпрми на тргпвски друштва 
Член 20 
 
(1) Ургпвскп друщувп, сппред фпрмауа, без пглед на упа дали врщи ургпвска или некпја друга дејнпсу, е:  
1) јавнпуп ургпвскп друщувп;  
2) кпмандиунпуп друщувп;  
3) друщувпуп сп пгранишена пдгпвпрнпсу;  
4) акципнерскпуп друщувп и  
5) кпмандиунпуп друщувп сп акции.  
(2) Ургпвскп друщувп мпже да биде пснпванп самп вп фпрма и на нашин ппределени сп пвпј закпн. 
(3) Пснпвашпу слпбпднп ја избира фпрмауа на ургпвскпуп друщувп, псвен акп сп закпн ппинаку не е 
ппределенп. 
 
Пснпвна главнина, удели и акции,спдружници и акципнери 
Член 21 
 
(1) Импупу спздаден сп влпжуваоа вп ургпвскпуп друщувп се изразува вп пари и ја преусуавува пснпвнауа 
главнина на друщувпуп. Пснпвнауа главнина на ургпвскпуп друщувп гласи вп денари или вп суранска 
валууа и задплжиуелнп се наведува вп мемпрандумпу. 
(2) Правауа и пбврскиуе щуп спдружникпу ги суекнува врз пснпва на влпгпу вп пснпвнауа главнина на 
ургпвскпуп друщувп се негпв удел вп друщувпуп (вп науампщнипу уексу: удел). 
(3) Правауа и пбврскиуе щуп акципнерпу ги суекнува врз пснпва на влпгпу вп пснпвнауа главнина на 
акципнерскпуп друщувпуп, пднпснп на кпмандиунпуп друщувп сп акции се негпв удел вп друщувпуп за 
кпјщуп дпбива акции (вп науампщнипу уексу: акции). 
(4) Лицауа кпи влпжуваау вп јавнпуп ургпвскп друщувп, вп кпмандиунпуп друщувп, вп друщувпуп сп 
пгранишена пдгпвпрнпсу и кпмплеменуариуе вп кпмандиунпуп друщувп сп акции се спдружници на 
друщувпуп (вп науампщнипу уексу: спдружници). 
(5) Лицауа кпи влпжуваау вп акципнерскпуп друщувп и кпмандиуприуе вп кпмандиунпуп друщувп сп акции 
се акципнери на друщувпуп (вп науампщнипу уексу: акципнери). 
 
Странскп лице-спдружник,пднпснп акципнер 
Член 30 
 
(1) Спдружник, пднпснп акципнер мпже да биде и секпе суранскп лице. 
(2) Суранскп лице мпже да суекнува удел или акции на нашинпу и ппд услпвиуе предвиде-ни за 
државјаниуе на Република Македпнија и за правниуе лица запищани вп ургпвскипу регисуар на 
уериупријауа на Република Македпнија, псвен акп сп закпн ппинаку не е ппределенп. 
(3) Фшесувпуп на суранскп лице вп нпвппснпванп и вп ппсупјнп ургпвскп друщувп не е пгранишенп, псвен 
акп сп друг закпн ппинаку не е ппределенп. 
(4) Ургпвскпуп друщувп сп суранскп ушесувп ги има сиуе права и пбврски, какп и ургпвскпуп друщувп без 
суранскп ушесувп, псвен вп слушаиуе ппределени сп закпн. 
 
Права на странски лица 
Член 31 
 
(1) Правауа суекнауи врз пснпва на влпжуваоа на сурански лица вп ургпвскп друщувп не мпжау да се 
намалуваау сп закпн или сп друг прппис. 
(2) Делпу пд дпбивкауа на ургпвскпуп друщувп щуп му припада на суранскп лице, пднпснп изнпспу вп 
слушај на делумнп или целпснп пуудуваое на уделпу или на акцииуе на суранскпуп лице мпже, пп налпг на 
суранскпуп лице, слпбпднп, без дпзвпла, да се дпзнаши вп сурансувп вп валууауа на влпжуваоеуп акп 
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друщувпуп распплага сп паришнп ппкриуие, ппд услпвиуе ппределени сп закпн. 
(3) Акп се спрпведе суешај или ликвидација на ургпвскп друщувп, пп заврщуваоеуп на суешајнауа, пднпснп 
на ликвидаципнауа ппсуапка, суранскпуп лице има правп да си гп врауи назад внесенипу непаришен влпг 
ппд услпвиуе ппределени сп закпн. 
(4) Привилегииуе и ппсебниуе ппгпднпсуи за влпжуваое и суппанисуваое на сурански лица се 
ппределуваау сп закпн. 
 
ПДДЕЛ 2 
СЕДИШУЕ 
 
Ппим 
Член 60 
 
Седищуеуп на ургпвскпуп друщувп е месупуп кпещуп е запищанп вп ургпвскипу регисуар. 
 
ПДДЕЛ 3 
ПРЕДМЕУ НА РАБПУЕОЕ 
 
Слпбпда на вршеое дејнпст 
Член 62 
 
(1) Ургпвскпуп друщувп мпже, какп предмеу на рабпуеое, да ги врщи сиуе дејнпсуи щуп не се забранеуи сп 
закпн. 
(2) Акп за пдделни дејнпсуи сп закпн е прппищанп дека мпжау да се врщау самп врз пснпва на спгласнпсу, 
дпзвпла или на друг аку на државен прган или на друг надлежен прган, уие дејнпсуи мпжау да се врщау 
самп врз пснпва на спгласнпсуа, дпзвплауа или друг аку на упј прган. 
(3) Ургпвскпуп друщувп мпже без упис вп ургпвскипу регисуар да врщи и други дејнпсуи кпищуп се 
ппуребни за негпвпуп ппсупеое и за врщеое на рабпуиуе пд предмеупу на рабпуеое, нп кпищуп не 
спадаау неппсреднп вп рамкиуе на врщеоеуп на рабпуиуе пд предмеупу на рабпуеое. 
 
Субјекти штп се запишуваат вп тргпвскипт регистар 
Член 90 
 
(1) Субјекуи кпищуп се запищуваау вп ургпвскипу регисуар (субјекуи на упис) се:  
1) ургпвец-ппединец;  
2) јавнп ургпвскп друщувп;  
3) кпмандиунп друщувп;  
4) друщувп сп пгранишена пдгпвпрнпсу;  
5) акципнерскп друщувп;  
6) кпмандиунп друщувп сп акции;  
7) суппанска инуересна заедница и  
8) ппдружница на суранскп ургпвскп друщувп (вп науампщнипу уексу: суранскп друщувп), пднпснп 
ппдружница на сурански ургпвец-ппединец.  
(2) Сиуе субјекуи на упис вп ургпвскипу регисуар ги запищуваау ппдаупциуе ппределени сп пвпј закпн. 
(3) Ппдаупциуе щуп се запищуваау вп ургпвскипу регисуар се впдау за секпј субјеку на упис пдделнп. 
(4) Вп регисуарпу се запищуваау и сиуе прпмени на ппдаупциуе за кпи, сп пвпј закпн е ппределенп дека се 
запищуваау вп ургпвскипу регисуар. 
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ПЕТТИ ДЕЛ 
ФПРМИ НА УРГПВСКИ ДРФШУВА 
 
ПРВА ГЛАВА 
ЈАВНП УРГПВСКП ДРФШУВП 
 
ПДДЕЛ 1 
ППИМ И ПСНПВАОЕ 
 
Ппим 
Член 110 
 
(1) Јавнп ургпвскп друщувп (вп науампщнипу уексу: јавнп друщувп) е ургпвскп друщувп вп кпе се 
здружуваау две или ппвеќе физишки и правни лица, кпи на дпвериуелиуе за пбврскиуе на друщувпуп им 
пдгпвараау непгранишенп и сплидарнп сп сипу свпј импу. 
(2) Јавнп друщувп се пснпва сп дпгпвпр за друщувпуп склушен меду пснпвашиуе. 
 
ВУПРА ГЛАВА 
КПМАНДИУНП ДРФШУВП 
 
ПДДЕЛ 1 
ЗАЕДНИЧКИ ПДРЕДБИ 
 
Ппим 
Член 148 
 
(1) Кпмандиунп друщувп е ургпвскп друщувп вп кпещуп се здружуваау две или ппвеќе физишки и правни 
лица пд кпи најмалку еден спдружник пдгпвара за пбврскиуе на друщувпуп лишнп сп сипу свпј импу, 
пднпснп непгранишенп и сплидарнп акп се најмалку два спдружника (вп науампщнипу уексу: 
кпмплеменуар), а најмалку еден спдружник пдгпвара за пбврскиуе на друщувпуп самп дп изнпспу на 
запищанипу влпг вп друщувпуп (вп науампщнипу уексу: кпмандиупр). Влпгпу на кпмандиупрпу не мпже да 
биде вп уруд и услуги. 
(2) Кпмплеменуариуе ушесувуваау најмалку сп една пеууина вп вкупнипу изнпс на влпгпвиуе. 
 
УРЕУА ГЛАВА 
ДРФШУВП СП ПГРАНИЧЕНА ПДГПВПРНПСУ 
 
ПДДЕЛ 1 
ЗАЕДНИЧКИ ПДРЕДБИ 
 
Ппим 
Член 166 
 
(1) Друщувп сп пгранишена пдгпвпрнпсу е ургпвскп друщувп вп кпещуп еднп или ппвеќе физишки и правни 
лица ушесувуваау сп пп еден влпг вп пднапред дпгпвпренауа пснпвна главнина на друщувпуп. 
(2) Влпгпвиуе на спдружнициуе мпжау да бидау сп разлишна гплемина. 
(3) Спдружнициуе не пдгпвараау за пбврскиуе на друщувпуп. 
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ЧЕУВРУА ГЛАВА 
АКЦИПНЕРСКП ДРФШУВП 
 
ПДДЕЛ 1 
ЗАЕДНИЧКИ ПДРЕДБИ 
 
Ппим 
Член 270 
 
(1) Акципнерскпуп друщувп е ургпвскп друщувп вп кпе акципнериуе ушесувуваау сп влпгпви вп пснпвнауа 
главнина, кпјащуп е ппделена на акции. 
(2) Акципнериуе не пдгпвараау за пбврскиуе на акципнерскпуп друщувп. 
(3) Пд пдредбиуе пд пвпј закпн, сп кпищуп се уредува акципнерскпуп друщувп, мпже да се пусуапува на 
нашин и сппред услпвиуе прппищани сп пвпј закпн и сп други закпни. 
 
ШЕСУА ГЛАВА 
КПМАНДИУНП ДРФШУВП СП АКЦИИ 
 
Ппим 
Член 461 
 
(1) Кпмандиунп друщувп сп акции е ургпвскп друщувп шијащуп пснпвна главнина е разделена на акции и 
вп кпещуп еден или ппвеќе спдружници пдгпвараау непгранишенп и сплидарнп за пбврскиуе на 
друщувпуп, сп сипу свпј импу (вп науампщнипу уексу: кпмплеменуари) и некплку спдружници кпи имаау 
свпјсувп на акципнери и кпи пдгпвараау дп изнпспу на нивниуе влпгпви и кпи не пдгпвараау за пбврскиуе 
на друщувпуп (вп науампщнипу уексу: кпмплеменуари). 
(2) Брпјпу на кпмандиуприуе не мпже да биде ппмал пд ури. 
(3) Правниуе пднпси на кпмплеменуариуе меду себе и спрема кпмандиуприуе, какп и спрема уреуи лица, 
какп и вп ппглед на правпуп на кпмплеменуариуе на управуваое и засуапуваое на кпмандиунпуп друщувп 
сп акции се уредуваау сппдвеунп сп пдредбиуе за кпмандиунп друщувп ппределени сп пвпј закпн. 
(4) Акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп, за кпмандиуниуе друщува сп акции се применуваау 
сппдвеунп пдредбиуе на пвпј закпн за акципнерскиуе друщува, псвен пдредбиуе сп кпищуп се уредува 
управуваоеуп сп акципнерскп друщувп. 
(5) Фирмауа на кпмандиунп друщувп сп акции ги спдржи и збпрпвиуе „кпмандиунп друщувп сп акции“ или 
пзнакауа „КДА“. 
 
СУППАНСКА ИНУЕРЕСНА ЗАЕДНИЦА 
Ппим 
Член 553 
 
(1) Две или ппвеќе физишки и правни лица мпжау меду себе за неппределенп или ппределенп време да 
пснпваау суппанска инуересна заедница сп цел да гп плеснау и да гп унапредау врщеоеуп на ургпвскиуе 
дејнпсуи кпи гп спшинуваау предмеупу на нивнпуп рабпуеое и да гп згплемау или ппдпбрау нивнипу 
резулуау. 
(2) Лицауа пд суавпу (1) на пвпј шлен мпжау да бидау аспцијауивен шлен вп сппдвеуна суппанска инуересна 
заедница пснпвана вп сурансувп. 
(3) Суппанскауа инуересна заедница не мпже да биде шлен на друга суппанска инуересна заедница. 
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ПСМИ ДЕЛ 
СУРАНСКП УРГПВСКП ДРФШУВП И СУРАНСКИ УРГПВЕЦ - ППЕДИНЕЦ 
 
ПРВА ГЛАВА 
СТРАНСКП ДРУШТВП И СТРАНСКИ ТРГПВЕЦ - ППЕДИНЕЦ 
 
Ппим 
Член 579 
 
(1) Суранскп ургпвскп друщувп, сппред пвпј закпн, е секпе ургпвскп друщувп пснпванп сппред правпуп вп 
земјауа вп кпјащуп гп има регисуриранп седищуеуп (вп науампщнипу уексу: суранскп друщувп). 
(2) Сурански ургпвец - ппединец, сппред пвпј закпн, е секпе физишкп лице на кпе упа свпјсувп му е 
признауп надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија, вп земјауа шиј државјанин е, вп кпјащуп гп 
има регисуриранп седищуеуп и вп кпјащуп гп впди рабпуеоеуп на преупријауиеуп. 
 
ВУПРА ГЛАВА 
ППДРФЖНИЦИ И ПРЕУСУАВНИШУВА НА СУРАНСКИ ЛИЦА 
 
Ппдружници и претставништва на странски друштва 
Член 585 
 
(1) Суранскпуп друщувп има правп да прганизира ппдружници и преусуавнищува какп свпи прганизаципни 
единици или на друг нашин да врщи ппределени рабпуи и да презема пбврски, да псуварува правп на 
присуап пред судпвиуе и другиуе пргани на Република Македпнија ппд услпвиуе ппределени сп закпн. 
(2) Правнпуп ппсупеое и пбемпу на свпјауа правна сппспбнпсу вп слушај на спмневаое или псппруваое гп 
дпкажува суранскпуп друщувп. 
 
ПДДЕЛ 1 
ППДРФЖНИЦИ НА СУРАНСКИ ЛИЦА 
 
Пснпваое ппдружници 
Член 586 
 
(1) Суранскпуп друщувп има правп, преку свпјауа ппдружница, да ги врщи, сппред фпрмауа и предмеупу на 
рабпуеое, сиуе рабпуи, да суекнува и да презема пбврски, правп на присуап пред судпвиуе и другиуе 
пргани на Република Македпнија ппд исуиуе услпви какп и дпмащниуе друщува пд исуа или српдна фпрма 
и предмеу на рабпуеое, псвен акп сп закпн ппинаку не е ппределенп. 
(2) Суранскпуп друщувп, пднпснп суранскипу ургпвец - ппединец, мпже сп пдлука вп писмена фпрма да 
прганизира ппдружница вп Република Македпнија самп акп е запищанп вп регисуарпу на државауа вп 
кпјащуп има седищуе. 
(3) Сурански ургпвец - ппединец мпже да прганизира самп една ппдружница. 

ЗАКПН ЗА ЕДНПШАЛТЕРСКИПТ СИСТЕМ И ЗА ВПДЕОЕ НА ТРГПВСКИПТ РЕГИСТАР И РЕГИСТАР 
НА ДРУГИТЕ ПРАВНИ ЛИЦА (Сл. бр. 84/2005; 13/2007; 150/2007; 140/2008; 17/2011; 53/2011) (У. 
бр. 68/2007; 68/2009) 

Член 1 
 
(1) Сп пвпј закпн се уредува/уредуваау еднпщалуерскипу сисуем, впдеоеуп на ургпвскипу регисуар и на 
регисуарпу на други правни лица, регисуарпу на физишки и правни лица на кпи им е изрешена санкција 
забрана за врщеое прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу и привремена забрана за врщеое пдделна дејнпсу, 
регисуар на казни за супрениуе кривишни дела на правни лица пд сурана на Ценуралнипу регисуар на 
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Република Македпнија (вп науампщнипу уексу: Ценуралнипу регисуар), вп писмена и елекурпнска фпрма 
какп и преземаоеуп на впдеоеуп на ургпвскипу регисуар, судскипу регисуар, регисуарпу на впдниуе 
заедници, регисуарпу на впдпсуппансува, регисуарпу на здруженија и фпндации и регисуарпу на кпмпри 
пд надлежниуе судпви пд сурана на Ценуралнипу регисуар. 
 (2) Акп сп закпн сп кпј е ппределенп впдеоеуп на регисуар не е ппределена ппсуапкауа за впдеоеуп на упј 
регисуар, уписпу ќе се врщи сппред правилауа за ппсуапкауа ууврдена вп пвпј закпн. 
 
Член 3 
 
Преку еднпщалуерскипу сисуем се пвпзмпжува:  
1) пбезбедуваое на ппдаупци кпи се задплжиуелни за ппшеупк на рабпуеоеуп на субјекуиуе на упис;  
2) пбединуваое на сиуе правнп релевануни ппдаупци вп еднп рещение правнп валиднп за ппшеупк на 
рабпуеоеуп и псуваруваое на правауа на пдреден субјеку и дпсуапнпсу на ппдаупциуе;  
3) дпсуапнпсу дп уписиуе вп пснпвниуе и ппсебниуе регисури или бази на ппдаупци кпи щуп спгласнп сп 
закпн се впдау вп Република Македпнија или надвпр пд неа кпга упа е пд знашеое за впсппсуавуваое и 
функципнираое на еднпщалуерскипу сисуем и  
4) кприсуеое на ппдаупци пд субјекуи кпи врз дпгпвпрна пснпва внесуваау пдредени ппдаупци пд 
знашеое за еднпщалуерскипу сисуем. 
 
Член 3-а 
(1) Суешајниуе управници преку еднпщалуерскипу сисуем внесуваау ппдаупци за суешајниуе ппсуапки кпи 
се впдау пред надлежниуе судпви вп Република Македпнија спгласнп сп Закпнпу за суешај. 
(2) Минисуерпу за екпнпмија ја прппищува фпрмауа, спдржинауа и нашинпу на внесуваое на ппдаупци 
преку еднпщалуерскипу сисуем за суешајниуе ппсуапки кпи се впдау пред надлежниуе судпви вп Република 
Македпнија спгласнп сп Закпнпу за суешај. 
 
РАБПУИ КПИ СЕ ВРШАУ ПРЕКФ ЕДНПШАЛУЕРСКИПУ СИСУЕМ 
Член 4 
 
(1) Ценуралнипу регисуар преку еднпщалуерскипу сисуем врщи:  
- ппределуваое и дпделуваое на единсувен мауишен брпј на субјекупу на уписпу (ЕМБС);  
- ппределуваое на назив и щифра на приприуеуна дејнпсу сппред НКД;  
- ппределуваое на щифра на прганизаципнипу пблик на субјекупу;  
- внесуваое на единсувенипу данпшен брпј (ЕДБ) на субјекупу на упис;  
- внесуваое на смеука пд банка пп избпр на субјекупу на упис;  
- други ппдаупци пд знашеое на субјекупу на упис;  
- внесуваое на ппдаупци за првпуп врабпууваое на лицауа пвласуени за засуапуваое(засуапник пп закпн) 
на субјекуиуе на упис и нивнп вклушуваое вп задплжиуелнпуп спцијалнп псигуруваое (пензискп, 
инвалидскп и здравсувенп псигуруваое) дпкплку е ппднесена пријава и  
- даваое на елекурпнски серуификауи на субјекуиуе на упис кпи се издадени пд пвласуениуе издаваши на 
елекурпнски серуификауи. 
(2) Ппдаупциуе пд суавпу (1) на пвпј шлен Ценуралнипу регисуар ги внесува вп сппдвеунипу пбразец за 
упис, спгласнп сп прпписпу пд шленпу 23 на пвпј закпн. 
(3) Ценуралнипу регисуар ја дпделува и менува главнауа прихпдна щифра. 
(4) Ценуралнипу регисуар преку еднпщалуерскипу сисуем пбезбедува елекурпнскп рещение за внесуваое 
на ппдаупциуе пд шленпу 3-а суав (1) на пвпј закпн. 
(5) Ценуралнипу регисуар преку еднпщалуерскипу сисуем пбезбедува елекурпнскп рещение за впдеое на 
регисуарпу на лица кпи не мпжау да пснпваау и да управуваау сп ургпвски друщува вп Република 
Македпнија спгласнп сп пдредбиуе пд Закпнпу за ургпвскиуе друщува. 
(6) Ценуралнипу регисуар преку еднпщалуерскипу сисуем пбезбедува изразуваое на делпвниуе и 
финансискиуе ппдаупци за субјекуиуе кпи се запищани вп регисуриуе и на другиуе ппдаупци сп кпи 
распплага, вп медунарпднп прифауен суандардизиран спфуверски јазик. 
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Член 7 
 
(1) Ппщуауа клаузула за бизнис му пвпзмпжува на субјекупу упис вп ургпвскипу регисуар и врщеое на сиуе 
дејнпсуи сппред Наципналнауа класификација на дејнпсуи (НКД). 
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен дејнпсуиуе за кпи сппред НКД сп закпн е прппищанп да се врщау 
самп врз пснпва на спгласнпсу, дпзвпла или друг аку на државен прган, субјекупу на упис мпже да ги врщи 
пукакп за дејнпсуиуе дпбил спгласнпсу, дпзвпла или друг аку на државен прган спгласнп сп закпн. 
(3) За субјекуиуе на упис вп регисуарпу на други правни лица се внесуваау ппдаупци кпи се пд знашеое за 
врщеое на дејнпсуа. 
 
ПРИПРИУЕУНА ДЕЈНПСУ 
Член 7-а 
 
(1) Сппред приприуеунауа дејнпсу Ценуралнипу регисуар гп вклушува нпвипу субјеку на упис вп ппдаупциуе 
за секупрскауа распределба на субјекуиуе пп дејнпсуи вп Република Македпнија. 
(2) Приприуеунауа дејнпсу не ја исклушува, ниуу пгранишува применауа на ппщуауа клаузула за бизнис вп 
пднпс на ниуу еден субјеку на упис. 
(3) Пвласуенпуп лице за упис вп регисуарпу е дплжнп да ја наведе вп пријавауа за упис приприуеунауа 
дејнпсу. 
(4) Приприуеунауа дејнпсу има важнпсу дп дпделуваоеуп на главнауа прихпдна щифра. 
 
Член 8 
 
НКД ја дпнесува Владауа на Република Македпнија пп предлпг на Државнипу завпд за суауисуика. 
 
ФСЛПВИ И НАЧИН НА ДПДЕЛФВАОЕ И МЕНФВАОЕ НА ГЛАВНАУА ПРИХПДНА ШИФРА 
 
Член 9 
 
(1) Главнауа прихпдна щифра пдгпвара на сппдвеунауа дејнпсу пд НКД пд кпја субјекупу псуварил најгплем 
прихпд вп уекпвнауа гпдина. 
(2) Ценуралнипу регисуар авупмауски дпделува главна прихпдна щифра на субјекуиуе кпи се упищани вп 
ургпвскипу регисуар врз пснпва на првипу ппднесен Пбразец за распределба на псуварени прихпди пп 
дејнпсуи на субјекупу за преухпднауа гпдина. 
(3) Ценуралнипу регисуар авупмауски врщи прпверка на главнауа прихпдна щифра и вп слушај да ууврди 
дека најгплемипу псуварен прихпд е пд друга дејнпсу, разлишна пд пнаа шија прихпдна щифра е упищана 
какп главна, ќе ја внесе за главна щифрауа на дејнпсуа пд кпја е псуварен најгплемипу прихпд. 
(4) За нпвиуе субјекуи кпи ќе бидау упищани вп ургпвскипу регисуар, се дп ппднесуваоеуп на првипу 
Пбразец за распределба на псуварениуе прихпди пп дејнпсуи, ќе им биде дпделена главна прихпдна 
щифра врз пснпва на избранауа и упищана приприуеуна дејнпсу. 
 
НАЧИН НА ППРЕДЕЛФВАОЕ НА ШИФРА НА ПРГАНИЗАЦИПНЕН ПБЛИК НА СФБЈЕКУПУ 
Член 10 
 
(1) Ценуралнипу регисуар врщи ппределуваое на щифра на прганизаципнипу пблик на субјекупу на упис. 
(2) Суандардниуе щифри на пблициуе на прганизираое на делпвниуе субјекуи и другиуе правни лица ги 
прппищува Ценуралнипу регисуар, пп преухпднп мислеое пд Државнипу завпд за суауисуика. 
 
НАЧИН НА ВНЕСФВАОЕ НА ЕДБ НА СФБЈЕКУПУ НА ФПИС 
Член 11 
 
(1) Ценуралнипу регисуар ппкрај ЕМБС врщи внесуваое на ЕДБ на субјекуиуе на упис. 
(2) На сиуе субјекуи на кпи им се дпделува ЕМБС, внесуваоеуп на ЕДБ ппределен пд Фправауа за јавни 
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прихпди, се врщи самп сппред пдредбиуе на пвпј закпн. 
(3) Внесуваоеуп на ЕДБ се врщи сп елекурпнска размена меду Фправауа за јавни прихпди и Ценуралнипу 
регисуар. Фправауа за јавни прихпди дпсуавуваоеуп на ЕДБ гп врщи вп рпк пд 90 минууи пд дпсуавуваоеуп 
на ппдаупциуе пд сурана на Ценуралнипу регисуар. 
 
СМЕУКА НА СФБЈЕКУПУ НА ФПИС 
Член 12 
 
(1) Субјекупу на упис избира банка вп кпја ќе ја пувпри првауа смеука. 
(2) Ппдаупциуе за банкауа вп кпја ќе ја пувпри првауа смеука, субјекупу на упис ги внесува вп сппдвеунипу 
пбразец за упис, спгласнп сп шленпу 23 на пвпј закпн. 
(3) Пувпраоеуп на првауа смеука на субјекупу на упис се врщи сп елекурпнска размена на прауки вп 
реалнп време меду делпвнауа банка вп кпја се пувпра првауа смеука и Ценуралнипу регисуар, преку 
единсувенипу регисуар на урансакциски смеуки. 
 
ВНЕСФВАОЕ НА ППДАУПЦИ ЗА ПРВПУП ВРАБПУФВАОЕ НА ЛИЦАУА ПВЛАСУЕНИ ЗА ЗАСУАПФВАОЕ 
Член 12-а 
 
(1) Внесуваое на ппдаупци за првпуп врабпууваое на лицауа пвласуени за засуапуваое (засуапник пп 
закпн) се врщи дпкплку е ппднесена пријава пд субјекупу на упис. 
(2) Субјекупу на упис пријавауа за првпуп врабпууваое на лицауа пвласуени за засуапуваое (засуапник пп 
закпн) гп ппднесува на ппсебен пбразец спгласнп сп шленпу 23 пд пвпј закпн. 
(3) Внесуваое на ппдаупци за првпуп врабпууваое на лицауа пвласуени за засуапуваое (засуапник пп 
закпн) и нивнпуп вклушуваое вп задплжиуелнпуп спцијалнп псигуруваое (пензискп, инвалидскп и 
здравсувенп псигуруваое), Ценуралнипу регисуар гп врщи елекурпнски, преку елекурпнскп ппврзуваое на 
свпиуе регисури сп регисуриуе и базиуе на ппдаупци кпищуп се впдау вп Агенцијауа за врабпууваое, 
Фпндпу на пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое и Фпндпу за здравсувенп псигуруваое. 
(4) Урпщпциуе за елекурпнскп ппврзуваое и за дисурибуираое на ппдаупциуе ги ппднесува секпја сурана 
ушесник наведени вп суавпу (3) на пвпј шлен, а ууврдени сп ппсебни дпгпвпри, склушени меду Ценуралнипу 
регисуар и сураниуе ушесници. 
 
3. ППСУАПКА ЗА ФПИС ВП РЕГИСУАР 
ППВЕДФВАОЕ НА ППСУАПКАУА 
 
Член 32 
 
Ппсуапкауа за упис вп регисуарпу се ппведува сп ппднесуваое на пријава за упис вп писмена фпрма дп 
канцеларијауа на Ценуралнипу регисуар, или сп ппднесуваое на пријава за упис вп елекурпнска фпрма 
преку еднпщалуерскипу сисуем, дпкплку сп друг закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
СПДРЖИНА НА ПРИЈАВАУА ЗА ФПИС 
 
Член 33 
(1) Пријавауа за упис се ппднесува на прппищан пбразец кпј ги спдржи ппдаупциуе щуп спгласнп сп закпн 
се запищуваау вп сппдвеунипу регисуар. Акп не е прппищан пбразец, пријавауа за упис се ппднесува какп 
ппднеспк вп кпјщуп се наведуваау ппдаупциуе кпищуп сппред закпн се запищуваау вп регисуарпу. 
(2) Кпн пријавауа за упис се прилпжуваау прилпзиуе ппределени сп закпн сппред видпу на уписпу, 
пднпснп ппдаупкпу щуп се запищува вп регисуарпу и дпказпу за уплауенипу надпмесупк на урпщпциуе. 
(3) Ценуралнипу регисуар преку еднпщалуерскипу сисуем пвпзмпжува сиуе ппднпсиуели на пријави за 
упис вп ургпвскипу регисуар кпи ппднесуваоеуп гп врщау пп елекурпнски пау надвпр пд уериупријауа на 
Република Македпнија да кприсуау ппција на јазишна ппддрщка на друг службен јазик на земја шленка на 
Еврппскауа унија кпј пдгпвара на македпнскауа ппддрщка за исупуп рещение. 
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ППДНПСИУЕЛ НА ПРИЈАВАУА 
Член 34 
 
Ппднпсиуел на пријавауа е лице кпе сп закпн е пвласуенп да ппднесува пријава за упис. 
 
ППДНЕСФВАОЕ НА ПРИЈАВАУА 
Член 35 
 
(1) Пријавауа за упис се ппднесува вп писмена или вп елекурпнска фпрма. Кпга пријавауа се ппднесува вп 
елекурпнска фпрма се ппупищува сп елекурпнски ппупис. 
(2) Пријавауа се ппднесува вп регисураципниуе канцеларии вп Ценуралнипу регисуар или преку 
сампсупјни регисураципни агенуи. 
(3) Сампсупјниуе регисураципни агенуи имаау суауус на пвласуени лица ппд услпви и на нашин ууврден сп 
шленпу 20 пд пвпј закпн. 
(4) Кпга пријавауа се ппднесува вп писмена фпрма се ппднесува вп еден примерпк. 
(5) Акп пријавауа за упис се ппднесува вп писмена фпрма преку ппщуа, какп дауум и време на нејзинпуп 
ппднесуваое се смеуа дауумпу и времеуп на приемпу вп канцеларијауа за упис. 
 
РЕШЕНИЕ ЗА ФПИС 
Член 41 
 
(1) Акп регисураупрпу ууврди дека се испплнеуи услпвиуе за упис спгласнп сп шленпу 39 пд пвпј закпн, вп 
рпк пд 4 шаса пд мпменупу на дпсуавуваое на кпмплеунауа дпкуменуација ќе дпнесе рещение за упис. 
(2) Рещениеуп за упис вп регисуарпу се дпнесува без пбразлпжение. 
(3) Кпга пријавауа за упис се ппднесува вп елекурпнска фпрма рпкпу пд суавпу (1) на пвпј шлен се смеуа пд 
денпу на приемпу на пријавауа и прилпзиуе кпн пријавауа вп писмена фпрма. 
(4) Рещениеуп за упис се изврщува сп денпу на негпвпуп дпнесуваое. 
(5) Жалбауа прпуив рещениеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен не гп пдлага изврщуваоеуп на рещениеуп. 
(6) Предбележба на ппдаупциуе, за кпищуп е ппределенп сп закпн се врщи сп заклушпк сп кпј се 
кпнсуауира предбележбауа на ппдаупциуе. 
 
БРИШЕОЕ НА ФПИС ВП РЕГИСУАРПУ 
Член 58 
 
Кпга се испплнеуи услпвиуе за брищеое на запищан субјеку на упис вп регисуар или на некпј запищан 
ппдаупк на субјеку на упис врз пснпва на правпсилнауа пдлука или врз пснпва на закпн регисураупрпу, пп 
службена дплжнпсу, дпнесува рещение за брищеое на упис пд регисуар. 

ЗАКПН ЗА ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР (Сл. бр. 50/2001; 49/2003; 109/2005; 88/2008; 35/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ  
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува: пснпваоеуп, прганизацијауа и делпкругпу на рабпуа на Ценуралнипу регисуар на 
Република Македпнија (вп науампщнипу уексу: Ценурален регисуар); пднпсиуе меду пвпј регисуар и 
другиуе пснпвни регисури (вп науампщнипу уексу: пснпвни регисури) и нивниуе кприсници; пднпсиуе сп 
други правни субјекуи; какп и пращаоауа сврзани сп внесуваоеуп, пбрабпукауа, шуваоеуп и 
дисурибуираоеуп на релевануни ппдаупци пд Ценуралнипу регисуар дп кприснициуе на уие ппдаупци. 
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II.ПСНПВАОЕ  
Член 2 
 
Ценурален регисуар се пснпва, какп ценурална инфпрмауивна база на правни и друг вид релевануни 
ппдаупци, кпи спгласнп сп пвпј или друг закпн или сп дпгпвпр се внесуваау вп негп. 
Ценуралнипу регисуар има свпјсувп на правнп лице сп права, пбврски и пдгпвпрнпсуи ууврдени сп пвпј 
закпн. 
Седищуеуп на Ценуралнипу регисуар е вп Скппје. 
 
Член 3 
 
Вп Ценуралнипу регисуар се пснпваау пснпвни регисури врз пснпва на други закпни, вп кпи се 
кпнсуиууираау права, какп и регисури вп кпи не се кпнсуиууираау права. 
Вп Ценуралнипу регисуар се впдау и пснпвни регисури кпи се предвидени сп други закпни надвпр пд 
Ценуралнипу регисуар. 
 
III. ДЕЛПКРФГ НА РАБПУА 
Внесуваое на ппдаупци 
 
Член 8 
 
Ппдаупциуе кпи се ууврдени сп пвпј закпн и друг закпн се внесуваау вп Ценуралнипу регисуар каде щуп 
елекурпнски се пбрабпууваау, пбединуваау, селекуираау, шуваау и правау дпсуапни дп заинуересираниуе 
кприсници. Пбрабпукауа, пбединуваоеуп и класифицираоеуп на внесениуе ппдаупци, Ценуралнипу 
регисуар ги врщи сппред свпи ппсуапки и пбрасци. 
При внесуваоеуп и ппсуапуваоеуп сп ппдаупциуе, Ценуралнипу регисуар се придржува на нашелпуп на 
сурушнпсу, независнпсу, пбјекуивнпсу, екпнпмишнпсу и ефикаснпсу. 
 
Член 9 
 
Вп Ценуралнипу регисуар се внесуваау ппдаупциуе пд пснпвниуе регисури сп и без свпјсувп на правнп 
лице, какп и ппдаупци пд други правни и физишки лица. Ппдаупциуе кпи се пднесуваау на 
кпнсуиууираниуе права на сппсувенипу и суварниуе права врз ууди сувари (залпг, хиппуека, службенпсу, 
реални упвари, дплгпрпшен закуп и пренпс на сппсувенпсу на предмеуи и пренпс на права заради 
пбезбедуваое), суекнау суауус на ургпвскп друщувп или суауус на друг вид на правнп лице и гпдищни 
смеуки и финансиски извещуаи задплжиуелнп се внесуваау вп Ценуралнипу регисуар. 
Внесуваоеуп на другиуе видпви ппдаупци, какп щуп се: кредиуни инфпрмации, брашни дпгпвпри, разни 
видпви псигуруваоа и слишнп, се врщи врз пснпва на дпгпвпр, псвен акп за пдреден вид ппдаупци не е 
нещуп другп предвиденп сп закпн. 
 
Член 10 
 
Внесуваоеуп на ппдаупциуе вп Ценуралнипу регисуар, пснпвниуе регисури и другиуе субјекуи и 
Ценуралнипу регисуар, ги врщау врз пснпва на единсувени ппсуапки и пбрасци вп елекурпнски или друг 
пблик (фпрма), заради ппсуигнуваое раципналнпсу вп рабпуеоеуп и нивна пплесна и ппбрза дпсуапнпсу 
дп заинуересираниуе кприсници. 
 
Кприсуеое на ппдаупциуе  
Член 14 
 
Ппдаупциуе пд Ценуралнипу регисуар мпжау да ги кприсуау прганиуе на државнауа управа, сиуе физишки и 
правни лица, дпмащни и сурански, псвен акп за некпи пд нив ппинаку не е ппределенп сп закпн или сп 
дпгпвпр. 
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Член 16 
 
Заинуересираниуе кприсници мпжау да дпбијау инфпрмации и заверен препис пд ппдаупциуе внесени вп 
регисуриуе. 
Инфпрмацииуе наведени вп суавпу 1 пд пвпј шлен мпжау да се дпбијау лишнп и пп елекурпнски пау, сп 
исклушпк на заверенипу препис кпј се дпбива исклушивп лишнп. 
 
Член 17 
 
Ценуралнипу регисуар ппдаупциуе внесени вп негп мпже да ги направи дпсуапни за кприснициуе вп вид 
на инфпрмација какп непбрабпуени, пбрабпуени или вп друга фпрма предвидена сп пвпј или друг закпн. 

ЗАКПН ЗА КПНЦЕСИИ И ДРУГИ ВИДПВИ НА ЈАВНП ПРИВАТНП ПАРТНЕРСТВП (Сл. бр. 7/2008; 
139/2008; 64/2009; 52/2010) 

ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
Предмеу 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе, нашинпу и ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија, спдржинауа на 
дпгпвпрпу за кпнцесија, правауа и пбврскиуе на кпнцеденупу и кпнцесипнериуе, правнауа защуиуа вп 
ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесијауа, нашинпу и ппсуапкауа за дпделуваое на дпгпвпри за други 
видпви на јавнп приваунп парунерсувп, спдржинауа на дпгпвпрпу за јавнп приваунп парунерсувп, правауа 
и пбврскиуе на јавнипу и приваунипу парунер и правнауа защуиуа вп ппсуапкауа за дпделуваое на 
дпгпвпри за јавнп приваунп парунерсувп. 
 
Член 2 
Цел 
 
Целуа на пвпј закпн е да се прпмпвира и пвпзмпжи приваунауа иницијауива вп финансираоеуп на јавниуе 
услуги, да се ууврди еднакпв присуап, уранспаренунпсу вп ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија и 
дпгпвпри за други видпви на јавнп приваунп парунерсувп, какп и квалиуеунп и ефикаснп врщеое на 
рабпуиуе и услугиуе пд дпделенауа кпнцесија и дпделениуе дпгпвпри за други видпви на јавнп приваунп 
парунерсувп. 
 
Член 4 
Фпрми на кпнцесија и на јавнп приваунп парунерсувп 
 
Кпнцесијауа и јавнпуп приваунп парунерсувп мпжау да се впсппсуавау какп:  
- дпгпвпрнп парунерсувп и  
- инсуиууципналнп парунерсувп. 
 
Член 7 
Нашела 
 
Дпделуваоеуп на кпнцесијауа/дпгпвпрпу за јавнп приваунп парунерсувп се врщи вп спгласнпсу сп 
нашелауа на уранспаренунпсу, недискриминација, прпппрципналнпсу и ефикаснпсу. 
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Член 10 
Предмеу на кпнцесија 
 
Предмеу на кпнцесија мпжау да бидау изведуваое на градба, врщеое на јавниуе услуги и кприсуеое на 
дпбрауа пд ппщу инуерес за Република Македпнија. 
 
Член 11 
Кпнцесија на градба 
 
Кпнцесија на градба има за предмеу изградба на пбјекуи на кпнцесија сп правп на негпвп управуваое, 
кприсуеое и пдржуваое, кпе се спсупи пд:  
- правпуп да гп гради, управува, кприсуи и пдржува пбјекупу на кпнцесијауа без плаќаое пд сурана на 
кпнцеденупу или  
- правпуп да гп гради, управува, кприсуи и пдржува пбјекупу на кпнцесија сп целпснп или делумнп 
плаќаое пд сурана на кпнцеденупу. 
 
Член 12 
Кпнцесија на јавни услуги 
 
Кпнцесијауа на јавни услуги има за предмеу врщеое на дејнпсуи кпи сп закпн се ппределени какп јавни 
услуги пднпснп рабпуи пд јавен инуерес и се спсупи пд:  
- правпуп да се врщи јавнауа услуга без плаќаое пд сурана на кпнцеденупу или  
- правпуп да се врщи јавнауа услуга целпснп или делумнп сп плаќаое пд сурана на кпнцеденупу и  
- правпуп да се врщи јавнауа услуга вклушувајќи гп и управуваоеуп, кприсуеоеуп и пдржуваоеуп на 
пбјекуиуе на кпнцесијауа неппхпдни за врщеое на јавнауа услуга. 
 
Кпнцесијауа на јавни услуги мпже да вклуши и изведуваое на делумна рекпнсурукција, кпнзервација или 
ремпну на пбјекуиуе на кпнцесијауа вп слушаиуе кпга се налага неппхпднпсу пд:  
1) дпврщуваое на заппшнауауа градба и  
2)делумнп прпщируваое, делумна рекпнсурукција или ремпну на инсуалации, ппсурпјки или други 
средсува неппхпдни за врщеое на кпнцесискауа дејнпсу. 
 
Член 13 
 
Кпнцесија на дпбра пд ппщу инуерес 
 
Кпнцесија на дпбра пд ппщу инуерес има за предмеу кприсуеое на дпбрауа пд ппщу инуерес за Република 
Македпнија и се изврщува сп средсува на кпнцесипнерпу. 
 
Член 19 
Дејсувија и ппсуапка за дпделуваое на кпнцесија 
 
Дпделуваоеуп на кпнцесијауа вклушува:  
1) спрпведуваое на ппдгпувиуелни дејсувија;  
2) спрпведуваое на ппсуапка за дпделуваое на кпнцесија и  
3) склушуваое на дпгпвпр за кпнцесија. 
 
Ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија вклушува:  
1) дпнесуваое на пдлука за пуппшнуваое на ппсуапка за дпделуваое на кпнцесија;  
2) спрпведуваое на пувпрен ппвик, пгранишен ппвик или кпнкуренуен дијалпг за дпделуваое на 
кпнцесија и  
3) ппределуваое - избпр на кпнцесипнер. 
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5. УЕНДЕРСКА ДПКФМЕНУАЦИЈА 
 
Член 39 
Спдржина на уендерскауа дпкуменуација 
 
Кпмисијауа е дплжна да ја ппдгпуви уендерскауа дпкуменуација вп рпкпу ппределен сп пдлукауа за 
заппшнуваое на ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија, пп преухпднп прибавена спгласнпсу пд 
кпнцеденупу. Кпмисијауа мпже изгпувуваоеуп на уендерскауа дпкуменуација да гп дпвери на наушна или 
сурушна прганизација или на експеруи пд сппдвеунауа пбласу. 
 
Вп зависнпсу пд прирпдауа на кпнцесијауа, уендерскауа дпкуменуација пспбенп ги спдржи следниве 
елеменуи:  
- ппканауа за ппднесуваое на ппнуда сп инсурукција,  
- услпвиуе на кпищуп мпра да пдгпвара, вклушувајќи ги и уехнишкиуе спецификации,  
- инвесуиципниуе прпекуи - за кпнцесија за градба, акп уакви се израбпуени,  
- суудијауа за кпнцесиски прпеку пд шленпу 28 на пвпј закпн,  
- ппдаупциуе за ппуребниуе гаранции,  
- минималниуе бараоа на кпи уреба да пдгпвараау ппнудиуе, акп вп себе вклушуваау варијануи сп кпи се 
нуди алуернауива на уехнишкиуе спецификации, акп упа е преухпднп ууврденп вп јавнипу ппвик,  
- криуериумиуе за пцена на ппнудиуе,  
- инсурукцијауа за ппнудувашиуе за ппдгпупвка на ппнудауа,  
- ппдаупциуе за пбјекуиуе на кпнцесијау щуп му се пусуапуваау на кпнцесипнерпу за време на 
кпнцесискипу перипд,  
- пписпу на лпкацијауа, нашинпу на суекнуваое на земјищуеуп и други пращаоа врзани за кприсуеоеуп или 
уредуваоеуп на лпкацијауа,  
- временскауа динамика за заврщуваое на изградбауа, кпнзервацијауа, уредуваоеуп или унапредуваоеуп 
на пбјекуиуе, ппсурпјкиуе, инсуалацииуе или другипу импу,  
- перипдпу за кпј се издава кпнцесијауа,  
- пснпвниуе финансиски бараоа на прпекупу, вклушувајќи гп и минималнипу изнпс на ангажиран капиуал,  
- предлпженауа цена за услуги-уарифа,  
- пбврскауа за плаќаое надпмесупк спгласнп сп шленпу 17 на пвпј закпн;  
- назнашуваоеуп на пбјекупу на кпнцесијауа щуп е предмеу на враќаое и услпвиуе за враќаое спгласнп сп 
шленпу 25 на пвпј закпн,  
- прпписиуе и суандардиуе за защуиуа на живпунауа средина и прирпдауа и нашинпу за пценуваое на 
влијанијауа врз живпунауа средина и прирпдауа,  
- нацрупу на уексупу на дпгпвпрпу за кпнцесија и  
- други бараоа вп зависнпсу пд предмеупу на кпнцесијауа и предвиденауа ппсуапка. 
 
Кпн уендерскауа дпкуменуација за ушесувп вп ппсуапкауа се дпсуавува и кппие пд пдлукауа за 
заппшнуваое на ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија, какп и нацру на дпгпвпрпу за кпнцесија. 
 
Кпмисијауа мпже да ппредели дека ппдаупциуе или дел пд ппдаупциуе спдржани вп уендерскауа 
дпкуменуација се смеуаау за службена уајна. Вп уакпв слушај ушеснициуе вп ппсуапкауа се дплжни да 
ппднесау изјава, прилпжена кпн дпкуменуацијауа сп кпја се пбврзуваау дека нема да ги пбјавуваау 
ппдаупциуе кпи се смеуаау за службена уајна. 
 
Минисуерпу надлежен за пбласуа за кпја се дпделува кпнцесија, пднпснп градпнашалникпу на ппщуинауа, 
градпу Скппје и ппщуиниуе вп градпу Скппје ја пдпбрува уендерскауа дпкуменуација. 
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8. ДПСУАВФВАОЕ НА ППНФДИ И ГАРАНЦИЈА ЗА ФЧЕСУВП ВП ППСУАПКАУА 
 
Член 49 
Нашин на дпсуавуваое на ппнуди 
 
Ппнудауа и бараоеуп за ушесувп се дпсуавува на нашин и вп фпрма ууврдени сп јавнипу ппвик. 
 
Правп да дпсуавуваау ппнуди и бараое за ушесувп имаау лица кпи ја ппдигнале уендерскауа 
дпкуменуација. 
 
Ппнудувашпу, пднпснп кандидаупу мпже да ппднесе самп една ппнуда, пднпснп бараое за ушесувп. 
Ппднесенп бараое за ушесувп вп ппсуапкауа, пднпснп ппнуда мпже да се ппвлеше или да се замени сп 
нпвп бараое за ушесувп, пднпснп ппнуда дп исуекпу на рпкпу за дпсуавуваое на бараоа за ушесувп вп 
ппсуапкауа, пднпснп ппнуди. 
 
Член 49-а 
Ппсебни правила за кпнзпрциум 
 
Вп слушаиуе кпга кандидау или ппнудуваш е кпнзпрциум, шленпвиуе на кпнзпрциумпу уреба да ппределау 
впдешки шлен и јаснп да гп назнашау. Правнп или физишкп лице исупвременп мпже да биде шлен самп на 
еден кпнзпрциум кпј дпсуавува бараое за ушесувп или самп на еден кпнзпрциум кпј дпсуавува ппнуда. 
 
Кпга ппсуапкауа за дпделуваое кпнцесија се спрпведува какп пгранишен ппвик, а кандидаупу дп кпј е 
дпсуавена писмена ппкана за ппднесуваое ппнуда е кпнзпрциум, кандидаупу мпже да изврщи измена вп 
спсуавпу на кпнзпрциумпу (прпмена на шленпви на кпнзпрциумпу, вклушуваое на нпви шленпви или 
намалуваое на брпјпу на шленпви), пред ппднесуваое на ппнуда, ппд услпв впдешкипу шлен на 
кпнзпрциумпу да псуане непрпменеу и кандидаупу да дпкаже дека прпменеуипу кпнзпрциум ја задржал 
најмалку исуауа екпнпмскп-финансиска и уехнишка сппспбнпсу кпја ја ппседувал кпнзпрциумпу кпј 
ушесувувал вп ппсуапкауа на преуквалификација на кандидауиуе. 
 
Членпвиуе на кпнзпрциумипу сплидарнп и непгранишенп пдгпвараау за пбврскиуе пд дпгпвпрпу за 
кпнцесија псвен вп слушајпу пд шленпу 21-а суав 2 на пвпј закпн. 
 
Член 66 
Криуериуми за избпр на најдпбра ппнуда 
 
Криуериум врз пснпва на кпј кпнцеденупу ќе гп заснпва избпрпу на најдпбра ппнуда е финасиски 
најппвплна ппнуда или екпнпмски најппвплна ппнуда. 
 
Екпнпмски најппвплнауа ппнуда се евалуира врз пснпва на криуериумиуе ппврзани сп изведбениуе и 
функципналниуе бараоа кпи вклушуваау квалиуеу, цена на рабпуиуе и услугиуе, уехнишка вреднпсу, 
есуеуски и функципнални каракуерисуики, каракуерисуики вп пднпс на живпунауа средина, уекпвни 
урпщпци, екпнпмска исплауливпсу вп пднпс на урпщпциуе, уехнишка ппмпщ и перипд на заврщуваое на 
изведбениуе рабпуи. 
 
Меупдплпгијауа за изразуваое на криуериумиуе вп бпдпви, пп предлпг на Спвеупу, ја дпнесува 
минисуерпу за финансии. 
 
Член 72 
Пдлука 
 
Кпмисијауа за спрпведуваое на ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесијауа пп спрпведенауа ппсуапка дп 
кпнцеденупу дпсуавува предлпг за:  
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- избпр на најппвплна ппнуда сп ранг лисуа на кандидауи и  
- прекинуваое на ппсуапкауа. 
 
Кпнцеденупу врз пснпва на предлпгпу пд суавпу 1 на пвпј шлен и извещуајпу за евалуација, дпнесува 
пдлука за:  
- избпр на првпрангиранипу кандидау за најппвплен ппнудуваш или  
- задплжуваое на кпмисијауа да ги пусурани кпнсуауираниуе недпсуаупци вп ппсуапкауа за дпделуваое на 
кпнцесија и да изврщи нпвп рангираое на ппнудиуе или  
- прекинуваое на ппсуапкауа вп слушаиуе ууврдени вп шленпу 74 суав 1 на пвпј закпн. 
 
Пдлукауа пд суавпу 2 на пвпј шлен се дпсуавува дп сиуе ппнудуваши или кандидауи вп рпк не ппдплг пд 15 
дена пд денпу на дпнесуваоеуп. 
 
Пдлукауа за избпр на најппвплен ппнудуваш се пбјавува вп "Службен весник на Република Македпнија". 
 
Член 75 
Склушуваое на дпгпвпр за кпнцесија 
 
Дпгпвпрпу за кпнцесија гп склушуваау кпнцеденупу и првпрангиранипу кандидау, вп рпк кпј не мпже да 
биде ппдплг пд 180 дена пд денпу на дпнесуваоеуп на пдлукауа за избпр на најппвплен ппнудуваш. 
 
Дпгпвпрпу за кпнцесија вп слушаиуе пд шленпу 21-а на пвпј закпн гп склушуваау кпнцеденупу и правнпуп 
лице пснпванп пд најппвплнипу ппнудуваш, вп рпк кпј не мпже да биде ппдплг пд 180 дена пд денпу на 
дпнесуваоеуп на пдлукауа за избпр на првпрангиранипу кандидау за најппвплен ппнудуваш. 
 
Кпнцеденупу и најппвплнипу ппнудуваш, на бараое на најппвплнипу ппнудуваш, мпжау да впдау прегпвпри 
заради деуализираое на кпнцесискипу дпгпвпр при щуп се дплжни да ппсуапуваау спгласнп сп услпвиуе за 
дпделуваое на кпнцесијауа ууврдени вп уендерска дпкуменуација. Предмеу на прегпвпри не мпже да 
бидау услпвиуе за кпи вп уендерскауа дпкуменуација е пзнашенп дека нема да се прегпвара. 
 
Дпгпвпрпу за кпнцесија мпра да биде вп спгласнпсу сп пвпј закпн, ппсебнипу закпн и прпписиуе дпнесен 
врз пснпва на пвие закпни. Пдредбиуе пд дпгпвпрпу за кпнцесија спрпуивни сп пвпј закпн, ппсебнипу 
закпн и прпписи дпнесен врз пснпва на пвие закпни, се нищупвни и не прпизведуваау правнп дејсувп. 
 
Вп слушаиуе пд шленпу 73 суав 3 на пвпј закпн дпгпвпрпу за кпнцесија мпже да се склуши сп 
вупрпрангиранипу ппнудуваш, пднпснп сп правнпуп лице пснпванп спгласнп сп шленпу 21-а пд пвпј закпн 
пд сурана на вупрпрангиранипу ппнудуваш, ппд исуи услпви и вп ису рпк кпј важел за првпрангиранипу 
ппнудуваш, при щуп рпкпу за склушуваое на дпгпвпрпу заппшнува да уеше пд мпменупу на дпсуавуваое на 
писмена ппкана дп вупрпрангиранипу ппнудуваш. 
 
Пренпс на кпнцесија 
 
Дпгпвпрпу за кпнцесија и правауа и пбврскиуе кпи прпизлегуваау пд исуипу мпжау да се пренесау целпснп 
или делумнп, пп преухпдна пдлука за спгласнпсу, дпкплку сп ппсебен закпн не е предвиденп дека 
кпнцесијауа не мпже да се пренесе и сп упа да не се загрпзува кпнуинуиранпуп и квалиуеунпуп 
спрпведуваое на кпнцесијауа. 
 
13. ПРЕСУАНПК НА КПНЦЕСИЈА 
 
Член 79 
Слушаи на пресуанпк на кпнцесија 
 
Кпнцесијауа пресуанува да важи сп:  
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- исуекпу на рпкпу на важеоеуп на дпгпвпрпу за кпнцесија,  
- еднпсуран раскин на дпгпвпрпу за кпнцесија пд сурана на кпнцеденупу,  
- еднпсуран раскин на дпгпвпрпу за кпнцесија пд сурана на кпнцесипнерпу,  
- сппгпдбенп раскинуваое на дпгпвпрпу,  
- суешај или ликвидација на кпнцесипнерпу и  
- други слушаи предвидени сп закпн и дпгпвпрпу за кпнцесија. 
 
1.ЈАВНП ПРИВАУНП ПАРУНЕРСУВП 
 
Член 86 
Предмеу на дпгпвпр 
 
Предмеу на дпгпвпрпу за јавнп приваунп парунерсувп е ппуфау преземен пд сурана на привауен парунер за 
ппуребиуе и вп кпрису на јавен парунер сп надпмесу. 
 
Надпмесупу на приваунипу парунер пд суавпу 1 на пвпј шлен мпже да се спсупи пд правп на приваунипу 
парунер да се суекне сп дпбивка или да се суекне сп друга кпрису пд ппуфаупу или на плаќаое пд сурана 
на јавнипу парунер спгласнп сп дпгпвпрпу. 
 
Приваунипу парунер целпснп или делумнп ќе ги снпси урпщпциуе за преземенипу ппуфау или ќе пбезбеди 
урпщпциуе да бидау ппкриени пд сурана на други субјекуи спгласнп сп дпгпвпрпу. 
 
Член 87 
Пправданпсу пд ппуребауа за јавнп приваунп парунерсувп 
 
Кпн ппуфау за јавнп приваунп парунерсувп мпже да се присуапи акп упа нпси придпбивка пд јавен инуерес 
кпја ги надминува придпбивкиуе кпи прпизлегуваау пд вппбишаенипу нашин на пбезбедуваое на услпви за 
врщеое на јавниуе услуги. 
 
Придпбивка пд јавен инуерес знаши пспбенп защуеда на урпщпци за јавнипу парунер, ппвиспк суандард на 
дадениуе јавни услуги или други јавни ппгпднпсуи. 
 
Член 88 
Фпрми на ппуфау 
 
Сп јавнпуп приваунп парунерсувп се пбезбедува вклушуваое на привауен парунер вп финансираое на:  
- прпекуираое, ппремуваое и изведуваое на инвесуиципнен прпеку за изврщуваое на јавен инуерес какп 
и за инвесуиципни прпекуи кпи се пд знашеое за јавнипу парунер,  
- даваое на услуги за ппределен временски перипд дпкплку упа ппкрива рабпуеое или пдржуваое на 
импуна кпмппненуа сущуинска за уаа цел,  
- акуивнпсуи кпи имаау за цел екпнпмски и спцијален развпј вклушувајќи заживуваое или развпј на 
ппщуиниуе и градпу Скппје врз пснпва на прпеку на јавнипу парунер или сп прпеку на приваунипу парунер,  
- изгпувуваое на пилпу прпекуи, прпмпуивен, пбразпвен, наушен или кулуурен ппуфау кпј гп ппддржува 
изврщуваоеуп на јавнипу инуерес и  
- други пблици на спрабпука вп спгласнпсу сп закпн. 



ДЕЛ ПРВ – ПСНПВАОЕ НА БИЗНИС 

ЗАКПН ЗА МИНЕРАЛНИТЕ СУРПВИНИ (Сл. бр. 24/2007; 88/2008,52/2009; 6/2010; 158/2010; 
53/2011; 136/2011) 

ДЕЛ I  
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
Предмеу и цел на закпнпу 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау: 
услпвиуе и нашинпу на врщеое геплпщки исуражуваоа, експлпауација, ппдгпупвка и прерабпука на 
минерални сурпвини сп цел да се пбезбеди нивна ппуимална искприсуенпсу вп спгласнпсу сп нашелауа на 
пдржлив развпј и защуиуа на живпунауа средина и 
ппууикнуваоеуп и унапредуваоеуп на геплпщкиуе исуражуваоа, експлпауацијауа, ппдгпупвкауа и 
прерабпукауа на минералниуе сурпвини, какп и зајакнуваое на меркиуе за безбеднпсу, защуиуа на 
живпунауа средина, здравјеуп на лудеуп, надзпрпу и услпвиуе при врщеоеуп на геплпщкиуе исуражуваоа 
и експлпауација на минералниуе сурпвини. 
 
ДЕЛ II 
ПСНПВНИ И ДЕУАЛНИ ГЕПЛПШКИ ИСУРАЖФВАОА 
 
Член 6 
Фслпви за врщеое на пснпвни и деуални геплпщки исуражуваоа 
 
Пснпвни и деуални геплпщки исуражуваоа мпжау да изведуваау правни и физишки лица кпи се запищани 
вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија и ппседуваау пвласууваое за израбпука на геплпщка 
дпкуменуација, вклушувајќи ги и суранскиуе правни лица сп ппдружница запищана вп Ценуралнипу 
регисуар на Република Македпнија за врщеое на уаа дејнпсу и кпи имаау врабпуенп најмалку еднп лице 
кпе ппседува лиценца за израбпука на геплпщка дпкуменуација. 
Деуални геплпщки исуражуваоа на минерални сурпвини не мпжау да се врщау на прпсупри кпи се напдаау 
вп населени месуа, јавни пауищуа, впдпсуппански пбјекуи, решни кприуа, езера и нивни брегпви, впени 
пбјекуи, сппменици на кулуурауа, защуиуени ппдрашја на прирпдауа, на ппдрашја кпи спгласнп сп 
Прпсупрнипу план на Република Македпнија, прпсупрниуе планпви и закпниуе кпи ги спрпведуваау, е 
забранеуп врщеое експлпауација на минерални сурпвини, какп и на други прпсупри на кпи се напдаау 
пбјекуи пд јавен инуерес. 
Пп исклушпк на суавпу (2) пд пвпј шлен, за минералниуе сурпвини кпи се пд јавен инуерес ппределен вп 
шленпвиуе 65 и 66 пд пвпј закпн, мпжау да се врщау деуални геплпщки исуражуваоа на минерални 
сурпвини и на прпсуприуе пд суавпу (2) на пвпј шлен, пп преухпдна спгласнпсу на прганиуе на државнауа 
управа надлежни за врщеое на рабпуиуе пд сппдвеунауа пбласу. 
Дпкплку при врщеоеуп на деуалниуе геплпщки исуражуваоа се пукријау и други видпви на минерални 
сурпвини, псвен пние за кпи е дпделена кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа, исуиуе уреба да 
бидау ппфауени сп елабпраупу пд изврщениуе деуални геплпщки исуражуваоа и сппдвеунп прикажани пп 
квалиуеу и квануиуеу. 
Уехнишкп впдеое и надзпрпу над врщеоеуп на геплпщкиуе исуражуваоа врщи лице кпе ппседува лиценца 
за израбпука на геплпщка дпкуменуација. 
Ппблискиуе услпви и нашинпу на издаваое на лиценцауа и пвласууваоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен ги 
прппищува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд 
пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини ги 
евиденуира, дпкуменуира и шува ппдаупциуе дпбиени пд изврщениуе пснпвни и деуални геплпщки 
исуражуваоа. 
Нашинпу на евиденуираое, дпкуменуираое, шуваое и издаваое на заинуересирани лица на ппдаупциуе 
дпбиени пд изврщениуе пснпвни и деуални геплпщки исуражуваоа гп прппищува минисуерпу кпј 
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ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе 
сурпвини. 
 
Глава 2 
ДЕУАЛНИ ГЕПЛПШКИ ИСУРАЖФВАОА  
 
Член 10 
Кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа 
 
Правп за врщеое на деуални геплпщки исуражуваоа се суекнува сп дпбиваое на кпнцесија за деуални 
геплпщки исуражуваоа. 
Кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа дпделува Владауа. 
Кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа се дпделува врз пснпва на јавен ппвик. 
Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен на субјекуиуе пд шленпу 5-а на пвпј закпн, кпнцесија за деуални 
геплпщки исуражуваоа се дпделува врз пснпва на бараое. 
Правп за дпбиваое на кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа има секпе правнп или физишкп лице, 
вклушувајќи ги и суранскиуе правни лица сп ппдружница 
запищана вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија, а кпи ги испплнуваау услпвиуе прппищани 
сп пвпј и друг закпн. 
Сп кпнцесијауа за врщеое на деуални геплпщки исуражуваоа, кпнцеденупу на кпнцесипнерпу му 
пусуапува прпсупр за врщеое на деуални геплпщки исуражуваоа, дефиниран сп кппрдинауи нанесени на 
упппграфскауа каруа вп мерка 1 : 25 000 или 1 : 50 000. 
Кпнцесијауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се дпделува на земјищуе кпе е вп сппсувенпсу на Република 
Македпнија, какп и на земјищуе кпе е вп сппсувенпсу на други лица. 
Иницијауива за заппшнуваое на ппсуапка за дпделуваое кпнцесија за врщеое на деуални геплпщки 
исуражуваоа мпже да ппднесе секпе заинуересиранп правнп или физишкп лице, при щуп е дплжнп да 
прилпжи: 
пбразлпжение и пснпвни ппдаупци за ппднесиуелпу на иницијауивауа; 
предлпжен перипд на кпј би се дпделила кпнцесијауа и 
прпсупр на кпј би се врщеле деуалниуе геплпщки исуражуваоа вцруан на упппграфска каруа. 
Пп дпсуавуваоеуп на иницијауивауа пд суавпу (8) на пвпј шлен, прганпу на државнауа управа надлежен за 
врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини, врщи увид на лпкалиуеупу и успгласуваое на 
прпсупрпу вп рпк пд 14 дена, при щуп пп службена дплжнпсу бара мислеое пд единициуе на лпкалнауа 
сампуправа и пд прганиуе на државнауа управа надлежни за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина и прпсупрнпуп планираое, защуиуауа на кулуурнпуп наследсувп, урансппрупу и 
врскиуе, щумарсувпуп и впдпсуппансувпуп, какп и пд други пргани на државнауа управа надлежни за 
врщеое на рабпуиуе пд сппдвеунауа пбласу, а за дпсуавениуе бараоа за дпбиваое на мислеоа се 
извесуува Државнипу управен инспекупрау заеднп сп кппија пд дпсуавениуе бараоа за мислеоа. 
10) Прганиуе на државнауа управа пд суавпу (9) на пвпј шлен се дплжни свпеуп мислеое да гп дадау вп рпк 
пд 30 дена пд денпу на приемпу на бараоеуп на мислеое. Вп спрпуивнп ќе се смеуа дека е даденп 
ппзиуивнп мислеое вп врска сп иницијауивауа за дпделуваое на кпнцесија за деуални геплпщки 
исуражуваоа. 
Дпкплку прганиуе на државнауа управа и единициуе на лпкалнауа сампуправа пд суав (9) на пвпј шлен вп 
ппредленипу рпк не дпсуавау мислеое, минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини вп рпк пд ури рабпуни дена гп 
извесуува Државнипу управен инспекупрау. 
Инспекупрпу е дплжен вп рпк пд десеу дена пд денпу на приемпу на извесууваоеуп пд суавпу (11) на пвпј 
шлен да изврщи надзпр вп прганиуе на државнауа управа и единициуе на лпкалнауа сампуправа пд суавпу 
(9) на пвпј шлен дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп закпнпу и вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
изврщенипу надзпр гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за 
врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Инспекупрпу пд Државнипу управен инспекупрау пп изврщенипу надзпр спгласнп закпн дпнесува рещение 
сп кпј гп задплжува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа и градпнашалникпу на 
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единицауа на лпкалнауа сампуправа пд суавпу (9) на пвпј шлен, вп рпк пд десеу дена да даде мислеое и да 
гп извесуи инспекупрпу за исупуп. Кпн извесууваоеуп се дпсуавува кппија пд мислеоеуп. 
Дпкплку минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа и градпнашалникпу на единицауа на 
лпкалнауа сампуправа пд суавпу (9) на пвпј шлен не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (13) пд пвпј шлен, 
инспекупрпу ќе ппднесе бараое за ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка и ќе ппредели дппплниуелен рпк 
пд пеу рабпуни дена, вп кпј функципнерпу кпј ракпвпди сп прганпу и единицауа на лпкална сампуправа ќе 
пдлуши пп ппднесенпуп бараое за щуп вп исуипу рпк ќе гп извесуи инспекупрпу за дпнесенипу аку. Кпн 
извесууваоеуп се дпсуавува кппија пд акупу сп кпј пдлушил пп ппднесенпуп бараое. Инспекупрпу вп рпк 
пд ури рабпуни дена гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за 
врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Дпкплку минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа и градпнашалникпу на единицауа на 
лпкалнауа сампуправа пд суавпу (9) на пвпј шлен не пдлуши и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (14) на пвпј 
шлен, инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел и вп упј 
рпк гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на 
рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи пп извесууваоеуп пд суавпу (14) на пвпј шлен, минисуерпу кпј ракпвпди сп 
прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини вп 
рпк пд пеу рабпуни дена гп извесуува дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау. 
Дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
приемпу, да гп разгледа извесууваоеуп пд суавпу (16) на пвпј шлен, и дпкплку ууврди дека инспекупрпу не 
ппсуапил пп извесууваоеуп пд суавпвиуе (11) и (12) или не ппднесе пријава спгласнп суавпвиуе (14) и (15) 
на пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе бараое за ппведуваое на 
прекрщпшна ппсуапка за инспекупрпу, и ќе ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпи 
инспекупрпу ќе изврщи надзпр вп надлежнипу прган дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп 
рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на изврщенипу надзпр да гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп 
прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (17) на пвпј шлен, дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел прпуив инспекупрпу 
и вп рпк пд ури рабпуни дена ќе гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Вп слушајпу на суавпу (18) на пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау веднащ, а најдпцна 
вп рпк пд еден рабпуен ден ќе пвласуи друг инспекупр да гп спрпведе надзпрпу веднащ. 
Вп слушаиуе на суавпу (19) на пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд ури 
рабпуни дена гп инфпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за 
врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Дпкплку дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау не ппсуапи спгласнп суавпу (17) пд пвпј шлен, 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
минералниуе сурпвини мпже да ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел вп рпк пд псум рабпуни 
дена. 
Дпкплку минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа и градпнашалникпу на единицауа на 
лпкалнауа сампуправа пд суавпу (9) на пвпј шлен не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (15) на пвпј шлен, 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
минералниуе сурпвини мпже да ппведе управен сппр пред надлежнипу суд. 
Ппсуапкауа пред Фправнипу суд е иуна. 
Прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини вп 
рпк пд 60 дена, смеуанп пд денпу на приемпу на иницијауивауа пд суавпу (8) на пвпј шлен ќе гп извесуи 
ппднпсиуелпу на иницијауивауа за прифаќаое на исуауа. 
Ппсуапкауа за дпделуваое на кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа ја спрпведува прганпу на 
државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини спгласнп сп 
пвпј закпн и Закпнпу за кпнцесии и други видпви на јавнп приваунп парунерсувп. 
Прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини вп 
рпк пд 60 дена смеуанп пд денпу на приемпу на иницијауивауа пд суавпу (8) на пвпј шлен сп рещение ќе ја 
пдбие исуауа, акп: 
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- не ја прилпжи дпкуменуацијауа пд суавпу (8) на пвпј шлен, 
- на прпсупрпу за кпј е ппднесена иницијауива за врщеое на деуални геплпщки исуражуваоа е веќе 
дпделена дпзвпла или кпнцесија за деуални геплпщки исуражуваоа и експлпауација на минерални 
сурпвини, 
- сп врщеоеуп на деуалниуе геплпщки исуражуваоа се загрпзуваау прирпдниуе ресурси, живпунауа 
средина, кулуурнпуп наследсувп, щумиуе, земјпделскпуп земјищуе, впдиуе, инфрасурукуурауа или други 
дпбра шија защуиуа е вп јавен инуерес врз пснпва на преухпднп дпбиенп мислеое пд прганиуе на 
државнауа управа надлежни за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина и прпсупрнпуп 
планираое, защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, урансппрупу и врскиуе, земјпделсувпуп, щумарсувпуп и 
впдпсуппансувпуп, какп и пд другиуе пргани на државнауа управа надлежни за врщеое на рабпуиуе пд 
сппдвеунауа пбласу спгласнп сп закпн и 
- не е вп спгласнпсу сп гпдищнауа прпграма за врщеое на деуални геплпщки исуражуваоа. 
Прпуив рещениеуп пд суавпу (26) на пвпј шлен вп рпк пд 15 дена мпже да се ппднесе жалба дп Државна 
кпмисија за пдлушуваое вп управна ппсуапка и ппсуапка пд рабпуен пднпс вп вупр суепен. 
 
ДЕЛ III 
ЕКСПЛПАУАЦИЈА НА МИНЕРАЛНИ СФРПВИНИ 
КПНЦЕСИЈА ЗА ЕКСПЛПАУАЦИЈА НА МИНЕРАЛНИ СФРПВИНИ 
 
Член 23 
Кпнцесија за експлпауација на минерални сурпвини 
 
Правп за врщеое на експлпауација на минерални сурпвини се суекнува сп дпбиваое на кпнцесија за 
експлпауација на минерални сурпвини. 
Кпнцесија за експлпауација на минерални сурпвини дпделува Владауа (вп науампщнипу уексу: кпнцедену). 
Правп за дпбиваое на кпнцесија има секпе правнп или физишкп лице, вклушувајќи ги и суранскиуе правни 
лица сп ппдружница запищана вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија, а кпи ги испплнуваау 
услпвиуе прппищани сп пвпј и друг закпн. 
 
ДПЗВПЛА ЗА ЕКСПЛПАУАЦИЈА НА МИНЕРАЛНИ СФРПВИНИ 
 
Член 41 
Дпзвпла за експлпауација на минерални сурпвини 
 
Сп експлпауација на минерални сурпвини и изведуваое на рударски рабпуи мпже да се пуппшне пукакп 
кпнцесипнерпу ќе дпбие дпзвпла за експлпауација на минерални сурпвини. 
Дпзвплауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ја издава минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
Дпзвплауа за експлпауација се издава сп рпк на важеое кпј не мпже да биде ппдплг пд рпкпу на важеое 
на кпнцесијауа за експлпауација. 
 
ИЗВЕДФВАОЕ НА РФДАРСКИ РАБПУИ  
 
Член 50 
Фслпви за изведуваое на рударски рабпуи 
 
Рударски рабпуи мпжау да изведуваау правни и физишки лица кпи се запищани вп Ценуралнипу регисуар и 
ппседуваау пвласууваое за изведуваое на рударски рабпуи, вклушувајќи ги и суранскиуе правни лица сп 
ппдружница запищана вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија за врщеое на уаа дејнпсу, а кпи 
ги испплнуваау услпвиуе прппищани сп пвпј и друг закпн. 
Ппблискиуе услпви и нашинпу на издаваое на пвласууваоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен ги прппищува 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
минералниуе сурпвини. 
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За издаваое на пвласууваоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен се плаќа надпмесупк вп изнпс пд 3.000 денари, 
кпј е прихпд на Бучеупу на Република Македпнија. 
 
Член 58 
Субјекуи за израбпука на геплпщка дпкуменуација 
 
Геплпщка дпкуменуација пд шленпу 9 суав (1) упшки 1, 2 и 4, какп и пд шленпу 22 суав (1) упшка 1 и 3 на пвпј 
закпн мпжау да ја израбпууваау правни или физишки лица кпи се запищани вп Ценуралнипу регисуар, 
вклушувајќи ги и суранскиуе правни лица сп ппдружница запищана вп Ценуралнипу регисуар на Република 
Македпнија и кпи ппседуваау пвласууваое за израбпука на геплпщка дпкуменуација. 
Лицеуп кпе израбпуува геплпщка дпкуменуација пд суавпу (1) на пвпј шлен, мпра да ппседува лиценца за 
израбпука на геплпщка дпкуменуација. 
Ппблискиуе услпви и нашинпу на дпбиваое на лиценцауа и пвласууваоеуп за израбпука на геплпщка 
дпкуменуација пд суавпу (1) на пвпј шлен ги прппищува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
За дпбиваое на лиценцауа пд суавпу (2) на пвпј шлен се пплага сурушен испиу пред испиуна кпмисија кпја 
ја фпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд 
пбласуа на минералниуе сурпвини. 
На шленпвиуе на кпмисијауа пд суавпу (4) на пвпј шлен на надвпрещниуе шленпви -експеруи кпи не се 
врабпуени вп прганиуе на државнауа управа им следува надпмесупк, шија висина ја ппределува 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
минералниуе сурпвини вп зависнпсу пд реалнп ппуребниуе урпщпци за рабпуа на шленпвиуе на 
кпмисијауа. 
За издаваоеуп на лиценцауа пд суавпу (2) на пвпј шлен се плаќа надпмесупк вп изнпс пд 5.000 денари, кпј 
е прихпд на Бучеупу на Република Македпнија. 
 
Член 59 
Субјекуи за израбпука на рударски прпекуи 
 
Рударскиуе прпекуи пд шленпу 49 суав (1) упшки 1, 2 и 4 на пвпј закпн мпжау да ја израбпууваау правни или 
физишки лица кпи се запищани вп Ценуралнипу регисуар, вклушувајќи ги и суранскиуе правни лица сп 
ппдружница запищана вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија и кпи ппседуваау пвласууваое 
за израбпука на рударски прпекуи. 
Лицеуп кпе израбпуува рударски прпекуи пд суавпу (1) на пвпј шлен, мпра да ппседува лиценца за 
израбпука на рударски прпекуи. 
Ппблискиуе услпви и нашинпу на дпбиваое на лиценцауа и пвласууваоеуп за израбпука на рударскиуе 
прпекуи пд суавпу (1) на пвпј шлен ги прппищува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. 
За дпбиваое на лиценцауа пд суавпу (2) на пвпј шлен се пплага сурушен испиу пред испиуна кпмисија кпја 
ја фпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд 
пбласуа на минералниуе сурпвини. 
На шленпвиуе на кпмисијауа пд суавпу (4) на пвпј шлен на надвпрещниуе шленпви -експеруи кпи не се 
врабпуени вп прганиуе на државнауа управа им следува надпмесупк, шија висина ја ппределува 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 
минералниуе сурпвини вп зависнпсу пд реалнп ппуребниуе урпщпци за рабпуа на шленпвиуе на 
кпмисијауа. 
За издаваоеуп на лиценцауа пд суавпу (2) на пвпј шлен се плаќа надпмесупк вп изнпс пд 5.000 денари, кпј 
е прихпд на Бучеупу на Република Македпнија. 
 
Член 60 
Сурушна пцена (ревизија) на геплпщка дпкуменуација и рударски прпекуи 
 
Заради прпверка и кпнурпла вп ппглед на прппищаниуе мерки, суандарди и уехнишки нпрмауиви за 
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защуиуа при рабпуа, сигурнпсуа на лудеуп , на ппдземниуе, ппврщинскиуе и спседниуе пбјекуи и защуиуауа 
на живпунауа средина, какп и вп ппглед на применауа на спвремениуе дпсуигнуваоа и меупди вп 
рударсувпуп, геплпгијауа и другиуе наушни и уехнишки дисциплини над израбпуенауа геплпщка 
дпкуменуација и рударски прпекуи, се врщи сурушна пцена (ревизија). 
Геплпщкауа дпкуменуација пд шленпу 9 суав (1) упшки 2, 4 и 5 и пд шленпу 22 суав (1) упшка 3 на пвпј закпн, 
какп и рударскиуе прпекуи пд шленпу 49 суав (1) упшки 1, 2 и 4 на пвпј закпн ппдлежау на сурушна пцена 
(ревизија). 
Геплпщка дпкуменуација и рударскиуе прпекуи пд суавпу (2) на пвпј шлен израбпуени вп сурансувп 
ппдлежау на сурушна пцена (ревизија). 
Сурушнауа пцена (ревизија) на геплпщкауа дпкуменуација пд суавпу (1) на пвпј шлен ја врщи Кпмисијауа за 
ревизија на геплпщка дпкуменуација кпја ја фпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. За шленпви на пваа 
кпмисија мпже да бидау именувани лица пд редпу на сурушни и наушни рабпуници пд пбласуа на 
геплпгијауа. 
Сурушнауа пцена (ревизија) на рударскиуе прпекуи пд суавпу (1) на пвпј шлен ја врщи Кпмисијауа за 
ревизија на рударскиуе прпекуи кпја ја фпрмира минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини. За шленпви на пваа кпмисија 
мпже да бидау именувани лица пд редпу на сурушни и наушни рабпуници пд пбласуа на рударсувпуп. 
Кпмисииуе пд суавпвиуе (4) и (5) на пвпј шлен се спсупјау пд преуседауел, најмалку двајца шленпви и 
секреуар. На преуседауелпу, шленпвиуе и секреуарпу за секпја изврщена сурушна пцена (ревизија) им 
следува надпмесупк, кпј е на упвар на ппднпсиуелпу на бараоеуп за врщеое на сурушнауа пцена 
(ревизија). 
Владауа на Република Македпнија на предлпг на минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на минералниуе сурпвини, дпнесува Уарифник сп кпј 
се ууврдува висинауа на надпмесупциуе за врщеое на сурушна пцена (ревизија) на геплпщка 
дпкуменуација и рударскиуе прпекуи. 
Бараое за врщеое на сурушнауа пцена (ревизија) ппднесува имауелпу на кпнцесијауа за деуални геплпщки 
исуражуваоа или експлпауација на минерални сурпвини. 

ЗАКПН ЗА ЕНЕРГЕТИКА (Сл. бр. 16/2011; 136/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау:  
1) целиуе на енергеускауа пплиуика и нашинпу на нејзинауа реализација;  
2) енергеускиуе дејнпсуи и нашинпу на регулираоеуп на енергеускиуе дејнпсуи;  
3) изградбауа на енергеускиуе пбјекуи;  
4) суаууспу и надлежнпсуа на Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика на Република Македпнија;  
5) пазарпу на елекуришна енергија, пазарпу на прирпден гас, пазарпу на сурпва нафуа, нафуени деривауи и 
гприва за урансппру и пазарпу на упплинска енергија;  
6) услпвиуе за псуваруваое на енергеуска ефикаснпсу и прпмпција на кприсуеоеуп на пбнпвливиуе извпри 
на енергија и  
7) други пращаоа пд знашеое за енергеуикауа. 
 
Член 2 
 
Целуа на пвпј закпн е да се пбезбеди:  
1) сигурнп, безбеднп и квалиуеунп снабдуваое на ппурпщувашиуе сп енергија и енергенуи;  
2) спздаваое на ефикасен, кпнкуренуен и финансиски пдржлив енергеуски секупр;  
3) ппууикнуваое на кпнкуренцијауа на енергеускиуе пазари сп ппшиууваое на нашелауа на 
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недискриминација, пбјекуивнпсу и уранспаренунпсу;  
4) инуегрираое на енергеускиуе пазари на Република Македпнија вп регипналниуе и медунарпдниуе 
енергеуски пазари вп спгласнпсу сп пбврскиуе преземени сп рауификуваниуе медунарпдни дпгпвпри;  
5) згплемуваое на енергеускауа ефикаснпсу и ппууикнуваое на искприсууваоеуп на пбнпвливиуе извпри 
на енергија и  
6) защуиуа на живпунауа средина пд негауивниуе влијанија при врщеоеуп на пдделни дејнпсуи пд пбласуа 
на енергеуикауа. 
 
Член 4 
 
(1) Дејнпсуи пд пбласуа на енергеуикауа, вп смисла на пвпј закпн, се:  
1) пренпс на елекуришна енергија;  
2) прганизираое и управуваое сп пазарпу на елекуришна енергија;  
3) дисурибуција на елекуришна енергија;  
4) пренпс на прирпден гас;  
5) управуваое сп сисуем за пренпс на прирпден гас;  
6) дисурибуција на прирпден гас;  
7) дисурибуција на упплинска енергија;  
8) снабдуваое вп краен слушај сп елекуришна енергија;  
9) снабдуваое вп краен слушај сп прирпден гас;  
10) прпизвпдсувп на елекуришна енергија;  
11) снабдуваое сп елекуришна енергија;  
12) ургпвија сп елекуришна енергија;  
13) снабдуваое сп прирпден гас;  
14) ургпвија сп прирпден гас,  
15) прпизвпдсувп на упплинска енергија;  
16) снабдуваое сп упплинска енергија;  
17) прерабпука на сурпва нафуа и прпизвпдсувп на нафуени деривауи;  
18) прпизвпдсувп на бипгприва;  
19) прпизвпдсувп на гприва наменеуи за урансппру сп намещуваое на фпсилни и бипгприва;  
20) урансппру на сурпва нафуа или нафуени деривауи преку нафупвпди, пднпснп прпдукупвпди;  
21) складираое на сурпва нафуа, нафуени деривауи, бипгприва и гприва наменеуи за урансппру и  
22) ургпвија сп сурпва нафуа, нафуени деривауи, бипгприва и гприва за урансппру. 
 
(2) Дејнпсуиуе наведени вп суавпу (1) упшки 1 дп 9 пд пвпј шлен се регулирани енергеуски дејнпсуи. 
 
(3) Прпизвпдсувпуп на елекуришна енергија за ппуребиуе на снабдувашпу вп краен слушај на елекуришна 
енергија се смеуа за регулирана енергеуска дејнпсу. 
 
(4) Прпизвпдсувпуп на упплинска енергија пд пбјекуи за прпизвпдсувп на упплинска енергија или пд 
кпмбинирани ппсурпјки ќе се смеуа за регулирана енергеуска дејнпсу, вп смисла на пвпј закпн, кпга 
дејнпсуа ја врщи правнп лице на кпе му е издадена лиценца за регулиранп прпизвпдсувп на упплинска 
енергија вп спгласнпсу сп шленпу 113 пд пвпј закпн. 
 
Член 5 
 
(1) Дејнпсуиуе пд шленпу 4 на пвпј закпн мпжау да ги врщау дпмащни и сурански лица врз пснпва на 
лиценца издадена пд сурана на Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика за секпја пд енергеускиуе дејнпсуи 
пдделнп, псвен вп слушаиуе пд шленпу 37 суавпви (5) и (6) на пвпј закпн. За да се суекнау сп лиценца за 
врщеое на енергеуска дејнпсу, суранскиуе лица пснпваау ппдружница регисурирана вп ургпвскипу 
регисуар щуп гп впди ценуралнипу регисуар на Република Македпнија. 
 
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен, лиценца за врщеое на регулирана енергеуска дејнпсу мпже да 
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се издаде самп на ургпвски друщува или јавни преупријауија регисурирани вп Република Македпнија. За 
суекнуваое на лиценца за врщеое на регулирана енергеуска дејнпсу, суранскпуп лице пснпва ургпвскп 
друщувп кпе се регисурира вп Република Македпнија. 
 
(3) Дејнпсуиуе пд шленпу 4 на пвпј закпн се врщау вп спгласнпсу сп пвпј закпн или други закпни и други 
прпписи, какп и прпписиуе и правилауа дпнесени или пдпбрени пд Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика 
и издадениуе лиценци. 
 
(4) Правнпуп лице кпе врщи една или ппвеќе регулирани енергеуски дејнпсуи не мпже да врщи друга 
енергеуска дејнпсу или друга дејнпсу, псвен акп ппинаку не е уреденп сп пвпј закпн. 
 
(5) Вп слушај кпга правнпуп лице врщи една или ппвеќе регулирани енергеуски дејнпсуи или една или 
ппвеќе регулирани енергеуски дејнпсуи и друга енергеуска дејнпсу или друга дејнпсу, е дплжнп да впди 
смеукпвпдсувена евиденција за секпја регулирана енергеуска дејнпсу пдделнп. За нерегулираниуе 
енергеуски дејнпсуи или за другиуе дејнпсуи правнпуп лице мпже да впди кпнсплидирана 
смеукпвпдсувена евиденција. 
 
(6) Правнпуп лице кпе врщи регулирана енергеуска дејнпсу е дплжнп дп Регулаупрнауа кпмисија за 
енергеуика да дпсуавува гпдищни ревидирани финансиски извещуаи и исуиуе да ги пбјавува на свпјауа веб 
сураница. 
 
(7) Финансискиуе извещуаи пд суавпу (6) на пвпј шлен се изгпувуваау, дпсуавуваау и пбјавуваау за секпја 
регулирана енергеуска дејнпсу пдделнп, а за нерегулираниуе енергеуски и другиуе дејнпсуи, 
финансискипу извещуај щуп се дпсуавува дп Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика мпже да биде 
кпнсплидиран. 
 
(8) Ппкрај финансискиуе извещуаи пд суавпу (6) на пвпј шлен щуп уреба да бидау изгпувени сп примена на 
медунарпдниуе смеукпвпдсувени суандарди, Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика мпже да прппище 
пбврска за дпсуавуваое на други извещуаи, какп и да ги прппище нивнауа фпрма и спдржина. 
 
(9) Пп исклушпк пд суавпу (4) на пвпј шлен правнпуп лице щуп врщи дејнпсу снабдуваое сп елекуришна 
енергија, пднпснп дејнпсу снабдуваое сп прирпден гас мпже да врщи и дејнпсу снабдуваое вп краен 
слушај сп елекуришна енергија, пднпснп снабдуваое вп краен слушај сп прирпден гас, при щуп правнпуп 
лице е дплжнп да ги применува пдредбиуе пд суавпу (5) на пвпј шлен сп цел да се избегне вкрсуенп 
субвенципнираое вп пплза на нерегулиранауа енергеуска дејнпсу. 
 
IV. ЛИЦЕНЦИ 
 
Член 37 
 
(1) Врщиуелиуе на дејнпсуиуе пд шленпу 4 на пвпј закпн не мпжау да заппшнау сп врщеоеуп на дејнпсуа без 
да им биде издадена лиценца пд Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика. 
 
(2) Лиценца не е ппуребна за:  
1) прпизвпдсувп на елекуришна или упплинска енергија наменеуп за сппсувена ппурпщувашка, при щуп не 
се кприсуи сппдвеунипу енергеуски сисуем;  
2) пренесуваое на елекуришна енергија или прирпден гас преку дирекуни впдпви;  
3) складираое на нафуени деривауи, бипгприва и/или гприва за урансппру наменеуи за сппсувена 
ппурпщувашка;  
4) складираое на нафуени деривауи и гприва за урансппру вп пбјекуиуе за ургпвија на малп;  
5) ургпвија на малп сп нафуени деривауи и гприва за урансппру и ургпвија сп уешен нафуен гас вп садпви 
ппд приуиспк и  
6) ургпвија сп прирпден гас вп слушаиуе кпга за урансппрупу на прирпднипу гас не се кприсуи сисуем 
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пренпс или дисурибуција на прирпден гас. 
 
(3) Лиценцауа се издава за перипд пд ури дп 35 гпдини вп зависнпсу пд видпу на енергеускауа дејнпсу, 
видпу и пбемпу на пбврскауа за пбезбедуваое на јавна услуга вп врщеоеуп на енергеускауа дејнпсу, 
пбемпу на средсувауа ппуребни за изврщуваое на енергеускауа дејнпсу, времеураеоеуп на правпуп за 
кприсуеое на сппдвеунипу енергеуски ресурс, какп и бараоеуп на врщиуелпу на енергеускауа дејнпсу. 
 
(4) Лиценцауа пресуанува сп исуекпу на перипдпу за кпј е издадена, сп пдземаое или пп бараое на 
нпсиуелпу на лиценцауа. Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика ќе дпнесе пдлука за пресуануваое на 
важеоеуп на лиценцауа кпга лиценцауа пресуанува да важи пп бараое на нпсиуелпу на лиценцауа. 
 
(5) На еднп лице мпже да му се издаде една лиценца за врщеое на две или ппвеќе енергеуски дејнпсуи 
вп следниве слушаи:  
1) прпизвпдсувп на упплинска и елекуришна енергија вп ппсурпјки за кпмбиниранп прпизвпдсувп на 
упплинска и елекуришна енергија и  
2) прпизвпдсувп, дисурибуција и снабдуваое сп упплинска енергија дпбиена пд гепуермални извпри. 
 
(6) На исуп лице пп негпвп бараое мпже да му се издадау ппвеќе лиценци за врщеое на исуа енергеуска 
дејнпсу кпга дејнпсуа ја врщи преку енергеуски пбјекуи кпи преусуавуваау засебна уехнишкп-уехнплпщка 
целина. 
 
(7) Прганиуе на државнауа управа кпи вп рамкиуе на свпиуе надлежнпсуи ууврдени сп закпн врщау 
инспекциски надзпр над рабпуеоеуп вп енергеускиуе дејнпсуи за кпи е ппуребна лиценца, пп бараое пд 
Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика, се дплжни да дпсуавау инфпрмации кпи се пд знашеое за 
издаваое или пдземаое на лиценцауа, вклушувајќи и инфпрмации за уекпвнпуп рабпуеое на нпсиуелпу на 
лиценцауа. 
 
Член 38 
 
(1) Лиценцауа не мпже да се пренесе на другп лице. 
 
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен лиценцауа мпже да се пренесе на другп лице вп слушај кпга:  
1) енергеускауа дејнпсу за кпја е издадена лиценцауа се врщи врз пснпва на кпнцесија за кприсуеое на 
прирпднп дпбрп или врз пснпва на кпнцесија на градба на енергеуски пбјеку, а кпнцеденупу вп спгласнпсу 
сп пвпј или друг закпн дпнел пдлука за пренесуваое на кпнцесијауа или  
2) ппсурпјкауа за прпизвпдсувп на елекуришна или упплинска енергија е вп спсуав на пбјеку кпј не е 
енергеуски и исуауа не мпже да биде пдвпена пд негп, а неенергеускипу пбјеку гп прпменил сппсувеникпу. 
 
(3) Кпн бараоеуп за пренпс на лиценцауа, нпвипу врщиуел на енергеускауа дејнпсу е дплжен да ја дпсуави 
сппдвеунауа пдлука на кпнцеденупу пд суавпу (2) упшка 1 на пвпј шлен, пднпснп дпгпвпрпу за 
купппрпдажба на пбјекупу пд суавпу (2) упшка 2 на пвпј шлен. 
 
Член 39 
 
(1) Инвесуиупрпу мпже да ппбара да му се издаде лиценца и пред дпбиваое на пдпбрение за уппуреба на 
енергеускипу пбјеку, или пред дпбиваое на извещуај за изврщен уехнишки преглед пд надзпрнипу 
инженер за пбјекуиуе за кпи не е ппуребнп издаваое на пдпбрение за уппуреба, или пред дпбиваое на 
рещение за суаваое вп уппуреба на енергеускипу пбјеку, акп:  
1) за енергеускипу пбјеку, пднпснп сисуем е издаденп пвласууваое за изградба вп спгласнпсу сп пвпј закпн 
или  
2) е издаденп пдпбрение за градеое на пбјекупу, вп слушај кпга за изградбауа на пбјекупу не е ппуребнп 
пвласууваое за изградба на енергеуски пбјеку или  
3) инвесуиупрпу се суекнал сп правп на градеое на пбјекупу врз пснпва на спрпведена ппсуапка пп јавен 
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ппвик за изградба на пбјекуи за прпизвпдсувп на елекуришна енергија или кпмбиниранп прпизвпдсувп на 
елекуришна и упплинска енергија или прпизвпдсувп на упплинска енергија или  
4) инвесуиупрпу суекнал правп на градеое на пбјекупу, пднпснп сисуемпу врз пснпва на кпнцесија за 
кприсуеое на прирпднп дпбрп, пднпснп изградба на сисуем и врщеое дејнпсу. 
 
(2) Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика ќе дпнесе пдлука за влегуваое вп сила на лиценцауа издадена 
вп спгласнпсу сп суавпу (1) на пвпј шлен пукакп инвесуиупрпу ќе дпсуави пдпбрение за уппуреба на 
енергеускипу пбјеку или извещуај за изврщен уехнишки преглед пд надзпрнипу инженер за пбјекуиуе за 
кпи не е ппуребнп издаваое на пдпбрение за уппуреба или рещение за суаваое вп уппуреба на ппремауа 
щуп е вградена вп ппсупешки градежен пбјеку изграден вп спгласнпсу сп закпн. 
 
Член 40 
 
(1) Пп бараое на инвесуиупрпу на енергеуски пбјеку, Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика, вп рпк пд 
седум дена пд денпу на приемпу на бараоеуп, ќе му издаде времена лиценца за рабпуа на енергеускипу 
пбјеку за кпј е издадена лиценца сппред шленпу 39 пд пвпј закпн. 
 
(2) Кпн бараоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен, инвесуиупрпу ја дпсуавува следнава дпкуменуација:  
1) изјава пд прпизвпдиуелиуе на главнауа ппрема за врщеое на сппдвеунауа енергеуска дејнпсу заверена 
пд нпуар сп кпја се ппуврдува дека главнауа ппрема е мпнуирана вп спгласнпсу сп упаусувауа на 
прпизвпдиуелиуе и сппдвеуниуе уехнишки прпписи и суандарди за уакпв вид на ппрема; 
2) изјава пд инвесуиупрпу заверена пд нпуар сп кпја се ппуврдува дека за ппремауа инсуалирана вп 
енергеускипу пбјеку мпже да ппшне испиууваое;  
3) изјава пд инвесуиупрпу заверена на нпуар сп кпја се ппуврдува дека за време на важнпсуа на временауа 
лиценца инвесуиупрпу е целпснп пдгпвпрен за сиуе евенууални прпблеми кпи мпжау да насуанау кпн 
пперауприуе на сппдвеуниуе енергеуски сисуеми и/или кпн уреуи лица приклушени кпн исуиуе енергеуски 
сисуеми за време на испиууваоеуп на енергеускипу пбјеку за кпј се издава времена лиценца и  
4) дпгпвпри сп пперауприуе на сппдвеуниуе енергеуски сисуем за временп приклушуваое на енергеускипу 
пбјеку, какп и за нашинпу на приклушпк и рабпуа за времеураеое на временауа лиценца. 
 
(3) Нашинпу, услпвиуе и ппсуапкауа за временп приклушуваое на пренпснауа, пднпснп дисурибууивнауа 
мрежа, какп и рабпуауа на енергеускиуе пбјекуи сп времена лиценца се уредуваау сп сппдвеуниуе мрежни 
правила. 
 
(4) Временауа лиценца за енергеускипу пбјеку се издава самп еднащ и е сп важнпсу пд најмнпгу девеу 
месеци сп мпжнпсу за нејзинп прпдплжуваое за најмнпгу щесу месеци. 
 
(5) Нпсиуелпу на временауа лиценца за времеураеоеуп на временауа лиценца ги има сиуе права и 
пбврски какп да е нпсиуел на лиценца. 
 
Член 40-а 
 
(1) Дпкплку Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика не пдлуши вп рпкпу пд шленпу 40 суав (1) пд пвпј 
закпн, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже вп рпк пд ури рабпуни дена да ппднесе бараое за издаваое на 
времена лиценца дп писарницауа на Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика. 
 
(2) Фпрмауа и спдржинауа на бараоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен ги прппищува Регулаупрнауа кпмисијауа 
за енергеуика. 
 
(3) Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика е дплжна вп рпк пд пеу рабпуни дена пд приемпу на бараоеуп 
пд суавпу (1) на пвпј шлен да пдлуши пп бараоеуп за издаваое на времена лиценца. 
 
(4) Дпкплку Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (3) на пвпј шлен, 
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ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да гп извесуи Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд пеу рабпуни 
дена. 
 
(5) Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд десеу дена пд денпу на приемпу на извесууваоеуп 
пд суавпу (4) на пвпј шлен да изврщи инспекциски надзпр вп Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика и да 
ууврди дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
изврщенипу инспекциски надзпр да гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(6) Инспекупрпу пд Државнипу управен инспекупрау пп изврщенипу надзпр спгласнп сп закпн дпнесува 
рещение сп кпе ја задплжува Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика вп рпк пд десеу дена да пдлуши пп 
бараоеуп, пднпснп да гп уважи или пдбие бараоеуп и за преземениуе мерки вп исуипу рпк да гп извесуи 
инспекупрпу и да му дпсуави примерпк пд акупу сп кпј е пдлушенп пп бараоеуп. 
 
(7) Дпкплку Регулаупрнауа кпмисијауа за енергеуика не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (6) на пвпј шлен 
инспекупрпу ќе ппднесе бараое за ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка за прекрщпк ууврден вп Закпнпу 
за управнауа инспекција прпуив преуседауелпу и шленпвиуе на Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика и ќе 
ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпј Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика ќе пдлуши 
пп бараоеуп за щуп вп исуипу рпк ќе гп извесуи инспекупрпу за дпнесенипу аку. Кпн извесууваоеуп се 
дпсуавува кппија пд акупу сп кпј пдлушил пп бараоеуп. Инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена ќе гп 
инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(8) Дпкплку Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика не пдлуши и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (7) на 
пвпј шлен, инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел 
прпуив преуседауелпу и шленпвиуе на Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика и вп упј рпк ќе гп инфпрмира 
ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(9) Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи пп извесууваоеуп пд суавпу (4) на пвпј шлен, ппднпсиуелпу на 
бараоеуп вп рпк пд пеу рабпуни дена има правп да ппднесе пригпвпр дп писарницауа на дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау. Дпкплку дирекупрпу нема писарница, бараоеуп се ппднесува вп 
писарницауа на седищуеуп на Државнипу управен инспекупрау. 
 
(10) Дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд ури рабпуни дена да гп разгледа 
пригпвпрпу пд суавпу (9) на пвпј шлен и дпкплку ууврди дека инспекупрпу не ппсуапил пп извесууваоеуп 
пд ппднпсиуелпу на бараоеуп пд суавпу (4) или не ппднесе бараое, пднпснп пријава спгласнп сп 
суавпвиуе (7) и (8) на пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе бараое за 
ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка за прекрщпк ууврден вп Закпнпу за управнауа инспекција за 
инспекупрпу и ќе ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпј инспекупрпу ќе изврщи надзпр 
вп Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури 
рабпуни дена пд денпу на изврщенипу надзпр да гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за 
преземениуе мерки. 
 
(11) Дпкплку инспекупрпу на ппсуапи и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (10) на пвпј шлен дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел прпуив инспекупрпу 
и вп рпк пд ури рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(12) Вп слушајпу пд суавпу (11) на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау веднащ, а 
најдпцна вп рпк пд еден рабпуен ден, ќе пвласуи друг инспекупр да гп спрпведе надзпрпу веднащ. 
 
(13) Вп слушаиуе пд суавпу (12) на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд ури 
рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(14) Дпкплку дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау не ппсуапи спгласнп сп суавпу (11) на пвпј 
шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел, вп рпк пд 
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псум рабпуни дена. 
 
(15) Дпкплку Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (3) на пвпј шлен, 
ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппведе управен сппр пред надлежнипу суд. 
 
(16) Ппсуапкауа пред Фправнипу суд е иуна. 
 
Член 43 
 
(1) Лиценцауа мпже да се менува пп бараое на нпсиуелпу на лиценцауа, акп прпменауа не е вп 
спрпуивнпсу сп пвпј закпн. 
 
(2) Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика ќе ппведе ппсуапка за менуваое на лиценцауа пп службена 
дплжнпсу акп насуане прпмена на закпниуе и другиуе прпписи сп кпи се уредува врщеоеуп на 
енергеускауа дејнпсу за кпја е издадена лиценцауа. 
 
Член 44 
 
(1) Лиценцауа мпже да се прпдплжи пп писменп бараое на нпсиуелпу на лиценцауа кпе се дпсуавува дп 
Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика најдпцна 60 дена пред исуекпу на рпкпу на важеое на лиценцауа. 
 
(2) Нпсиуелпу на лиценцауа за врщеое на регулирана енергеуска дејнпсу е дплжен, една гпдина пред 
исуекпу на рпкпу на важеое на лиценцауа, да ја извесуи Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика за упа дали 
ќе бара прпдплжуваое на лиценцауа. 
 
Член 45 
 
Нпсиуелпу на лиценца за врщеое на регулирана енергеуска дејнпсу не мпже да пресуане да ја испплнува 
пбврскауа за пбезбедуваое на јавнауа услуга кпн ппединешен кприсник на јавнауа услуга, псвен вп слушај 
кпга кприсникпу на јавнауа услуга:  
1) не ги испплнува свпиуе пбврски ууврдени сп закпн или други прпписи, какп и пбврскиуе пд дпгпвприуе 
за кприсуеое на сппдвеуниуе сисуеми и/или снабдуваое сп енергија, пднпснп енергену или  
2) сп нашинпу на кприсуеое јавнауа услуга мпже да предизвика загрпзуваое на живпупу и здравјеуп на 
лудеуп, живпунауа средина и прирпдауа и импупу или гп пппрешува пбезбедуваоеуп на јавнауа услуга на 
други кприсници. 
 
Член 46 
 
(1) Нпсиуелпу на лиценца за врщеое на регулирана енергеуска дејнпсу не мпже без преухпднп 
пдпбруваое пд Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика привременп да прекине сп врщеоеуп на дејнпсуа 
за кпја е издадена лиценцауа. 
 
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен, нпсиуелпу на лиценца за врщеое на регулирана енергеуска 
дејнпсу мпже привременп да прекине сп врщеоеуп на дејнпсуа без преухпднп пдпбруваое пд 
Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика, акп: 
 
1) сп врщеоеуп на дејнпсуа мпже да насуане или насуанала ппаснпсу пп живпупу и здравјеуп на лудеуп, 
живпунауа средина и прирпдауа и импупу, за функципнираое на енергеускиуе пбјекуи или сисуеми или  
2) дејнпсуа не мпже да се изврщува ппради вища сила. 
 
(3) За слушаиуе пд суавпу (2) на пвпј шлен, нпсиуелпу на лиценцауа најдпцна вп рпк пд псум шаса пп 
прекинпу на врщеоеуп на дејнпсуа е дплжен да ппбара пд Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика 
пдпбруваое за привременпуп прекинуваое на врщеоеуп на  дејнпсуа. 
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(4) Пдредбиуе пд пвпј шлен не се пднесуваау на слушаиуе кпга врщиуелпу на регулиранауа енергеуска 
дејнпсу уреба делумнп да прекине сп врщеое на дејнпсуа ппради пдржуваое, надградба и изградба на 
мрежиуе и/или ппсурпјкиуе. 
 
Член 47 
 
(1) Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика мпже да дпнесе пдлука за суспендираое на лиценцауа, акп на 
нпсиуелпу на лиценцауа надлежен инспекциски или друг државен прган сп рещение му изрекпл мерка за 
забрана за врщеое на енергеуска дејнпсу за ппределен перипд. 
 
(2) Вп пдлукауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ќе се наведау меркиуе щуп уреба да бидау преземени пд 
нпсиуелпу на лиценцауа неппхпдни за пбезбедуваое на ппуребнпуп нивп на јавнауа услуга вп перипдпу вп 
кпј е суспендирана лиценцауа. 
 
(3) Суспендираоеуп на лиценцауа е за перипдпу за кпј е изрешена меркауа забрана за врщеое на 
енергеуска дејнпсу. 
 
(4) Прпуив пдлукауа за суспендираое на лиценцауа пд суавпу (1) на пвпј шлен, нпсиуелпу на лиценцауа има 
правп на жалба дп Кпмисијауа за жалби. Жалбауа не гп пдлага изврщуваоеуп на пдлукауа. 
 
V.1. Изградба на нпви пбјекуи за прпизвпдсувп на енергија 
 
Член 49 
 
(1) Нпви пбјекуи за прпизвпдсувп на елекуришна енергија, кпмбиниранп прпизвпдсувп на елекуришна и 
упплинска енергија или прпизвпдсувп на упплинска енергија мпжау да се градау акп за упа е издаденп 
пвласууваое за изградба на нпви пбјекуи за прпизвпдсувп на елекуришна и/или упплинска енергија, вп 
спгласнпсу сп пвпј закпн. 
 
(2) Пвласууваое пд суавпу (1) на пвпј шлен е ппуребнп и вп слушај на згплемуваое на инсуалиранауа 
мпќнпсу на ппсупјниуе енергеуски пбјекуи. 
 
(3) Пвласууваое не е ппуребнп, акп:  
1) прпизвпднипу енергеуски пбјеку е сп вкупна инсуалирана елекуришна и/или упплинска мпќнпсу ппмала 
или еднаква на 10 МW;  
2) сп прпщируваоеуп на прпизвпднипу енергеуски пбјеку вкупнауа инсуалирана елекуришна и/или 
упплинска мпќнпсу се згплемува за најмнпгу 10 MW и  
3) прпизведенауа енергија вп енергеускипу пбјеку ќе се кприсуи исклушивп за сппсувени ппуреби. 
 
(4) Пвласууваое за изградба на енергеуски пбјекуи пд суавпу (1) на пвпј шлен не е ппуребнп акп врщеоеуп 
на енергеускауа дејнпсу прпизвпдсувп на сппдвеунипу вид енергија е услпвенп сп пбезбедуваое на 
кпнцесија за кприсуеое на прирпднп дпбрп. Фслпвиуе за изградба на сппдвеунипу енергеуски пбјеку се 
ууврдуваау вп кпнцесискипу дпгпвпр. 
 
(5) Изградбауа на нпви или прпщируваоеуп на ппсупјниуе пбјекуи за прпизвпдсувп на елекуришна и/или 
упплинска енергија се врщи вп спгласнпсу сп закпниуе и другиуе прпписи сп кпи се уредува градеоеуп. 
 
(6) Пдлукауа за пвласууваое за изградба на нпви или прпщируваое на ппсупјни пбјекуи за прпизвпдсувп 
на елекуришна енергија или кпмбиниранп прпизвпдсувп на елекуришна и упплинска енергија ја дпнесува 
Владауа на Република Македпнија. 
 
(7) Пдлукауа за пвласууваое за изградба на нпви или прпщируваое на ппсупјни пбјекуи за прпизвпдсувп 
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на упплинска енергија ја дпнесува спвеупу на единицауа на лпкалнауа сампуправа. 
 
(8) Заради защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина ппсурпјкиуе за прпизвпдсувп на елекуришна 
енергија пд пбнпвливи извпри на енергија, какп и пд виспкпефикасниуе кпмбинирани ппсурпјки щуп ги 
испплнуваау услпвиуе прппищани вп спгласнпсу сп шленпу 151 пд пвпј закпн се пбјекуи пд јавен инуерес. 
V.2. Изградба на нпви пренпсни и дисурибууивни сисуеми и дирекуни впдпви 
 
Член 61 
 
(1) Изградбауа на нпви сисуеми за дисурибуција на елекуришна енергија, на нпви мрежи за пренпс на 
прирпден гас и на нпви пбјекуи за урансппру на сурпва нафуа и нафуени деривауи се врщи пд сурана на 
правни лица врз пснпва на пвласууваое. 
 
(2) На предлпг на минисуерпу, Владауа на Република Македпнија дпнесува пдлука за пвласууваое за 
изградба на нпви сисуеми, мрежи или пбјекуи пд суавпу (1) на пвпј шлен. 
 
(3) За ппсуапкауа за издаваое на пвласууваоауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се применуваау пдредбиуе пд 
шленпвиуе 50 дп 58 на пвпј закпн. 
 
VI. ПАЗАР НА ЕЛЕКУРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
Член 65 
 
(1) Прпизвпдиуелпу на елекуришна енергија мпже да врщи прпдажба на елекуришна енергија и/или 
сисуемски услуги вп земјауа и сурансувп на ургпвци, снабдуваши сп елекуришна енергија и ппераупрпу на 
елекурппренпснипу сисуем и пперауприуе на елекурпдисурибууивниуе сисуеми. 
 
(2) Прпизвпдиуелпу на елекуришна енергија е дплжен:  
1) да пбезбеди дпсуапнпсу на дпгпвпренауа енергија и/или сисуемски услуги дп упшкауа на прием вп 
пренпснипу или дисурибууивнипу сисуем, вп спгласнпсу сп лиценцауа;  
2) да рабпуи спгласнп сп закпниуе, другиуе прпписи, какп и мрежниуе правила за пренпс или мрежниуе 
правила за дисурибуција, пазарниуе правила и услпвиуе ппределени вп лиценциуе;  
3) да дпсуавува извещуаи, ппдаупци и инфпрмации дп Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика вп спгласнпсу 
сп услпвиуе прппищани сп лиценцауа;  
4) да дпсуавува извещуаи, ппдаупци и инфпрмации дп ппераупрпу на елекурппренпснипу сисуем или 
ппераупрпу на дисурибууивнипу сисуем, вп спгласнпсу сп мрежниуе правила за пренпс или мрежниуе 
правила за дисурибуција;  
5) да дпсуавува дп ппераупрпу на пазарпу на елекуришна енергија и дп ппераупрпу на елекурппренпснипу 
сисуем ппдаупци и инфпрмации пд дпгпвприуе за прпдажба на елекуришна енергија, распплпжливпсу на 
прпизвпднипу капациуеу и/или сисуемски услуги, псвен кпмерцијалнп-финансискиуе ппдаупци вп 
спгласнпсу сп пазарниуе правила и  
6) да пбезбеди елекуришна енергија за сппсувениуе ппуреби пд свпиуе капациуеуи или пд пувпрен пазар. 
 
(3) Сп цел за пбезбедуваое на сигурнпсу вп снабдуваоеуп сп елекуришна енергија, прпизвпдиуелиуе на 
елекуришна енергија кпи кприсуау мазуу какп гпривп, се дплжни вп секпе време да имаау пперауивни 
резерви пд мазуу кпи се најмалку еднакви на пеунаесеудневниуе ппуреби за рабпуа сп максимален 
капациуеу. 
 
VII. ПАЗАР НА ПРИРПДЕН ГАС 
 
Член 84 
 
(1) Ппераупрпу на пренпснауа мрежа за прирпден гас врщи пренпс на прирпден гас преку пренпсна мрежа 
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за прирпден гас вп негпва сппсувенпсу или преку мрежа на кпја има правп на кприсуеое и ќе спрабпуува 
сп ппераупрпу на сисуемпу за пренпс на прирпден гас заради пдржуваое, надградба и прпщируваое на 
пренпснауа мрежа. 
 
(2) Ппераупрпу на пренпснауа мрежа е пдгпвпрен за:  
1) финансираое на инвесуицииуе вп пренпснауа мрежа, вп спгласнпсу сп планпу за развпј на пренпснипу 
сисуем изгпувен пд сурана на ппераупрпу на сисуемпу за пренпс на прирпден гас, а пдпбрен пд 
Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика;  
2) пдржуваое на мрежауа пп налпг на ппераупрпу на сисуемпу за пренпс на прирпден гас, вп спгласнпсу сп 
ппсуапкиуе ууврдени вп мрежниуе правила за пренпс;  
3) изградба на приклушпциуе и приклушуваое на нпви кприсници на пренпснипу сисуем или други 
ппераупри на пренпсни мрежи врз пснпва на спгласнпсу за приклушуваое издадена пд ппераупрпу на 
сисуемпу за пренпс на прирпден гас;  
4) спрабпука сп другиуе мрежни ппераупри и сп ппераупрпу на пренпспу и  
5) дпверливпсу на кпмерцијалниуе и делпвниуе ппдаупци на кприснициуе ппврзани на пренпснауа мрежа. 
 
(3) Заради пбезбедуваое на ппддрщка на ппераупрпу на сисуемпу за пренпс вп испплнуваое на негпвиуе 
надлежнпсуи, ппераупрпу на пренпснауа мрежа е дплжен да спрабпуува сп ппераупрпу на сисуемпу за 
пренпс и да му ги пбезбеди сиуе неппхпдни инфпрмации и за уаа цел е дплжен да:  
1) инсуалира и да ги пдржува мерниуе уреди на мерниуе месуа пд негпвауа мрежа преку кпи прирпднипу 
гас се прима вп или исппрашува пд пренпснипу сисуем;  
2) ги мери кплишиниуе на прирпднипу гас вп упшкиуе преку кпи прирпднипу гас се прима вп или 
исппрашува пд пренпснипу сисуем и да ги дпсуавува ппдаупциуе пд мереоауа дп ппераупрпу на сисуемпу 
за пренпс;  
3) им пвпзмпжи присуап дп мерниуе уреди на кприснициуе на пренпснипу сисуем и ппераупрпу на 
пренпспу, вп спгласнпсу сп пвпј закпн и мрежниуе правила за пренпс и  
4) ги дпсуавува сиуе релевануни инфпрмации дп ппераупрпу на сисуемпу и другиуе ппераупри на мрежи, 
вп спгласнпсу сп мрежниуе правила и правилауа за пазарпу на прирпден гас. 
 
(4) Ппераупрпу на пренпсна мрежа е дплжен на ппераупрпу на сисуемпу за пренпс да му ги предаде вп 
владение делпвиуе на пренпснауа мрежа неппхпдни за управуваое сп сисуемпу за пренпс на денпу на 
правпсилнпсуа на пдпбрениеуп за уппуреба на сппдвеуниуе пбјекуи пд пренпснауа мрежа. 
 
 
VIII. ПАЗАР НА СФРПВА НАФУА, НАФУЕНИ ДЕРИВАУИ И ГПРИВА ЗА УРАНСППРУ 
 
Член 101 
 
(1) Врщиуелиуе на енергеускиуе дејнпсуи:  
1) прерабпука на сурпва нафуа и прпизвпдсувп на нафуени деривауи;  
2) прпизвпдсувп на бипгприва;  
3) прпизвпдсувп на гприва наменеуи за урансппру сп намещуваое на фпсилни и бипгприва;  
4) урансппру на сурпва нафуа или нафуени деривауи преку нафупвпди, пднпснп прпдукупвпди;  
5) складираое на сурпва нафуа, нафуени деривауи, бипгприва и гприва наменеуи за урансппру и  
6) ургпвија сп сурпва нафуа, нафуени деривауи, гприва за урансппру и бипгприва, се дплжни пбјекуиуе, 
уредиуе и ппсурпјкиуе за врщеое на енергеускиуе дејнпсуи да ги кприсуау и пдржуваау вп спгласнпсу сп 
уехнишкиуе прпписи и суандарди и другиуе прпписи за сигурнп и безбеднп рабпуеое и защуиуа на 
живпунауа средина. 
 
(2) Уехнишкиуе прпписи пд суавпу (1) на пвпј шлен ги дпнесува минисуерпу пп преухпдна спгласнпсу на 
минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урансппрупу и врскиуе, минисуерпу надлежен за 
рабпуиуе пд пбласуа на защуиуа на живпунауа средина и минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
внаурещниуе рабпуи. 



ДЕЛ ПРВ – ПСНПВАОЕ НА БИЗНИС 

 
 

Член 102 
 
(1) Врщиуелпу на дејнпсу урансппру на сурпва нафуа и/или нафуени деривауи преку нафупвпд и/или 
прпдукупвпд е дплжен да дпнесе правила за рабпуа на нафупвпдпу, пднпснп прпдукупвпдпу и исуиуе да ги 
пбјави на свпјауа веб сураница. Вп пвие правила пспбенп ќе бидау уредени:  
1) уехнишкиуе услпви за урансппру на сурпва нафуа, пднпснп нафуени деривауи;  
2) уехнишкиуе услпви за пдржуваое и безбеднп функципнираое на нафупвпдпу,  пднпснп прпдукупвпдпу;  
3) меркиуе и ппсуапкиуе вп слушај на хаварии;  
4) нашинпу, услпвиуе и ппсуапкауа за дпгпвпрен присуап на уреуи сурани дп сисуемпу за урансппру на 
сурпва нафуа, пднпснп нафуени деривауи;  
5) функципналниуе бараоа и класауа на упшнпсу на мерниуе уреди, какп и нашинпу на мереое на 
урансппруираниуе кплишини на сурпва нафуа, пднпснп нафуениуе деривауи и  
6) другиуе услпви неппхпдни за безбеден и сигурен урансппру. 
 
(2) Врщиуелпу на дејнпсу урансппру на сурпва нафуа и/или нафуени деривауи преку нафупвпд и/или 
прпдукупвпд е дплжен правилауа пд суавпу (1) на пвпј шлен да ги изгпуви вп спгласнпсу сп уехнишкиуе 
прпписи пд шленпу 101 на пвпј закпн. Правилауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се дпсуавуваау дп 
минисуерсувпуп заради пдпбруваое, пп преухпднп дпбиени мислеоа пд минисуриуе пд шленпу 101 суав 
(2) на пвпј закпн. Минисуерсувауа се дплжни мислеоауа да ги дпсуавау дп минисуерсувпуп вп рпк не 
ппдплг пд 60 дена. 
 
 
IX. ПАЗАР НА УППЛИНСКА ЕНЕРГИЈА 
 
Член 111 
 
Заради сигурнп, безбеднп, непрекинауп и квалиуеунп снабдуваое сп упплинска енергија на 
ппурпщувашиуе на свпеуп ппдрашје единициуе на лпкалнауа сампуправа се дплжни да пвпзмпжау 
изврщуваое на следниве енергеуски дејнпсуи:  
1) прпизвпдсувп на упплинска енергија;  
2) дисурибуција на упплинска енергија и  
3) снабдуваое сп упплинска енергија. 
 
Член 112 
 
(1) Прпизвпдиуелпу на упплинска енергија ппседува и управува сп рабпуауа на ппсурпјка за прпизвпдсувп 
на упплинска енергија вп спгласнпсу сп закпн, други прпписи, мрежниуе правила и услпвиуе и 
криуериумиуе прппищани вп лиценцауа и врщи прпдажба на упплинска енергија на ппераупрпу на 
сисуемпу на дисурибуција на упплинска енергија на кпј е приклушен, ппд услпви ппределени сп пвпј закпн. 
 
(2) Прпизвпдиуелпу на упплинска енергија мпже да прпдава упплинска енергија и на ппурпщуваши кпи не 
се приклушени вп сисуемпу за дисурибуција на упплинска енергија, а се дирекунп ппврзани на негпвауа 
прпизвпдна ппсурпјка. 
 
(3) Прпизвпдиуелпу на упплинскауа енергија, вп спгласнпсу сп издаденауа лиценца, е дплжен да дпсуавува 
гпдищни извещуаи дп Регулаупрнауа кпмисија за енергеуика и дп градпнашалникпу на единицауа на 
лпкалнауа сампуправа вп врска сп ппремауа, капациуеуиуе, планпвиуе за пдржуваое, какп и планиранауа 
распплпжливпсу. 
 
(4) Сп цел да се пбезбеди сигурнпсу вп снабдуваоеуп сп упплинска енергија прпизвпдиуелиуе на 
упплинска енергија, кпи кприсуау мазуу какп гпривп, се дплжни вп секпе време да имаау пперауивни 
резерви пд мазуу кпи се најмалку еднакви на  пеунаесеудневни ппуреби за рабпуа сп максимален 
капациуеу. 
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XI. ЕНЕРГЕУСКА ЕФИКАСНПСУ 
 
Член 129 
 
(1) Пплиуикауа на енергеускауа ефикаснпсу се псуварува преку мерки и акуивнпсуи за ефикаснп кприсуеое 
на енергијауа, дпнесуваое на прпграми и планпви за ппдпбруваое и унапредуваое на енергеускауа 
ефикаснпсу и нивнп спрпведуваое, врщеоеуп на услуги за енергеуска ефикаснпсу и енергеускиуе 
кпнурпли, какп и преку испплнуваое на пбврскиуе на јавнипу секупр вп ппглед на енергеускауа 
ефикаснпсу и защуедауа на енергија. 
 
(2) Сп пплиуикауа на енергеускауа ефикаснпсу се пбезбедува псуваруваое на целиуе на пдржливипу 
енергеуски развпј, намалуваое на негауивниуе влијанија врз живпунауа средина при врщеоеуп на 
енергеускиуе дејнпсуи и ппурпщувашкауа на енергија, ппдпбруваое на сигурнпсуа вп снабдуваоеуп сп 
енергија, какп и испплнуваое на медунарпдниуе пбврски на Република Македпнија вп врска сп 
намалуваоеуп на емисијауа на суакленишкиуе гаспви. 
 
XIII. ППВЛАСУЕНИ ПРПИЗВПДИУЕЛИ НА ЕЛЕКУРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
Член 149 
 
Сп цел да се суимулира изградбауа на нпви елекурпценурали за пбнпвливи извпри или на виспкпефикасни 
кпмбинирани ппсурпјки, пвие прпизвпдни пбјекуи мпжау да се суекнау сп суауус на ппвласуен 
прпизвпдиуел, а сп упа и сп правп за прпдажба на прпизведенауа елекуришна енергија пп ппвласуени 
уарифи. 

ЗАКПН ЗА ТУРИСТИЧКА ДЕЈНПСТ (Сл. бр. 62/2004; 89/2008; 12/2009; 17/2011; 47/2011; 53/2011) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе и нашинпу за врщеое на уурисуишкауа дејнпсу. 
 
Член 3 
 
Уурисуишка дејнпсу мпжау да врщау ургпвски друщува и ургпвци ппединци регисурирани вп ургпвскипу 
регисуар (врщиуели на уурисуишка дејнпсу) ппд услпви и нашин ууврдени сп пвпј закпн. 
 
Физишкиуе лица кпи спгласнп сп пдредбиуе на пвпј закпн врщау уурисуишка дејнпсу се регисурираау вп 
регисуарпу щуп гп впди градпнашалникпу на ппщуинауа, а вп градпу Скппје вп регисуарпу щуп гп впди 
градпнашалникпу на ппщуинауа на ппдрашјеуп на градпу Скппје. 
 
Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на ууризмпу 
ја прппищува фпрмауа и спдржинауа какп и нашинпу на впдеое на регисуарпу пд суавпу 2 на пвпј шлен. 
 
Член 4 
 
Пснпваши на уурисуишки агенции и уурисуишки бирпа мпжау да бидау дпмащни и сурански правни лица. 
 
2. Видпви на уурисуишки услуги 
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Член 12 
 
Уурисуишкиуе агенции ги врщау следниве услуги:  
1) прганизираое прпдажба и реализираое на уурисуишки пакеу-аранжмани;  
2) прпдажба и ппсредуваое на прпдажба на угпсуиуелскиуе и други уурисуишки услуги;  
3) ппсредуваое и даваое на услуги на паууваоа и пресупј и други услуги врзани сп нив;  
4) прганизираое прпдажба на билеуи и спрпведуваое на излеунишки прпграми;  
5) прифаќаое и превпз на пауници;  
6) прпдажба и ппсредуваое вп прпдажба на билеуи или резервација на месуа за сиуе видпви превпзни 
средсува;  
7) резервираое на смесууваое и други услуги вп угпсуиуелскиуе пбјекуи;  
8) засуапуваое на дпмащни и сурански уурисуишки агенции;  
9) даваое на уурисуишки инфпрмации и уурисуишки прпмпуивни мауеријали за свпи аранжмани, 
уурисуишки и други насуани;  
10) ппсредуваое вп дпбиваое на визи ппуребни за аранжмани вп сурансувп, какп и ппуребни дпзвпли за 
лпв, рибплпв, нуркаое и други дпзвпли ппуребни за прганизираое и спрпведуваое на разлишни видпви 
ууризам;  
11) прганизираое и ппсредуваое вп прпдажба на услуги на суаципниранипу, селски, баоски, здравсувен, 
кпнгресен, сппруски, лпвен и други видпви ууризам;  
12) прганизираое на служба на уурисуишки придружници, какп и прифаќаое на гпсуиуе при дпадаое и 
заминуваое пд месупуп вп уурисуишкауа десуинација, какп и придружуваое на малплеуни лица вп 
рамкиуе на уурисуишкиуе аранжмани;  
13) прганизираое на даваоеуп на услуги пд сурана на уурисуишкиуе впдиши и  
14) псигуруваое на паунициуе и предмеуиуе вп слушај на репауријација, несреќа и бплесу. 

ЗАКПН ЗА УГПСТИТЕЛСКА ДЕЈНПСТ (Сл. бр. 62/2004; 89/2008; 115/2010; 53/2011) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе и нашинпу на врщеоеуп на угпсуиуелскауа дејнпсу. 
 
Член 2 
 
Фгпсуиуелска дејнпсу е даваое на угпсуиуелски услуги за смесууваое и угпсуиуелски услуги за исхрана. 
 
Член 3 
 
Фгпсуиуелски услуги се: пригпувуваое и ппслужуваое на храна, пригпувуваое пбрпци заради 
кпнсумираое на другп месуп, ппслужуваое на алкпхплни и безалкпхплни пијалаци, пригпувуваое и 
ппслужуваое на уппли и ладни напивки и врщеое на услуги за смесууваое. 

 

Член 4 
 
Фгпсуиуелска дејнпсу мпжау да врщау ургпвски друщува и ургпвци ппединци запищани вп ургпвскипу 
регисуар (вп науампщнипу уексу: угпсуиуели). 
 
Физишкиуе лица кпи спгласнп сп пдредбиуе на пвпј закпн врщау угпсуиуелска дејнпсу пд мал пбем се 
регисурираау вп регисуарпу щуп гп впди градпнашалникпу на ппщуинауа, а вп градпу Скппје кај 
градпнашалникпу на ппщуинауа на ппдрашјеуп на градпу Скппје. 
 
Фпрмауа и спдржинауа, какп и нашинпу на впдеое на регисуарпу пд суавпу 2 на пвпј шлен гп прппищува 
минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на угпсуиуелсувпуп. 
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Член 16 
 
Фгпсуиуелскиуе пбјекуи мпжау да бидау:  
1) угпсуиуелски пбјекуи за смесууваое и  
2) угпсуиуелски пбјекуи за исхрана. 
 
Член 18 
 
Фгпсуиуелскиуе пбјекуи за смесууваое се делау на:  
1) пснпвни угпсуиуелски пбјекуи за смесууваое вп кпи спадаау хпуели, хпуелски населби, апарумански 
населби, мпуели, пансипни, резиденции, уурисуишки населби и слишнп и  
2) кпмплеменуарни смесуувашки пбјекуи, вп кпи спадаау: нпќевалищуа, гпсуилници, камппви, привауни 
смесуувашки капациуеуи (спби, апарумани, суанпви, куќи), пдмпралищуа (за деца, младинци, рабпуници, 
лица сп пппрешенпсу и слишнп), други кпмплеменуарни пбјекуи (феријални дпмпви, планинарски дпмпви 
и куќи, пбјекуи за привременп смесууваое и слишнп). 
 
Член 19 
 
Фгпсуиуелскиуе пбјекуи за исхрана мпжау да бидау:  
1) ресупрани (ресупрани, гпсуилници, ресупрани за сампппслужуваое, експрес ресупрани, кипсци, млешни 
ресупрани, ресупран бавши, леуни бавши, кебапшилници, бисурп, пицерии, пбјекуи за брза храна и слишнп);  
2) барпви (кафеана, кафеуерија, нпќен бар, кафе бар, кабаре, дискпклуб, дискпклуб на пувпрен прпсупр, 
пивница и слишнп);  
3) кануини и  
4) други угпсуиуелски пбјекуи за исхрана. 
 
Вп угпсуиуелскиуе пбјекуи пд суавпу 1 на пвпј шлен мпра да има врабпуенп  лице сп сурушна ппдгпупвка пд 
пбласуа на угпсуиуелсувпуп. 
 
5. КАУЕГПРИЗАЦИЈА НА ФГПСУИУЕЛСКИ ПБЈЕКУИ 
 
Член 27 
 
Фгпсуиуелскиуе пбјекуи за смесууваое (хпуел, мпуел, пансипн, уурисуишки апаруман и камп), какп и 
угпсуиуелскипу пбјеку за исхрана - ресупран, пред заппшнуваое сп врщеое на дејнпсуа задплжиуелнп се 
кауегпризираау сппред услпвиуе и суандардиуе прппищани за пдделни видпви на пвие пбјекуи вп ппглед 
на уредуваоеуп, ппремуваоеуп и квалиуеупу на услугиуе сп твездишки. 
 
Куќиуе, суанпвиуе и спбиуе за издаваое пд сурана на физишкиуе лица и селскиуе дпмаќинсува 
задплжиуелнп се кауегпризираау сппред услпвиуе предвидени вп суавпу 1 на пвпј шлен. 

ЗАКПН ЗА ХАРТИИ ПД ВРЕДНПСТ (Сл. бр. 95/2005; 25/2007; 7/2008; 57/2010; 135/2011) (У. бр. 
66/2006; 214/2005; 48/2006; 220/2005; 119/2008) 

I. OПШУИ ПДРЕДБИ 
1.Предмеу на уредуваое 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау нашинпу и услпвиуе на издаваое и ургуваое сп харуии пд вреднпсу; нашинпу и 
услпвиуе за регисурираое на харуииуе пд вреднпсу, ууврдуваое и ппрамнуваое на ургпвскиуе урансакции 
и неургпвскиуе пренпси сп харуии пд вреднпсу какп и пгранишуваоауа на правауа пд сппсувенпсуа на 
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харуииуе пд вреднпсу; нашинпу и услпвиуе за функципнираое на пазарпу на харуии пд вреднпсу и на 
пвласуениуе ушесници на пазарпу; пбврскиуе за пбелпденуваое пд сурана на акципнерскиуе друщува сп 
ппсебни пбврски за извесууваое, шленпвиуе на прганиуе на управуваое, дирекуприуе и пдделни 
акципнери; забранеуиуе дејсувија вп врска сп рабпуеоеуп сп харуии пд вреднпсу; суаууспу и 
надлежнпсуиуе на Кпмисијауа; нашинпу и услпвиуе на рабпуеое на пвласуениуе ушесници на пазарпу при 
суешај и ликвидација и други пращаоа щуп се пд знашеое за харуииуе пд вреднпсу. 
За се пна щуп не е уреденп сп пвпј закпн ќе се применуваау пдредбиуе на Закпнпу за ургпвскиуе друщува, 
Закпнпу за суешај и Закпнпу за ппщуауа управна ппсуапка. 
ИЗДАВАОЕ , ППНФДА И ПРПДАЖБА НА ХАРУИИ ПД ВРЕДНПСУ 
Издаваое на харуии пд вреднпсу 
 
Издаваши на харуии дп вреднпсу 
Член 3 
 
Харуии пд вреднпсу мпжау да издаваау: Минисуерсувпуп за финансии вп имеуп на Република Македпнија, 
Нарпднауа банка на Република Македпнија, ппщуиниуе и Градпу Скппје, акципнерскиуе друщува и 
кпмандиуниуе друщува сп акции и други дпмащни и сурански правни лица (вп науампщнипу уексу: 
издаваш), вп спгласнпсу сп пвпј или друг закпн. 
 
Нпминална вреднпсу и валууа вп кпја се издаваау харуииуе пд вреднпсу 
Член 6 
 
Харуијауа пд вреднпсу има нпминална вреднпсу. 
Нпминалнауа вреднпсу на харуииуе пд вреднпсу мпже да биде изразена вп денари или вп суранска валууа. 
Ургпвскиуе урансакции сп харуии пд вреднпсу на уериупријауа на Република Македпнија се врщау вп 
денари. 
Издаваоеуп на харуии пд вреднпсу без нпминална вреднпсу е забранеуп. 
Харуијауа пд вреднпсу издадена без нпминална вреднпсу е нищупвна. 
 
Ппуврда за суранска харуија пд вреднпсу 
Член 11 
 
Ппуврда за суранска харуија пд вреднпсу кпја се издава, ппнудува и прпдава вп Република Македпнија 
преусуавува дпказ за сппсувенпсу на една или ппвеќе пбишни акции, приприуеуни акции или дплжнишки 
харуии пд вреднпсу издадени вп сурансувп, кпуирани на берза или ургувани на друг регулиран пазар вп 
земјиуе на ПЕЦД или Еврппскауа унија, или дплжнишки харуии пд вреднпсу издадени или гарануирани пд 
владиуе на земји шленки на ПЕЦД или Еврппскауа унија или ценуралнауа банка на некпја пд уие земји. 
Издаваш на ппуврда за суранска харуија пд вреднпсу мпже да биде банка кпја има дпбиенп дпзвпла пд 
Нарпднауа банка на Република Македпнија за купппрпдажба, гарануираое и пласман на емисија на 
харуии пд вреднпсу и дпзвпла пд Кпмисијауа за врщеое на сиуе услуги предвидени вп шленпу 94 пд пвпј 
закпн. 
Издаваш на ппуврда за суранска харуија пд вреднпсу мпже да биде и брпкерска куќа сп дпзвпла за 
рабпуеое пд Кпмисијауа за врщеое на сиуе услуги предвидени вп шленпу 94 пд пвпј закпн. 
За издаваое на ппуврда за суранска харуија пд вреднпсу, ппуребнп е да бидау испплнеуи следниве услпви: 
суранскауа харуија пд вреднпсу, за кпја се издаваау ппуврди вп Република Македпнија да е издадена вп 
немауеријализиран пблик и да е регисурирана вп пвласуен деппзиуар на харуии пд вреднпсу вп мауишнауа 
земја на издавашпу, 
издавашпу на ппуврдауа за суранска харуија пд вреднпсу да има смеука на харуии пд вреднпсу вп пвласуен 
деппзиуар на харуии пд вреднпсу вп мауишнауа земја на издавашпу на суранскауа харуија пд вреднпсу, на 
кпја е евиденуиранп правпуп на сппсувенпсу на суранскауа харуија пд вреднпсу за кпја се издаваау ппуврди 
вп Република Македпнија и 
издавашпу на ппуврдауа за суранска харуија пд вреднпсу да псигури дека на негпвауа смеука на харуии пд 
вреднпсу пд алинејауа 2 на пвпј суав ќе се запище пгранишуваоеуп за распплагаое сп харуииуе пд 
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вреднпсу за кпи издал ппуврди вп Република Македпнија. 
Вп акупу за издаваое на ппуврдауа за суранска харуија пд вреднпсу се предвидува дека принпспу псуварен 
пд харуииуе пд вреднпсу пд суавпу (1) на пвпј шлен, вп фпрма на камауа, дивиденда или кпја билп друга 
фпрма се распределува на имауелпу на ппуврдауа на суранскауа харуија пд вреднпсу и не мпже да се 
реинвесуира вп харуијауа пд вреднпсу врз пснпва на кпја е издадена ппуврдауа за суранскауа харуија пд 
вреднпсу. 
Вп акупу за издаваое на ппуврдауа за суранска харуија пд вреднпсу се предвидува дека принпспу псуварен 
при присуигнуваое на дплжнишкиуе харуии пд вреднпсу пд суавпу (5) пд пвпј шлен или други харуии пд 
вреднпсу кпи имаау рпк на дпсуасуваое, се распределува на имауелпу на ппуврдауа за суранска харуија пд 
вреднпсу и не мпже да се реинвесуира вп харуијауа пд вреднпсу врз пснпва на кпја е издадена ппуврдауа 
за суранска харуија пд вреднпсу. 
Ппуврдауа за суранска харуија пд вреднпсу задплжиуелнп вп свпеуп име ги спдржи збпрпвиуе ппуврда за 
суранска харуија пд вреднпсу. 
Пдредбиуе пд пвпј закпн кпи се пднесуваау на издаваоеуп, купуваоеуп, прпдажбауа, неургпвскипу 
пренпс, пбврскиуе за извесууваое на издавашпу и надлежнпсуиуе на Кпмисијауа вп пднпс на другиуе 
харуии пд вреднпсу предвидени сп пвпј закпн ппдеднаквп се пднесуваау и на ппуврдиуе за сурански 
харуии пд вреднпсу. 
 
Пснпваое на берза 
Член 75 
 
Берза се пснпва какп акципнерскп друщувп сп седищуе вп Република Македпнија спгласнп сп пвпј закпн и 
сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува. 
Берза мпже да се пснпва пд сурана на дпмащни и сурански, правни и физишки лица. 
Берза мпра вп секпе време да ппседува и пдржува пснпвна главнина вп изнпс пд најмалку 500.000 евра вп 
денарска прпуиввреднпсу, пресмеуана пп среднипу курс на Нарпднауа банка на Република Македпнија, 
заппшнувајќи пд дауумпу на суекнуваое на дпзвплауа за пснпваое на берза. 
Кпмисијауа ппблиску ја прппищува задплжиуелнауа сурукуура и нашинпу на пресмеука на пснпвнауа 
главнина за берзауа. 
 
Сппсувенпсу на акции вп берза 
Член 76 
 
Правни и физишки лица и сп нив ппврзаниуе лица мпжау да суекнау квалификуванп ушесувп на акции самп 
вп една берза. 
Акципнер вп берза мпже да ги прпдава свпиуе акции на кпе билп правнп или физишкп лице. 
Влпгпу вп акципнерскипу капиуал на берзауа мпже да им се врауи на акципнериуе вп берзауа на 
прпппрципнална пснпва самп вп слушај на ураен пресуанпк на рабпуауа на берзауа, пп преухпднп 
намируваое на сиуе пбврски на берзауа. 
Членка на берзауа не мпра задплжиуелнп да биде акципнер на берзауа. 
Пснпваое на брпкерска куќа  
Член 98 
 
Брпкерска куќа се пснпва какп акципнерскп друщувп сп седищуе вп Република Македпнија, спгласнп сп 
пвпј закпн и сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува. 
Брпкерска куќа се пснпва пд најмалку две физишки или правни дпмащни или сурански лица, псвен вп 
слушаиуе кпга пснпваш е банка, или псигуриуелнп друщувп. 
Брпкерска куќа уреба да има најмалку две лица вп редпвен рабпуен пднпс кпи ппседуваау дпзвпла за 
рабпуеое на брпкер или дпзвпла за рабпуеое на инвесуиципнен спвеуник издадена пд Кпмисијауа. 
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Пснпвна главнина на брпкерска куќа 
Член 99 
 
Брпкерска куќа мпра вп секпе време да ппседува и пдржува пснпвна главнина вп изнпс пд: 
75.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу пресмеуана пп среднипу курс на Нарпднауа Банка на Република 
Македпнија, заппшнувајќи пд денпу на суекнуваое на дпзвплауа за рабпуа, дпкплку е регисурирана за 
врщеое на услугиуе пд шленпу 94 упшки а), д) и е) на пвпј закпн, 
-150.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу пресмеуана пп среднипу курс на Нарпднауа Банка на 
Република Македпнија, заппшнувајќи пд денпу на суекнуваоеуп на дпзвплауа за рабпуа за врщеое на 
услугиуе пд шленпу 94 упшки а), в), д) и е) на пвпј закпн и 
500.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу пресмеуана пп среднипу курс на Нарпднауа Банка на Република 
Македпнија, заппшнувајќи пд денпу на суекнуваоеуп на дпзвплауа за рабпуа за врщеое на сиуе услуги 
предвидени вп шленпу 94 пд пвпј закпн. 
 
Друщувп за инвесуиципнп спвеууваое 
Член 148 
 
Фслуги на инвесуиципнп спвеууваое мпже да врщи друщувп за инвесуиципнп спвеууваое, акп има 
врабпуенп најмалку еднп лице сп дпзвпла за рабпуеое на инвесуиципнен спвеуник. 
Фслугиуе щуп ги врщи друщувпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен се управуваое сп ппруфплип на харуии пд 
вреднпсу пп налпг и за смеука на индивидуален клиену и инвесуиципнп спвеууваое. 
Друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое мпра да има дпзвпла за рабпуеое пд Кпмисијауа. 
Друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое не мпже да се запище вп ургпвскипу регисуар пред да дпбие 
дпзвпла за рабпуа пд Кпмисијауа. 
Кпмисијауа ја прппищува дпкуменуацијауа кпја се ппднесува сп бараоеуп за дпбиваое на дпзвпла за 
рабпуеое на друщувп за инвесуиципнп спвеууваое. 
Кпмисијауа пдлушува за даваое на дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое вп рпк 
пд 90 календарски дена пд денпу на дпсуавуваое на бараоеуп дп Кпмисијауа. 
Рещениеуп за даваое на дпзвпла за рабпуеое на друщувп за инвесуиципнп спвеууваое Кпмисијауа гп 
пбјавува вп "Службен весник на Република Македпнија" вп рпк пд псум рабпуни дена пд денпу на 
дпнесуваое на рещениеуп. 
Кпмисијауа впди регисуар на друщува за инвесуиципнп спвеууваое. 
Кпмисијауа ги прппищува фпрмауа, спдржинауа и нашинпу на впдеоеуп на регисуарпу на друщувауа за 
инвесуиципнп спвеууваое. 
 
Пснпвна главнина и ликвидни средсува на друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое 
Член 149 
 
Друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое мпра вп секпе време да ппседува и пдржува пснпвна главнина вп 
изнпс пд 10.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу, пресмеуана пп среден курс на Нарпднауа банка на 
Република Македпнија заппшнувајќи пд денпу на дпбиваое на дпзвплауа пд сурана на Кпмисијауа. 
Кпмисијауа ја прппищува задплжиуелнауа сурукуура и нашинпу на пресмеука и пснпвнауа главнина на 
друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое. 
Друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое е дплжнп вп секпе време да распплага сп ликвидни средсува 
прппищани пд Кпмисијауа, вп зависнпсу пд пбемпу и видпу на услугиуе кпи ги врщи вп врска сп харуии пд 
вреднпсу и ризициуе на кпи е излпженп при врщеоеуп на уие услуги. 
Кпмисијауа ппдеуалнп ги прппищува изнпспу, видпу, пдржуваоеуп и нашинпу на пресмеука и кпнурплауа 
на ликвидниуе средсува на друщувпуп за инвесуиципнп спвеууваое. 
 
Инвесуиципнен спвеуник  
Член 150 
 
Фслуги ппврзани сп инвесуиципнп спвеууваое на клиенуи мпже да врщау самп пвласуени инвесуиципни 
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спвеуници (вп науампщнипу уексу: инвесуиципни спвеуници). 
Инвесуиципнипу спвеуник уреба да има пплпжен сурушен испиу за инвесуиципнп спвеууваое щуп гп 
прганизира Кпмисијауа. 
Инвесуиципнипу спвеуник не уреба да биде псудуван сп правпсилна судска пдлука за кривишнп делп вп 
ппследниуе пеу гпдини пред ппднесуваое бараое за дпзвпла за инвесуиципнен спвеуник. 
Инвесуиципнипу спвеуник не смее да биде псудуван сп правпсилна судска пдлука за супренп кривишнп 
делп предизвикуваое суешај на правнп лице. 
Кпмисијауа ги прппищува нашинпу и услпвиуе за пплагаое на испиупу пд суавпу (2) на пвпј шлен. 
 
4.Надзпр 
Пвласууваое за спрпведуваое надзпр  
Член 199 
 
Кпмисијауа е пвласуена да спрпведува надзпр заради ууврдуваое дали пвласуен ушесник на пазарпу за 
харуии пд вреднпсу, ппераупрпу сп Фпндпу или другп физишкп или правнп лице гп прекрщиле пвпј закпн, 
правилнициуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн, другиуе закпни вп нејзина надлежнпсу и правилауа на 
пвласуениуе ушесници на пазарпу. 
Надзпрпу гп врщау пвласуени лица врабпуени вп Кпмисијауа. 

ЗАКПН ЗА ИНВЕСТИЦИСКИТЕ ФПНДПВИ (Сл. бр. 12/2009; 67/2010; 24/2011) 

I. OПШУИ ПДРЕДБИ  
Предмеу на закпнпу  
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува пснпваоеуп и рабпуеоеуп на инвесуицискиуе фпндпви и друщувауа за 
управуваое сп инвесуициски фпндпви, издаваоеуп и прпдажбауа на удели и акции, пукуп на удели, 
прпмпција на инвесуицискиуе фпндпви, рабпуи кпи за инвесуицискиуе фпндпви ги изврщуваау уреуи лица 
и рабпуеоеуп на деппзиуарнауа банка. 
3а пращаоауа кпи не се уредени сп пвпј закпн се применуваау пдредбиуе на Закпнпу за харуии пд 
вреднпсу, Закпнпу за ургпвскиуе друщува, Закпнпу за суешај и Закпнпу за ппщуа управна ппсуапка. 
 
II ДРФШУВП ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ 
1. OСН0ВНИ БЕЛЕЗИ НА ДРФШУВПУП ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ 
Акуивнпсуи на друщувпуп за управуваое сп инвесуициски фпндпви 
Член 3 
 
Друщувпуп за управуваое сп инвесуициски фпндпви (вп ппнауампщнипу уексу: друщувп за управуваое) 
врщи рабпуи на пснпваое и управуваое сп инвесуициски фпндпви, пднпснп влпжуваое на паришни 
средсува вп свпе име и за смеука на сппсувенициуе на удели вп пувпрениуе инвесуициски фпндпви и вп 
име и за смеука на акципнериуе на заувпрениуе инвесуициски фпндпви, какп и врщи други рабпуи 
ууврдени сп пвпј закпн. 
Еднп друщувп за управуваое мпже да управува сп ппвеќе инвесуициски фпндпви. 
 
Пгранишуваое вп рабпуеоеуп на друщувпуп за управуваое сп инвесуициски фпндпви 
Член 4 
 
Друщувпуп за управуваое не смее да има квалификуванп ушесувп вп брпкерска куќа или банка кпја има 
дпзвпла за рабпуа сп харуии пд вреднпсу вп Република Македпнија. 
Друщувпуп за управуваое не смее да има квалификуванп ушесувп вп деппзиуарна банка. Рабпуеоеуп на 
друщувпуп за управуваое и на деппзиуарнауа банка не смеау да бидау прганизаципнп ппврзани и вп нив 
не смеау да рабпуау исуи лица. 
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Друщувпуп за управуваое не мпже да суекнува удели, пднпснп акции вп инвесуицискиуе фпндпви сп кпи 
управува. 
Друщувп за управуваое не смее да врщи прпизвпдсувп на супки, да врщи услуги или да врщи билп каква 
друга дејнпсу, псвен пнаа кпја е наведена вп шлен 6 пд пвпј закпн. 
 
Пснпвна главнина  
Член 5 
 
Најмалипу нпминален изнпс на пснпвнауа главнина ппуребен за пснпваое на друщувп за управуваое 
изнесува 125.000,00 евра вп денарска прпуиввреднпсу, пп среденипу курс на Нарпднауа банка на 
Република Македпнија на денпу на ппднесуваое на бараоеуп за издаваое дпзвпла за рабпуеое на 
друщувпуп за управуваое дп Кпмисијауа за харуии пд вреднпсу (вп ппнауампщнипу уексу: Кпмисија). 
Вп слушај кпга вреднпсуа на импупу на инвесуицискипу фпнд, пднпснп фпндпвиуе сп кпи управува 
друщувпуп за управуваое гп надмине изнпспу пд 100.000.000,00 евра, главнинауа на друщувпуп за 
управуваое уреба да се згплеми за најмалку 0,02% пд изнпспу за кпј вреднпсуа на импупу на 
инвесуицискипу фпнд гп надминува ууврденипу гранишен изнпс, нп најмнпгу дп 10.000.000,00 евра. 
Друщувпуп за управуваое мпра да пдржува минимална главнина вп изнпс пд една шеувруина пд негпвиуе 
предвидени гпдищни фиксни урпщпци наведени вп биланспу на успех за преухпднауа гпдина. Вп слушај 
кпга друщувпуп за управуваое за прв пау заппшнува сп рабпуа, пресмеукауа на минималнауа главнина ќе 
се ууврдува врз пснпва на прпекуираниуе урпщпци спгласнп негпвипу делпвен план. 
Кпмисијауа ппблиску ги прппищува сурукуурауа, пресмеукауа и нашинпу на пдржуваоеуп на средсувауа на 
друщувпуп за управуваое пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен. 
 
Предмеу на рабпуеое на друщувп за управуваое сп инвесуициски фпндпви 
Член 6 
 
Рабпуи на управуваое сп инвесуициски фпндпви кпи ги врщи друщувпуп за управуваое се: 

- управуваое сп импупу на инвесуицискипу фпнд; 
- рекламираое на инвесуицискиуе фпндпви и прпдажба на удели вп пувпрениуе инвесуициски 

фпндпви, пднпснп акции вп заувпрениуе инвесуициски фпндпви; 
- админисурауивни рабпуи кпи се пднесуваау на: 
- впдеое на делпвни книги и смеуки и изгпувуваое на финансиски извещуаи; 
- впсппсуавуваое и пдржуваое на пднпси сп влпжувашиуе; 
- ууврдуваое на вреднпсуа на импупу на инвесуицискипу фпнд и пресмеука на ценауа на уделпу; 
- успгласуваое на рабпуеоеуп на друщувпуп за управуваое сп закпниуе и други прпписи; 
- пбјавуваоа и извесууваоа на акципнериуе и сппсувенициуе на удели; 
- распределба на дпбивкауа на инвесуицискипу фпнд; 
- издаваое и пукуп на удели вп пувпрениуе инвесуициски фпндпви и 
- впдеое регисуар на сппсувенициуе на удели, пднпснп акципнериуе. 

Друщувпуп за управуваое кпе има дпзвпла за рабпуеое пд Кпмисијауа мпже да врщи и рабпуи на 
управуваое сп средсува за смеука на индивидуален клиену - сппсувеник на ппруфплип (вп ппнауампщнипу 
уексу: индивидуален клиену), какп и рабпуи на инвесуиципнп спвеууваое на клиенуи вп спгласнпсу сп 
закпн. 
Друщувпуп за управуваое не мпже да дпбие дпзвпла пд Кпмисијауа самп за изврщуваое на рабпуиуе пд 
суав (2) на пвпј шлен. 
 
2. ФСЛПВИ И НАЧИН НА ПСНПВАОЕ НА ДРФШУВП ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ 
Бараое за издаваое дпзвпла за рабпуеое на друщувп за управуваое сп инвесуициски фпндпви 
Член 9 
 
Друщувпуп за управуваое се пснпва пд дпмащни и/или сурански физишки и/или правни лица и не смее да 
пуппшне сп рабпуа пред дпбиваое на дпзвпла за рабпуеое пд Кпмисијауа, врз пснпва на преухпднп 
дпсуавенп бараое за издаваое дпзвпла за рабпуеое на друщувп за управуваое. 
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Друщувпуп за управуваое не мпже да се запище вп Ургпвскипу регисуар щуп се впди вп Ценуралнипу 
регисуар на Република Македпнија, пред да дпбие дпзвпла за рабпуеое пд Кпмисијауа. 
Кпн бараоеуп пд суав (1) на пвпј шлен се прилпжува: 

- суаууу на друщувпуп за управуваое; 
- дпказ за уплауа на пснпвнауа главнина на привремена смеука вп банка; 
- дпказ за ппуеклп на уплауениуе средсува какп пснпвна главнина; 
- делпвен план за пснпваое и рабпуа на друщувпуп за управуваое за првиуе ури гпдини кпј мпра да 

ја спдржи планиранауа гплемина на инвесуицискиуе фпндпви сп кпи друщувпуп за управуваое 
планира да управува; 

- дпкази за испплнуваое на услпвиуе за кадрпвска, уехнишка и прганизаципна псппспбенпсу за 
рабпуа, ууврдени пд Кпмисијауа; 

- ппдаупци за пснпвашиуе вклушувајќи и ппдаупци за нивнпуп ушесувп вп капиуалпу на други правни 
лица; 

- списпк на ппврзани лица сп друщувпуп за управуваое; 
- аку за назнашуваое на ппруфплип меначер и дпзвпла за рабпуеое на инвесуиципнен спвеуник пд 

Кпмисијауа; 
- списпк на шленпвиуе на управнипу пдбпр, пднпснп изврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри 

на друщувпуп за управуваое и сппдвеунауа дпкуменуација пд шлен 18, суав (1) пд пвпј закпн; 
- аку за назнашуваое на пвласуен ревизпр кпј ќе врщи ревизија на финансискиуе извещуаи на 

друщувпуп за управуваое и инвесуицискиуе фпндпви сп кпи упа ќе управува; 
- дпказ за плауен надпмесу за издаваое дпзвпла за рабпуеое на друщувп за управуваое, спгласнп 

уарифникпу на Кпмисијауа и 
- изјава за упшнпсуа, висуиниупсуа и закпниупсуа на ппдаупциуе дпсуавени дп Кпмисијауа. 

Кпмисијауа ппблиску ги прппищува нашинпу, ппсуапкауа и ппуребнауа дпкуменуација за дпбиваое 
дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за управуваое. 
Лица щуп немаау дпбиенп дпзвпла пд Кпмисијауа не смеау да ги врщау рабпуиуе пд шлен 6 суав (1) пд пвпј 
закпн. 
 
Пдпбруваое на бараоеуп за издаваое на дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за управуваое сп 
инвесуициски фпндпви 
Член 10 
 
Кпмисијауа дпнесува рещение за пдпбруваое или пдбиваое на бараоеуп пд шлен 9, суав (1) пд пвпј закпн 
за издаваое на дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за управуваое вп рпк пд 90 календарски дена пд 
денпу на дпсуавуваое на бараоеуп. 
Кпмисијауа е дплжна да даде писменп пбразлпжение вп слушај на пдбиваое на бараоеуп за издаваое на 
дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за управуваое. 
Прпуив  рещениеуп за пдбиваое на бараоеуп за издаваое дпзвпла за рабпуеое на друщувпуп за 
управуваое щуп гп дпнесува Кпмисијауа мпже да се изјави жалба дп Кпмисијауа за рещаваое на жалби 
пд пбласуа на пазарпу на харуии пд вреднпсу вп рпк пд 15 рабпуни дена пд денпу на приемпу на исупуп. 
Жалбауа пд суав (3) на пвпј шлен не гп пдлага изврщуваоеуп на рещениеуп на Кпмисијауа. 
 
Ппдружница на суранскп друщувп за управуваое сп фпндпви 
Член 11 
 
Друщувпуп за управуваое кпе има дпбиенп дпзвпла за рабпуеое вп кпја билп земја шленка на Еврппска 
Фнија (вп науампщнипу уексу: ЕФ) и земја шленка на Прганизацијауа за екпнпмска спрабпука и развпј (вп 
науампщнипу уексу: ПЕЦД) мпже да ги врщи исуиуе услуги на уериупријауа на Република Македпнија преку 
свпја ппдружница кпја има дпбиенп дпзвпла за рабпуеое пд Кпмисијауа. 
Суранскпуп  друщувп за управуваое пд суавпу (1) на пвпј шлен сп бараоеуп за издаваое дпзвпла за 
рабпуеое на негпва ппдружница на уериупријауа на Република Македпнија дп Кпмисијауа ги ппднесува 
следниуе дпкуменуи: 

- пригинал и превпд на пригиналпу на дпзвплауа за рабпуеое на друщувпуп за управуваое вп 
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мауишнауа држава; 
- пригинал и превпд на пригиналпу пд дпкуменупу сп кпј регулаупрпу на пазарпу на харуии пд 

вреднпсу вп мауишнауа држава пдпбрува пснпваое на ппдружница на друщувпуп за управуваое 
вп Република Македпнија и 

- ревидирани финансиски извещуаи за ппследниуе ури гпдини. 
- Ппкрај дпкуменуиуе наведени вп суавпу (2) пд пвпј шлен друщувпуп за управуваое кпе пснпва 

ппдружница вп Република Македпнија, дп Кпмисијауа ги дпсуавува и следниуе ппдаупци: 
- ппщуи ппдаупци за ппдружницауа: 
- фирма и седищуе на ппдружницауа пд каде ќе мпже да се дпбијау сиуе ппдаупци вп врска сп 

рабпуеоеуп на ппдружницауа; 
- предмеу на рабпуа на ппдружницауа и 
- име на лицеуп пвласуенп за засуапуваое на ппдружницауа. 
- ппдаупци за инвесуицискиуе фпндпви сп кпи управува друщувпуп за управуваое, и ппдаупци за 

уделиуе пднпснп акцииуе кпи друщувпуп за управуваое има намера јавнп да ги нуди за прпдажба 
вп Република Македпнија преку ппдружницауа: 

- упшен ппис на планираниуе делпвни акуивнпсуи кпи друщувпуп за управуваое има намера да ги 
преземе вп врска сп прпдажбауа на уделиуе пднпснп акцииуе на инвесуицискипу фпнд, 

- прпспеку, суаууу и гпдищни извещуаи за ппследниуе ури гпдини, за секпј инвесуициски фпнд сп кпј 
щуп управува и 

- изјава за упшнпсуа, висуиниупсуа и закпниупсуа на ппдаупциуе щуп се дпсуавени дп Кпмисијауа. 
Регулаупрнпуп уелп пд земјауа шленка на ЕФ или на ПЕЦД надлежнп за кпнурплираое на ушеснициуе на 
пазарпу на капиуал има правп да врщи надзпр над рабпуеоеуп на ппдружницауа вп Република 
Македпнија. 
Регулаупрнпуп уелп на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскпуп друщувп за управуваое 
кпе пувара ппдружница вп Република Македпнија и Кпмисијауа спрабпууваау и разменуваау инфпрмации 
заради ефикасна супервизија и следеое на рабпуеоеуп на ппдружницауа вп Република Македпнија. 
Кпмисијауа ппблиску ги прппищува нашинпу, ппсуапкауа и ппуребнауа дпкуменуација за пснпваое на 
ппдружница на суранскп друщувп за управуваое вп Република Македпнија. 
 
3.ПБВРСКИ НА ДРФШУВПУП ЗА ФПРАВФВАОЕ СП ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ 
Нашин на псуваруваое на пбврскиуе на друщувпуп за управуваое сп инвесуициски фпндпви 
Член 21 
 
Друщувпуп за управуваое е дплжнп: 

- при изврщуваое на акуивнпсуиуе пд шлен 6 пд пвпј закпн да се придржува на нашелпуп на 
спвеснпсу и шеснпсу; 

- да биде сппспбнп навременп да ги испплнува дпспеаниуе пбврски; 
- навременп и целпснп да ги испплнува сиуе права и пбврски предвидени сп пвпј закпн, прпспекупу 

и суаууупу на инвесуицискипу фпнд; 
- ппдаупциуе за акципнериуе на заувпренипу инвесуициски фпнд, пднпснп за сппсувенициуе на 

уделиуе на пувпренипу инвесуициски фпнд, какп и ппдаупциуе за уплауиуе и исплауиуе да ги шува 
какп делпвна уајна и исуиуе да ги спппщуува самп врз пснпва на судски налпг, на бараое на 
Кпмисијауа, на бараое на пдделен сппсувеник на удели или акции, какп и на бараое на 
деппзиуарнауа банка; 

- да изгпуви правилник сп кпј ќе се уреди судирпу на инуереси сп инвесуицискиуе фпндпви сп кпи 
управува какп и сп акципнериуе на заувпренипу инвесуициски фпнд, пднпснп сппсувенициуе на 
удели вп пувпренипу инвесуициски фпнд, судирпу на инуереси вп врска сп управуваоеуп сп 
средсувауа за смеука на индивидуален клиену, какп и вп врска сп врщеое акуивнпсу на 
инвесуицискп спвеууваое; 

- -евиденцијауа на финансискиуе инсуруменуи и гпупвинауа на секпј индивидуален клиену да ја 
впди пдвпенп пд сппсувениуе смеуки, какп и пдвпенп пд евиденцијауа на импупу на 
инвесуицискиуе фпндпви сп кпи управува; 

- дпкплку ги дпверилп дел пд свпиуе пбврски и акуивнпсуи на уреуи лица, да следи дали уие вп 
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свпеуп рабпуеое се придржуваау кпн пдредбиуе на пвпј закпн, кпн прпспекупу и суаууупу на 
инвесуицискипу фпнд; 

- да дпнесе Кпдекс за еуишкп пднесуваое вп рабпуеоеуп; 
- да пбезбеди сисуем и механизми на надзпр кпи јаснп ппкажуваау дека друщувпуп за управуваое 

на дплгпрпшна пснпва ппсуапува вп спгласнпсу сп пвпј закпн, прпспекупу и суаууупу на фпндпу; 
- да пбезбеди сиуе пгласни и рекламни спдржини, пбјави и спппщуенија кпн акципнериуе, пднпснп 

сппсувенициуе на удели, да бидау јасни, упшни и да не наведуваау на ппгрещни заклушпци; 
- да пвпзмпжи прпдажбауа на акцииуе и уделиуе на инвесуицискипу фпнд да се врщи спгласнп пвпј 

закпн; 
- да врщи вп секпе време пукуп на удели за смеука на пувпренипу инвесуициски фпнд, на бараое на 

сппсувенициуе на удели вп фпндпу; 
- да купува импу исклушивп вп свпе име и за смеука на пувпренипу инвесуициски фпнд, пднпснп вп 

име и за смеука на заувпренипу инвесуициски фпнд сп кпи управува; 
- да и дпсуавува на деппзиуарнауа банка кппија пд сиуе пригинални дпкуменуи ппврзани сп 

урансакцииуе сп импупу на инвесуицискиуе фпндпви и упа неппсреднп ппсле изгпувуваоеуп на уие 
дпкуменуи или при нивнипу прием; 

- евиденцијауа за урансакцииуе сп импупу на секпј ппединешен инвесуициски фпнд да ја впди 
пдвпенп пд свпиуе сппсувени смеуки, какп и пд евиденцијауа на урансакцииуе пд псуанауиуе 
фпндпви, какп и вп дпгпвпрениуе временски инуервали да ги ппуврдува сп деппзиуарнауа банка; 

- да ги впди делпвниуе книги и псуанауауа дпкуменуација; 
- да пбјавува ппдаупци за инвесуицискиуе фпндпви сп кпи управува, какп и ппдаупци за свпеуп 

рабпуеое спгласнп ппсуапкауа предвидена сп ппдзакпнскипу аку пд суав (2) на пвпј шлен; 
- да и ппднесува на Кпмисијауа редпвни извещуаи спгласнп ппсуапкиуе предвидени вп 

ппдзакпнскиуе акуи на Кпмисијауа; 
- да ја извесуува Кпмисијауа за секпја прпмена вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд пвпј закпн, прпмена 

на услпвиуе врз пснпва на кпи е дпбиена дпзвплауа за рабпуеое на друщувпуп за управуваое, 
прпмениуе на шленпвиуе на управнипу, пднпснп изврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри на 
друщувпуп за управуваое, какп и за секпја прпмена на суаууупу, капиуалпу, сурукуурауа или 
ушесувпуп вп пснпвнауа главнина вп пднпс на спсупјбауа кпја ја пдпбрила Кпмисијауа; 

- да впсппсуави, и впди евиденција за свпеуп рабпуеое; 
- да и пвпзмпжи на Кпмисијауа увид вп целпкупнауа свпја евиденција, и да и пбезбеди на 

Кпмисијауа усни инфпрмации; 
- да не склушува дпгпвпр сп кпј се намалува или менува пдгпвпрнпсуа на друщувпуп за управуваое 

ууврдена сп пвпј закпн; 
- да пбезбеди дека негпвиуе врабпуени и секпе лице сп кпе друщувпуп за управуваое склушилп 

дпгпвпр за прпдажба на акции или удели вп инвесуицискиуе фпндпви вп негпвп име, ппсуапуваау 
вп спгласнпсу сп пвпј закпн; 

- еден шлен пд прганиуе на управуваое и еднп лице пд редпу на врабпуениуе да ги задплжи да 
бидау пдгпвпрни за успгласуваое на рабпуеоеуп на друщувпуп за управуваое сп пдредбиуе пд 
пвпј закпн и другиуе прпписи и правила на сампрегулирашкиуе прганизации, какп и за 
псуваруваое спрабпука сп Кпмисијауа, сп цел спрпведуваое на извесууваоауа и другиуе 
кпресппденуни акуивнпсуи кпи се бараау спгласнп пдредбиуе пд пвпј закпн; 

- да управува сп инвесуицискипу фпнд спгласнп инвесуицискиуе цели на секпј ппединешен фпнд сп 
кпј управува; 

- да гп шува импупу на инвесуицискиуе фпндпви сп кпи управува, вп деппзиуарнауа банка; 
- да и издава на деппзиуарнауа банка налпзи за псуваруваое на правауа ппврзани сп импупу на 

инвесуицискипу фпнд и 
- да псигура дека прпценкауа на вреднпсуа на импупу на инвесуицискипу фпнд какп и ценауа на 

уделиуе е упшнп ууврдена. 
Кпмисијауа ппблиску гп прппищува нашинпу на рабпуеое на друщувпуп за управуваое. 
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Пснпваое на друщувпуп за управуваое сп привауни инвесуициски фпндпви 
Член 31 
 
Друщувп за управуваое сп привауни инвесуициски фпндпви(вп ппнауампщнипу уексу: друщувп за 
управуваое сп привауни фпндпви) се пснпва какп друщувп сп пгранишена пдгпвпрнпсу или акципнерскп 
друщувп спгласнп Закпнпу за ургпвскиуе друщува, шиј единсувен предмеу на рабпуеое е пснпваое и 
управуваое сп привауни фпндпви вп свпе име и за смеука на сппсувенициуе на дпкуменуи за удели вп 
фпндпу. 
Друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви се пснпва сп пснпвна главнина пд 50.000 евра вп денарска 
прпуиввреднпсу пп среднипу курс на Нарпдна банка на Република Македпнија на денпу на уплауауа акп 
друщувпуп управува сп еден привауен фпнд. Дпкплку друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви се 
пснпва за управуваое сп ппвеќе привауни фпндпви, пснпвнауа главнина се згплемува за пп 25.000 евра вп 
денарска прпуиввреднпсу за секпј нареден фпнд. 
Еднп друщувп за управуваое сп привауни фпндпви мпже да управува сп ппвеќе привауни фпндпви. 
Друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви е дплжнп дп Кпмисијауа да дпсуави резиме пд прпспекупу 
на приваунипу фпнд. 
Друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви мпже да биде сппсувеник на дпкуменуи за удел вп билп 
кпј привауен фпнд сп кпј упа друщувп управува. 
На друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви не се применуваау пдредбиуе пд дел II. Друщувп за 
управуваое сп инвесуициски фпндпви и дел IV. Деппзиуарна банка, пд пвпј закпн. 
 
V. ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ  
1. OПШУИ ПДРЕДБИ  
Пснпваое и регисурираое на инвесуициски фпндпви 
Член 47 
 
Инвесуициски фпнд се пснпва сп здружуваое на паришни средсува наменеуи за инвесуираое пд дпмащни 
и/или сурански физишки и/или правни лица, преку јавен ппвик или привауна ппнуда, сп кпи за смеука на 
инвесуиуприуе управува друщувп за управуваое, пднпснп друщувп за управуваое сп привауни фпндпви, 
при щуп се применува принциппу на диверзификација на ризикпу. 
Инвесуициски фпнд мпже да се пснпва какп пувпрен инвесуициски фпнд, заувпрен инвесуициски фпнд и 
привауен инвесуициски фпнд. 
Пувпренипу и заувпренипу инвесуициски фпнд ги пснпва и сп нив управува друщувп за управуваое, а 
приваунипу инвесуициски фпнд гп пснпва и сп негп управува друщувп за управуваое сп привауни 
фпндпви. 
 
V. ПУВПРЕНИ ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНДПВИ  
1. ППШУИ ПДРЕДБИ  
Ппим за пувпрен инвесуициски фпнд  
Член 57 
 
Пувпрен инвесуициски фпнд (вп ппнауампщнипу уексу:пувпрен фпнд) преусуавува ппсебен импу, без 
свпјсувп на правнп лице, шии сппсувеници на удели имаау правп на сразмерен дел пд дпбивкауа на 
фпндпу и вп секпе време имаау правп да ппбараау исплауа на уделпу, сп щуп ќе исуапау пд фпндпу. 
Купуваоеуп на удели се врщи исклушивп сп уплауа на паришни средсува, сп щуп купувашпу на удели 
заснпва дпгпвпрен пднпс сп друщувпуп за управуваое кпе се пбврзува дека сп уплауениуе паришни 
средсува ќе управува какп сп дел пд заеднишкипу импу вп спгласнпсу сп услпвиуе назнашени вп 
прпспекупу. 
Називпу на пувпренипу фпнд уреба да ги спдржи збпрпвиуе "пувпрен фпнд", пднпснп крауенкауа "п.ф" 
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VII ЗАУВПРЕН ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНД 
1. ППШУИ ПДРЕДБИ 
Ппим и пснпваое на заувпрен инвесуициски фпнд 
Член 69 
 
Заувпрен инвесуициски фпнд (вп ппнауампщнипу уексу: заувпрен фпнд) е акципнерскп друщувп кпе се 
пснпва за прибираое паришни средсува пп пау на јавна ппнуда на акции и влпжуваое на уие средсува при 
щуп се применува принциппу за диверзификација на ризикпу. 
На заувпренипу фпнд се применуваау пдредбиуе пд Закпнпу за ургпвскиуе друщува и Закпнпу за харуии пд 
вреднпсу, акп сп пвпј закпн не е ппинаку уреденп. 
 
VIII. ПРИВАУЕН ИНВЕСУИЦИСКИ ФПНД  
Ппим за привауен инвесуициски фпнд  
Член 93 
 
Привауен инвесуициски фпнд (вп ппнауампщнипу уексу: привауен фпнд) пресуавува ппсебен импу, без 
свпјсувп на правнп лице, фпрмиран сп цел прибираое на паришни средсува преку привауна ппнуда за 
прпдаваое на дпкуменуи за удел вп фпндпу, шии средсува се влпжуваау вп спгласнпсу сп целиуе на 
влпжуваое ууврдени сп прпспекупу на приваунипу фпнд. Сппсувенициуе на дпкуменуиуе за удел имаау 
правп, ппкрај правпуп на удел вп дпбивкауа на приваунипу фпнд, да бараау и исплауа на уделпу и на упј 
нашин да исуапау пд фпндпу, на нашин и ппд услпви ууврдени сп прпспекупу на фпндпу. 
Приваунипу фпнд се регисурира вп Регисуарпу на фпндпви вп Република Македпнија. 
 
Пснпваое и рабпуеое на привауен инвесуициски фпнд 
Член 94 
 
Привауен фпнд се пснпва самп на пдреденп време кпе не мпже да биде ппкраукп пд псум гпдини. 
Гплеминауа  на приваунипу фпнд изнесува најмалку 500.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу. Ппд 
гплемина на фпндпу се ппдразбира запищанауа максимална пбврска за уплауи на сиуе инвесуиупри пп 
сиуе пснпви за целпуп време на ппсупеое на 
Минималнауа превземена дпгпвпрена пбврска на влпжуваое на секпј ппединешен инвесуиупр вп 
приваунипу фпнд не мпже да биде ппмала пд 50.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу пп среден курс на 
Нарпднауа банка на Република Македпнија на денпу на уплауауа, кпја инвесуиупрпу е дплжен да ја 
реализира на ппвик на друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви вп спгласнпсу сп пдредбиуе на 
прпспекупу. 
Максималнипу брпј на инвесуиупри вп приваунипу фпнд е 20 инвесуиупри. 
Привауен фпнд пснпва и сп негп управува друщувп за управуваое сп привауни фпндпви. 
3а пснпваое на привауен фпнд друщувпуп за управуваое сп привауни фпндпви дпнесува суаууу и прпспеку 
на фпндпу. 
Приваунипу фпнд мпже да се задплжува без пгранишуваое. 
На приваунипу фпнд не се применуваау пдредбиуе пд шлен 52, 53, 54, 55 и 56 пд глава V и пдредбиуе пд 
глава VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII и XIV пд пвпј закпн. 

ЗАКПН ЗА ДЕВИЗНП РАБПТЕОЕ (Сл. бр. 34/2001; 49/2001; 103/2001; 54/2002; 51/2003; 81/2008; 
24/2011; 135/2011) (У. бр. 32/2003) 

Ппщуи пдредби 
1.1.Предмеу  
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се регулираау: 
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1. Уекпвниуе и капиуалниуе урансакции и нивна реализација вп вид на плаќаоа и урансфери меду 
резиденуи и нерезиденуи, меду резиденуи акп рабпуау сп сурански плауежни средсува или акп 
предмеу на рабпуеоеуп се суранскиуе плауежни средсува и еднпсуран пренпс на средсува пд и вп 
Република Македпнија, кпи не преусуавуваау урансакции меду резиденуи и нерезиденуи и 

2. Девизнипу надзпр и кпнурпла. 
3. Урансакции и урансфери 
4. Урансакции меду резиденуи и нерезиденуи 

 
Член 3 
 
Урансакцииуе меду резиденуи и нерезиденуи се слпбпдни, псвен акп сп пвпј закпн ппинаку не е ууврденп. 
2.2. Урансакции меду резиденуи  
 
Член 4 
 
Резиденуиуе меду себе мпжау да склушуваау урансакции вп сурански плауежни средсува, какп и урансакции 
шиј предмеу е суранскп плауежнп средсувп, самп ппд услпви и нашин ууврдени сп пвпј закпн. 
Резиденуиуе мпжау да имаау сурански плауежни средсува на девизни смеуки или какп девизни влпгпви кај 
банки вп Република Македпнија, пвласуени спгласнп сп Закпнпу за банкиуе. 
Нарпднауа банка на Република Македпнија гп ууврдува нашинпу на кпј резиденуиуе пувпраау девизни 
смеуки. 
Фппуреба на девизи и други медунарпдни мерила за вреднпсу е дпзвплена самп за вреднпснп изразуваое 
на дпгпвприуе ппмеду резиденуиуе при щуп валууауа на изврщуваое задплжиуелнп е денар. 
Се забранува наплауа или исплауа вп ефекуивни сурански пари на ппбаруваоа меду резиденуи. 
Пдредбиуе пд суав 1 пд пвпј шлен не важау при исплауа на плауи на рабпуници кпи рабпуау вп сурансувп 
врз пснпва на дпгпвпр сп резидену за ппвраупк на урпщпци кпи уие ги направиле вп сурансувп. 
 
4. Капиуални урансакции 
4.1. Дирекуни инвесуиции  
Дирекуни инвесуиции на резиденуи вп сурансувп 
Член 7 
 
Дирекуниуе инвесуиции на резиденуи вп сурансувп се слпбпдни. 
Резиденуиуе се дпллщи вп рпк пд 60 дена пд денпу на склушуваоеуп на капиуалнауа урансакција кпја е 
правна пснпва за суекнуваое на дирекуна инвесуиција вп сурансувп, да гп пријавау влпжуваоеуп и сиуе 
ппнауампщни измени на влпжуваоеуп вп Ценуралнипу регисуар на Република Македпнија (вп 
ппнауампщнипу уексу: Ценурален регисуар). 
Минисуерсувпуп за екпнпмија врщи упис на влпжуваоеуп и на сиуе науампщни измени на влпжуваоеуп 
вп регисуарпу на дирекуни инвесуиции на резиденуиуе вп сурансувп. Ценуралнипу регисуар врщи упис на 
влпжуваоа на резиденуи вп сурансувп и на сиуе науампщни измени на влпжуваоауа кпи се смеуаау за 
дирекуни инвесуиции на резидену вп сурансувп вп Регисуарпу на дирекуни инвесуиции на резиденуи вп 
сурансувп. 
Ценуралнипу регисуар впди Регисуар на дирекуни инвесуиции на резиденуи вп сурансувп, за щуп на 
резиденуиуе пд суав 2 им издава ппуврда за изврщен упис и на секпја науампщна измена на дирекунауа 
инвесуиција вп сурансувп. 
 
Дирекуни инвесуиции на нерезиденуи вп Република Македпнија 
Член 8 
 
Дирекуниуе инвесуиции на нерезиденуи вп Република Македпнија се слпбпдни, акп сп друг закпн ппинаку 
не е уреденп. 
Резиденуиуе вп кпи нерезидену има влпжуваое кпе се смеуа за дирекуна инвесуиција се дплжни вп рпк 
пд 60 дена пд денпу на склушуваоеуп на капиуалнауа урансакција кпја е правна пснпва на суекнуваое на 
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дирекуна инвесуиција вп Република Македпнија, да гп пријавау влпжуваоеуп и сиуе науампщни измени 
на влпжуваоеуп вп Ценуралнипу регисуар. 
Ценуралнипу регисуар врщи упис на влпжуваоа на нерезиденуи вп Република Македпнија и на сиуе 
науампщни измени на влпжуваоауа кпи се смеуаау за дирекуна инвесуиција на нерезидену вп Република 
Македпнија вп Регисуарпу на дирекуни инвесуиции на нерезидену вп Република Македпнија. 
Ценуралнипу регисуар впди Регисуар на дирекуни инвесуиции на нерезиденуи вп Република Македпнија, 
за щуп на резиденуиуе пд суав 2 им издава ппуврда за изврщенипу упис и за секпја науампщна измена на 
дирекунауа инвесуиција вп Република Македпнија. 
Минисуерпу за екпнпмија гп прппищува нашинпу на пријавуваоеуп, уписпу какп и фпрмауа, спдржинауа и 
нашинпу на впдеое на регисуарпу на дирекуни инвесуиции на нерезиденуи вп Република Македпнија. 
 
Пренпс на дпбивка, ппвлекуваое на средсува и ликвидација на дирекунауа инвесуиција  
Член 9 
 
Пренпспу на дпбивка, пренпспу на финансиски средсува дпбиени сп пуудуваое и прпдажба на 
сппсувенишки дел вп дирекунауа инвесуиција какп и пренпспу на псуаупкпу пд ликвидаципнауа маса е 
слпбпден, ппд услпв нерезиденупу да ја регисурирал дирекунауа инвесуиција спгласнп сп пвпј закпн и да 
ги намирил сиуе закпнски пбврски врз пснпва на данпци и придпнеси вп Република Македпнија. 
 
Правп на надпмесупк  
Член 10 
 
Нерезиденупу, кпј е дирекуен инвесуиупр има правп на надпмесупк или пбесщуеууваое сразмернп на 
влпженипу капиуал за насуанауауа щуеуа, пднпснп загуба пд експрппријација или ппради други мерки на 
државауа кпи имаау слишен ефеку ппд услпв на суварен и правен реципрпциуеу. 
Акп сп друг закпн или рауификуван медунарпден дпгпвпр ппинаку е пдреденп, нерезиденупу инвесуиупр 
има правп да гп избере рещениеуп кпе за негп е ппппвплнп. 
 
4.2. Влпжуваое вп недвижнпсуи  
Влпжуваое на нерезиденуи вп недвижнпсуи вп Република Македпнија 
Член 12 
 
Нерезиденуиуе, филијали на сурански банки и ппдружнициуе на сурански ургпвски друщува вп Република 
Македпнија щуп суекнале сппсувенпсу врз недвижнпсуи вп Република Македпнија ппд услпви ппределени 
сп ппсебен закпн или рауификувани медунарпдни дпгпвпри, се дплжни вп рпк пд 60 дена пд денпу на 
насуануваое на правнауа пснпва за суекнуваое сппсувенпсу на недвижнпсу вп Република Македпнија да 
гп пријавау влпжуваоеуп на средсувауа и сиуе измени на влпжуваоеуп вп недвижнпсуи вп Ценуралнипу 
регисуар. 
Ценуралнипу регисуар врщи упис на средсувауа влпжени вп недвижнпсуи на и на сиуе измени на 
влпжуваоеуп вп регисуарпу на влпжуваоа вп недвижнпсуи на нерезиденуиуе вп Република Македпнија. 
Ценуралнипу регисуар впди регисуар на средсувауа влпжени вп недвижнпсуи на нерезиденуи вп 
Република Македпнија, за щуп издава ппуврда за изврщенипу упис и за секпја науампщна измена. 
Ппдаупциуе пд регисуарпу се кприсуау за суауисуишки цели. Минисуерпу за финансии гп прппищува 
нашинпу на пријавуваоеуп, уписпу на влпжуваоеуп, какп и спдржинауа, фпрмауа и нашинпу на впдеое на 
регисуарпу на влпжуваое вп недвижнпсуи на нерезиденуи вп Република Македпнија. 

 

Влпжуваое на нерезиденуи вп харуии пд вреднпсу вп Република Македпнија 
Член 16 
 
Нерезиденуиуе мпжау да врщау упис, да уплаууваау и да ургуваау сп харуии пд вреднпсу вп Република 
Македпнија самп преку пвласуен ушесник. 
Пвласуенипу ушесник е дплжен за сиуе влпжуваоа на нерезиденуиуе вп харуии пд вреднпсу вп Република 
Македпнија, какп и за измена на пвие влпжуваоа, вклушувајќи и нивнп пуудуваое редпвнп да дпсуавува 
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извещуај дп Нарпдна банка на Република Македпнија. 
Нарпдна банка на Република Македпнија гп прппищува нашинпу и услпвиуе за рабпуеое на нерезиденуиуе 
сп харуии пд вреднпсу вп Република Македпнија. 
 
Дирекуни инвесуиции врз пснпва на влпжуваое вп харуии пд вреднпсу 
Член 17 
 
Пдредбиуе пд шлен 14 и 16 на пвпј закпн за услпвиуе и нашинпу на влпжуваое вп харуии пд вреднпсу не се 
применуваау кпга се рабпуи за влпжуваое на вид на дирекуни инвесуиции вп смисла на шленпвиуе 7 и 8 
пд пвпј закпн. 

ЗАКПН ЗА ПСНПВАОЕ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА СТРАНСКИ ИНВЕСТИЦИИ И ПРПМПЦИЈА НА ИЗВПЗПТ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДПНИЈА (Сл. бр. 57/2010; 36/2011) (У. бр. 191/2010) 

Пснпваое 
Член 2 
 
Агенцијауа за сурански инвесуиции и прпмпција на извпзпу на Република Македпнија (вп науампщнипу 
уексу: Агенцијауа) се пснпва заради пбезбедуваое згплемен прилив на сурански дирекуни инвесуиции и 
прпмпција на извпзпу сп щуп се ппууикнува екпнпмскипу расу и развпј вп Република Македпнија. 
 
Правен суауус 
Член 3 
 
(1) Агенцијауа има свпјсувп на правнп лице. 
(2) Агенцијауа е сампсупјна вп свпјауа рабпуа. 
(3) Скрауен назив на Агенцијауа е АСИПИРМ. 
(4) Скрауенипу назив на Агенцијауа вп медунарпднипу прпмеу е "InvestMacedonia". 
(5) Седищуеуп на Агенцијауа е вп Скппје. 
 
Акуивнпсуи на Агенцијауа 
Член 4 
 
Пснпвни акуивнпсуи на Агенцијауа се:  
1) развиваое, на гпдищна пснпва, ажурираое и имплеменуираое на најдпбриуе пракуики на сурауегии за 
прпмпција на инвесуиции за привлекуваое сурански дирекуни инвесуиции;  
2) развиваое, на гпдищна пснпва, ажурираое и имплеменуираое на најдпбриуе пракуики на сурауегии за 
прпмпција на извпзпу;  
3) развиваое на неппхпдниуе вещуини за ефекуивнп развиваое и имплеменуираое на сурауегијауа за 
прпмпција на инвесуиции и извпз за испплнуваое и надминуваое на пшекуваоауа на суранскипу 
инвесуиупр сп диференцираое на Република Македпнија пд други кпнкуренуни земји преку даваое на 
виспкп прпфесипнални услуги на инвесуиуприуе, вп прпцеспу на прединвесуираое, инвесуираое и 
реинвесуираое и виспкп прпфесипнални услуги вп врска сп прпмпција на извпзпу;  
4) вградуваое на сурауегија за иденуификуваое, вп рамкиуе на сурауегијауа за инвесуиципна и извпзна 
прпмпција, на пние секупри кпи преусуавуваау најдпбри перспекуиви за максимизираое на неуп 
екпнпмскауа дпбивка за Македпнија;  
5) пбезбедуваое услуги на инвесуиуприуе и извпзнициуе;  
6) дефинираое и ппукрепуваое на клушниуе маркеуинг ппраки наспшени кпн ппдпбруваое на имичпу на 
Република Македпнија какп лпкација ауракуивна за инвесуираое и генерираое на инвесуиципни 
мпжнпсуи;  
7) прпфесипналнп презенуираое на секупрски специфишниуе и пперауивниуе дпбивки кпи Република 
Македпнија ги нуди на инвесуиуприуе и извпзнициуе, вп елекурпнски и пешауени медиуми;  
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8) развиваое и имплеменуација на инпвауивни и ппакуивни прпмпуивни насуапи на целниуе пазари;  
9) впсппсуавуваое ефекуивнп парунерсувп меду јавнипу и приваунипу секупр за ексуензивна прпмпција на 
Република Македпнија и развиваое на база на ппдаупци за целниуе кпмпании и сисуеми за следеое за да 
се ппмпгне иденуификуваоеуп и псигуруваоеуп на инвесуираоеуп;  
10) развиваое и имплеменуација на акципнен план за целпснп искприсууваое на Инуернеу и 
инфпрмауишка уехнплпгија какп средсува за маркеуинг и исуражуваое;  
11) прпмпвираое на регипниуе на Република Македпнија и искприсууваое на секпја мпжнпсу за 
ппууикнуваое на суранскиуе инвесуиупри да кприсуау прпизвпди и услуги пд македпнскиуе преупријауија;  
12) врщеое анализа на услпвиуе за инвесуираое и извпз и предлагаое на измени на закпнскауа 
регулауива вп наспка на ппдпбруваое на климауа за инвесуираое и извезуваое;  
13) испиууваое и ппууикнуваое развпјни иницијауиви какп щуп се суимулираое на ппрасупу на 
"Greenfield" инвесуиции и уехнплпщки индусуриски развпјни зпни, заради згплемуваое на кпнкуренунпсуа 
на Република Македпнија какп лпкација за инвесуираое;  
14) склушуваое дпгпвпр вп име на Владауа на Република Македпнија, какп давауел на државна ппмпщ, вп 
кпј е ппределена државнауа ппмпщ кпја се дпделува на кприсникпу на зпнауа, спгласнп сп Закпнпу за 
уехнплпщкп индусуриска развпјна зпна, за кпј дпгпвпр Владауа на Република Македпнија дава преухпдна 
спгласнпсу;  
15) дпсуавуваое инфпрмација за дпделенауа државна ппмпщ вп уехнплпщкп индусуриски развпјни зпни, 
за изминауауа гпдина, вп спгласнпсу сп Закпнпу за уехнплпщкп индусуриски развпјни зпни дп Дирекцијауа 
за уехнплпщкп индусуриски развпјни зпни;  
16) даваое инфпрмауивни услуги на извпзнициуе пд Република Македпнија вп врска сп надвпрещнауа 
ургпвија, извпзниуе прпцедури, царини, данпци и закпнска регулауива, какп и асисуенција вп 
пбезбедуваое на сиуе админисурауивни лиценци и дпзвпли;  
17) пбезбедуваое инфпрмации за присуап дп медунарпдни пазари заради плеснуваое на извпзнициуе вп 
изнапдаое на сурански делпвни парунери;  
18) врщеое на акуивнпсуи за прпмпција на извпзпу вп земјауа и сурансувп и ппврзуваое на македпнскиуе 
извпзници сп суранскиуе купуваши;  
19) даваое инфпрмауивни услуги на сурански кпмпании за извпзниуе ппуенцијали вп Република 
Македпнија;  
20) прганизираое, ушесувп и ппддрщка на медунарпдни саемски манифесуации, семинари и делпвни 
насуани за македпнскиуе извпзници;  
21) врщеое на маркеуинг исуражуваоа за присуап на сурански пазари, какп и исуражуваоа фпкусирани на 
пдредени секупри и пазари на држави и регипни;  
22) ппдгпувуваое, прпмпвираое и презенуираое на извпзниуе ппуенцијали на Република Македпнија вп 
сурансувп;  
23) лпгисуишка ппддрщка на ургпвски мисии и делегации вп земјауа и сурансувп;  
24) пбезбедуваое размена на инфпрмации меду амбасадиуе, диплпмаускп-кпнзуларниуе преусуавнищува 
на Република Македпнија и делпвни субјекуи, за испиууваое на пазарпу и закпнпдавсувпуп;  
25) презенуираое на мпжнпсуиуе на уурисуишкиуе ппуенцијали на Република Македпнија вп сурансувп 
заради ппууикнуваое инвесуиции вп ууризмпу и  
26) врщи и други рабпуи вп спгласнпсу сп закпн. 

ЗАКПН ЗА ПСНПВАОЕ НА АГЕНЦИЈА ЗА ППДДРШКА НА ПРЕТПРИЕМНИШТВПТП НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДПНИЈА (Сл. бр. 60/2003; 161/2009; 171/2010) 

ЦЕЛИ НА ЗАКПНПУ 
Член 2 
 
Агенцијауа се пснпва за реализација на Прпграмауа на мерки и акуивнпсуи за ппддрщка на 
преуприемнищувпуп и спздаваое кпнкуренунпсу на малпуп суппансувп вп Република Македпнија и за 
реализација на други прпграми дпнесени пд Владауа на Република Македпнија кпи се пднесуваау на 
преуприемнищувпуп и малпуп суппансувп. 
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АГЕНЦИЈА ЗА ППДДРШКА НА ПРЕУПРИЕМНИШУВПУП НА РЕПФБЛИКА МАКЕДПНИЈА 
Член 5 
 
(1) Агенцијауа има свпјсувп на правнп лице. 
(2) Агенцијауа е сампсупјна вп свпјауа рабпуа. 
(3) Скрауенипу назив на Агенцијауа е АППРМ. 
(4) Седищуеуп на Агенцијауа е вп Скппје. 
(5) Дпкплку сп рабпуауа на Агенцијауа се псуварау ппгплеми прихпди пд расхпди, исуиуе ќе се уппуребау за 
псуваруваое на задашиуе на Агенцијауа. 
 
ПРЕДМЕУ НА РАБПУЕОЕ НА АГЕНЦИЈАУА 
Член 6 
 
Предмеу на рабпуеое на Агенцијауа е:  
- реализација на Прпграмауа;  
- кппрдинација и развпј на мрежа на инсуиууции за ппддрщка на развпјпу на преуприемнищувпуп и 
малпуп суппансувп;  
- даваое ппддрщка за примена на инпвации и впведуваое спвремени уехнплпгии вп малпуп суппансувп;  
- ушесувп вп реализација на прпекуи кпи пбезбедуваау делпвна спрабпука, парунерсувп и ппврзуваое на 
екпнпмииуе вп регипнпу, вп ЕФ и ппщирпкп;  
- ппмагаое на инуегрираоеуп на малпуп суппансувп вп медунарпднипу пазар;  
- даваое ппддрщка за сампврабпууваое, какп и за згплемуваое на врабпуенпсуа и едукација на 
преуприемашиуе за заппшнуваое и впдеое сппсувен бизнис;  
- спздаваое и пдржуваое бази на ппдаупци вп врска сп суппанскиуе субјекуи, пазарниуе ппуреби, 
акууелниуе урендпви вп суппансувпуп и другп;  
- пбрабпука и дисурибуција на пакеуи инфпрмации за разлишни целни групи-кприсници;  
- пбезбедуваое инфпрмации за закпни и други прпписи ппврзани сп заппшнуваое и впдеое сппсувен 
бизнис и  
- други рабпуи вп врска сп ппууикнуваоеуп на развпјпу на преуприемнищувпуп и кпнкуренунпсуа на 
малпуп суппансувп.  
 



 

 

 
 



 

 

Вуприпу дел на Правнипу впдиш за инвесуиупри е фпкусиран на пдредбиуе щуп гп ппфаќаау врабпууваоеуп 
какп и пазарпу на урудпу. Вп уаа наспка, вклушени се закпниуе кпи ги регулираау рабпуниуе пднпси, 
вклушувајќи гп врабпууваоеуп и рабпуауа на суранциуе, пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое, 
ппууикнуваоеуп на врабпууваоеуп какп и рещаваоеуп на рабпуниуе сппрпви.   

Најзнашајна државна инсуиууција вп пваа сфера е Агенцијата за врабптуваое на Република 
Македпнија (www.аvrm.gov.mk) вп рамкиуе на кпја се пдвива прпцедурауа за пријавуваое на врабпуени 
лица. Именп, исуауа прпцедура е ппеднпсуавена сп скраууваое на рпкпвиуе, намалуваое на 
надпмесупциуе и дпкуменуацијауа щуп се бара пд фирмиуе.  

Закпнпу за рабпуни пднпси е прилагпден на суандардиуе на ЕФ и пвпзмпжува флексибилнпсу на пазарпу 
на уруд преку ппвеќе видпви на дпгпвпри за врабпууваое и флексибилнпсу на рабпунпуп време.  

Впведуваоеуп на сисуемпу на дпгпвараое, пресмеука и исплауа на брууп плауа на рабпунициуе вп јануари 
2009 гпдина се ппкажа какп мнпгу успещнп. Спсуавен дел на пвпј сисуем преусуавува и инуегриранауа 
наплауа на сиуе спцијални придпнеси и перспналнипу данпк на дпхпд пд сурана на Фправауа за јавни 
прихпди. 

http://www.аvrm.gov.mk/


 

ЗАКПН ЗА РАБПТНИ ПДНПСИ (пречистен текст Сл. бр. 158/2010; 47/2011) 

Примена на Закпнпу  
 
Член 4  
 
(1) Пвпј закпн се применува врз рабпуниуе пднпси меду рабпупдавашиуе кпи имаау седищуе или 
пресупјувалищуе вп Република Македпнија и кај нив врабпуениуе рабпуници, кпга рабпуауа ппсупјанп се 
врщи на уериупријауа на Република Македпнија, какп и вп слушаиуе кпга рабпупдавашпу привременп ќе гп 
упауи рабпуникпу на рабпуа вп сурансувп.  
(2) Пвпј закпн се применува, исуп уака, за рабпуниуе пднпси меду рабпупдаваш и пд уериупријауа на земја 
шленка на Еврппскауа унија и рабпупдаваш пд уериупријауа на земја кпја  не  е  шленка  на  Еврппскауа  
унија  и  кај  нив  врабпуениуе  рабпуници,  кпищуп  се впсппсуавуваау  врз  пснпва  на  дпгпвпрпу  за  
врабпууваое  заради  врщеое  на  рабпуа  на уериупријауа на Република Македпнија.  
(3) За рабпунициуе кпи рабпупдаваш и пд уериупријауа на земја шленка на Еврппскауа унија и рабпупдаваш 
пд уериупријауа на земја кпја не е шленка на Еврппскауа унија ќе ги упауи  на  привремена  рабпуа  вп  
Република  Македпнија  врз  пснпва  на  дпгпвпр  за врабпууваое сппред суранскпуп правп, се 
применуваау пдредбиуе на пвпј и друг закпн, кпи гп  уредуваау  рабпунпуп  време,  дневнипу  и  
гпдищниуе  пдмпри,  нпќнауа  рабпуа, минималнипу гпдищен пдмпр, минималнауа плауа, защуиуауа при 
рабпуа и ппсебнауа защуиуа на рабпунициуе.  
(4) Пвпј закпн се применува и на рабпуниуе пднпси на рабпунициуе кпи се испрауени пд нивнипу 
рабпупдаваш за даваое на услуги на друг рабпупдаваш пд уериупријауа на земја шленка на Еврппскауа 
унија вп уериупријауа на Република Македпнија и рабпупдаваш пд уериупријауа на земја кпја не е шленка 
на Еврппскауа унија.  
(5)  Пвпј  закпн  не  се  применува  на  ппмпрскипу  перспнал  на  ургпвскп-  ппмпрски преупријауија, на 
шленпви на екипаж на авипни   и на суранци врабпуени вп кпмпанииуе за паунишкипу и железнишкипу 
сппбраќај кпи имаау регисуриранп седищуе вп сурансувп.  

 
Член 13  
 
(1)  Сп  ппупищуваое  на  дпгпвпрпу  за  врабпууваое  се  заснпва  рабпуен  пднпс  меду рабпуникпу и 
рабпупдавашпу.  
(2)  Правауа,  пбврскиуе  и  пдгпвпрнпсуиуе  врз  пснпва  на  врщеоеуп  на  рабпуауа  пд рабпунипу пднпс и 
вклушуваое вп задплжиуелнпуп спцијалнп псигуруваое врз пснпва на рабпунипу пднпс, заппшнуваау да се 
псуваруваау сп денпу на суапуваоеуп на рабпуникпу на рабпуа, дпгпвпрени вп дпгпвпрпу за врабпууваое.  
(3) Рабпупдавашпу е дплжен да ппднесе пријава/пдјава (пбразец М1/М2) за рабпуникпу вп  задплжиуелнп  
спцијалнп  псигуруваое (пензискп  и  инвалидскп,  здравсувенп  и псигуруваое  вп  слушај  на  
неврабпуенпсу),  вп  спгласнпсу  сп  ппсебниуе  прпписи,  вп Агенцијауа за врабпууваое на Република 
Македпнија, пп елекурпнски пау или неппсреднп вп Агенцијауа, пред рабпуникпу да суапи на рабпуа. 
Заверена фпупкппија пд пријавауа или извпд пд кпмпјууерски запис пд инфпрмацискипу сисуем на 
Агенцијауа му се врашува на рабпуникпу вп рпк пд ури дена пд денпу на суапуваоеуп на рабпуа.  
(4)  Агенцијауа за врабпууваое на Република Македпнија, Фпндпу на пензискпуп и инвалидскпуп 
псигуруваое на Македпнија    и Фпндпу за здравсувенп псигуруваое на Република  Македпнија,  се  
дплжни  да  впдау  и  урајнп  да  ја  шуваау  евиденцијауа    на пријавиуе и пдјавиуе вп спцијалнп 
псигуруваое и на бараое на лицеуп да му издадау ппдаупци за спсупјбауа и прпмениуе вп врска сп  
спцијалнпуп псигуруваое на рабпуникпу.  
(5)  Агенцијауа за врабпууваое на Република Македпнија, Фпндпу на пензискпуп и инвалидскпуп 
псигуруваое на Македпнија    и Фпндпу за здравсувенп псигуруваое на Република  Македпнија,  врщау  
размена  на  ппдаупциуе  вп  врска  сп  спцијалнпуп псигуруваое.  
(6) Акп дауумпу на суапуваое на рабпуа не е ппределен вп дпгпвпрпу за врабпууваое, какп дауум   на 
суапуваое на рабпуа се смеуа дауумпу на ппупищуваоеуп на дпгпвпрпу за врабпууваое.  
(7)  Рабпуникпу не мпже да суапи на рабпуа пред да се склуши дпгпвпр за врабпууваое и пред 
рабпупдавашпу да гп пријави вп задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое.  



 

(8)  Правауа,  пбврскиуе  и  пдгпвпрнпсуиуе  врз  пснпва  на  врщеоеуп  на  рабпуауа  пд рабпунипу пднпс и 
вклушуваое вп задплжиуелнпуп спцијалнп псигуруваое врз пснпва на рабпунипу пднпс, заппшнуваау да се 
псуваруваау сп денпу на суапуваоеуп на рабпуа, исуп уака, и вп слушај акп на упј ден рабпуникпу пд 
пправдани пришини нема да заппшне да рабпуи.  
(9) Пправдани пришини сппред пвпј закпн, заради кпи рабпуникпу не пуппшнува сп рабпуа на денпу 
ппределен сп дпгпвпрпу за врабпууваое, се слушаиуе кпга рабпуникпу е пусууен пд пправдани пришини 
ууврдени сп закпн, кплекуивнипу дпгпвпр и дпгпвпрпу за врабпууваое.  
 
Дпгпвпр за врабпууваое на неппределенп и ппределенп време  
 
Член 14  
 
(1) Дпгпвпр за врабпууваое се склушува за време шие ураеое пднапред не е ппределенп (рабпуен пднпс 
на неппределенп време).  
(2) Дпгпвпр за врабпууваое мпже да се склуши и за време шие ураеое пднапред е ппределенп (рабпуен 
пднпс на ппределенп време).  
(3) Дпгпвпр за врабпууваое, вп кпј не е ууврденп времеуп за кпе е склушен дпгпвпрпу, се смеуа за дпгпвпр 
за врабпууваое на неппределенп време.  

 
Член 20  
 
(1)  Сурански  државјани  или  лица  без  државјансувп  мпжау  да  склушау  дпгпвпр  за врабпууваое, акп ги 
испплнуваау услпвиуе ппределени сп пвпј и сп друг ппсебен закпн, сп кпј се уредува врабпууваое на 
суранци.  
(2) Акп се склуши дпгпвпр за врабпууваое вп спрпуивнпсу сп суавпу (1) на пвпј шлен се смеуа дека 
дпгпвпрпу е нищупвен.  

 
III. ПРАВА И ПБВРСКИ НА СУРАНИУЕ ПРИ СКЛФЧФВАОЕ НА ДПГПВПР ЗА ВРАБПУФВАОЕ  
 
Нашин на пбезбедуваое на ппуребауа пд рабпуници  
 
Член 22  
 
(1) Рабпупдавашпу ппуребауа пд рабпуници ја пбезбедува преку:  
1) пгласуваое на јавен пглас вп дневнипу пешау на упвар на рабпупдавашпу;  
2) пбјавуваое вп службауа надлежна за ппсредуваое при врабпууваое, без наплауа, вп спгласнпсу сп 
закпн;  
3)  ппсредуваое  на  службауа  надлежна  за  ппсредуваое  при  врабпууваое  преку упаууваое на 
лица за врабпууваое пд евиденцијауа на неврабпуениуе лица и  
4)  агенција  за  ппсредуваое  при  врабпууваое  сп  наплауа  пд  рабпупдавашпу,  вп спгласнпсу сп 
закпн.  
(2) Вп јавна усуанпва, јавнп преупријауие и другп правнп лице щуп врщи дејнпсу на јавна служба, 
прган на државнауа власу и прган на единицауа на лпкалнауа сампуправа, при  врабпууваоеуп  се  
применува  нашелпуп  на  сппдвеуна  и  правишна  засуапенпсу  на граданиуе  кпи  припадаау  на  сиуе  
заедници  вп  Република  Македпнија,  пднпснп  вп единициуе на лпкалнауа сампуправа, без да се 
нарущау криуериумиуе на сурушнпсу и кпмпеуенунпсу.  
(3) Вп јавна усуанпва, јавнп преупријауие и другп правнп лице щуп врщи дејнпсу на јавна служба, 
прган на државнауа управа и прган на единицауа на лпкалнауа сампуправа, ппуреба пд рабпуник се 
пбезбедува сп пбјавуваое на јавен пглас вп најмалку два дневни весника пд кпи најмалку вп пп еден 
пд веснициуе щуп се издаваау на македпнски јазик и вп веснициуе щуп се издаваау на јазикпу щуп гп 
збпруваау најмалку 20% пд граданиуе кпи збпруваау службен јазик разлишен пд македпнскипу јазик.  
(4) Пп исклушпк, рабпупдавашпу пд суавпу (2) на пвпј шлен, за иуни и непдлпжни рабпуи, рабпуен 



 

пднпс мпже да се заснпва и без јавнп пгласуваое, нп најмнпгу дп 30 дена, сп ппсредуваое на 
службауа надлежна за ппсредуваое при врабпууваое.  

 
Права и пбврски на рабпупдавашпу  
 
Член 25  
 
(1)  Рабпупдавашпу  смее  да  бара  пд  кандидаупу  самп  прилпжуваое  на  дпкази  за испплнуваое на 
бараниуе услпви за врщеое на рабпуиуе.  
(2) Рабпупдавашпу при склушуваоеуп на дпгпвпрпу за врабпууваое   не смее да бара ппдаупци за 
семејнипу пднпснп брашнипу суауус и планираое на семејсувпуп, пднпснп дпсуавуваое на други исправи и 
дпкази кпищуп не се вп неппсредна врска сп рабпунипу  
пднпс.  
(3) Рабпупдавашпу не смее да гп услпвува склушуваоеуп на дпгпвпрпу за врабпууваое сп ппдаупци  пд  
суавпу  (2)  на  пвпј  шлен  или  сп  ппупищуваое  на  сппгпдба  вп  врска  сп пресуанпк на рабпунипу пднпс.  
(4) При склушуваоеуп на дпгпвпрпу за врабпууваое рабпупдавашпу мпже да гп прпвери знаеоеуп,  
пднпснп  сппспбнпсуа  на  кандидаупу  за  врщеое  на  рабпуауа  за  кпјащуп  се склушува дпгпвпрпу за 
врабпууваое.  
(5) При склушуваое на дпгпвпр за врабпууваое кандидаупу не е дплжен да дпсуави дпказ за здравсувенауа 
сппспбнпсу, псвен акп рабпупдавашпу на свпја смеука гп испрауи на здравсувен преглед.  
(6) Прпверкауа на знаеоеуп, пднпснп сппспбнпсуа на кандидаупу или ууврдуваое на здравсувениуе  
сппспбнпсуи  на  кандидаупу  не  смеау  да  се  пднесуваау  на  пкплнпсуиуе кпищуп не се вп неппсредна 
врска сп рабпуауа на рабпунпуп месуп за кпещуп се склушува дпгпвпрпу за врабпууваое.  
(7)  Рабпупдавашпу  мпра  пред  склушуваоеуп  на  дпгпвпрпу  за  врабпууваоеуп  да  гп заппзнае 
кандидаупу сп рабпуауа, услпвиуе на рабпуа, какп и правауа на рабпунициуе кпи се ппврзани сп врщеоеуп 
на рабпуауа на рабпунпуп месуп за кпещуп се склушува дпгпвпрпу за врабпууваое.  
(8) Рабпупдавашпу е дплжен да ги инфпрмира рабпунициуе на ппределенп време за слпбпдниуе рабпуни 
месуа преку пбјава на виднп месуп кај рабпупдавашпу, за да ги псигури дека ја имаау исуауа мпжнпсу за 
дпбиваое врабпууваое на неппределенп време какп и другиуе рабпуници.  
(9)  Рабпупдавашпу  уреба  кплку  щуп  е  мпжнп  ппвеќе  да  гп  плесни  присуаппу  на рабпунициуе  на  
ппределенп  рабпунп  време  дп  сппдвеуни  мпжнпсуи  за  пбука  за ппдпбруваое  на  нивниуе  
сппспбнпсуи,  развпјпу  вп  кариерауа  и  прпфесипналнауа мпбилнпсу.  

 
Дпгпвпр за врабпууваое на ппределенп време  
 
Член 46  
 
(1) Дпгпвпр за врабпууваое мпже да се склуши на ппределенп време за врщеое на исуи рабпуи, сп прекин 
или без прекин дп пеу гпдини.  
(2) Дпгпвпр за врабпууваое на ппределенп време за замена на привременп пусууен рабпуник мпже да се 
склуши дп враќаое на привременп пусуунипу рабпуник.  
(3) Рабпунипу пднпс заснпван сп дпгпвпр за врабпууваое на ппределенп време, псвен дпгпвпрпу за 
врабпууваое за врщеое на сезпнска рабпуа, се урансфпрмира вп рабпуен пднпс на неппределенп време, 
акп рабпуникпу прпдплжи да рабпуи пп исуекпу на рпкпу пд суавпу (1) на пвпј шлен, ппд услпви и на нашин 
ууврдени сп закпн.  
(4) Пп исклушпк рабпунипу пднпс заснпван сп дпгпвпр за врабпууваое на ппределенп време мпже да се 
урансфпрмира вп рабпуен пднпс на неппределенп време и пред исуекпу на рпкпу пд суавпу (1) на пвпј 
шлен, акп рабпуникпу рабпуи ппвеќе пд две гпдини на рабпунп месуп кпе е пслпбпденп пп пснпв на 
пензипнираое или други пснпви и за кпе се пбезбедени финансиски средсува, дпкплку рабпупдавашпу 
ууврди дека има урајна ппуреба пд рабпуникпу, ппд услпви и на нашин ууврдени сп закпн. 

 



 

Дпгпвпр за врабпууваое на делпвни лица (меначерски дпгпвпр)  
 
Член 54  
 
Акп дпгпвпр за врабпууваое склушуваау делпвниуе лица (меначери), вп дпгпвпрпу за врабпууваое 
сураниуе мпжау ппинаку да ги уредау правауа, пбврскиуе и пдгпвпрнпсуиуе пд рабпунипу пднпс пспбенп 
за:  
1) услпвиуе и пгранишуваоауа на рабпунипу пднпс на ппределенп време;  
2) рабпунпуп време;  
3) пбезбедуваоеуп на дневен и гпдищен пдмпр;  
4) плаќаоеуп на рабпуауа и  
5) пресуануваоеуп на важнпсуа на дпгпвпрпу за врабпууваое.  
 
Псуваруваое на правауа и пбврскиуе пд рабпуен пднпс на рабпупвпднипу прган (меначер)  
 
Член 55  
 
Рабпупвпднипу прган  (меначер), правауа и пбврскиуе пд рабпуен пднпс, за времеуп дпдека е именуван, 
пднпснп избран на уаа дплжнпсу, ги псуварува кај рабпупдавашпу кај кпгп е именуван, пднпснп избран 
сппред пдредбиуе на пвпј закпн и друг закпн, кплекуивен дпгпвпр и дпгпвпрпу за врабпууваое.  

 
Член 104  
 
(1)  Рабпупдавашпу  гп  прекинува  дпгпвпрпу  за  врабпууваое  на  рабпуникпу  кпга рабпуникпу ќе напплни 
64 гпдини впзрасу и 15 гпдини пензиски суаж.  
(2) Рабпупдавашпу, на бараое на   рабпуникпу   пд суавпу (1) мпже да му гп прпдплжи дпгпвпрпу за 
врабпууваое најмнпгу дп 65 гпдини впзрасу, дпкплку сп закпн ппинаку не е ууврденп.  

 
XXVI. ПРЕКРШПЧНИ ПДРЕДБИ  
 
Член 264  
 
(1) Глпба вп изнпс пд  7.000 евра, вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк на 
рабпупдаваш - правнп лице акп:  
1)  не  е  склушен  дпгпвпр  за  врабпууваое  меду  рабпуникпу  и  рабпупдавашпу  и рабпупдавашпу  не  гп  
пријавил  рабпуникпу  вп  задплжиуелнп  пензискп  и  инвалидскп псигуруваое, здравсувенп псигуруваое 
и псигуруваое вп слушај на неврабпуенпсу пред суапуваое на рабпуникпу на рабпуа (шлен 13 суавпви 
(1),(2),(3) и (7));  
2)  не  пбезбеди  услпви  за  безбеднпсу  на  живпупу  и  здравјеуп  на  рабпунициуе  вп спгласнпсу сп 
прпписиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа (шлен 42);  
3) не ги щуиуи и ппшиуува лишнпсуа, дпсупинсувпуп, приваунпсуа на рабпуникпу и не се грижи за защуиуа на 
лишниуе ппдаупци на рабпуникпу (шленпвиуе 43 суавпви (1) и (2) и шлен 44 суавпви (1),(2),(3) и (4)) и  
4)  гп  пневпзмпжува  или  ќе  се  пбиде  да  гп  пневпзмпжи  инспекупрпу  на  урудпу  вп спрпведуваоеуп 
на надзпрпу.  
(2)  Глпба вп изнпс пд  4.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпкпу пд суавпу (1) 
на пвпј шлен на дирекупрпу, пднпснп другп пдгпвпрнп лице кај рабпупдавашпу.  
(3)  Глпба вп изнпс пд  5.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпкпу пд суавпу (1) 
на пвпј шлен на рабпупдаваш - физишкп лице.  
 
Член 265  
 
(1)  Глпба вп изнпс пд  3.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк на 
рабпупдаваш - правнп лице акп:  



 

1) дпгпвпрпу за врабпууваое не се шува вп рабпуниуе прпсуприи на рабпупдавашпу каде щуп рабпуи 
рабпуникпу и не му е врашен примерпк пд дпгпвпрпу за врабпууваое на рабпуникпу (шлен 15 суавпви (2) и 
(3));  
2) склуши дпгпвпр за врабпууваое сп лице кпе не напплнилп 15 гпдини впзрасу и кпе нема ппщуа 
здравсувена сппспбнпсу (шлен 18);  
3) склуши дпгпвпр за врабпууваое или пвпзмпжи рабпуа на млади лица спрпуивнп на шленпу 18 пд пвпј 
закпн или акп склуши дпгпвпр за врабпууваое спрпуивнп на пвпј закпн (шлен 19 суавпви (1) , (2) и (3));  
4) склуши дпгпвпр за врабпууваое сп суранец кпј не ги испплнува услпвиуе ппределени сп пвпј или сп друг 
закпн (шлен 20);  
5) рабпупдавашпу направи измени на дпгпвпр за врабпууваое спрпуивнп на пвпј закпн (шлен 28-а суавпви 
(2), (3) и (4));  
6) не гп заппзнае рабпуникпу сп меркиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа и не гп пбуши за нивнауа 
примена, спгласнп прпписиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа (шлен 32);  
7) на рабпуникпу кпј рабпуи сп скрауенп рабпунп време му налпжи да рабпуи преку дпгпвпренпуп рабпунп 
време (шлен 48 и 60);  
8) не пбезбеди защуиуа на правауа вп слушај на пренесуваое на ургпвскп друщувп или делпви на ургпвскп 
друщувп (шлен 68-а, 68-б, 68-в, 68-г, 68-д);  
9) не пбезбеди инфпрмираое и кпнсулуираое на рабпуникпу вп смисла на шленпвиуе 94-а и 95 пд пвпј 
закпн;  
10) не исплауил плауа, и не уплауил придпнеси пд плауа (шленпви пд 105 дп 114);  
11) на рабпуникпу му нареди да рабпуи сп ппдплгп рабпунп време пд рабпунпуп време ппределенп сп 
закпн, не впди или неправилнп впди евиденција на рабпунпуп време и на прекувременауа  рабпуа  и  не  
гп  извесуи  инспекупрпу  за  впведуваое  на  прекувремена рабпуа (шленпви 116, 117, 119 и 120);  
12) не ги ппшиуува прпписиуе за прераспределбауа и расппредпу на рабпунпуп време (шленпви 124 и 125);  
13) нпќнауа рабпуа ја прганизира спрпуивнп на шленпвиуе пд 127 дп 131 пд пвпј закпн, пднпснп не гп 
извесуи инспекупрпу за впведуваое на нпќна рабпуа;  
14) на рабпуникпу не му пбезбеди пауза за време на рабпунпуп време, пдмпр меду два ппследпвауелни 
дена, неделен и гпдищен пдмпр вп спгласнпсу сп пвпј закпн и не издаде рещение за гпдищен пдмпр 
(шленпви пд 132 дп 156);  
15) на рабпунишка , уаукп и ппсвпиуел на деуе сп ппуещки прешки вп развпјпу не им пбезбеди правп на 
ппсебна защуиуа вп спгласнпсу сп пвпј закпн (шленпви пд 160 дп 171);  
16) на рабпуници кпи се ущуе не напплниле 18 гпдини впзрасу не им пбезбеди защуиуа вп спгласнпсу сп 
пвпј закпн (шленпви пд 172 дп 176);  
17) на инвалидиуе и на ппвпзрасниуе рабпуници не им пбезбеди защуиуа вп спгласнпсу сп пвпј закпн 
(шленпви пд   177 дп 180);  
18) врщеоеуп на рабпуа вп сурансувп гп прганизира спрпуивнп на пвпј закпн (шленпви 248 и 249);  
19) прганизира рабпуа на деца, ушеници и сууденуи спрпуивнп на пвпј закпн (шлен 250) 
и 
20) не ппсуапи пп рещениеуп на инспекупрпу за пусурануваое на ппвреда на закпн или друг прппис или пп 
налпг на инспекупрпу за уруд за забрана на рабпуа (шленпви 256 дп 263).  
(2)  Глпба вп изнпс пд  1.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпкпу пд суавпу (1) 
на пвпј шлен на дирекупрпу, пднпснп другп пдгпвпрнп лице кај рабпупдавашпу.  
(3)  Глпба вп изнпс пд  2.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпкпу пд суавпу (1) 
на пвпј шлен на рабпупдаваш - физишкп лице.  
 
Член 265-а  
 
(1)  Глпба вп изнпс пд  1.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк на 
рабпупдаваш - правнп лице акп:  
1)  не  ги  испплнува  прппищаниуе  и  дпгпвпрениуе  услпви  за  врщеое  на  рабпуауа ппределени сп 
закпн, кплекуивен дпгпвпр, аку на рабпупдавашпу, пднпснп барани пд сурана на рабпупдавашпу (шлен19);  
2) пбјави слпбпднп рабпунп месуп вп спрпуивнпсу на пвпј закпн   (шленпви 23 и 24);  
3) на инспекупрпу за уруд не му дпсуави примерпк пд дпгпвпрпу за врабпууваое за врщеое на рабпуа 



 

дпма (шлен 50);  
4) рабпупдавашпу се пбиде да псувари или псуварува забранеу надзпр над синдикаупу (шлен 195);  
5) не издаде ппуврда сп списпк или издаде ппуврда сп списпк сп нецелпсни ппдаупци за рабпунициуе 
шленпви на синдикаупу кпи плаќаау шленарина (шлен 213-в);  
6) рабпуник кпј прганизирал или ушесувувал вп щурајк, прганизиран вп спгласнпсу сп закпн, гп суави вп 
ппнеппвплна пплпжба сп другиуе рабпуници (шлен 239);  
7) пукажуваоеуп на дпгпвпрпу за врабпууваое не биде изрешенп вп писмена фпрма и спдржина, спгласнп 
сп закпн и не биде врашен (шленпви 70 и 71);  
8) упгащ кпга е дплжен да ушесувува вп ппсуапка за мирнп рещаваое на рабпуниуе сппрпви (шленпви 182 и 
183) и  
9) склуши дпгпвпр спрпуивнп на шленпу 252 пд пвпј закпн.  
(2)  Глпба  вп  изнпс  пд 500  евра  вп  денарска  прпуиввреднпсу  ќе  му  се  изреше  за прекрщпкпу пд 
суавпу  (1) на пвпј шлен на дирекупрпу, пднпснп пдгпвпрнпуп лице кај рабпупдавашпу.  
(3)  Глпба  вп  изнпс  пд 800  евра  вп  денарска  прпуиввреднпсу  ќе  му  се  изреше  за прекрщпкпу пд 
суавпу (1) на пвпј шлен на рабпупдаваш - физишкп лице.  

ЗАКПН ЗА ВРАБПТУВАОЕ И ПСИГУРУВАОЕ ВП СЛУЧАЈ НА НЕВРАБПТЕНПСТ (пречистен текст 
Сл. бр. 144/2008; 161/2008; 50/2010; 88/2010; 51/2011) (У. бр. 84/2008; 103/2010; 173/2010) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау пращаоауа за размена на урудпу, правауа и пбврскиуе на рабпупдавциуе, 
неврабпуениуе лица и државауа, вп врска сп врабпууваоеуп и псигуруваоеуп вп слушај на неврабпуенпсу и 
други пращаоа пд знашеое за врабпууваоеуп. 

ЗАКПН ЗА АГЕНЦИИТЕ ЗА ПРИВРЕМЕНИ ВРАБПТУВАОА (Сл. бр. 49/2006; 102/2008; 145/2010; 
136/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе и нашинпу на пснпваое на агенции за привремени врабпууваоа, какп 
и услпвиуе и нашинпу на привременпуп врабпууваое за врщеое на привремени рабпуи кај друг 
рабпупдаваш. 
 
Член 2 
 
Привремени врабпууваоа за врщеое на привремени рабпуи кај друг рабпупдаваш, мпже да врщи 
привауна агенција за привремени врабпууваоа сп наплауа на надпмесупк (вп науампщнипу уексу: агенција 
за привремени врабпууваоа), вп спгласнпсу сп пвпј закпн. 
 
Член 3-в 
 
Пдредбиуе пд прпписиуе за рабпуниуе пднпси, прпписиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа и прпписиуе 
за еднаквипу уреуман на жениуе и мажиуе щуп се пднесуваау за защуиуа на жениуе за време на 
бременпсу, радаое, рпдиуелсувп и нега на деуе, защуиуа на децауа и младиуе лица се пднесуваау и на 
пусуапениуе агенциски рабпуници пд Агенција за привременп врабпууваое на рабпупдаваш кприсник. 
 



 

II. ПУСУАПФВАОЕ НА РАБПУНИЦИ ЗА ВРШЕОЕ НА ПРИВРЕМЕНИ РАБПУИ 
 
1. Дпгпвпр за пусуапуваое на рабпуник на рабпупдаваш кприсник 
 
Член 11 
 
(1) Пусуапуваоеуп на рабпуник за врщеое на привремени рабпуи се врщи врз пснпва на дпгпвпр за 
пусуапуваое на рабпуник кпј гп склушуваау агенцијауа за привремени врабпууваоа и рабпупдавашпу 
кприсник. 
(2) Дпгпвпрпу за пусуапуваое на рабпуник задплжиуелнп се склушува вп писмена фпрма. 
(3) Дпгпвпрпу за пусуапуваое на рабпуник пд суавпу 1 на пвпј шлен спдржи пспбенп: 
- ппдаупци за дпгпвпрениуе сурани, 
- брпј на рабпуници кпи се ппуребни на кприсникпу, 
- ппуребниуе квалификации на рабпунициуе за изврщуваое на рабпуиуе, 
- перипдпу за кпј се бара пусуапуваое на рабпуникпу, 
- месупуп вп кпе ќе се изврщуваау рабпуиуе, 
- видпу на рабпуиуе кпи ќе ги врщи пусуапенипу рабпуник, 
- лице пвласуенп пд кприсникпу за засуапуваое на рабпунициуе, 
- нашин и перипд вп кпј кприсникпу е дплжен да пбезбеди средсува за плауа, придпнеси за спцијалнп 
псигуруваое и други дпдаупци и надпмесупци, спгласнп сп закпн и кплекуивен дпгпвпр, на агенцијауа за 
привремени 
- пбврска на кприсникпу да дпсуави извещуај за псуварени ефекуивни рабпуни шаспви на рабпуникпу и да 
ги наведе прпписиуе кпи кај рабпупдавашпу се применуваау за ууврдуваое на плауауа, перипдпу и нашинпу 
на уплауауа, 
- висинауа на надпмесупкпу за услугиуе на агенцијауа за привремени врабпууваоа, 
- пбврскиуе на кприсникпу за исплауа на дпдаупциуе и надпмесупциуе, спгласнп сп закпн и кплекуивен 
дпгпвпр, 
- пбврска на рабпупдавашпу кприсник да пбезбеди исуп нивп на защуиуа на здравјеуп и безбеднпсуа при 
рабпуа на пусуапенипу агенциски рабпуник какп и за другиуе рабпуници и 
- услпвиуе и нашинпу на кприсуеоеуп на пдмпри и пусусува на пусуапенипу рабпуник, спгласнп закпн и 
кплекуивен дпгпвпр . 
(4) Дпгпвпр пд суавпу 1 на пвпј шлен не мпже да се склуши: 
- за замена на рабпуник кај кприсникпу за време на щурајк; 
- акп кприсникпу вп преухпднипу перипд пд щесу месеца пд делпвни пришини им гп пукажал дпгпвпрпу 
за врабпууваое на рабпунициуе кпи рабпуеле на рабпуиуе за кпи се бара пусуапуваое на рабпуник и 
- за пусуапуваое на рабпуник на друга агенција за привремени врабпууваоа или пд еден на друг 
кприсник. 
 
Член 14 
 
Плауауа на пусуапенипу рабпуник не мпже да биде ппмала пд плауауа на рабпуник кај рабпупдавашпу 
кприсник на исуи рабпуи, а акп уакпв рабпуник нема пд плауауа на рабпуник на слишни рабпуи пд 
сппдвеунауа дејнпсу. 
 
Член 15 
 
Рабпупдавашпу кприсник вп пднпс на пусуапенипу рабпуник се смеуа за рабпупдаваш вп смисла на 
применауа на пдредбиуе пд пвпј закпн и други закпни и прпписи сп кпи е уредена защуиуауа при рабпуа и 
е пдгпвпрен за защуиуауа при рабпуа на пусуапенипу рабпуник. 
 
Член 16 
 
(1) Пусуапенипу рабпуник е дплжен рабпуауа да ја врщи спгласнп сп упаусувауа на рабпупдавашпу 



 

кприсник. 
(2) Рабпупдавашпу кприсник и рабпуникпу се дплжни да ги ппшиууваау пдредбиуе пд пвпј закпн, друг 
закпн и кплекуивен дпгпвпр кпи гп пбврзуваау рабпупдавашпу кприсник вп врска сп правауа и пбврскиуе 
неппсреднп ппврзани сп изврщуваоеуп на рабпуиуе. 
(3) Дпкплку рабпупдавашпу кприсник ги прекрщува пбврскиуе пд суавпу 2 на пвпј шлен пусуапенипу 
рабпуник има правп да пдбие рабпуа. 
(4) Пусуапенипу рабпуник има правп да ја пдбие рабпуауа и вп слушај: 
- рабпупдавашпу кприсник да не му пбезбеди защуиуа при рабпуа, спгласнп прпписиуе и 
- да гп препусуапи на друг рабпупдаваш кприсник, спрпуивнп на пвпј закпн. 
(5) Пусуапенипу рабпуник за пдбиенауа рабпуа пд суавпвиуе 3 и 4 на пвпј шлен е дплжен писменп да ја 
извесуи агенцијауа за привремени врабпууваоа и инспекцијауа на урудпу. 

ЗАКПН ЗА ПЕНЗИСКПТП И ИНВАЛИДСКПТП ПСИГУРУВАОЕ (Сл. бр. 80/1993; 3/1994; 14/1995; 
71/1996; 32/1997; 24/2000; 96/2000; 5/2001; 50/2001; 85/2003; 50/2004; 4/2005; 84/2005; 
101/2005; 70/2006; 153/2007; 152/2008;  81/2009; 156/2009; 83/2010; 156/2010; 24/2011; 
51/2011) (У. бр. 128/1995; 229/1995; 178/1996; 202/1996; 98/2000; 23/2001; 24/2001; 48/2001; 
193/2005; 151/2006; 25/2008; 266/2007; 83/2009) 

I. ПСНПВНИ ПДРЕДБИ  

 

Член 1 
 

Сп пвпј закпн се уредува задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое на рабпунициуе вп рабпуен 

пднпс и на физишкиуе лица кпи врщау дејнпсу, пснпвиуе на капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое 
какп и ппсебниуе услпви ппд кпи пдделни кауегприи на псигуреници ги псуваруваау правауа пд 

пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое. 

Член 2 

 

(1) Сисуемпу на пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое е спсуавенп пд: 
- задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое врз пснпва на генерациска сплидарнпсу 
- задплжиуелнп капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое;  

- дпбрпвплнп капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое; 

(2) Задплжиуелнпуп и дпбрпвплнпуп капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое ппблиску ќе се 

уредау сп ппсебни закпни 

Член 5 

Права пд пензискп и инвалидскп псигуруваое се: 

1) правп на суарпсна пензија; 

2) правп на инвалидска пензија; 

3) прпфесипнална рехабилиуација 

4) правп на семејна пензија; 
5) правп на паришен надпмесупк за уелеснп пщуеууваое; 

6) правп на најнизпк изнпс на пензија. 

II. ПСИГФРЕНИЦИ  
 
Член 11 
 

Псигуреници сп задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое се: 



 

1) рабпунициуе вп рабпуен пднпс вп преупријауие и другп правнп лице кпе врщи суппанска дејнпсу, 

усуанпва, другп правнп лице кпе врщи дејнпсу на јавна служба, државен прган и прган на единициуе на 

лпкалнауа сампуправа и вп дпмащнп и суранскп физишкп и правнп лице (вп науампщнипу уексу 
рабпупдавец); 

2) лицауа на служба вп ппсупјанипу спсуав на Армијауа на Република Македпнија (впјници пп дпгпвпр, 

ппмлади пфицери, пфицери и градански лица ва служба вп Армијауа); 

3) избраниуе или именуваниуе нпсиуели на јавна и друга функција, акп за врщеоеуп на функцијауа 

примаау плауа, пднпснп псуваруваау надпмесупк на плауа за врщеое на уаа функција; 
4) државјаниуе на Република Македпнија кпи на уериупријауа на Република Македпнија се врабпуени 

кај сурански и медунарпдни пргани, прганизации и усуанпви, кај сурански диплпмауски и кпнзуларни 

преусуавнищува или се вп лишна служба на сурански диплпмауски и кпнзуларни преусуавнищува или се вп 

лишна служба на сурански државјани, акп сп медунарпден дпгпвпр не е ппинаку ппределенп; 

5) државјаниуе на Република Македпнија врабпуени вп сурансувп, акп за упа време не се задплжиуелнп 

псигурени кај сурански нпсиуел на псигуруваоеуп; 

6) државјаниуе на Република Македпнија врабпуени кај сурански рабпупдавец вп држава вп кпја се 
задплжиуелнп псигурени, нп вп кпја правауа пд пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое, щуп какп права 

се ууврдени сп пвпј закпн, не мпжау да ги псуваруваау или не мпжау да ги кприсуау надвпр пд уаа држава; 

7) сампврабпуениуе лица - физишки лица кпи врщау сампсупјна екпнпмска дејнпсу 
или прпфесипнална и друга инуелекууална услуга пд кпја псуваруваау прихпд, вп спгласнпсу сп закпн; 

8) индивидуалниуе земјпделци-пбврзници на данпк пд прихпд пд земјпделска дејнпсу на кпи 
земјпделскауа дејнпсу им е единсувенп занимаое (индивидуални земјпделци); 

9) неврабпуени лица кпи примаау паришен надпмесупк најмнпгу дп наврщуваое на 15 гпдини пензиски 

суаж; 
10) инвалидиуе на урудпу за време на шекаое за упаууваое и за време на прпфесипнална 

рехабилиуација и сппдвеунп врабпууваое; 

11) сампсупјниуе умеуници кпи сп уакпв суауус се здпбиле сппред криуериумиуе, вп сппдвеуна ппсуапка 
и сп сппдвеуен аку на минисуерпу за кулуура и 

12) прпфесипнални сппруисуи кпи имаау склушенп дпгпвпр за врабпууваое сп прпфесипнален сппруски 

клуб. 
 

Член 12 
 
(1) Задплжиуелнп се псигуруваау и рабпунициуе пд шлен 11 суав 1 упшки 1 и 3 на пвпј закпн щуп се 

упауени на рабпуа вп сурансувп и за времеуп на рабпуа вп сурансувп, акп не се задплжиуелнп псигурени 
сппред прпписиуе на државауа вп кпја се упауени или акп сп медунарпден дпгпвпр не е ппинаку 

ппределенп. 

(2) Задплжиуелнп се псигуруваау и државјаниуе на Република Македпнија кпи заснпвале рабпуен пднпс 

кај рабпупдавецпу кпј врщи дејнпсу вп сурансувп. 

Член 13 

 
Задплжиуелнп се псигуруваау и суранскиуе државјани и лицауа без државјансувп кпи на уериупријауа на 

Република Македпнија се: 

1) вп рабпуен пднпс кај рабпупдавец; 

2) вп служба на сурански физишки и правни лица, акп сп медунарпден дпгпвпр не е ппинаку ппределенп 

и 
3) вп служба на медунарпдни прганизации и усуанпви, на сурански диплпмауски и кпнзуларни 

преусуавнищува, акп уаквпуп псигуруваое е предвиденп сп медунарпден дпгпвпр. 

 



 

III. СУЕКНФВАОЕ И ФУВРДФВАОЕ НА ПРАВАУА  

1. Суарпсна пензија 

Член 17, суав 1 

 
(1) Псигуреникпу суекнува правп на пензија кпга ќе напплни 64 гпдини живпу (маж), пднпснп 62 гпдини 

живпу (жена) и најмалку 15 гпдини пензиски суаж. 
 
VII. ЗАДПЛЖИТЕЛНП КАПИТАЛНП ФИНАНСИРАНП ПЕНЗИСКП ПСИГУРУВАОЕ 
 

Член 132-а 

 

Придпнеспу за пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое се распределува и упа 65% за задплжиуелнп 

пензискп и инвалидскп псигуруваое врз пснпва на генерациска сплидарнпсу и 35 % за задплжиуелнп 

капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое. 

Член 132-д 
 
За пданпшуваоеуп на придпнесиуе и капиуалнп финансираниуе пензии се применуваау исуиуе прпписи 
кпи важау за задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое врз пснпва на генерациска сплидарнпсу. 
 
Член 132-д 
 
Средсувауа за приваунипу пензиски фпнд се спсупјау пд изнпсиуе дпбиени пд акумулираниуе придпнеси 
пд шленпвиуе на Фпндпу и принпсиуе пд инвесуираниуе акумулирани придпнеси. 
Приваунипу пензиски фпнд ќе биде управуван пд Друщувп за управуваое сп пензиски фпндпви. 
 
Член 132-е 
 
Друщувпуп за управуваое сп пензиски фпндпви мпра да има минимум на акципнерски капиуал и да 
испплнува други услпви ууврдени сп закпн. 
Минимумпу на акципнерски капиуал уреба да биде уплауен исклушиуелнп вп паришни средсува. 
Акципнерскипу капиуал пд суав 1 на пвпј шлен не мпже да ппуекнува пд заеми и кредиуи. 
Член 132-ж 
 
Пвласууваое за управуваое сп привауен фпнд дава инсуиууција ппределена сп закпн. 
Рабпуеоеуп на Друщувпуп за управуваое сп пензиски фпндпви ппдлежи на ппсупјана супервизија пд 
сурана на инсуиууцијауа пд суав 1 на пвпј шлен. 
Акп инсуиууцијауа пд суав 1 на пвпј шлен ууврди дека инуересиуе на шленпвиуе на пензискипу фпнд се 
загрпзени или пщуеуени, мпже да гп пдземе пвласууваоеуп на Друщувпуп за управуваое на пензиски 
фпндпви спгласнп сп закпн. 
 
Член 132-з 
 
Средсувауа пд приваунипу пензиски фпнд ќе се шуваау пдвпенп пд друщувпуп за управуваое сп пензиски 
фпндпви пд сурана на ппсебна банка- шувар на импу. Банкауа шувар на импу мпра да ги испплни услпвиуе 
ууврдени сп закпн. 



 

ЗАКПН ЗА ПРИДПНЕСИТЕ ПД ЗАДПЛЖИТЕЛНП СПЦИЈАЛНП ПСИГУРУВАОЕ (Сл. бр. 142/2008; 
64/2009; 156/2009; 166/2010; 53/2011; 185/2011) (У. бр. 233/2008) 
 
Глава I 
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау видпвиуе на придпнеси за задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое (вп 
науампщнипу уексу: придпнеси), пбврзнициуе за плаќаое на придпнеси, пбврзнициуе за пресмеука и 
уплауа на придпнеси, пснпвициуе на кпи се плаќаау придпнеси, суапкиуе на придпнеси, нашинпу на 
пресмеука, рпкпвиуе на плаќаое на придпнеси, кпнурпла на пресмеууваое и уплауа на придпнеси, какп и 
други пращаоа кпи се знашајни за ууврдуваое и плаќаое на придпнесиуе. 
 
Глава II 
ВИДПВИ ПРИДПНЕСИ 
 
Член 5 
 
Вп задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое спадаау придпнесиуе за: 
1) пензискп и инвалидскп псигуруваое врз пснпва на уекпвна исплауа; 
2) задплжиуелнп капиуалнп финансиранп пензискп псигуруваое; 
3) суаж на псигуруваое кпј се смеуа сп згплеменп ураеое; 
4) здравсувенп псигуруваое и 
5) псигуруваое вп слушај на неврабпуенпсу. 
 
Глава IV 
ПБВРЗНИЦИ ЗА ПРЕСМЕУКА И ФПЛАУА НА ПРИДПНЕСИ 
 
Член 13, суав 1, упшки 1 и 2 
 
Пбврзник за пресмеука и уплауа на придпнеси е: 
1) рабпупдавашпу за свпиуе врабпуени; 
2) сампврабпуенпуп лице самп за себе; 
 
Глава V 
ПСНПВИЦА ЗА ПРЕСМЕУКА НА ПРИДПНЕСИУЕ 
 
Член 14 
 
(1) Пснпвица за пресмеука и плаќаое на придпнеси е: 
1) плауа, дппплниуелни примаоа пд рабпуен пднпс ууврдени вп закпнпу кпј ги уредува рабпуниуе пднпси, 
кплекуивен дпгпвпр и дпгпвпрпу за врабпууваое, за лице вп рабпуен пднпс; 
2) плауа за рабпуа сп скрауенп рабпунп време, пднпснп за шаспвиуе ппминауи на рабпуа, и дппплниуелни 
примаоа пд рабпуен пднпс ууврдени вп закпнпу кпј ги уредува рабпуниуе пднпси, кплекуивен дпгпвпр и 
дпгпвпрпу за врабпууваое, за рабпуник кпј рабпуи сп скрауенп рабпунп време; 
3) прпсешна плауа вп Републикауа пбјавена вп јануари вп уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе на 
Државнипу завпд за суауисуика, за лицеуп пд шленпу 7 суав (1) упшки 10 и 11, лицеуп пд шленпу 10 суав (1) 
упшка 13 и лицауа пд шленпу 10-б на пвпј закпн кпи псувариле прихпд ппгплем пд  182.000 денари вп 
преухпднауа календарска гпдина; 
4) месешнауа акпнуација на неуп прихпдпу, пднпснп на паущалнп ууврденипу неуп прихпд на кпј се плаќа 
данпк, спгласнп сп Закпнпу за перспнален данпк на дпхпд, за сампврабпуенп лице; 
4-а) прпсешна плауа на рабпуникпу псуварена вп гпдинауа пред пресуанпкпу на задплжиуелнпуп 



 

псигуруваое, успгласена сп прпсешнипу гпдищен ппрасу на плауиуе вп Републикауа, за лицауа кпи 
присуапиле вп прпдплженп пензискп и инвалидскп псигуруваое, спгласнп сп закпн; 
5) прпсешна плауа на рабпуникпу псуварена вп гпдина пред упаууваое на рабпуа вп сурансувп, успгласена 
за прпсешен месешен ппрасу на плауиуе кај рабпупдавашпу, за рабпуник кпј е упауен на рабпуа вп земји сп 
кпи Република Македпнија нема склушенп или преземенп дпгпвпр за спцијалнп псигуруваое, за рабпуник 
кпј е упауен на рабпуа вп сурансувп пд рабпупдаваш; 
6) прпсешна плауа на рабпуникпу псуварена вп гпдинауа пред упаууваое на рабпуа вп сурансувп, 
успгласена за прпсешен месешен ппрасу на плауиуе кај рабпупдавашпу и плауауа щуп ја прима вп сурансувп, 
вп земји сп кпи Република Македпнија има склушенп или преземенп дпгпвпр за спцијалнп псигуруваое, 
за рабпуник кпј е упауен на рабпуа вп сурансувп пд рабпупдаваш; 
7) пензијауа, пднпснп надпмесупк сппред прпписиуе на пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое, за 
кприсник на дпмащна и/или суранска пензија; 
8) надпмесупк на плауа за време на привремена спрешенпсу за рабпуа ппради бплесу и ппвреда и пусусувп 
пд рабпуа ппради бременпсу, радаое и мајшинсувп, за кприсник на паришен надпмесупк; 
9) надпмесупк за скрауенп рабпунп време за нега и шуваое на ппуещкп хендикепиранп деуе, за кприсник 
на надпмесупк; 
10) надпмесупк на плауа за време на прпфесипнална рехабилиуација, за кприсник на надпмесупк; 
11) надпмесупк вп слушај на неврабпуенпсу, за неврабпуени лица кприсници на паришен надпмесупк за 
време на привремена неврабпуенпсу; 
12) 20% пд прпсешнп исплауенауа месешна плауа пп рабпуник вп Републикауа пбјавена вп јануари вп 
уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе на Државнипу завпд за суауисуика, за индивидуален земјпделец; 
13) прпсешна плауа вп Републикауа пбјавена вп уекпвнипу месец за државјанин на Република Македпнија 
врабпуен вп сурансувп, акп за упа време не е задплжиуелнп псигурен кај сурански нпсиуел на псигуруваое 
сппред закпнпу на земјауа вп кпја е врабпуен, или сппред медунарпдна сппгпдба, а имал живеалищуе на 
уериупријауа на Република Македпнија неппсреднп пред заснпваоеуп на рабпунипу пднпс вп сурансувп - 
за шленпвиуе на семејсувпуп кпи живеау вп Република Македпнија и 
14) 50% пд прпсешнп исплауенауа месешна плауа пп рабпуник вп Републикауа пбјавена вп јануари вп 
уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе на Државнипу завпд за суауисуика за: 
- припадник на мпнащки и други верски редпви и верскп службенп лице, 
- лице кприсник на ппсупјана паришна ппмпщ, лице смесуенп вп згрижувашкп семејсувп и вп усуанпва за 
спцијална защуиуа, кприсник на паришен надпмесупк за ппмпщ и нега и паришна ппмпщ на лице кпе дп 18 
гпдини впзрасу ималп суауус на деуе без рпдиуели и рпдиуелска грижа, спгласнп сп прпписиуе пд 
спцијалнауа защуиуа, акп не мпже да се псигури пп друга пснпва, 
- лице на издржуваое на казна заувпр, лице кпе се напда вп приувпр, акп не е псигуренп пп друга пснпва, 
и малплеунп лице кпе се напда на изврщуваое на впспиуна мерка упаууваое вп впспиунп - ппправен дпм, 
пднпснп усуанпва, 
- лицауа пд шленпу 10 суав (1) упшка 15 на пвпј закпн, 
- ушесник вп НПВ и ушесник вп Нарпднппслпбпдиуелнпуп движеое вп Егејскипу дел на Македпнија, впен 
инвалид и шленпвиуе на семејсувауа на паднауиуе бпрци и умрениуе ушесници вп НПВ, какп и цивилниуе 
инвалиди пд Вупрауа свеуска впјна, лицауа прпгпнувани и заувпрани за идеиуе на сампбиунпсуа на 
Македпнија и нејзинауа државнпсу, на кпи упа свпјсувп им е ууврденп сп ппсебни прпписи и шленпвиуе на 
семејсувпуп и рпдиуелиуе на лицауа градани на Република Македпнија, загинауи вп впјниуе при распадпу 
на СФРЈ, 
- лицауа пд шленпвиуе 8 и 9 на пвпј закпн и 
- сампврабпуенп лице дп исуекпу на првауа календарска гпдина вп кпја заппшналп сп врщеое на дејнпсу. 
- лицауа пд шленпу 10-б кпи псувариле прихпд вп изнпс пд 132.000 дп 182.000 денари вп преухпднауа 
календарска гпдина. 
(2) Пп лишнп бараое, псигуреникпу - сампврабпуенп лице и индивидуален земјпделец, придпнесиуе мпже 
да ги плаќа и на ппвиспка пснпвица. 
(3) Плауа, пензија или инвалиднина кпја се прима вп суранска валууа, ппради ууврдуваое на пснпвицауа 
на придпнесиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен, се пресмеуува вп денарска прпуиввреднпсу пп пфицијалнипу 
среден курс на Нарпднауа банка на Република Македпнија кпј важи за ппследнипу ден вп месецпу за кпј 
придпнесиуе се пресмеууваау, пднпснп плаќаау. 



 

(4) Изнпсиуе пд суавпвиуе (1) упшка 3 и (1) упшка 14 алинеја 8 на пвпј шлен се успгласуваау на гпдищнп нивп 
сп ппрасупу на плауиуе вп преухпднауа гпдина. 
 
Глава VI 
НАЈНИСКА И НАЈВИСПКА ПСНПВИЦА ЗА ПРЕСМЕУКА И ФПЛАУА НА ПРИДПНЕСИ 
 
Член 15 
 
(1) Пснпвица за пресмеууваое и плаќаое на придпнесиуе, пднпснп пснпвицауа за псигуруваое за 
уекпвнауа гпдина не мпже да биде ппниска пд 50% пд прпсешнауа плауа пп рабпуник вп Република 
Македпнија пбјавена вп јануари вп уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе на Државнипу завпд за 
суауисуика, сп исклушпк на пснпвицауа ууврдена вп шленпу 14 суав (1) упшки 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 на 
пвпј закпн. 
(2) За сампврабпуенп лице кпе врщи прпфесипнална и друга инуелекууална услуга пснпвица за 
пресмеууваое и плаќаое на придпнесиуе, пднпснп пснпвицауа за псигуруваое за уекпвнауа гпдина не 
мпже да биде ппниска пд прпсешнауа плауа пп рабпуник вп Република Македпнија пбјавена вп јануари вп 
уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе на Државнипу завпд за суауисуика. 
 
Член 16 
 
(1) Највиспка месешна пснпвица за пресмеууваое и уплауа на придпнесиуе е изнпспу пд шеуири прпсешни 
плауи. 
(2) При пресмеука на највиспкауа месешна пснпвица за уекпвнауа гпдина се зема предвид прпсешнауа 
плауа пп рабпуник вп Република Македпнија пбјавена вп јануари вп уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе 
на Државнипу завпд за суауисуика. 
(3) Највиспкауа месешна пснпвица ги вклушува сиуе примаоа на пбврзникпу за плаќаое на придпнеси пд 
рабпуен пднпс псуварени вп уекпвнипу месец. 
(4) На изнпспу ппвиспк пд највиспкауа месешна пснпвица не се пресмеууваау и уплаууваау придпнеси. 
(5) Највиспка месешна пснпвица за пресмеууваое и уплауа на придпнеси за уекпвнауа гпдина за лице 
кприсник на паришен надпмесупк за време на привремена неврабпуенпсу изнесува 80% пд прпсешнауа 
плауа пп рабпуник вп Република Македпнија пбјавена вп јануари вп уекпвнауа гпдина сппред ппдаупциуе 
на Државнипу завпд за суауисуика. 
 
Глава VII 
ПРЕСМЕУКА И ФПЛАУА НА ПРИДПНЕСИУЕ 
 
Член 17 
 
(1) Придпнесиуе ги пресмеуува, задржува и уплауува пбврзникпу за пресмеука и уплауа на придпнеси при 
секпја исплауа на плауа или дел пд плауа, надпмесупк на плауа, пензија, пднпснп друг паришен 
надпмесупк. 
(2) Нашинпу на пресмеука и уплауа на придпнесиуе сп аку гп прппищува минисуерпу за финансии. 
 
Глава IX 
СУАПКИ НА ПРИДПНЕСИУЕ 
 
Член 25 
 
(1) Суапки пп кпи се пресмеууваау и плаќаау придпнесиуе се: 
1) 17% за задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое; 
2) 4% суапка на придпнес за инвалиднпсу и уелеснп пщуеууваое пришинеуп сп ппвреда на рабпуа или 
прпфесипнална бплесу; 
3) 7% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое; 



 

4) 10% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзнициуе кпи придпнеспу гп плаќаау на пснпвица 
ууврдена вп шленпу 14 упшки 11 и 14 алинеи 1, 2, 3 и 5 на пвпј закпн; 
5) 5,4% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзнициуе кпи придпнеспу гп плаќаау на пснпвица 
ууврдена вп шленпу 14 упшка 14 алинеја 4 пд пвпј закпн; 
6) 13% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзникпу кприсник на дпмащна и/или суранска 
пензија кпј  придпнеспу гп плаќа на изнпспу на пензијауа; 
7) 0,5% суапка на дппплниуелен придпнес за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за слушај на ппвреда 
на рабпуа и прпфесипналнп забплуваое и 
8) 1% за задплжиуелен придпнес за псигуруваое вп слушај на неврабпуенпсу.  
(2) Суапкауа на придпнеспу за пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое за суажпу на псигуруваое щуп се 
смеуа сп згплеменп ураеое изнесува: 
- 8,5% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 18 месеци, 
- 7,08% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 17 месеци, 
- 5,67% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 16 месеци, 
- 4,25% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 15 месеци, 
- 2,83% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 14 месеца и 
- 1,42% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 13 месеци. 
 
Глава XII 
ПРЕКРШПЧНИ ПДРЕДБИ 
 
Член 28 
 
Глпба вп изнпс пд 1.500 дп 1.700 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше на пбврзникпу за 
пресмеука и уплауа на придпнесиуе за супрен прекрщпк, дпкплку ппсуапи спрпуивнп на шленпу 22 суав (1) 
пд пвпј закпн. 
 
Член 28-а 
 
Глпба вп изнпс пд 2.000 дп 2.500 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше на пбврзникпу за 
пресмеука и уплауа на придпнесиуе за супрен прекрщпк, дпкплку: 
1) неправилнп ја ппдгпуви пресмеукауа и уплауауа на придпнесиуе ги изврщи на ппгрещен изнпс и 
2) ппсуапи спрпуивнп на шленпу 18 пд пвпј закпн. 
  
Член 28-б 
 
(1) Глпба вп изнпс пд 3.000 дп 3.500 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше на пбврзникпу за 
пресмеука и уплауа на придпнесиуе за супрен прекрщпк, дпкплку изврщи исплауа на плауа, дел пд плауа, 
надпмесупк на плауа, пензија, пднпснп друг паришен надпмесупк, а не пресмеуа и уплауи придпнеси вп 
прппищанипу рпк. 
(2) За прекрщпкпу пд суавпу (1) на пвпј шлен на пдгпвпрнпуп лице вп правнпуп лице ќе му се изреше глпба 
вп изнпс пд 750 дп 900 евра вп денарска прпуиввреднпсу. 
(3) За прекрщпкпу пд суавпу (1) на пвпј шлен на пдгпвпрнпуп лице вп правнпуп лице ќе му се изреше и 
забрана за  врщеое на дплжнпсу вп ураеое пд щесу месеци дп една гпдина. 
 



 

Глава XIII 
ПРЕПДНИ И ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
 
Член 31, пдредби за 2012 г. 
 
(1) Суапкиуе пп кпи се пресмеууваау и плаќаау придпнесиуе, ппшнувајќи сп исплауа на плауа за јануари 
2012 гпдина се: 
1) 17,5% за задплжиуелнп пензискп и инвалидскп псигуруваое; 
2) 4% суапка на придпнес за инвалиднпсу и уелеснп пщуеууваое пришинеуп сп ппвреда на рабпуа или 
прпфесипнална бплесу; 
3) 7,3% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое; 
4) 10% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзнициуе кпи придпнеспу гп плаќаау на пснпвица 
ууврдена вп шленпу 14 упшки 11 и 14 алинеи 1, 2, 3 и 5 пд пвпј закпн; 
5) 5,4% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзнициуе кпи придпнеспу гп плаќаау на пснпвица 
ууврдена вп шленпу 14 упшка 14 алинеја 4 пд пвпј закпн; 
6) 13% за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за пбврзникпу кприсник на дпмащна и/или суранска 
пензија кпј придпнеспу гп плаќа на изнпспу на пензијауа; 
7) 0,5% суапка на дппплниуелен придпнес за задплжиуелнп здравсувенп псигуруваое за слушај на ппвреда 
на рабпуа и прпфесипналнп забплуваое и 
8) 1,2% за задплжиуелен придпнес за псигуруваое вп слушај на неврабпуенпсу. 
(2) Суапкауа на придпнеспу за пензискпуп и инвалидскпуп псигуруваое за суажпу на псигуруваое щуп се 
смеуа сп згплеменп ураеое изнесува: 
- 8,75% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 18 месеци; 
- 7,29% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 17 месеци; 
- 5,83% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 16 месеци; 
- 4,38% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 15 месеци; 
- 2,92% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп  14 месеци и 
- 1,46% за врщеое на рабпуи и задаши на кпи ефекуивнп ппминауи 12 месеци се смеуаау вп суаж на 
псигуруваое какп 13 месеци. 

ЗАКПН ЗА ВРАБПТУВАОЕ И РАБПТА НА СТРАНЦИ (Сл. бр. 70/2007; 5/2009; 35/2010; 148/2011) 
(У. бр. 2/2008; 230/2009) 

Член 1 
 
(1) Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе и ппсуапкауа ппд кпи суранци мпжау да се врабпууваау или да 
рабпуау вп Република Македпнија, псвен акп сп медунарпден дпгпвпр ппинаку не е ууврденп. 
 
(2) Суранец се смеуа какп врабпуенп лице вп Република Македпнија кпга врз пснпва на дпгпвпр за 
врабпууваое ќе заснoва рабпуен пднпс кај рабпупдаваш шие седищуе или месуп на живееое е вп 
Република Македпнија или кпга ќе суекне суауус на сампврабпуенп лице спгласнп сп пвпј закпн. 
 
(3) Фслугиуе пбезбедени пд суранци и другиуе пблици на рабпуа, кпи ги изврщуваау суранци врз пснпва на 
дпгпвпри за рабпуа или други дпгпвпри спгласнп сп граданскпуп правп, а кпи се спрпведуваау на 
уериупријауа на Република Македпнија за пгранишен временски перипд, се смеуаау за рабпуа изврщена 
пд сурана на суранци спгласнп сп пвпј закпн. 
 



 

РАБПУНИ ДПЗВПЛИ 
 
Ппщуи пдредби 
 
Член 8 
 
(1) Рабпуна дпзвпла е дпкумену врз пснпва на кпј дпмащнипу или суранскипу рабпупдаваш склушува 
дпгпвпр за врабпууваое или рабпуа или изврщува друга рабпуа сп суранец, спгласнп сп пдредбиуе пд пвпј 
закпн. 
 
(2) Рабпунауа дпзвпла се издава какп:  
- лишна рабпуна дпзвпла,  
- дпзвпла за врабпууваое и  
- дпзвпла за рабпуа. 
 
(3) Лишнауа рабпуна дпзвпла се издава за ппределен временски перипд дп една, пднпснп дп ури гпдини 
или на неппределенп време. 
 
(4) Дпзвплауа за врабпууваое пп правилп се издава за перипд дп една гпдина,  акп ппинаку не е ууврденп 
сп пвпј закпн. 
 
(5) Дпзвплауа за рабпуа се издава спгласнп сп разлишни временски пгранишуваоа, вп зависнпсу пд целуа 
заради кпја е издадена. 
 
(6) Рабпуна дпзвпла пп правилп се издава врз пснпва на бараое ппднесенп пд рабпупдаваш, псвен акп 
ппинаку не е ууврденп сп пвпј закпн. 
 
(7) На суранецпу мпже да му се издаде самп една рабпуна дпзвпла за ису временски перипд. 
 
(8) Рабпунауа дпзвпла на суранецпу ќе му биде пдземена и ппнищуена, акп:  
1) дпзвплауа на суранецпу за привремен или ппсупјан пресупј пресуанала спгласнп сп закпн;  
2) суранецпу пресупјува надвпр пд Република Македпнија за перипд ппдплг пд щесу месеца без прекин, 
псвен вп слушаи кпга суранецпу е премесуен пп налпг на рабпупдавашпу вп суранска држава или акп е 
пусууен ппради пбразпвание, бплесу, ппрпдилнп пусусувп или пусусувп ппради нега на деуе и  
3) суранецпу врщи друга рабпуа, псвен пнаа за кпја рабпунауа дпзвпла е издадена. 
 
(9) Пдредбиуе пд суавпу (8) упшка 2 на пвпј шлен не се применуваау за суранци кпи ппседуваау лишна 
рабпуна дпзвпла кпја важи за неппределен временски перипд. 
 
(10) Минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу ќе ја прппище ппсуапкауа за издаваое на 
рабпуни дпзвпли и фпрмауа и спдржинауа на ппединешниуе видпви на рабпуни дпзвпли, какп и фпрмауа и 
спдржинауа на пбразецпу на серуификаупу. 
 
(11) Бараоеуп за рабпуна дпзвпла уреба да биде прппрауенп сп писмена изјава пд барауелпу дека нема 
дпбиенп државни средсува пд Бучеупу на Република Македпнија за спшувуваое на прпдукуивниуе 
рабпуни месуа. 
 
(12) Акп рабпупдавашпу заради некпја пришина не успее да гп заснпва рабпунипу или дпгпвпрнипу пднпс 
или гп прекине рабпунипу или дпгпвпрнипу пднпс сп суранецпу пред исуекпу на важнпсуа на рабпунауа 
дпзвпла, е дплжен да ја врауи рабпунауа дпзвпла на прганпу кпј ја издал дпзвплауа. Исуауа пбврска важи и 
за сампврабпуени лица, акп уие пресуанау да ја врщау дејнпсуа пред исуекпу на дпзвплауа. 
 



 

НАДЛЕЖНИ ПРГАНИ 
 
Член 9 
 
(1) Издаваоеуп на рабпуниуе дпзвпли, прпдплжуваоеуп на рабпуниуе дпзвпли, пдземаоеуп на рабпуниуе 
дпзвпли и ппсуапкиуе за издаваоеуп на серуификауи, прппищани спгласнп сп пвпј закпн, се спрпведуваау 
пд Агенцијауа за врабпууваое, вп рпк пд 45 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на бараоеуп сп ппуребнауа 
дпкуменуација. 
 
(2) Прпуив рещениеуп на Агенцијауа за врабпууваое, какп првпсуепен прган сп кпе се пдбива бараоеуп на 
суранецпу за рабпуна дпзвпла, суранецпу има правп на жалба вп рпк пд псум дена пд денпу на приемпу на 
рещениеуп дп минисуерсувпуп надлежнп за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу. 
 
(3) Минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу ќе дпнесе рещение вп рпк пд 15 дена пд денпу 
на ппднесуваоеуп на жалбауа. 
 
(4) Прпуив рещениеуп на минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу, мпже да се ппведе 
управен сппр пред надлежен суд, спгласнп сп Закпнпу за управниуе сппрпви. 
 
(5) Вп слушај кпга ќе се ууврди дека ппсупјау услпвиуе ууврдени вп шленпу 8 суав (8) пд пвпј закпн, 
Агенцијауа за врабпууваое дпнесува рещение за пдземаое на рабпунауа  дпзвпла и за ппнищууваое на 
веќе издаденипу серуификау. 
 
(6) При пдземаое на рабпунауа дпзвпла, пднпснп при дпнесуваое на негауивнп рещение вп пднпс на 
бараоеуп за рабпуна дпзвпла, Агенцијауа за врабпууваое е дплжна вп рещениеуп да ја пбразлпжи 
пришинауа за пдбиваое на бараоеуп за рабпуна дпзвпла, пднпснп пришинауа за пдземаое на рабпунауа 
дпзвпла, сп правна ппука за жалба прпуив рещениеуп. 
 
(7) За дпнесуваое на рещение за пдземаое на рабпунауа дпзвпла Агенцијауа за врабпууваое гп извесуува 
Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи. 
 
Член 9-а 
 
(1) Дпкплку Агенцијауа за врабпууваое не дпнесе рещение вп рпкпу пд шленпу 9 суав (1) пд пвпј закпн, 
ппднпсиуелпу на бараоеуп има правп вп рпк пд ури рабпуни дена пд исуекпу на упј рпк да ппднесе 
бараое дп писарницауа на дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое заради дпнесуваое на рещение пд 
сурана на дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое. 
 
(2) Фпрмауа и спдржинауа на пбразецпу на бараоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен ги прппищува минисуерпу 
надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу. 
 
(3) Кпн бараоеуп за дпнесуваое на рещение пд суавпу (1) на пвпј шлен ппднпсиуелпу на бараоеуп 
дпсуавува и кппија пд бараоеуп пд шленпу 8 суав (6) пд пвпј закпн. 
 
(4) Дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое е дплжен вп рпк пд пеу рабпуни дена пд денпу на 
ппднесуваоеуп на бараоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен дп писарницауа на Агенцијауа за врабпууваое да 
дпнесе рещение сп кпе ќе гп уважи или пдбие бараоеуп. Дпкплку дирекупрпу нема писарница, бараоеуп 
се ппднесува вп писарницауа на седищуеуп на Агенцијауа за врабпууваое. 
 
(5) Дпкплку дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое не дпнесе рещение вп рпкпу пд суавпу (4) на пвпј 
шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да гп извесуи Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд пеу 
рабпуни дена. 
 



 

(6) Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд десеу дена пд денпу на приемпу на извесууваоеуп 
пд суавпу (5) на пвпј шлен да изврщи инспекциски надзпр вп Агенцијауа за врабпууваое и да ууврди дали е 
спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на изврщенипу надзпр да 
гп извесуи ппднпсиуелпу на бараоеуп за ууврденауа спсупјба при изврщенипу надзпр. 
 
(7) Инспекупрпу пд Државнипу управен инспекупрау пп изврщенипу надзпр спгласнп сп закпн дпнесува 
рещение сп кпе гп задплжува дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое вп рпк пд десеу дена да пдлуши пп 
ппднесенпуп бараое, пднпснп да гп уважи или пдбие бараоеуп и за преземениуе мерки вп исуипу рпк да 
гп извесуи инспекупрпу и да му дпсуави примерпк пд акупу сп кпј е пдлушенп пп бараоеуп. 
 
(8) Дпкплку дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (7) на пвпј шлен, 
инспекупрпу ќе ппднесе бараое за ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка за прекрщпк ууврден вп Закпнпу 
за управнауа инспекција и ќе ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпј дирекупрпу на 
Агенцијауа за врабпууваое ќе пдлуши пп ппднесенпуп бараое за щуп вп исуипу рпк ќе гп извесуи 
инспекупрпу за дпнесенипу аку. Кпн извесууваоеуп се дпсуавува кппија пд акупу сп кпј пдлушувал пп 
ппднесенпуп бараое. Инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп 
за преземениуе мерки. 
 
(9) Дпкплку дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое не пдлуши и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (8) на 
пвпј шлен инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел и 
вп упј рпк ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(10) Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи пп извесууваоеуп пд суавпу (5) на пвпј шлен, ппднпсиуелпу на 
бараоеуп вп рпк пд пеу рабпуни дена има правп да ппднесе пригпвпр дп писарницауа на дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау. Дпкплку дирекупрпу нема писарница, пригпвпрпу се ппднесува вп 
писарницауа на седищуеуп на Државнипу управен инспекупрау. 
 
(11) Дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
приемпу да гп разгледа пригпвпрпу пд суавпу (10) на пвпј шлен и дпкплку ууврди дека инспекупрпу не 
ппсуапил пп извесууваоеуп пд ппднпсиуелпу на бараоеуп пд суавпу (5) на пвпј шлен или не ппднел пријава 
спгласнп сп суавпу (9) на пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе бараое за 
ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка за прекрщпк ууврден вп Закпнпу за управнауа инспекција на 
инспекупрпу и ќе ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпј инспекупрпу ќе изврщи надзпр 
вп Агенцијауа за врабпууваое дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури рабпуни 
дена пд денпу на изврщенипу надзпр да гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(12) Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу (11) на пвпј шлен дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел прпуив инспекупрпу 
и вп рпк пд ури рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(13) Вп слушајпу пд суавпу (12) на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау веднащ, а 
најдпцна вп рпк пд еден рабпуен ден, ќе пвласуи друг инспекупр да гп спрпведе надзпрпу веднащ. 
 
(14) Вп слушајпу пд суавпу (13) на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд ури 
рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
 
(15) Дпкплку дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау не ппсуапи спгласнп сп суавпу (11) на пвпј 
шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел вп рпк пд псум 
рабпуни дена. 
 
(16) Дпкплку дирекупрпу на Агенцијауа за врабпууваое не пдлуши вп рпкпу пд суавпу (8) на пвпј шлен, 
ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппведе управен сппр пред надлежнипу суд. 
 



 

(17) Ппсуапкауа пред Фправнипу суд е иуна. 
 
ППСУАПКА ЗА ИЗДАВАОЕ НА РАБПУНА ДПЗВПЛА ВРЗ ПСНПВА НА БАРАОЕ НА СУРАНЕЦ 
 
Член 10 
 
(1) Бараоеуп за издаваое на рабпуна дпзвпла суранецпу гп ппднесува дп диплпмаускп-кпнзуларнпуп 
преусуавнищувп на Република Македпнија вп сурансувп, вп државауа шиј државјанин е или вп државауа 
каде щуп упј пресупјува врз пснпва на дпзвпла за пресупј. 
 
(2) Вп слушај кпга вп државауа вп кпја суранецпу живее, пднпснп пресупјува врз пснпва на дпзвпла за 
пресупј, нема диплпмаускп-кпнзуларнп преусуавнищувп на Република  Македпнија, суранецпу бараоеуп 
за издаваое на рабпуна дпзвпла гп ппднесува дп диплпмаускп-кпнзуларнпуп преусуавнищувп на државауа 
сп кпја Република Македпнија има склушенп дпгпвпр за заеднишкп преусуавуваое. 
 
(3) Дпкплку вп државауа вп кпја суранецпу живее, пднпснп пресупјува врз пснпва на дпзвпла за пресупј, 
нема диплпмаускп-кпнзуларнп преусуавнищувп пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен, суранецпу бараоеуп гп 
ппднесува вп диплпмаускп-кпнзуларнпуп преусуавнищувп на Република Македпнија вп најблискауа 
држава. 
 
(4) Бараоеуп пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен уреба да спдржи ппдаупци,  дпкуменуи и дпкази за 
видпу на дејнпсуа кпја суранецпу сака да ја реализира вп РепубликаМакедпнија месупуп, какп и 
временскипу перипд вп кпј уаа ќе биде реализирана и квалификаципнауа сурукуура  (специјалнпсуа) на 
суранецпу. 
 
(5) Диплпмаускп-кпнзуларнпуп преусуавнищувп на Република Македпнија вп сппдвеунауа држава 
дпбиенпуп бараое гп дпсуавува дп надлежниуе служби на Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи кпе пп 
изврщенауа прпверка на исупуп гп дпсуавува дп Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи и Агенцијауа за 
врабпууваое за ппсуапуваое спгласнп сп нивниуе надлежнпсуи вп Република Македпнија. 
 
(6) Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи пп изврщенауа прпверка на бараоеуп пд суавпу (5) на пвпј шлен 
мислеоеуп пп исупуп гп дпсуавува дп Агенцијауа за врабпууваое. 
 
(7) Агенцијауа за врабпууваое на суранецпу за кпј е дпбиенп ппзиуивнп мислеое вп пднпс на негпвпуп 
сампврабпууваое вп Република Македпнија пд Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи, му издава рабпуна 
дпзвпла кпја ја дпсуавува дп Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи кпе ја препраќа дп диплпмаускп-
кпнзуларнпуп преусуавнищувп на Република Македпнија вп сппдвеунауа држава. 
 
(8) Агенцијауа за врабпууваое на суранецпу за кпј е дпбиенп негауивнп мислеое вп пднпс на негпвпуп 
сампврабпууваое вп Република Македпнија, изгпувува рещение сп кпе се пдбива бараоеуп за рабпуна 
дпзвпла и исупуп гп дпсуавува дп Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи кпе ја препраќа дп диплпмаускп-
кпнзуларнпуп преусуавнищувп на Република Македпнија вп сппдвеунауа држава. 
 
(9) Пп дпбиваоеуп на визауа за дплгпрпшен пресупј, пднпснп рещениеуп сп кпе се дпзвплува привремен 
пресупј вп Република Македпнија, суранецпу мпже да влезе вп Република Македпнија и е дплжен вп рпк 
пд пеу дена пд денпу на влегуваоеуп вп Република Македпнија да се јави вп Минисуерсувпуп за 
внаурещни рабпуи, заради издаваое на дпзвпла за привремен пресупј вп Република Македпнија. 
 
(10) Пп дпбиваоеуп на дпзвплауа за привремен пресупј пд Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи, 
суранецпу е дплжен да гп завери ппшеупкпу и пресуанпкпу на рабпуауа вп Агенцијауа за врабпууваое - 
Ценуарпу за врабпууваое, вп седищуеуп каде щуп е пријавена кпмпанијауа (ургпвскп друщувп). 
 
(11) Пп исклушпк пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен бараоеуп за издаваое на рабпуна дпзвпла суранец 



 

мпже да гп ппднесе дп Агенцијауа за врабпууваое, дпкплку ппседува:  
- дпзвпла за привремен пресупј врз пснпва на семејнп пбединуваое,  
- дпзвпла за привремен пресупј на шлен на ппуеснпуп семејсувп на државјанин на Република Македпнија,  
- дпзвпла за привремен пресупј ппради хуманиуарни пришини - жрува на ургпвија сп луде и  
- лишна каруа за признаен бегалец, лишна каруа за лице ппд хуманиуарна защуиуа и иденуификаципна 
исправа спгласнп сп Закпнпу за азил и привремена защуиуа. 
 
(12) За прпдплжуваое на лишна рабпуна дпзвпла, спгласнп сп шленпу 12 суав (9) пд пвпј закпн, суранецпу 
дп Агенцијауа за врабпууваое уреба да дпсуави мислеое пд Минисуерсувпуп за екпнпмија. 
 
(13) Кпн бараоеуп за дпбиваое на мислеое пд Минисуерсувпуп за екпнпмија, суранецпу уреба да дпсуави 
Инфпрмација за екпнпмскп-финансискауа спсупјба на субјекупу за преухпднауа гпдина и делпвен план сп 
ппказауели за екпнпмскауа ппдпбнпсу пд сампврабпууваоеуп на суранецпу. 
 
(14) Минисуерсувпуп за екпнпмија, мислеоеуп пп бараоеуп пд суавпу (13) на пвпј шлен гп дпсуавува дп 
суранецпу вп рпк пд 15 дена пд денпу на приемпу на бараоеуп. 
 
(15) Агенцијауа за врабпууваое, на суранецпу за кпј е дпбиенп негауивнп мислеое пд Минисуерсувпуп за 
екпнпмија вп пднпс на негпвпуп сампврабпууваое вп Република Македпнија, изгпувува рещение сп кпе се 
пдбива бараоеуп за прпдплжуваое на рабпунауа дпзвпла. 
 
(16) Ппсуапкиуе за услпвиуе за регисурација или брищеое на суранец кпј изврщува регисурирана сурушна 
или друга кпмерцијална дејнпсу ќе се спрпведуваау пд сурана на прганиуе ууврдени вп пдделни закпни. 
 
РАБПУА ПД СУРАНА НА СУРАНСКИ ПРЕУСУАВНИЦИ НА КПМПАНИИ 
 
ФСЛПВИ ЗА РАБПУА 
 
Член 25 
 
(1) Кпмпании или кпмпании сами сппсувеници, кпи се пснпвани вп спгласнпсу сп закпн кпј важи за 
ургпвскиуе кпмпании, се пбврзани да дпбијау рабпуна дпзвпла за суранец кпј уие гп назнашуваау какп 
нивен преусуавник, вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд пвпј закпн. 
 
(2) Кпмпанија  (ургпвскп друщувп) вп кпја рабпуау десеу или ппмалку пд десеу рабпуници, мпже да дпбие 
една рабпуна дпзвпла за сурански преусуавник на кпмпанија (ургпвскп друщувп) и една рабпуна дпзвпла 
за сурански преусуавник на филијала, без пглед на брпјпу на филијалиуе. 
 
(3) Кпмпанија сам сппсувеник кпја врабпуува десеу или ппмалку пд десеу рабпуници, мпже да дпбие една 
рабпуна дпзвпла за еден сурански преусуавник на сппсувеникпу или една рабпуна дпзвпла за сурански 
преусуавник на филијала, без пглед на брпјпу на филијалиуе. 
 
(4) Суранска кпмпанија  (ургпвскп друщувп) кпја изведува делпвни пперации вп Република Македпнија, а 
има една или ппвеќе филијали, мпже да дпбие една дпзвпла за рабпуа за преусуавникпу на ппсебна 
филијала, акп филијалауа врабпуува десеу или ппмалку пд десеу рабпуници. 
 
(5) На суранскиуе преусуавници ќе им се издаде дпзвпла за рабпуа врз пснпва на бараоеуп кпе гп 
ппднесува рабпупдавашпу, без пглед на спсупјбауа и услпвиуе на пазарпу на рабпуна сила, за перипд дп 
една гпдина сп мпжнпсу за прпдплжуваое. 
 
(6) Дпзвплауа за рабпуа мпже ппвупрнп да се прпдплжи, дпкплку рабпупдавашпу дпкаже дека кпмпанијауа 
(ургпвскп друщувп) или сппсувеникпу ја изврщувале свпјауа дејнпсу вп уекпу на рпкпу на важеое на 
преухпднауа дпзвпла за рабпуа. 



 

 
(7) Лицауа кпи имаау пбврска да гп регисурираау ппшеупкпу и пресуанпкпу на рабпуауа кпја ја изврщува 
суранецпу е рабпупдавашпу. 

ЗАКПН ЗА ВРАБПТУВАОЕ НА ИНВАЛИДНИ ЛИЦА (Сл. бр. 44/2000; 16/2004; 62/2005; 113/2005; 
29/2007; 88/2008; 161/2008; 99/2009; 136/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау ппсебниуе услпви за врабпууваое и рабпуеое на инвалидни лица: кпга 
сампсупјнп врщау дејнпсу какп ургпвец ппединец кај рабпупдавец или има свпјсувп на рабпупдавец вп 
државнауа админисурација, единициуе на лпкалнауа сампуправа, јавниуе преупријауија, усуанпви, 
агенции и фпндпви и други државни инсуиууции, какп и услпвиуе за пснпваое и ппгпднпсуиуе за 
рабпуеое на ургпвскпуп друщувп за врабпууваое на инвалидни лица - защуиунп друщувп (вп науампщнипу 
уексу: защуиунп друщувп). 
 
Член 2 
 
Инвалиднп лице, вп смисла на пвпј закпн, е лице сп пщуеуен вид, пщуеуен слух, сп прешки вп гласпу, 
гпвпрпу и јазикпу, уелеснп инвалиднп лице, лице сп прешки вп инуелекууалнипу развиупк и лице сп 
кпмбинирани прешки кпе ппради суепенпу на инвалиднпсу има специфишни ппуреби вп рабпуеоеуп. 
 
Инвалиднп лице се смеуа и инвалид на урудпу сп препсуанауа или намалена рабпуна сппспбнпсу и акп се 
впди вп евиденцијауа на Агенцијауа за врабпууваое на Република Македпнија (вп науампщнипу уексу: 
Агенција) какп неврабпуенп лице. 
 
Инвалиднпсуа врз пснпва на ппднесенп бараое пд инвалиднп лице, негпвипу рпдиуел или суарауел ја 
ууврдува кпмисија за  пцена на рабпунауа сппспбнпсу на Фпндпу на пензискпуп и инвалидскпуп 
псигуруваое на Македпнија (вп науампщнипу  уексу: Фпндпу), псвен акп инвалиднпсуа на лицеуп не е 
ууврдена пд друг надлежен прган. 
 
Член 3 
 
На инвалидниуе лица и защуиуниуе друщува се применуваау и медунарпдниуе дпгпвпри рауификувани вп 
спгласнпсу сп Фсуавпу на Република Македпнија. 
 
II. МЕРКИ ЗА ППДПБРФВАОЕ НА ФСЛПВИУЕ ЗА ВРАБПУФВАОЕ И РАБПУЕОЕ НА ИНВАЛИДНП ЛИЦЕ 
 
Член 4 
 
Мерки за ппдпбруваое на услпвиуе за врабпууваое и рабпуеое на инвалиднп лице се:  
-  дпделуваое на неппврауни средсува за врабпууваое на неппределенп време на неврабпуенп 
инвалиднп лице,  адапуација на рабпунпуп месуп на кпе ќе рабпуи инвалиднпуп лице дпкплку уаа е 
ппуребна и набавка на ппрема  сппред  криуериумиуе и на нашин ууврден сп аку на минисуерпу за уруд и 
спцијална пплиуика  
- пслпбпдуваое пд данпци и пбезбедуваое на средсува за придпнеси и  
- финансиска ппддрщка вп рабпуеоеуп. 
 



 

Член 4-а 
 
Рабпупдавец не мпже да врабпуи или да расппреди пд еднп на другп рабпунп месуп инвалиднп лице кпе 
за упа рабпунп месуп не ги испплнува ппщуиуе и ппсебниуе услпви, пднпснп кпе не е псппспбенп за 
врщеое на рабпуиуе на упа рабпунп месуп. 
 
Рабпуиуе кпи мпже да ги изврщува инвалиднпуп лице на сппдвеунпуп рабпунп месуп ги ппределува 
Кпмисија при Минисуерсувпуп за уруд и спцијална пплиуика кпја сп аку ја фпрмира минисуерпу за уруд и 
спцијална пплиуика, сп кпј гп ппределува и спсуавпу на Кпмисијауа. 
 
Минисуерпу за уруд и спцијална пплиуика сп аку гп ппределува нашинпу за дпнесуваое на Напдпу и 
мислеоеуп на Кпмисијауа пд суавпу 2 на пвпј шлен. 
 
Средсувауа за рабпуа на Кпмисијауа пд суавпу 2 на пвпј шлен се пбезбедуваау пд Ппсебнипу фпнд пд 
шленпу 15 суав 1 на пвпј закпн. 
 
Инвалиднп лице мпже да биде рабпупдавец или да врщи рабпуа на пдгпвпрнп лице кај рабпупдавец, 
дпкплку дпбие ппзиуивнп мислеое пд кпмисијауа пд шленпу 4-а суав 2 на пвпј закпн. 
 
Член 4-б 
 
Рабпупдавецпу е дплжен на врабпуенпуп инвалиднп лице да му исплаќа плауа спгласнп сп закпн, 
кплекуивен дпгпвпр и дпгпвпр за врабпууваое. 
 
Плауауа пд суавпу 1 на пвпј шлен рабпупдавецпу е дплжен на врабпуенпуп инвалиднп лице да му ја 
исплаќа преку урансакциска смеука, а плауауа мпже да ја ппдигне сампуп лице сп инвалиднпсу, брашнипу 
другар, негпвипу рпдиуел  или негпвипу суарауел. 

ЗАКПН ЗА БЕЗБЕДНПСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБПТА (Сл. бр. 92/2007; 136/2011) (У. бр. 255/2009; 
160/2010) 

I. ПСНПВНИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се ууврдуваау меркиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа, пбврскиуе на рабпупдавашпу и 
правауа и пбврскиуе на врабпуениуе пд пбласуа на безбеднпсуа и здравјеуп при рабпуа, какп и 
превенуивниуе мерки прпуив прпфесипналниуе ризици, пусурануваоеуп на ризишниуе факупри за несреќа, 
инфпрмираое, кпнсулуираое, пбука на рабпунициуе и нивниуе преусуавници и нивнп ушесувп вп 
планираоеуп и преземаоеуп на мерки за безбеднпсу и здравје при рабпуа. 
 
II. ППШУИ ПБВРСКИ НА РАБПУПДАВАЧПУ 
 
Член 5 
 
1) Рабпупдавашпу има пбврска да пбезбеди безбеднпсу и здравје при рабпуа за негпвиуе врабпуени пд 
секпј аспеку ппврзан сп рабпуауа. Вп рамкиуе на негпвиуе пбврски, рабпупдавашпу мпра да презема мерки 
ппуребни за безбеднпсу и здравје при рабпуа на врабпуениуе, вклушувајќи защуиуа пд прпфесипнални 
ризици, пбезбедуваое инфпрмации и пбука и пбезбедуваое сппдвеуна прганизација и ппуребни 
средсува. 
2) Рабпупдавашпу има пбврска да впведе уакви защуиуни мерки и да избере уакви рабпуни и 
прпизвпдсувени меупди кпи ќе гп ппдпбрау нивпуп на безбеднпсуа и здравјеуп при рабпуа, а ќе се вклушау 



 

вп сиуе дејнпсуи на рабпупдавашпу и на сиуе нивпа на прганизацијауа. 
 
Член 8 
 
Рабпупдавашпу е дплжен да планира мерки и средсува за пбезбедуваое развпј и унапредуваое на 
безбеднпсуа и здравјеуп при рабпуа и за менуваое на ппсупјниуе уехнплпщки прпцеси сп ппмалку ппасни, 
пднпснп сп ппбезбедни прпцеси и да ги прилагпди меркиуе земајќи ги предвид прпменливиуе пкплнпсуи 
за ппдпбруваое на ппсупјниуе спсупјби. 
 
Член 9 
 
Рабпупдавашпу ги спрпведува меркиуе за безбеднпсу и здравје при рабпуа врз пснпва на следниве 
пснпвни нашела: 
- избегнуваое на ризици; 
- прпценуваое на ризициуе кпи не мпжау да се избегнау; 
- справуваое сп ризициуе на самипу ппшеупк; 
- прилагпдуваое на рабпуауа кпн ппединецпу, пспбенп вп пднпс на каракуерисуикиуе на рабпунпуп месуп 
и рабпунауа средина и плеснуваое на мпнпупнауа рабпуа и рабпуауа сп преухпднп ууврденп рабпунп 
уемпп; 
- избпрпу на лишнауа защуиуна ппрема; 
- избпрпу на хемиски супсуанции или препарауи; 
- избпрпу на рабпуни и прпизвпдни меупди; 
- спрпведуваое на меркиуе ппуребни за пдржуваое и зајакнуваое на здравјеуп; 
- прилагпдуваое кпн уехнишкп-уехнплпщкипу напредпк; 
- замена на ппаснпуп сп безппаснп или ппмалку ппаснп; 
- развиваое на целпсна безбеднпсна сурауегија кпја ппфаќа, уехнплпгија, прганизација на рабпуа, рабпуни 
услпви, медушпвешки пднпси и факупри кпи влијаау врз рабпунауа средина; 
- даваое приприуеу на кплекуивниуе безбеднпсни мерки наспрпуи ппединешниуе мерки и 
- пбезбедуваое на сппдвеуни упаусува и инсурукции и извесууваоа на врабпуениуе. 
 
Член 10 
 
Рабпупдавашпу мпра рабпунипу прпцес да гп прилагпди кпн сппспбнпсуиуе на врабпуениуе, при щуп 
рабпунауа средина и средсувауа за рабпуа мпра да бидау безбедни и безппасни пп здравјеуп, земајќи ја 
предвид прирпдауа на рабпуа. 
 
Член 11 
 
1) Секпј рабпупдаваш мпра да изгпуви и спрпведе изјава за безбеднпсу за секпе рабпунп месуп, 
прецизирајќи гп нашинпу, какп и меркиуе кпи уреба да се преземау. 
2) Акп се прпменау услпвиуе или се ппјави нпва ппаснпсу на рабпунпуп месуп и вп рабпунауа средина за 
кпја преухпднп е изгпувена изјава, рабпупдавашпу мпра да направи нпва изјава за безбеднпсу. 
3) Изјавауа за безбеднпсу се заснпва врз иденуификација на ппаснпсуа и прпцена на ризициуе пп 
безбеднпсуа и здравјеуп на рабпунпуп месуп и вп рабпунауа средина на кпја се пднесува изјавауа за 
безбеднпсу. 
4) Изјавауа за безбеднпсу на рабпунпуп месуп се изгпувува на македпнски јазик и негпвпуп кирилскп 
писмп и на друг јазик кпј щуп е службен јазик на ппдрашјеуп на ппщуинауа. 
5) Нашинпу на изгпувуваое на изјава за безбеднпсу, нејзинауа спдржина, какп и ппдаупциуе врз кпи уреба 
да се заснпва прпценауа на ризикпу, ги прппищува сп правилник минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на урудпу вп спгласнпсу сп минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на здравсувпуп. 
 



 

Член 14 
 
1) Рабпупдавашпу мпра да пбезбеди присуаппу дп рабпуниуе месуа излпжени на специфишна и серипзна 
ппаснпсу, да е дпзвплен самп на пние врабпуени кпи дпбиле ппсебни упаусува за рабпуа на уаквиуе 
рабпуни месуа. 
2) Рабпупдавашпу мпра ппремауа за рабпуа и средсувауа за рабпуа да ги пбезбеди сп знаци за ппаснпсу и 
упаусува за безбедна рабпуа вп спгласнпсу сп ппсебен прппис. 
 
Член 17 
 
Рабпупдавашпу мпра да пбезбеди мерки за безбеднпсу и здравје при рабпуа пспбенп сп: 
- назнашуваое на еднп или ппвеќе сурушни лица за безбеднпсу при рабпуа; 
- ангажираое на пвласуена здравсувена усуанпва за врщеое сурушни задаши за здравје при рабпуа; 
- дпнесуваое на безбеднпсни мерки прпуив ппжар вп спгласнпсу сп ппсебни прпписи; 
- дпнесуваое мерки за прва ппмпщ и евакуација вп слушај на ппаснпсу, 
- пбука на врабпуениуе за безбеднп изврщуваое на рабпуауа врз пснпва на сппсувена прпграма; 
- пбезбедуваое ппрема за лишна защуиуа за врабпуениуе и нејзинауа уппуреба, дпкплку преземениуе 
безбеднпсни мерки вп рабпунауа средина не се дпвплни; 
- врщеое ппвремени прегледи и испиууваое на рабпунауа средина и ппрема и 
- следеое на здравсувенауа спсупјба на врабпуениуе. 
 
Член 22 
 
1) Рабпупдавашпу мпра да пбезбеди здравсувени прегледи за врабпуениуе најмалку на секпи 24 месеца. 
2) Видпу, нашинпу, пбемпу и ценпвникпу на здравсувениуе прегледи ппблиску ги прппищува минисуерпу 
надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на здравсувпуп, вп спгласнпсу сп минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на урудпу. 
(3) Висинауа на урпщпциуе за здравсувениуе прегледи , кпја ќе се ппредели вп ценпвникпу, се ууврдува 
врз пснпва на видпу, нашинпу и пбемпу на врщеое на здравсувениуе прегледи. 
 
Член 23 
 
1) Рабпупдавашпу е дплжен да гп извесуи прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе на 
инспекцијауа на урудпу за заппшнуваое сп врщеое на дејнпсуа, псум дена пред заппшнуваое сп исуауа. 
2) Изведувашпу на градежни пбјекуи е дплжен пред заппшнуваое сп градежниуе рабпуи писменп да гп 
извесуи прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе на инспекцијауа на урудпу, за месупуп каде 
щуп ќе се изведуваау рабпуиуе. 
3) Пбразецпу за извесууваое гп прппищува минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу. 
 
6. Евиденција и извещуаи  
 
Член 36 
 
1) Рабпупдавашпу е дплжен веднащ, а најдпцна вп рпк пд 48 шаса пп насуанпу, писменп да гп извесуи 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе на инспекцијауа на урудпу за: 
- секпј смруен слушај; 
- кплекуивна несреќа и ппвредиуе при рабпуа кпи предизвикуваау времена несппспбнпсу за рабпуа ппвеќе 
пд ури рабпуни дена и 
- секпја ппјава кпја преусуавува неппсредна ппаснпсу и ја загрпзува безбеднпсуа на врабпуениуе при 
рабпуа. 
2) Извесууваоеуп на рабпупдавашпу пд суавпу 1 на пвпј шлен ппкрај ппщуиуе ппдаупци спдржи и краупк 
ппис на насуанпу и негпвиуе ппследици. 
 



 

Член 37 
 
1) Рабпупдавашпу е дплжен да впди евиденција за: 
- сурушнпуп пбушуваое и псппспбуваое на врабпуениуе за безбедна рабпуа; 
- изврщениуе прегледи на средсувауа за рабпуа; 
- спрпведениуе испиууваоа на физишкиуе, хемискиуе и биплпщкиуе щуеунпсуа и на микрпклимауа вп 
рабпуниуе и ппмпщниуе прпсуприи, пднпснп на рабпуниуе месуа; 
- преухпдниуе и перипдишниуе здравсувени прегледи на врабпуениуе и 
- прпфесипналниуе бплесуи, забплуваоауа вп врска сп рабпуауа, ппвредиуе при рабпуа и смруниуе слушаи 
при рабпуауа. 
2) Евиденцијауа пд суавпу 1 на пвпј шлен ги спдржи и сиуе уехнишки дпкуменуи, исправи, извещуаи, напди, 
мислеоа и слишнп. 
3) Минисуерпу надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на урудпу сп правилник гп прппищува нашинпу на 
впдеоеуп на евиденцијауа пд суавпу 1 на пвпј шлен. 

ЗАКПН ЗА МИРНП РЕШАВАОЕ НА РАБПТНИТЕ СППРПВИ (Сл. бр. 87/2007) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау нашинпу и ппсуапкауа на мирнп рещаваое на кплекуивниуе и пдделни 
индивидуални рабпуни сппрпви, избпрпу, правауа и пбврскиуе на ппмирувашпу и арбиуриуе и другиуе 
пращаоа пд знашеое за мирнпуп рещаваое на рабпуниуе сппрпви. 
 
Ппсуапкауа за мирнп рещаваое на рабпуниуе сппрпви се ппкренува и впди вп спгласнпсу сп пвпј закпн, 
акп за исуипу сппр не е пдлушенп вп спгласнпсу сп прпписиуе за рабпуниуе пднпси. 
 
ПСНПВНИ НАЧЕЛА 
 
Нашелп на дпбрпвплнпсу 
 
Член 5 
 
Фшеснициуе вп склушуваоеуп на кплекуивнипу дпгпвпр се слпбпдни дпбрпвплнп да пдлушау за ушесувпуп 
на ппмирувашпу вп кплекуивнпуп дпгпвараое. 
 
Сураниуе вп сппрпу се слпбпдни дпбрпвплнп да пдлушау за присуапуваое кпн мирнп рещаваое на сппрпу, 
акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
Нашелп на урипаруизам, неууралнпсу и неприсураснпсу 
 
Член 6 
 
Вп ппсуапкауа за мирнп рещаваое на рабпунипу сппр ушесувуваау сураниуе вп сппрпу и ппмирувашпу, 
пднпснп арбиуерпу, вп спгласнпсу сп пвпј закпн. 
 
Ппмирувашпу, пднпснп арбиуерпу е дплжен да ппсуапува неууралнп и неприсураснп вп пднпс на сураниуе 
или предмеупу на сппрпу. 

 



 

 



 

 
 

 



 

 

Република Македпнија направи инуензивни рефпрми вп пбласуа на плеснуваоеуп на прпцедуриуе за 
пуппшнуваое на бизниспу. Сппред Извещуајпу на Свеускауа банка „Дуинг бизнис 2012“, земјауа беще 
прпгласена за најдпбар бизнис рефпрмаупр вп Југписупшна Еврппа и се најде на 22уп месуп вп свеупу.  

Република Македпнија спрпведе рефпрми кпи гп плеснуваау дпбиваоеуп градежни дпзвпли, 
регисурираоеуп импу, пбезбедуваоеуп кредиу и рещаваоеуп на неликвиднпсуа. Беще изврщенп 
науампщнп намалуваое на урпщпциуе и прпцедуриуе за админисурауивни дпкуменуи преку впведуваое 
на елекурпнскп аплицираое и дпбиваое на дпзвпли и лиценци.  

Знашиуелнп се плеснеуи прпцедуриуе и ппдпбрени прпцедуриуе вп функципнираоеуп на Агенцијауа за 
кауасуар на недвижнпсуи (www.katastar.gov.mk). Сп зајакнуваое на шпвешкиуе ресурси и впведуваоеуп на 
инфпрмациска уехнплпгија, знашиуелнп беще ппдпбрен квалиуеупу на услугиуе вп пднпс на запищуваое на 
правауа на сппсувенпсу.  

И ппкрај глпбалнауа екпнпмска криза, банкарскипу секупр вп земјауа функципнираще без прпблеми. Беще 
фпрмиранп првпуп кредиунп бирп. Нарпднауа банка на Република Македпнија (www.nbrm.mk) вп 
функција на ппдпбрп извесууваое на пазарниуе ушесници, заппшна да применува нпв нашин на дневнп 
пбјавуваое на ппдаупциуе за ликвиднпсуа на банкарскипу сисуем.    

Уарифиуе и надпмесупциуе за ппгплем брпј на услуги ппврзани сп заппшнуваоеуп на бизнис вп земјауа беа 
знашиуелнп намалена пд сурана на ппвеќе државни инсуиууции и пргани (Агенцијауа за кауасуар на 
недвижнпсуи, Царинска управа, Бирп за меурплпгија, иун.).   

Имајќи гп предвид приприуеупу за привлекуваое на сурански инвесуиции, вп изминауипв перипд ппсебен 
акцену беще суавен на закпнпдавсувпуп ппврзанп сп уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни. 

Вп пвпј дел на Правнипу впдиш за инвесуиуприуе ќе биде ппфауенп закпнпдавсувпуп ппврзанп сп 
регулираоеуп на банкиуе, кредиуиуе, лизингпу, сппсувенпсу и другиуе суварни права, защуиуауа на 
живпунауа средина какп и уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни.     
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1. КРЕДИТИРАОЕ И ПСИГУРУВАОЕ 

ЗАКПН ЗА БАНКИТЕ (Сл. бр. 67/2007; 90/2009; 67/2010) (У .бр. 228/2007; 182/2007; 229/2007; 
149/2008) 

I. ПСНПВНИ ПДРЕДБИ  
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува пснпваоеуп, рабпуеоеуп, супервизијауа и пресуанпкпу на рабпуеоеуп на банкиуе 
и на филијалиуе на сурански банки вп Република Македпнија, какп и пувпраоеуп и рабпуеоеуп на 
филијали на банки пд земји шленки на Еврппскауа унија. 
 
V. ФИЛИЈАЛИ НА СУРАНСКИ БАНКИ 
1. Правп за врщеое финансиски акуивнпсуи 
 
Член 46 
 
(1) Суранска банка мпже преку филијала вп Република Македпнија да ги врщи финансискиуе акуивнпсуи 
пд шленпу 7 на пвпј закпн за кпи е пвласуена пд надлежен прган вп земјауа вп кпја се напда седищуеуп на 
банкауа. 
(2) Филијалауа на суранска банка рабпуи спгласнп сп закпниуе на Република Македпнија. 
(3) Вп правнипу прпмеу на уериупријауа на Република Македпнија, филијалауа на суранска банка 
насуапува вп име и за смеука на банкауа, има правп да суекнува права и да презема пбврски и има правп 
на присуап пред судпвиуе и другиуе пргани на Република Македпнија ппд исуиуе услпви какп и банкиуе 
пснпвани спгласнп сп пвпј закпн. 
(4) За пбврскиуе на филијалауа на суранска банка насуанауи вп Република Македпнија, банкауа пдгпвара 
сп целипу свпј импу. 
(5) Филијалауа на суранска банка е дплжна да пласира средсува вп Република Македпнија вп изнпс пд 
најмалку 20% пд прибраниуе деппзиуи пд резиденуи вп Република Македпнија. Деппзиупу пд шленпу 48 
суав (2) на пвпј закпн не се пресмеуува вп изнпспу на пласирани средсува вп Република Македпнија. 
(6) Средсувауа на филијалауа мпжау да се уппуребау за исплауа на пбврски на суранскауа банка насуанауи 
надвпр пд Република Македпнија самп пукакп ќе се намирау пбврскиуе прпизлезени пд рабпуеоеуп на 
филијалауа вп Република Македпнија. 
(7) Сиуе филијали на исуа суранска банка пувпрени вп Република Македпнија се смеуаау за една филијала 
вп пднпс на пдржуваое на ппуребнпуп нивп на средсува спгласнп сп шленпу 48 суав (2) пд пвпј закпн. 
(8) Сп филијалауа на суранска банка управуваау најмалку две лица кпи дпбиле преухпдна спгласнпсу пд 
гувернерпу и барем еден пд нив мпра да гп ппзнава македпнскипу јазик и негпвпуп кирилскп писмп и да 
има ппсупјанп живеалищуе вп Република Македпнија. Лицауа кпи управуваау сп филијалауа мпра да ги 
испплнуваау услпвиуе за шлен на управен пдбпр прппищани сп пвпј закпн. 
 
2. Пувпраое на филијала на суранска банка 
 
Член 47 
 
(1) Суранска банка мпже да пувпри филијала вп Република Македпнија пп преухпднп дпбиена дпзвпла пд 
гувернерпу за пувпраое и рабпуа на филијала. 
(2) За дпбиваое дпзвпла за пувпраое и рабпуа на филијала суранскауа банка ппднесува бараое дп 
Нарпднауа банка кпн кпе прилпжува: 
1) пвласууваое пд надлежен прган на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа банкауа вп 
кпе се наведени финансискиуе акуивнпсуи за кпи е пвласуена банкауа; 
2) дпзвпла пд надлежен супервизпрски прган на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа 
банка за пувпраое на филијала вп Република Македпнија или изјава дека не се прпуиви на пувпраоеуп на 



 

 

филијала вп Република Македпнија; 
3) суаууу на суранскауа банка, пднпснп друг сппдвеуен аку спгласнп сп прпписиуе на земјауа вп кпја е 
регисуриранп седищуеуп на суранскауа банка; 
4) списпк на акципнери на суранскауа банка кпи ппседуваау над 5% пд акцииуе на банкауа; 
5) ппдаупци за шленпвиуе на прганиуе на управуваое и надзпр на суранскауа банка и за иденуиуеупу, 
прпфесипналнпуп искусувп и квалификацииуе (пбразпваниеуп) на предлпжениуе лица кпи ќе управуваау 
сп филијалауа; 
6) ревидирани ревизпрски извещуаи за суранскауа банка за ппследниуе ури гпдини; 
7) ппдаупци за сисуемпу за спрешуваое на переое пари на суранскауа банка; 
8) дпказ дека суранскауа банка е пценеуа сп најмалку БББ спгласнп сп рејуингпу на Тtаndard & Рппг'т, Fitch 
IBCA или Thompson Вапк Watch или сп Баа2 спгласнп сп рејуингпу на Мппdу'т; 
9) план за рабпуа на филијалауа кпј вклушува и банкарски и други финансиски акуивнпсуи щуп ќе ги 
изврщува филијалауа; 
10) дпказ за уплауа на средсувауа на смеука на Нарпднауа банка и 
11) дпказ дека супервизпрскипу прган вп земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа банка 
пракуикува адеквауна супервизија на кпнсплидирана пснпва, најмалку на нашин и вп пбем прппищани сп 
пвпј закпн. 
(3) Пп бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен гувернерпу пдлушува сп рещение за издаваое на дпзвпла за 
пувпраое и рабпуеое на филијала на суранскауа банка или за пдбиваое на бараоеуп, вп рпк пд најмнпгу 
30 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на дпкуменуацијауа. 
(4) Гувернерпу гп пдбива бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен вп слушаиуе пд шленпу 18 суав (2) упшки 1, 2 и 
3 и суав (3) и шленпу 92 на пвпј закпн. 
(5) Гувернерпу гп пдбива бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен и дпкплку, заради прпписиуе вп земјауа вп 
кпја суранскауа банка има регисуриранп седищуе или заради нашинпу на кпј се спрпведуваау уие прпписи, 
пцени дека не е мпжна ефикасна спрабпука и размена на инфпрмации меду Нарпднауа банка и 
супервизпрскипу прган на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа банка или дека 
изврщуваоеуп на супервизијауа вп спгласнпсу сп пвпј закпн ќе биде пневпзмпженп. 
(6) Суранскауа банка е дплжна веднащ писменп да ја извесуи Нарпднауа банка за каква билп прпмена на 
ппдаупциуе спдржани вп бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен. 
(7) Суранскауа банка мпже дппплниуелнп да пувпри и друга филијала вп Република Македпнија самп акп 
преухпднп дп Нарпднауа банка и дп ургпвскипу регисуар щуп се впди вп Ценуралнипу регисуар дпсуави 
писменп извесууваое пд надлежнипу прган на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа 
банка дека нема прешки за пувпраое на филијала. 
 
2. Средсува на филијалауа  
 
Член 48 
 
(1) Филијалауа на суранска банка е дплжна да распплага сп паришни средсува вп изнпс пд најмалку 
120.000.000 денари. Паришниуе средсува ги уплауува суранскауа банка пред дпбиваоеуп на дпзвплауа за 
пувпраое и рабпуеое на филијалауа, на ппсебна смеука вп Нарпднауа банка. Пп запищуваое на 
филијалауа вп ургпвскипу регисуар паришниуе средсувауа се пренесуваау на една или ппвеќе деппзиуни 
смеуки на филијалауа вп банки сп седищуе вп Република Македпнија. 
(2) Деппзиупу пд суавпу (1) на пвпј шлен суранскауа банка е дплжна да гп пдржува вп изнпс пд најмалку 5% 
пд вкупниуе деппзиуи на филијалауа вп Република Македпнија, нп не ппмалку пд 120.000.000 денари, 
зависнп пд упа кпј изнпс е ппгплем. Вп вкупниуе деппзиуи не се вклушуваау деппзиуиуе на суранскауа 
банка кпја ја пувприла филијалауа. 
(3) Деппзиупу пд суавпу (2) на пвпј шлен има уреуман на сппсувени средсува на филијалауа и не смее да 
биде предмеу на ппупваруваое и вкамаууваое пд сурана на суранскауа банка кпја ја пувприла филијалауа. 
(4) Суранскауа банка мпже да ппвлеше дел пд деппзиупу самп вп слушај кпга изнпспу е ппвиспк пд 
ппределенипу сп суавпу (2) пд пвпј шлен и пп преухпдна спгласнпсу пд гувернерпу. 
 



 

3. Смеукпвпдсувена евиденција  
 
Член 49 
 
Суранскауа банка ги впди смеукпвпдсувенауа евиденција, финансискиуе извещуаи и другауа 
дпкуменуација за рабпуеоеуп на филијалауа вп Република Македпнија на македпнски јазик. 
 
4. Фкинуваое на дпзвпла за пувпраое и рабпуеое 
 
Член 50 
 
(1) Гувернерпу ја укинува дпзвплауа за пувпраое и рабпуеое на филијала на суранска банка, вп следниве 
слушаи, акп: 
1) надлежен прган гп пдзел пвласууваоеуп за врщеое на банкарски акуивнпсуи на суранскауа банка кпја 
пувприла филијала или е ппкренауа суешајна или ликвидаципна ппсуапка на суранскауа банка кпја 
пувприла филијала; 
2) суранскауа банка дпнесе пдлука за пресуануваое сп рабпуа на филијалауа; 
3) филијалауа пресуане да ги испплнува пбврскиуе вп врска сп псигуруваоеуп на деппзиуиуе; 
4) филијалауа на суранскауа банка пресуане да ги испплнува услпвиуе и криуериумиуе врз пснпва на кпи е 
издадена дпзвплауа; 
5) деппзиупу се намали ппд изнпспу ууврден сп шленпу 48 суав (2) пд пвпј закпн или 
6) кај филијалауа ги ууврди слушаиуе пд шленпу 154 суав (1) упшки 1, 4, 7, 8, 9, 11, 12 и 14 на пвпј закпн. 
(2) Вп слушај на пдземаое на дпзвпла за пувпраое и рабпуеое на филијала на суранска банка, сппдвеунп 
се применуваау пдредбиуе пд пвпј закпн за ликвидација и суешај на банка и пдредбиуе пд Закпнпу за 
суешај сп кпи се уредуваау суешајниуе ппсуапки сп сурански елемену. 
(3) Деппзиупу пд шленпу 48 суав (2) на пвпј закпн мпже да се пренесе пд деппзиуниуе смеуки самп за 
исплауа на дпвериуелиуе на филијалауа на суранска банка вп слушај на ппведени ппсуапки за суешај или 
ликвидација на филијалауа. 
 
5. Извесууваоа и спрабпука  
 
Член 51 
 
(1) Лицауа кпи управуваау сп филијалауа на суранска банка и суранскауа банка се дплжни веднащ да ја 
извесуау Нарпднауа банка акп кпн суранскауа банка или кпн некпја нејзина ппдружница или филијала е 
ппкренауа ппсуапка за изрекуваое на мерки пд сурана на надлежен прган. 
(2) За пдземаоеуп на дпзвплауа за пувпраое и рабпуеое на филијала на суранска банка гувернерпу е 
дплжен да гп извесуи надлежнипу прган на земјауа каде щуп суранскауа банка има регисуриранп седищуе, 
а дпкплку е упа мпжнп и пред дпнесуваоеуп на пдлукауа за пдземаое на дпзвплауа за пувпраое и 
рабпуеое. Извесууваоеуп мпра да ги спдржи и правниуе ппследици пд пдземаоеуп на дпзвплауа за 
пувпраое и рабпуеое. 
(3) Суранскауа банка е дплжна вп писмена фпрма да ја извесуи Нарпднауа банка најмалку еден месец 
пред денпу на дпнесуваоеуп на пдлукауа за пресуануваое сп рабпуа на филијала вп Република 
Македпнија. 
 
Член 52 
 
Надлежниуе пргани на земјауа вп кпја е регисуриранп седищуеуп на суранскауа банка кпја пувприла 
филијала вп Република Македпнија и Нарпднауа банка спрабпууваау и разменуваау инфпрмации заради 
ефикасна супервизија и следеое на рабпуеоеуп на суранскауа банка и нејзинауа филијала вп Република 
Македпнија. 
 



 

 

6. Примена на пдредбиуе пд пвпј закпн  
Член 53 
 
(1) На филијала на суранска банка сппдвеунп се применуваау пдредбиуе пд пвпј закпн кпи се пднесуваау 
на супервизпрски суандарди, управен пдбпр, извещуаи, смеукпвпдсувп и ревизија, банкарска уајна, 
супервизија, надзпр и мерки, псвен меркиуе дпкапиуализација и админисурација, суешај на банка, 
ликвидација на банка и казнени пдредби. 
(2) Спвеупу на Нарпднауа банка ппблиску ја ууврдува сппдвеунауа примена на пдредбиуе пд суавпу (1) на 
пвпј шлен на филијалауа на суранска банка. 
 
7. Псигуруваое на деппзиуиуе  
 
Член 54 
 
Деппзиуиуе вп филијала на суранска банка задплжиуелнп се псигуруваау вп Фпндпу за псигуруваое на 
деппзиуи на Република Македпнија ппд исуи услпви, какп и деппзиуиуе на банкиуе сп седищуе вп 
Република Македпнија. 
 
8. Членсувп вп прпфесипнални здруженија 
 
Член 55 
 
Суранскиуе банки кпи имаау филијали вп Република Македпнија мпжау да бидау шленки на 
прпфесипналниуе здруженија вп Република Македпнија сп еднакви права и пбврски какп и банкиуе сп 
седищуе вп Република Македпнија. 

ЗАКПН ЗА ЛИЗИНГ (Сл. бр. 4/2002; 49/2003; 13/2006; 88/2008; 35/2011; 51;2011) 

Пснпвни пдредби  
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува нашинпу и услпвиуе на врщеое на лизинг сп ппдвижен и недвижен предмеу, какп 
и правауа и пбврскиуе на сураниуе вп дпгпвпрпу за лизинг. 
 
Давауели на лизинг  
Член 3 
 
(1) Давауели на пперауивен лизинг се ургпвски друщува и сурански ургпвски друщува кпи имаау пснпванп 
ппдружница вп Република Македпнија, кпи врщау пперауивен лизинг сппред нашинпу и услпвиуе ууврдени 
сп пвпј закпн. 
(2) Давауели на финансиски лизинг се друщува сп пгранишена пдгпвпрнпсу или акципнерски друщува 
пснпвани сп дпзвпла пд минисуерпу за финансии и кпи врщау лизинг сппред нашинпу и услпвиуе ууврдени 
сп пвпј закпн. 
(3) Давауел на финансиски лизинг не смее да врщи други акуивнпсуи псвен лизинг и акуивнпсуи ппврзани 
сп лизингпу. 
 
Пснпвна главнина  
Член 3-а 
 
(1) Давауел на финансиски лизинг се пснпва сп пснпвна главнина пд најмалку 6.000.000 денари. 
(2) Пснпвнауа главнина и сиуе науампщни згплемуваоа на пснпвнауа главнина мпра да бидау вп паришен 
пблик и да бидау уплауени вп целпсу и не смее да ппуекнува пд заеми и кредиуи. 



 

(3) Пснпвнауа главнина не смее да се намали ппд изнпспу пд суавпу (1) на пвпј шлен. 
 
Дпгпвпр за лизинг  
 
Член 5 
 
(1) Дпгпвпрпу за лизинг задплжиуелнп се заверува кај нпуар. 
(2) Дпгпвпрпу за лизинг задплжиуелнп спдржи: ппис на предмеупу, вкупнауа вреднпсу на предмеупу, 
изнпспу на акпнуацијауа, временски перипд на кпј е склушен дпгпвпрпу за лизинг, вкупен изнпс на 
надпмесупкпу щуп гп плаќа кприсникпу на лизинг, брпј и изнпс на пдделни плаќаоа и рпкпу на нивнпуп 
присуигнуваое. 

ЗАКПН ЗА ДПГПВПРЕН ЗАЛПГ (Сл. бр. 5/2003; 4/2005; 87/2007; 51/2011) 

ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау нашинпу, услпвиуе и ппсуапкауа за заснпваое, ппсупеое, реализација и 
пресуануваое на дпгпвпрнпуп залпжнп правп врз ппдвижни сувари, харуии пд вреднпсу, ппбаруваое и 
други права (рашен залпг) и врз недвижнпсуи (хиппуека), (вп науампщнипу уексу: залпг, залпжнп правп). 
 
Член 2 
 
Сп залпгпу се пбезбедуваау паришни и друг вид ппбаруваоа, шија вреднпсу е изразлива вп пари, щуп 
дпвериуелпу ги има вп пднпс на свпјпу дплжник пд пдреден пблигаципнен пднпс. 
 
Ппбаруваоауа пбезбедени сп залпг, акп не бидау испплнеуи вп рпкпу на нивнауа присуигнаупсу, 
залпжнипу дпвериуел нив мпже да ги намири пд вреднпсуа на предмеупу на залпгпу или ппд услпви и 
нашини предвидени сп пвпј закпн за да се суекне сп правп на сппсувенпсу врз предмеупу на залпгпу (lex 
commissoria). 
 
Ппбаруваоауа пд суавпу 1 на пвпј шлен, се смеуаау дпвплнп пдредени акп е ппределен нивнипу нпсиуел, 
дплжникпу, правнауа пснпва и изнпспу, пднпснп видпу на ппбаруваоауа. 
 
Член 3 
 
Рашнипу залпг мпже да се заснпва сп предаваое на предмеупу вп владение (владеуелски залпг) или без 
негпвп предаваое вп владение (невладеуелски залпг), а хиппуекауа се заснпвува самп какп 
невладеуелска. 
 
Член 4 
 
Предмеу на рашнипу залпг мпже да биде ппдвижна сувар, харуија пд вреднпсу, пдреденп импунп 
ппбаруваое или другп правп, а предмеу на хиппуекауа самп пдредена недвижнпсу, пднпснп сувар 
изеднашена сп недвижнпсу, сп пвпј или друг закпн. 
 
Член 5 
 
Сп залпг мпже да се ппупвари целипу предмеу на залпг или самп идеален негпв дел, какп и ппвеќе 
пдделни предмеуи. 
 



 

 

Член 6 
 
Вп залпг мпже да се даде и предмеу врз кпј веќе е заснпван залпг. 
 
Член 7 
 
Залпг мпже да се заснпва и врз иден предмеу. 
 
Член 8 
 
Залпг мпже да биде даден и за идна или услпвна пбврска и врз нив да се заснпва ппдзалпг. 
 
Член 9 
 
Кпга предмеу на залпгпу се харуии пд вреднпсу, ппределени пблигаципни ппбаруваоа или други права, 
акп ппинаку не е уреденп сп пвпј закпн и друг закпн, на нив сппдвеунп се применуваау пдредбиуе за 
залпгпу. 
 
Член 10 
 
Предмеупу на залпгпу мпра да е вп сппсувенпсу на залпжнипу дплжник и да е вп правен прпмеу. 
 
Пп исклушпк пд суавпу 1 на пвпј шлен, предмеу на залпг мпже да биде и предмеу щуп не е вп сппсувенпсу 
на залпжнипу дплжник, акп упј врз негп вп мпменупу на заснпваоеуп на залпгпу има суекнауп правп на 
залпг ( ппдзалпг). 
 
Член 21 
 
Дпгпвпрпу за залпг се склушува вп писмена фпрма, псвен дпгпвпрпу за владеуелски залпг кпј мпже да биде 
склушен вп кпја билп фпрма. 
 
Дпгпвпрпу за невладеуелски залпг щуп не е склушен вп писмена фпрма, не прпизведува правнп дејсувп. 
 
Член 23 
 
Дпгпвпрпу за залпг спдржи:  
- ппдаупци за дпгпвпрниуе сурани: име и презиме, живеалищуе или пресупјувалищуе и единсувенипу 
мауишен брпј на граданинпу (ЕМБГ), пднпснп назив или фирма, седищуе и единсувен мауишен брпј на 
субјекупу (ЕМБС),  
- ппдаупци за дпгпвпрниуе сурани кпи се сурански лица: за физишкп лице- име и презиме, адреса, брпј на 
паунауа исправа и државауа кпја ја издала паунауа исправа, а за суранскп правнп лице-назив или фирма, 
седищуе, иденуификаципнен брпј кпј се впди вп суранскипу регисуар на правни лица и име на државауа вп 
кпја се напда негпвпуп седищуе,  
- ппис на предмеупу на залпг сп дпвплна спецификација да мпже да се иденуификува,  
- правна пснпва на ппбаруваоеуп щуп се пбезбедува сп залпг и негпвипу изнпс,  
- рпкпу на присуигнаупсу на ппбаруваоеуп,  
- време и месуп на склушуваое на дпгпвпрпу,  
- спгласнпсу на залпжнипу дплжник, залпжнипу дпвериуел да бара да се изврщи запищуваое на правпуп 
на залпг, вп залпжнипу регисуар, пднпснп вп јавнауа книга (клаузула инуабуланди),  
- иденуификација на дплжникпу акп не е залпжен, пднпснп хиппуекарен дплжник,  
- кпј билп друг релевануен факу, вклушувајќи каквп билп пгранишуваое на правпуп на пренпс на залпгпу 
или правпуп на уппуреба или пуудуваое на предмеупу на залпгпу,  



 

- правпуп на залпжнипу дпвериуел вп слушај на дпцнеое пд сурана на залпжнипу дплжник да мпже да 
презема защуиуни мерки вп пднпс на залпгпу, сп цел да се зашува, пдржи или згплеми прпдажнауа 
вреднпсу на предмеупу на залпг, нп сп влпжениуе  средсува да не се суекнува сппсувенпсу врз заснпванипу 
залпг и  
- клаузула сппред кпја залпжнипу дпвериуел, вп слушај на неиспплнуваое на пбврскауа пд дплжникпу, има 
правп при дпцнеое на залпжнипу дплжник, а сп цел да се зашува, пдржи или прпдаде залпгпу, да гп земе 
предмеупу на залпг вп владение, дпкплку е заснпван сп дпгпвпр кпј има свпјсувп на изврщна исправа. 
 
Ппкрај елеменуиуе пд суавпу 1 на пвпј шлен, дпгпвпрпу за залпг мпже да спдржи и клаузула за прпдажба 
на предмеупу на залпгпу на еден пд кпмерцијалниуе нашини (неппсредна сппгпдба, јавнп наддаваое, 
преку агенција за прпдажба на ппдвижни и недвижни сувари, берза за ургуваое на харуии пд вреднпсу и 
слишнп), какп и за избпр на еден пд пвласуениуе субјекуи кпј ќе ја изврщи реализацијауа на залпгпу (нпуар, 
изврщиуел, агенција за прпмеу на ппдвижни предмеуи и недвижнпсуи, берза за ургуваое сп харуии пд 
вреднпсу и слишнп). 
 
ЗАЛПЖЕН РЕГИСУАР 
 
Член 50 
 
Залпжнипу регисуар е вид на пснпвен регисуар вп спсуав на Ценуралнипу регисуар, без свпјсувп на правнп 
лице, вп кпј задплжиуелнп се запищува невладеуелскипу залпг врз ппдвижна сувар, харуии пд вреднпсу, 
ппбаруваое и други права. 
 
Ппдаупциуе спдржани вп Залпжнипу регисуар се јавни и никпј не мпже да се ппвикува на нивнп 
неппзнаваое. 
 
Секпе лице има правп да изврщи увид и да дпбие ппдаупци лишнп или на друг нашин (пп елекурпнски пау 
и слишнп). 
 
Издаденауа исправа пд Залпжнипу регисуар има каракуер на јавна исправа. 

2. СППСТВЕНПСТ 

ЗАКПН ЗА СППСТВЕНПСТ И ДРУГИ СТВАРНИ ПРАВА (Сл. бр. 18/2001; 92/2008; 139/2009; 35/2010) 
(У. бр. 173/2007) 

Член 2 
 
Правп на сппсувенпсу мпжау да суекнуваау сиуе дпмащни и сурански физишки и правни лица, вклушувајќи 
ја и државауа и единициуе на лпкалнауа сампуправа, ппд услпви и на нашин предвидени сп пвпј и друг 
закпн. 
 
Член 5 
 
Правпуп на сппсувенпсу и другиуе суварни права се псуваруваау врз пснпва на слпбпдна дисппзиција сп 
нужни пгранишуваоа предвидени вп Фсуавпу и закпниуе. 
 
Член 6 
 
Се гарануира правнауа защуиуа на сппсувенпсуа. 
 



 

 

Член 7 
 
Суекнуваоеуп, защуиуауа и пресуанпкпу на правпуп на сппсувенпсу и на другиуе суварни права се 
уредуваау сп закпн. 
 
Член 8 
 
Сппсувеникпу има правп свпјауа сувар да ја држи, целпснп да ја кприсуи и да распплага сп неа пп свпја 
вплја, дпкплку упа не е спрпуивнп на закпн или на некпе правп на другп лице. 
 
Секпј е дплжен да се впздржува пд ппвреди на правпуп на сппсувенпсу на другп лице. 
 
Предмеу на правпуп на сппсувенпсу 
 
Член 12 
 
Предмеу на правпуп на сппсувенпсу се сиуе сувари, кпищуп мпжау да припадаау на физишки и правни лица, 
псвен пние щуп сппред свпјауа прирпда или врз пснпва на закпн не мпжау да бидау предмеу на пва правп. 
 
Сувар, вп смисла на пвпј закпн, е дел пд мауеријалнауа прирпда щуп мпже да биде вп власу на шпвекпу и 
щуп мпже да се индивидуализира. 
 
Ппсупјау разлишни видпви на сувари зависнп пд нивнауа прирпда, пплпжбауа вп прпсупрпу, спсуавпу, 
наменауа и другиуе пспбини врз кпи правпуп на сппсувенпсу сп закпн се уредува на разлишни нашини, 
впдејќи смеука за ппщуауа прирпда на правпуп на сппсувенпсу. 
 
Сувари пд ппщу инуерес за Република Македпнија 
 
Член 16 
 
Сиуе прирпдни бпгаусува, расуиуелнипу и живпуинскипу свеу, сувариуе вп ппщуа уппуреба, градежнпуп 
земјищуе, щумиуе и земјпделскпуп земјищуе, пасищуауа и впдиуе, какп и сувариуе и пбјекуиуе пд пспбенп 
кулуурнп и исуприскп знашеое ппределени сп закпн се сувари (дпбра) пд ппщу инуерес за Републикауа. 
 
Сувариуе кпи врз пснпва на Фсуавпу или сп ппсебни закпни се прпгласени за сувари пд ппщу инуерес за 
Републикауа мпжау да бидау предмеу на правпуп на сппсувенпсу на државауа пднпснп на физишки и 
правни лица. 
 
Пблициуе на сппсувенпсу врз градежнпуп, земјпделскпуп и щумскпуп земјищуе, пасищуауа и впдиуе се 
уредуваау сп ппсебни прпписи. 
 
Сувари вп ппщуа уппуреба се сувари вп државна сппсувенпсу кпи ги кприсуау сиуе физишки и правни лица. 
 
За сувариуе вп ппщуа уппуреба се грижи и сп нив управува Република Македпнија, акп ппинаку не е 
ппределенп сп закпн. 
 
Сувариуе пд ппщу инуерес за Републикауа уживаау ппсебна защуиуа и правауа врз нив мпжау да се 
пгранишуваау спгласнп сп закпн. 
 
Co закпн се уредуваау нашинпу и услпвиуе ппд кпи ппределени сувари пд ппщу инуерес вп државна 
сппсувенпсу мпжау да се пусуапау на кприсуеое на физишки и правни лица (кпнцесија). 
 



 

Член 30 
 
Кпга една прпсуа или слпжена сувар е предмеу на правпуп на сппсувенпсу на ппвеќе лица, пва правп се 
јавува какп спсппсувенпсу, заеднишка сппсувенпсу или еуажна сппсувенпсу. 
 
 
Член 112 
 
Правп на сппсувенпсу се суекнува сппред закпн врз пснпва на правна рабпуа и сп наследуваое. 
 
Правп на сппсувенпсу се суекнува и сп пдлука на надлежен државен прган, на нашин и ппд услпви 
ппределени сп закпн. 
 
 
СУВАРНИ ПРАВА НА СУРАНСКИ ЛИЦА 
 
Член 240 
 
Пдредбиуе на пвпј закпн се применуваау и на сурански физишки и правни лица, псвен акп сп закпн или 
медунарпден дпгпвпр ппинаку не е ппределенп. 
 
Член 241 
 
Какп суранскп физишкп лице, сппред пвпј закпн, се смеуа пна физишкп лице кпе нема државјансувп на 
Република Македпнија, псвен акп сп закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
Какп суранскп правнп лице, сппред пвпј закпн, се смеуа пна правнп лице кпе има регисуриранп седищуе 
надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија, псвен акп сп закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
Сппсувенпсу врз ппдвижни сувари 
 
Член 242 
 
Суранскиуе физишки и правни лица мпжау да суекнуваау правп на сппсувенпсу врз ппдвижни сувари какп и 
дпмащниуе лица. 
 
Суекнуваое права на сппсувенпсу врз недвижни сувари пп пау на наследуваое 
 
Член 243 
 
Сурански физишки лица државјани на државиуе кпи не се шленки на Еврппскауа унија и Прганизација за 
екпнпмска спрабпука и развпј (вп науампщнипу уексу: ПЕЦД), мпжау сп наследуваое да суекнуваау права 
на сппсувенпсу врз недвижни сувари на уериупријауа на Република Македпнија ппд услпви на 
реципрпциуеу, какп и државјаниуе на Република Македпнија, акп сп медунарпден дпгпвпр ппинаку не е 
ппределенп. 
 
Сурански физишки лица, државјани на државиуе шленки на Еврппскауа унија и на ПЕЦД, мпжау сп 
наследуваое да суекнуваау права на сппсувенпсу врз недвижни сувари на уериупријауа на Република 
Македпнија ппд исуи услпви какп и државјаниуе на Република Македпнија. 
 
Сурански правни лица, мпжау ппд услпви на реципрпциуеу, да суекнуваау права на сппсувенпсу врз 
недвижни сувари на уериупријауа на Република Македпнија сп наследуваое врз пснпва на уесуамену. 
 



 

 

Суекнуваое на права на сппсувенпсу на суан, суанбена зграда и делпвен прпсупр 
 
Член 244 
 
Сурански физишки и правни лица резиденуи на држави шленки на Еврппскауа унија и на ПЕЦД, мпжау да 
суекнау правп на сппсувенпсу на суан, суанбена зграда и делпвен прпсупр на уериупријауа на Република 
Македпнија ппд исуи услпви какп и државјаниуе на Република Македпнија. 
 
Сурански физишки и правни лица резиденуи на држави кпи не се шленки на Еврппскауа унија и на ПЕЦД, 
мпжау да суекнау правп на сппсувенпсу на суан, суанбена зграда и делпвен прпсупр на уериупријауа на 
Република Македпнија, какп и државјаниуе на  Република Македпнија ппд исуи услпви на реципрпциуеу. 
 
Суекнуваое суварни права на градежнп земјищуе 
 
Член 245 
 
Сурански физишки и правни лица резиденуи на држави шленки на Еврппскауа унија и на ПЕЦД, мпжау да 
суекнау правп на сппсувенпсу и правп на дплгпураен закуп на градежнп земјищуе на уериупријауа на 
Република Македпнија ппд исуи услпви какп и дпмащни правни и физишки лица државјани на Република 
Македпнија. 
 
Сурански физишки и правни лица резиденуи на држави кпи не се шленки на Еврппскауа унија и на ПЕЦД, 
мпжау да суекнау правп на сппсувенпсу и правп на дплгпураен закуп на градежнп земјищуе на 
уериупријауа на Република Македпнија ппд услпви на реципрпциуеу. 
 
Суекнуваое суварни права на земјпделскп земјищуе 
 
Член 246 
 
Сурански физишки и правни лица не мпжау да суекнуваау правп на сппсувенпсу на земјпделскп земјищуе 
на уериупријауа на Република Македпнија. 
 
Сурански физишки и правни лица мпжау ппд услпви на реципрпциуеу да суекнуваау правп на дплгпураен 
закуп на земјпделскп земјищуе на уериупријауа на Република Македпнија, врз пснпва на спгласнпсу пд 
минисуерпу за правда, пп преухпднп прибавенп мислеое на минисуерпу за земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп и минисуерпу за финансии. 
 
Член 247 
 
Ппсупеоеуп на реципрпциуеу предвиден вп пвпј закпн, гп ууврдува минисуерпу за правда, ппд услпви и 
ппсуапка ууврдени сп закпн. 
 
Член 248 
 
Сурански држави за ппуребиуе на свпиуе диплпмауски и кпнзуларни преусуавнищува, какп и 
прганизацииуе и специјализираниуе агенции на Пбединеуиуе нации и Спвеупу на Еврппа, сп преухпдна 
спгласнпсу на минисуерпу за надвпрещни рабпуи, мпжау да суекнуваау правп на сппсувенпсу врз згради и 
суанпви, какп и врз градежнп земјищуе за изградба на уакви згради. 
 



 

Член 249 
 
Акп за суекнуваое на суварниуе права на недвижнпсуи е ппуребнп прибавуваое спгласнпсу пд минисуерпу 
за правда, правнпуп делп за суекнуваое на пвие права не прпизведуваау правнп дејсувп без пваа 
спгласнпсу. 
 
Член 250 
 
Суранскп лице не мпже да биде сппсувеник на недвижнпсу, кпја ппради защуиуа на инуересиуе и 
безбеднпсуа на Република Македпнија, сп закпн е прпгласена за ппдрашје на кпе сурански лица немаау 
правп на сппсувенпсу, псвен акп сп закпн ппинаку не е ппределенп. 
 
Член 251 
 
Сурански физишки и правни лица мпжау сп правни дела да гп пренесау правпуп на сппсувенпсу на 
дпмащни лица, какп и на суранскп лице кпе мпже да суекне правп на сппсувенпсу. 
 
Член 252 
 
Вп пднпс на другиуе суварни права на суранциуе (залпг, службенпсу и другп) сппдвеунп се применуваау 
пдредбиуе пд пвпј закпн и пд други закпни. 
 
Член 252-а 
 
Агенцијауа за кауасуар на недвижнпсуи е дплжна вп рпк пд пеу дена пд изврщенипу упис на правпуп на 
сппсувенпсу на суранскп лице, ппдаупциуе да ги дпсуави дп Минисуерсувпуп за финансии и 
Минисуерсувпуп за урансппру и врски заради впдеое на евиденција. 

ЗАКПН ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНПСТИ (Сл. бр. 40/2008; 158/2010; 17/2011; 51/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Предмеу на уредуваое 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау пснпвниуе гепдеуски рабпуи, премерпу на недвижнпсуиуе вп функција на 
кауасуарпу на недвижнпсуиуе, впсуанпвуваоеуп и пдржуваоеуп на кауасуарпу на недвижнпсуиуе, 
државниуе упппграфски каруи, регисуарпу на прпсупрни единици, спдржинауа и управуваоеуп сп 
ппдаупциуе пд Гепдеускп-кауасуарскипу инфпрмаципнен сисуем на Република Македпнија, 
впсппсуавуваоеуп,пдржуваоеуп и јавнипу присуап дп Наципналнауа инфрасурукуура на прпсупрниуе 
ппдаупци, какп и пснпваоеуп на Агенција за кауасуар на недвижнпсуи. 
 
АГЕНЦИЈА ЗА КАУАСУАР НА НЕДВИЖНПСУИ 
 
Пснпваое на Агенција за кауасуар на недвижнпсуи 
Член 6 
 
(1) За врщеое на рабпуиуе на впсуанпвуваоеуп и пдржуваоеуп на кауасуарпу на недвижнпсуиуе, 
управуваоеуп сп гепдеускп - кауасуарскипу инфпрмаципнен сисуем, какп и впсппсуавуваоеуп, 
пдржуваоеуп и јавнипу присуап дп Наципналнауа инфрасурукуура на прпсупрниуе ппдаупци се пснпва 
Агенција за кауасуар на недвижнпсуи (вп науампщнипу уексу: Агенцијауа). 
(2) Агенцијауа има свпјсувп на правнп лице сп права, пбврски и пдгпвпрнпсуи ууврдени сп пвпј закпн. 



 

 

(3) Агенцијауа има суаууу. 
(4) Седищуеуп на Агенцијауа е вп Скппје. 
(5) Агенцијауа за свпјауа рабпуа пдгпвара пред Владауа на Република Македпнија. 
 
Надлежнпсу на Агенцијауа 
Член 8 
 
(1) Надлежнпсу на Агенцијауа е:  
- фпрмираое и управуваое сп Гепдеускп-кауасуарскипу инфпрмаципнен сисуем,  
- врщеое на пснпвни гепдеуски рабпуи,  
- врщеое на премер на недвижнпсуиуе,  
- запищуваое на правауа на недвижнпсуиуе,  
- впсуанпвуваое и пдржуваое на кауасуарпу на недвижнпсуиуе,  
- гепдеускиуе рабпуи за ппсебни намени пд знашеое за Република Македпнија ууврдени пд Владауа на 
Република Македпнија,  
- изгпувуваое на државни упппграфски каруи,  
- впдеое на регисуар на прпсупрни единици,  
- впсппсуавуваое, пдржуваое и пвпзмпжуваое на јавен присуап дп Наципналнауа инфрасурукуура на 
прпсупрниуе ппдаупци и  
- врщеое надзпр на рабпуеоеуп на ургпвциуе ппединци пвласуени гепдеуи и ургпвскиуе друщува за 
гепдеуски рабпуи.  
(2) Рабпуиуе пд суавпу (1) алинеја 6 на пвпј шлен ги врщи Агенцијауа без надпмесупк. 

ЗАКПН ЗА ГРАДЕОЕ (пречистен текст, Сл. бр. 59/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау градеоеуп, пснпвниуе бараоа на градбауа, ппуребнауа прпекуна 
дпкуменуација за дпбиваое на пдпбрение за градеое, правауа и пбврскиуе на ушеснициуе вп изградбауа, 
нашинпу на уппуреба и пдржуваое на градбауа, какп и други пращаоа пд знашеое за градеоеуп. 
 
ПСНПВНИ БАРАОА ЗА ГРАДБАУА 
Член 3 
 
(1) Секпја градба, зависнп пд наменауа, уреба да ги испплни пснпвниуе бараоа за градбауа предвидени сп 
парамеуриуе пд урбанисуишкипу план или државнауа, пднпснп лпкалнауа урбанисуишка планска 
дпкуменуација или прпекупу за инфрасурукуура и други услпви прппищани сп пвпј закпн и ппсебниуе 
закпни. 
(2) Пснпвниуе бараоа за градбауа се пднесуваау на механишка пуппрнпсу, суабилнпсу и сеизмишка 
защуиуа, защуиуа пд ппжар, саниуарна и здравсувена защуиуа, защуиуа на рабпунауа и живпунауа средина, 
защуиуа пд бушава, сигурнпсу вп уппуребуваоеуп, ефикаснп кприсуеое на енергијауа и упплинскауа 
защуиуа, непрешен присуап и движеое дп и вп градбауа и уехнишкиуе свпјсува на градежниуе прпизвпди 
щуп се кприсуау за изградба. 
(3) Пснпвниуе бараоа за градежниуе прпизвпди, нивниуе уехнишки свпјсува и другиуе уехнишки бараоа 
мпра да се вп спгласнпсу сп закпнпу и сп другиуе прпписи сп кпи се уредува квалиуеупу на градежниуе 
прпизвпди. 
 
ФЧЕСНИЦИ ВП ИЗГРАДБАУА 
Член 12 
 
(1) Фшесници вп изградбауа се нпсиуелпу на правпуп на градеое и правни лица кпи ги врщау рабпуиуе на 



 

прпекуираое, ревизија, изведуваое и надзпр над изградбауа. 
(2) Суранскп правнп и физишкп лице мпже да биде ушесник вп изградбауа ппд услпви ууврдени сп пвпј 
закпн. 
(3) Правауа и пбврскиуе меду ушеснициуе вп изградбауа се уредуваау сп пвпј и друг закпн. 

ЗАКПН ЗА ГРАДЕЖНП ЗЕМЈИШТЕ (Сл. бр. 17/2011; 53/2011) 

ППШУИ ПДРЕДБИ 

Член 1 

Сп пвпј закпн се уредуваау правауа и пбврскиуе вп ппглед на градежнпуп земјищуе, уредуваоеуп на 
градежнпуп земјищуе, услпвиуе и нашинпу на распплагаое сп градежнпуп земјищуе, какп и други пращаоа 
пд пбласуа на градежнпуп земјищуе. 

Член 3 

(1) Градежнпуп земјищуе е дпбрп пд ппщу инуерес за Републикауа и ужива ппсебна защуиуа на нашин и 
ппд услпви ууврдени сп пвпј закпн. 

(2) Фредуваоеуп на градежнпуп земјищуе е дејнпсу пд јавен инуерес. 

Член 4 

(1) Градежнп земјищуе, вп смисла на пвпј закпн, е изграденп и неизграденп земјищуе, планиранп сп 
урбанисуишки план или урбанисуишка планска дпкуменуација спгласнп сп Закпнпу за прпсупрнпуп и 
урбанисуишкпуп планираое. 

(2) Изграденп градежнп земјищуе е градежнпуп земјищуе на кпе е изграден пбјеку пд ураен каракуер 
спгласнп сп дпкуменуација ууврдена сп закпн и земјищуеуп щуп служи за редпвна уппуреба на пбјекупу 
ппфауенп сп границиуе на градежнауа парцела. 

Член 5 

(1) На градежнп земјищуе мпже да се суекнау правп на сппсувенпсу и други суварни права, ппределени сп 
пвпј и друг закпн. 

(2) На правпуп на сппсувенпсу на градежнпуп земјищуе и на другиуе суварни права се применуваау 
прпписиуе за сппсувенпсу и другиуе суварни права, за дпгпвпрен залпг, за пблигаципниуе пднпси, за 
запищуваое на правауа на недвижнпсуиуе и други прпписи. 

Член 6 

Сппсувенпсуа врз градежнпуп земјищуе спздава права и пбврски и служи за дпбрпуп на сппсувеникпу и на 
заедницауа. 

Член 7 

Градежнпуп земјищуе мпже да биде вп сппсувенпсу на Република Македпнија, вп сппсувенпсу на 
ппщуиниуе, ппщуиниуе вп градпу Скппје и градпу Скппје и вп сппсувенпсу на дпмащни и сурански физишки 
и правни лица, ппд услпви ууврдени сп пвпј и друг закпн. 

Член 8 

Сппсувенпсуа на градежнпуп земјищуе ја ппфаќа негпвауа ппврщина и се пна щуп сп негп е урајнп 
ппврзанп, а се напда на ппврщинауа или ппд неа, акп сп oвпј или друг закпн ппинаку не е ппределенп. 



 

 

Правп на дплгпураен закуп 

Член 21 

(1) На градежнп земјищуе мпже да се заснпва правп на дплгпураен закуп вп кпрису на дпмащни и 
сурански физишки и правни лица. 

(2) Закуппу пд суавпу (1) на пвпј шлен мпже да урае најмалку пеу, а најмнпгу 99 гпдини. 

6. Правп на краукпураен закуп 

Член 40 

(1) На градежнп земјищуе сппсувенпсу на Република Македпнија мпже да се заснпва правп на краукпураен 
закуп вп кпрису на дпмащни и сурански физишки и правни лица, спгласнп сп пдредбиуе пд пвпј закпн, кпј 
мпже да урае најмнпгу дп пеу гпдини. 

(2) Градежнп неизграденп земјищуе мпже да се даде ппд краукпураен закуп, заради ппсуавуваое на 
времени пбјекуи спгласнп сп Закпнпу за градеое. 

(3) Градежнп изграденп и неизграденп земјищуе мпже да се даде ппд краукпураен закуп, заради 
прганизираое на градилищуе врз пснпва на прпеку за ппдгпувиуелни рабпуи прппищан спгласнп сп 
Закпнпу за градеое. 

(4) Градежнп земјищуе предвиденп сп урбанисуишки план или урбанисуишка планска дпкуменуација за 
плажи, мпже да се даде ппд краукпураен закуп. 

ЗАКПН ЗА ПРИВАТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖНП ЗЕМЈИШТЕ ВП ДРЖАВНА СППСТВЕНПСТ 
(Сл. бр. 4/2005; 13/2007; 165/2008; 146/2009; 18/2011; 51/2011) (У. бр. 140/2005) 
 

Член 12 
 
(1) Градежнпуп земјищуе мпже да се привауизира пд државна сппсувенпсу вп сппсувенпсу на сурански 
физишки и правни лица кприсници на градежнп земјищуе спгласнп сп пдредбиуе на пвпј закпн и Закпнпу 
за сппсувенпсу и други суварни права. 

3. ЖИВПТНА СРЕДИНА 

ЗАКПН ЗА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА (Сл. бр. 53/2005; 81/2005; 24/2007; 159/2008; 83/2009; 
47/2010; 124/2010; 51/2011) (У. бр. 151/2005; 233/2005; 154/2005; 152/2005; 146/2009;146/2009) 

I ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 4 
Цели на Закпнпу и нашинпу на нивнпуп ппсуигнуваое 
 
(1) Цели на пвпј закпн се: 
1) зашувуваое, защуиуа, пбнпвуваое и унапредуваое на квалиуеупу на живпунауа средина; 
2) защуиуа на живпупу и на здравјеуп на лудеуп; 
3) защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу; 
4) раципналнп и пдржливп кприсуеое на прирпдниуе бпгаусува и 
5) спрпведуваое и унапредуваое на меркиуе за рещаваое на регипналниуе и на глпбалниуе прпблеми на 
живпунауа средина.  
(2) Целиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен се ппсуигнуваау пспбенп сп: 



 

1) предвидуваое, следеое, спрешуваое, пгранишуваое и пусурануваое на негауивниуе влијанија врз 
живпунауа средина; 
2) защуиуа и уредуваое на пбласуиуе пд живпунауа средина; 
3) зашувуваое на шисуауа живпуна средина и санираое на пщуеуениуе делпви на живпунауа средина; 
4) спрешуваое на ризикпу и ппаснпсуиуе за живпунауа средина; 
5) ппууикнуваое на кприсуеое на пбнпвливи прирпдни извпри на енергија; 
6) ппууикнуваое на уппуребауа на прпизвпди и ппшисуп прпизвпдсувп и кприсуеое на шисуи уехнплпгии 
кпи се најппвплни за живпунауа средина; 
7) инуегриран присуап кпн защуиуауа на живпунауа средина и кпн екпнпмскипу развпј; 
8) впсппсуавуваое на сисуем на планираое на защуиуауа, унапредуваое и управуваое сп живпунауа 
средина; 
9) пбезбедуваое средсува за финансираое на меркиуе и акуивнпсуиуе за защуиуа и за унапредуваое на 
живпунауа средина; 
10) кпнурпла на акуивнпсуиуе кпи ја загрпзуваау живпунауа средина; 
11) развиваое на свесуа за ппуребауа пд защуиуа на живпунауа средина вп пбразпвнипу прпцес и 
прпмпвираое на защуиуауа на живпунауа средина; 
12) успгласуваое на суппанскиуе и на другиуе инуереси сп бараоауа за защуиуа и за унапредуваое на 
живпунауа средина; 
13) извесууваое на јавнпсуа и на релевануниуе инсуиууции за спсупјбауа на живпунауа средина и нивнп 
вклушуваое вп защуиуауа на исуауа; 
14) ппврзуваое на сисуемпу на защуиуауа на живпунауа средина и на инсуиууцииуе на Република 
Македпнија пд пбласуа на защуиуауа на живпунауа средина сп медунарпдниуе инсуиууции; 
15) суабилизираое на кпнценурацииуе на гаспвиуе кпищуп гп предизвикуваау ефекупу на суаклена градина 
вп аумпсферауа и 
16) справуваое сп ппусуинуваоеуп и ублажуваое на ефекуиуе пд сущи. 
 
Член 8 
Нашелп на пдржлив развпј 
 
Заради задпвплуваое на ппуребиуе за здрава живпуна средина, какп и спцијалниуе и екпнпмскиуе 
ппуреби на сегащниуе генерации, без приупа да се загрпзау правауа на идниуе генерации да ги задпвплау 
сппсувениуе ппуреби, при преземаоеуп на секпја акуивнпсу или врщеое на кпја билп дејнпсу 
задплжиуелнп уреба да се впди смеука за раципналнпуп и пдржливпуп кприсуеое на прирпдниуе 
бпгаусува. 
 
Член 9 
Загадувашпу плаќа 
 
Загадувашпу е дплжен да ги надпмесуи урпщпциуе за пусурануваое на ппаснпсуа пд загадуваое на 
живпунауа средина, да ги ппднесе урпщпциуе за санација и да плауи правишен надпмесу за щуеуауа 
пришинеуа врз живпунауа средина, какп и да ја дпведе живпунауа средина, вп најгплема мпжна мера, вп 
спсупјба какп пред пщуеууваоеуп. 
 
Член 23 
Забрана на примена на уехнплпгии, уехнплпщки линии, прпизвпди, пплупрпизвпди и сурпвини 
 
(1) Секпја дпмащна или увезена уехнплпгија, уехнплпщка линија, прпизвпд, пплупрпизвпд и/или сурпвина 
кпјащуп не ги испплнува прппищаниуе нпрми за защуиуа на живпунауа средина не мпже да се кприсуи на 
уериупријауа на Република Македпнија. 
(2) Уехнплпгииуе, уехнплпщкиуе линии, прпизвпдиуе, пплупрпизвпдиуе и/или сурпвиниуе кпи се 
забранеуи вп земјауа - прпизвпдиуел и вп земјауа - извпзник, не смеау да се увезау вп Република 
Македпнија. 



 

 

(3) За дпмащни и/или увезени уехнплпгии, уехнплпщки линии, прпизвпди, пплупрпизвпди и/или сурпвини 
вп Република Македпнија, увпзникпу и/или кприсникпу, дп прганпу на државнауа управа надлежен за 
рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, прилпжува дпкумену издаден пд пвласуен прган на земјауа - 
прпизвпдиуел и на земјауа - извпзник, сп кпј се дпкажува дека дпмащнауа и/или увезенауа уехнплпгија, 
уехнплпщка линија, прпизвпди, пплупрпизвпди и/или сурпвини ги испплнуваау прппищаниуе нпрми за 
защуиуа на живпунауа средина на државауа пд кпја ппуекнуваау и дека исуиуе не се забранеуи вп  земјауа - 
прпизвпдиуел и вп земјауа - извпзник. 
(4) Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина мпже да ппбара акредиуиранп правнп и физишкп лице да изврщи пцена на 
уехнплпгијауа, уехнплпщкауа линија, прпизвпдиуе, пплупрпизвпдиуе или сурпвиниуе пд суавпу (3) на пвпј 
шлен, дпкплку има пдредени спзнанија за нивниуе негауивни влијанија врз живпунауа средина. 
(5) За да се суекнау сп акредиуација за пцена на уехнплпгија, уехнплпщка линија, прпизвпд, пплупрпизвпд 
или сурпвина, правниуе и физишкиуе лица уреба да имаау најмалку еден врабпуен сп виспкп пбразпвание 
пд уехнплпщкп-меуалурщкауа, хемискауа пбласу или пд пбласуа на живпунауа средина, сп уригпдищнп 
рабпунп искусувп вп сурукауа, какп и да распплагаау сп сппдвеуни уехнишки услпви и средсува, ппрема и 
прпсуприи. 
(6) Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина ги прппищува ппблискиуе услпви вп ппглед на уехнишкиуе услпви и средсува, ппремауа 
и прпсуприиуе кпи уреба да ги испплнуваау правни и физишки лица за да мпжау да бидау акредиуирани за 
врщеое на рабпуиуе пд суавпу (4) на пвпј шлен, какп и ппсуапкауа за избпр на акредиуиранп правнп и 
физишкп лице кпе ќе изврщи пцена на уехнплпгијауа, уехнплпщкауа линија, прпизвпдиуе, 
пплупрпизвпдиуе или сурпвиниуе. 
 
Член 24, суав 1 
Елабпрау за защуиуа на живпунауа средина 
 
(1) Правни или физишки лица кпи врщау дејнпсуи или акуивнпсуи кпи не спадаау вп прпекуиуе за кпи, 
спгласнп сп пвпј закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн, се спрпведува ппсуапка за пцена 
на влијаниеуп врз живпунауа средина се дплжни да изгпувау елабпрау за защуиуа на живпунауа средина сп 
цел да се пцени влијаниеуп на дејнпсуиуе или акуивнпсуиуе врз живпунауа средина (вп науампщнипу 
уексу: елабпрау), пред да заппшнау сп спрпведуваоеуп на прпекупу и исуипу да гп дпсуавау дп прганпу 
надлежен за пдпбруваое на спрпведуваоеуп на прпекупу. 
 
Член 28 
Пбврска за защуиуа на живпунауа средина и екплпщкп шисуп ппдрашје 
 
(1) Секпе правнп и физишкп лице кпещуп спрпведува прпеку, пднпснп акуивнпсуи, е дплжнп да преземе 
мерки и акуивнпсуи за защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина и враќаое на живпунауа средина вп 
задпвплиуелна спсупјба, на нашин ууврден сп рещениеуп сп кпе се пдпбрува спрпведуваоеуп на прпекупу, 
пднпснп на акуивнпсуа. 
(2) Правниуе и физишкиуе лица пд суавпу (1) на пвпј шлен се дплжни да ги шуваау ппдаупциуе за 
кприсуениуе прирпдни бпгаусува, сурпвини и енергија, емисииуе на загадувашки мауерии и супсуанции, 
видпвиуе, каракуерисуикиуе и кплишесувауа на спздаденипу пупад, какп и другиуе ппдаупци предвидени 
сп пвпј или сп друг закпн. 
(3) Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина ги прпгласува екплпщкп шисуиуе ппдрашја. 
(4) Криуериумиуе, нашинпу и ппсуапкауа за прпгласуваое на екплпщкп шисуп ппдрашје, какп и нашинпу на 
впдеое и спдржинауа на евиденцијауа пд суавпу (5) на пвпј шлен, ги прппищува минисуерпу кпј ракпвпди 
сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, вп спрабпука сп 
минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
земјпделсувпуп, щумарсувпуп и впдпсуппансувп и минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на екпнпмијауа. 



 

(5) Прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина е дплжен да 
впди, пдржува и пбјавува евиденција на прпгласениуе екплпщкп шисуи ппдрашја и да ја ажурира 
евиденцијауа најмалку еднащ гпдищнп. 
 
Член 77 
Прпекуи за кпи се спрпведува ппсуапка за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина 
 
(1) Владауа на Република Македпнија, на предлпг на прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе 
пд пбласуа на живпунауа средина, ги ппределува прпекуиуе за кпи задплжиуелнп се спрпведува ппсуапка 
за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина и ги ппределува криуериумиуе врз пснпва на кпи се 
ууврдува ппуребауа за спрпведуваое ппсуапка за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина, за други, 
генералнп ппределени прпекуи, кпи би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина, 
какп и ги ппределува криуериумиуе врз пснпва на кпи се ууврдува ппуреба пд спрпведуваое ппсуапка за 
пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина при насуануваое на прпмени на ппсупјни пбјекуи. 
(2) Ппуребауа пд спрпведуваое на ппсуапка за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина се ууврдува и 
сп испиууваое на секпј пдделен слушај, врз пснпва на каракуерпу, пбемпу и лпкацијауа спгласнп сп 
криуериумиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен, а имајќи ги предвид најнпвиуе наушни и уехнишки спзнанија и 
рещенијауа вп прпписиуе сп кпи се ппределуваау најнискиуе граници на емисии вп живпунауа средина. 
 
Член 78 
Прпекуи кај кпи не се врщи пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина 
 
(1) Владауа на Република Македпнија, вп ппсебни слушаи на предлпг на прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, мпже да пдлуши, испиуувајќи слушај 
пп слушај да не се врщи пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина, вп целпсу или делумнп за прпекуиуе, 
вп слушај на: 
- впена или впнредна спсупјба, 
- за ппуребиуе на пдбранауа на Република Македпнија, дпкплку се ууврди дека спрпведуваоеуп на 
ппсуапкауа за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина има негауивен ефеку врз пдбранауа или  
- ппуреба пд иунп спрешуваое на насуаниуе кпи не мпжеле да се предвидау, а кпи мпжау серипзнп да 
влијаау врз здравјеуп, безбеднпсуа, импупу на лудеуп или врз живпунауа средина. 
(2) За прпекуиуе пд суавпу (1) алинеја 2 на пвпј шлен, Владауа на Република Македпнија на предлпг на 
прганпу на државнауа управа  надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина 
дпнесува пдлука да не се врщи пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина и исуауа се пбјавува на веб 
сураницауа на Владауа на Република Македпнија и на веб сураницауа на прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина и прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на пдбранауа. Пдлукауа се пбјавува најмалку вп еден дневен 
весник дпсуапен на целауа уериуприја на Република Македпнија. 
(3) Ппкрај пдлукауа пд суавпу (2) на пвпј шлен на веб суранициуе пд суавпу (2) на пвпј шлен се пбјавуваау и 
инфпрмации за: 
- влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина, 
- спздаваое на пупадпу и пупадниуе впди (вид и кплишина, присусувп на ппасни и щуеуни мауерии и 
супсуанции и слишнп), 
- влијаниеуп на прпекупу врз бипдиверзиуеупу, 
- кприсуеое на прирпдниуе бпгаусува, 
- медусебнпуп влијание на елеменуиуе пд алинеиуе 1, 2, 3 и 4 на пвпј суав и 
- адреса каде щуп мпжау да се дпсуавуваау забелещки, мислеоа и предлпзи. 
(4) Заради пбезбедуваое на дпвплнп време за инфпрмираое на јавнпсуа, инфпрмацииуе пд суавпу (3) на 
пвпј шлен се дпсуапни на веб суранициуе најмалку 30 дена. 
(5) Вп рпк пд 15 дена пд денпу на исуекпу на рпкпу пд суавпу (4) на пвпј шлен, прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на пдбранауа е дплжен сиуе дпбиени забелещки, мислеоа и 
предлпзи, сп ппединешен или збирен пдгпвпр на исуиуе да ги дпсуави дп прганпу на државнауа управа 
надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина. 



 

 

(6) Врз пснпва на дпбиениуе ппдаупци пд суавпу (5) на  пвпј шлен прганпу на државнауа управа надлежен 
за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина дпнесува рещение сп кпе се дава спгласнпсу или 
се пдбива бараоеуп за спрпведуваое на прпекупу спгласнп сп шленпу 87 пд пвпј закпн. 
(7) Рещениеуп пд суавпу (6) на пвпј шлен се пбјавува спгласнп сп шленпу 90 суав (5) пд пвпј закпн. 
 
Член 80 
Извесууваое за намерауа за изведуваое на прпекупу 
 
(1) Секпе правнп и физишкп лице кпе има намера да спрпведува прпеку за кпј ппсупи верпјаунпсу дека е 
ппфауен сп шленпвиуе 77 и 78 суав (1) алинеја 2 пд пвпј закпн (вп науампщнипу уексу: инвесуиупр) е 
дплжнп, дп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, да 
ппднесе извесууваое за намерауа за спрпведуваое на прпекупу, какп и негпвп мислеое за ппуребауа пд 
пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина (вп науампщнипу уексу: извесууваое). 
(2) Инвесуиупрпу е дплжен извесууваоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен да гп ппднесе дп прганпу на 
државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина вп писмена и вп елекурпнска 
фпрма. 
(3) Прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, вп рпк пд десеу 
дена пд денпу на приемпу на извесууваоеуп, гп извесуува инвесуиупрпу за ппуребауа пд дппплнуваое на 
извесууваоеуп. 
(4) Прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина е дплжен, вп 
рпк пд пеу рабпуни дена пд денпу на приемпу на целпснпуп извесууваое, да гп пбјави на нашин ппределен 
вп шленпу 90 суав (1) упшка 1 пд пвпј закпн. 
(5) Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина ги прппищува инфпрмацииуе щуп уреба да ги спдржи извесууваоеуп. Прппищаниуе 
инфпрмации уреба да бидау дпвплни за прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина да мпже да ја ууврди ппуребауа пд пцена на влијанијауа на прпекупу врз живпунауа 
средина. 
 
Член 83 
Суудија за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина 
 
(1) Инвесуиупрпу е дплжен да ја ппдгпуви суудијауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа 
средина ппуребна за спрпведуваое на ппсуапкауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа 
средина и да ја дпсуави дп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа 
средина, вп писмена и вп елекурпнска фпрма. 
(2) Инвесуиупрпу кпј ја ппдгпувува суудијауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина 
ангажира најмалку еднп лице пд Лисуауа на експеруи пд шленпу 85 суав (1) на пвпј закпн, кпе ја ппупищува 
суудијауа какп пдгпвпрнп лице за нејзинипу квалиуеу. Дпкплку суудијауа се израбпуува пд ппвеќе лица, 
други експеруи или правнп лице, инвесуиупрпу назнашува најмалку еднп лице пд Лисуауа на експеруи кпе 
ја ппупищува суудијауа какп пдгпвпрнп лице за нејзинипу квалиуеу. 
(3) Прганиуе на државнауа управа, прганиуе на ппщуинауа, на градпу Скппје и на ппщуиниуе вп градпу 
Скппје кпи ппседуваау инфпрмации релевануни за израбпукауа на суудијауа за пцена на влијаниеуп на 
прпекупу врз живпунауа средина, се дплжни уие инфпрмации, на бараое на инвесуиупрпу, да му ги 
направау дпсуапни, вп спгласнпсу сп шленпу 51 суав (1) и шленпу 53 пд пвпј закпн. 
(4) Вп рпк пд пеу рабпуни дена пд денпу на приемпу, пднпснп кпмплеуираоеуп, прганпу на државнауа 
управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина ја пбјавува суудијауа за пцена на 
влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина, на нашин ппределен вп шленпу 90 суав 1 упшка 3 пд пвпј 
закпн и ја дпсуавува за кпнсулуации дп ппщуинауа или градпу Скппје на шиещуп ппдрашје уреба да се 
спрпведува прпекупу. 
(5) Секпе лице, прганиуе на државнауа управа, градпнашалнициуе на ппщуиниуе, на градпу Скппје и на 
ппщуиниуе вп градпу Скппје, мпжау да гп дпсуавау свпеуп мислеое, вп писмена фпрма, дп прганпу на 
државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина, вп рпк пд 30 дена пд денпу на 
пбјавуваоеуп на суудијауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина. 



 

(6) Прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина не е пбврзан да 
ги земе предвид мислеоауа дпсуавени пп исуекпу на рпкпу пд суавпу (5) на пвпј шлен. 
(7) Дпкплку прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина ууврди 
дека дпсуавенауа суудија за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина не ги спдржи 
бараоауа прппищани спгласнп сп шленпу 84 пд пвпј закпн, му ја враќа на инвесуиупрпу и ппределува рпк 
за дппплнуваое или прерабпука, щуп не мпже да биде ппдплг пд 40 дена, ппшнувајќи пд денпу на 
приемпу на суудијауа. 
(8) Акп инвесуиупрпу не ја дппплни суудијауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина, 
вп спгласнпсу сп суавпу (7) пд пвпј шлен, прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина ја дпсуавува суудијауа дп лицеуп кпе спгласнп сп шленпу 86 пд пвпј закпн, е 
ппределенп да гп ппдгпуви извещуајпу за влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина. 
 
XII ИНУЕГРИРАНИ ЕКПЛПШКИ ДПЗВПЛИ ЗА РАБПУЕОЕ НА ИНСУАЛАЦИИУЕ КПИШУП ВЛИЈААУ ВРЗ 
ЖИВПУНАУА СРЕДИНА 
 
Член 95 
Ппщуа пдредба 
 
(1) Акуивнпсуиуе на нпвиуе инсуалации или знашиуелниуе прпмени на ппсупешкиуе, кпи ги ппределува 
Владауа на Република Македпнија, мпжау да се врщау самп пп преухпднп дпбиена инуегрирана екплпщка 
дпзвпла псвен, акп: 

1) инсуалацијауа се дефинира какп ппсупешка сппред шленпу 5 упшка 36 пд пвпј закпн вп кпј слушај 
се применува шленпу 134 пд пвпј закпн и 

2) ппераупрпу на инсуалацијауа кпја заппшнува сп рабпуа пред 31 декември 2009 гпдина пдлушил 
да ппднесе бараое за дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план, вп спгласнпсу сп временскипу 
расппред пд шленпу 135 суав (5) на пвпј закпн и сп пдредбиуе пд Главауа XIV на пвпј закпн. 
(2) Дпзвплауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се издава какп А-инуегрирана екплпщка дпзвпла, кпја ја издава 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина или Б- инуегрирана 
екплпщка дпзвпла, кпја ја издаваау ппщуинауа или градпу Скппје, спгласнп сп шленпу 123 пд пвпј закпн. 
 
XIV ДПЗВПЛИ ЗА ФСПГЛАСФВАОЕ СП ППЕРАУИВНИ ПЛАНПВИ 
 
Член 134 
Дпзвпли за успгласуваое сп пперауивни планпви 
 
(1) Пперауприуе на ппсупјниуе инсуалации, кпи се ппределени пд сурана на Владауа на Република 
Македпнија спгласнп сп шленпвиуе 95 суав (1) и 122 суав (2) пд пвпј закпн, се дплжни да пбезбедау 
дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план какп услпв за прпдплжуваое, пднпснп пуппшнуваое на 
рабпуауа на инсуалацијауа, дп испплнуваое на услпвиуе за дпбиваое на инуегрирана екплпщка дпзвпла. 
(2) Дпкплку ппинаку не е регулиранп вп пваа глава, вп ппсуапкауа за дпбиваое на дпзвпли за 
успгласуваое сп пперауивни планпви сппдвеунп се применуваау пдредбиуе пд Главауа XII на пвпј закпн. 

ЗАКПН ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРПДАТА (Сл. бр. 67/2004; 14/2006; 84/2007; 35/2010; 47/2011; 
148/2011) 

Пбем на защуиуа 
Член 3 
 
(1) Защуиуауа на биплпщкауа разнпвиднпсу се псуварува преку впсппсуавуваое и спрпведуваое на сисуем 
на мерки и акуивнпсуи за защуиуа на дивиуе видпви, вклушувајќи гп нивнипу генеускипу мауеријал, 
живеалищуауа и екпсисуемиуе, сп цел да се пбезбеди пдржливпуп кприсуеое на кпмппненуиуе на 
биплпщкауа разнпвиднпсу и пдржуваое на прирпднауа рамнпуежа. 



 

 

 
(2) Защуиуауа на пределскауа разнпвиднпсу се псуварува преку впсппсуавуваое и спрпведуваое на сисуем 
на мерки и акуивнпсуи за зашувуваое и пдржуваое на каракуерисуишни вреднпсуи на пределпу кпи 
прпизлегуваау пд негпвауа прирпдна кпнфигурација и/или пд видпу на шпвекпвауа акуивнпсу. 
 
(3) Защуиуа на прирпднпуп наследсувп се псуварува преку впсппсуавуваое на сисуем кпј ги ууврдува 
меркиуе, ппсуапкиуе и меупдиуе за суекнуваое на суауус на прирпднп наследсувп и спрпведуваое на 
негпвауа защуиуа. 
 
(4) Защуиуа на прирпдниуе реукпсуи се псуварува преку впсппсуавуваое на сисуем кпј ги ууврдува 
меркиуе, ппсуапкауа и меупдиуе за прпгласуваое на прирпдна реукпсу и спрпведуваое на нејзина 
защуиуа. 
 
Нашела на защуиуа на прирпдауа 
Член 7 
 
Защуиуауа на прирпдауа се уемели на:  
1. Нашелп на виспк суепен на защуиуа - секпј е дплжен при преземаоеуп на акуивнпсуи или врщеоеуп на 
дејнпсуи да пбезбеди виспк суепен на защуиуа на биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу и прирпднпуп 
наследсувп, какп и зашувуваоеуп на ппщуппплезнауа улпга на прирпдауа;  
2. Нашелп на инуегриранпсу - меркиуе и акуивнпсуиуе за защуиуа на прирпдауа се инуегрираау вп сиуе 
развпјни сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи, планпвиуе за уредуваое и кприсуеое на 
прпсупрпу, какп и вп планпвиуе за управуваое и кприсуеое на прирпднпуп бпгаусувп;  
3. Нашелп на пдржлив развпј заради задпвплуваое на ппуребиуе за защуиуа на прирпдауа, какп и 
спцијалниуе и екпнпмскиуе ппуреби на сегащниуе генерации, без приупа да се загрпзау правауа на идниуе 
генерации да ги задпвплау сппсувениуе ппуреби, непбнпвливиуе прирпдни бпгаусува мпра да се кприсуау 
раципналнп, дпдека пбнпвливиуе пдржливп;  
4. Нашелп на преупазливпсу - дпкплку врз пснпва на спвремени наушни и уехнишкп-уехнплпщки спзнанија 
се заклуши дека пдредена акуивнпсу или врщеое на дејнпсу би предизвикала щуеуни ппследици за 
прирпдауа ќе се преземау ппуребниуе мерки и акуивнпсуи и пред да се дпбијау наушни дпкази дека 
щуеуниуе ппследици би мпжеле да насуанау;  
5. Нашелп на превенција - правп и пбврска на правниуе и физишкиуе лица е да преземаау мерки и 
акуивнпсуи за защуиуа на прирпдауа пред да насуанау щуеуниуе ппследици;  
6. Нашелп кприсникпу плаќа - кприсникпу на прирпдауа е дплжен да ги надпмесуи урпщпциуе за 
пдржуваое на прирпднауа рамнпуежа при кприсуеоеуп на прирпдауа и за уживаоеуп на прирпднпуп 
наследсувп, какп и за санација на деградацијауа на прирпдауа кпја насуанува сп кприсуеоеуп на 
прирпдауа и уживаоеуп на прирпднпуп наследсувп;  
7. Нашелп на ушесувп на јавнпсуа - јавнпсуа има правп на слпбпден присуап дп инфпрмацииуе за спсупјбауа 
на прирпдауа, правп на навременп извесууваое за насуанауиуе щуеуи вп прирпдауа и преземениуе 
акуивнпсуи за пусурануваое на щуеуиуе, какп и правп на ушесувп вп пдлушуваоеуп вп врска сп защуиуауа 
на прирпдауа и  
8. Нашелп на спрабпука – надлежниуе пргани на државауа и на единициуе на лпкалнауа сампуправа и 
другиуе прганизации и инсуиууции при врщеоеуп на рабпуиуе пд нивна надлежнпсу се дплжни да 
ппсуапуваау вп спгласнпсу сп нашелауа, целиуе, меркиуе и акуивнпсуиуе за защуиуа на прирпдауа и приупа 
псуваруваау целпсна медусебна и медунарпдна спрабпука. 
 
Дплжнпсуи на сппсувеникпу, пднпснп кприсникпу кпн защуиуенпуп ппдрашје 
Член 113 
 
(1) Нпсиуелпу на правпуп на кприсуеое, пднпснп сппсувеникпу на импу вп защуиуенп ппдрашје, е дплжен 
прирпднпуп наследсувп да гп шува, да се грижи за негпвпуп пдржуваое и навреме да ги презема 
прппищаниуе уехнишкп-защуиуни и други мерки ппуребни за защуиуа и пдржуваое, вп спгласнпсу сп акупу 
за прпгласуваое на защуиуенпуп ппдрашје, планпу за управуваое, какп и вп спгласнпсу сп пдредбиуе на 



 

пвпј закпн. 
 
(2) Нпсиуелпу на правпуп на кприсуеое, пднпснп сппсувеникпу на импу вп защуиуенп ппдрашје, е дплжен 
да ппбара спгласнпсу за сиуе инвесуиципни акуивнпсуи на кприсуеое, пднпснп уживаое на импупу вп 
защуиуенпуп ппдрашје пд субјекупу задплжен за врщеое на рабпуиуе на управуваоеуп сп защуиуенпуп 
ппдрашје. 
 
(3) Правауа и пбврскиуе на нпсиуелпу на правпуп на кприсуеое, пднпснп сппсувеникпу на импу вп 
защуиуенпуп ппдрашје се ууврдуваау сп акупу за прпгласуваое, какп и сп планпу за управуваое сп 
защуиуенпуп ппдрашје. 

ЗАКПН ЗА УПРАВУВАОЕ СП ПТПАДПТ (пречистен текст, Сл. бр. 9/2011; 51/2011) 

Член 7  
Приприуеу при управуваоеуп сп пупадпу  
 
(1) Спздавашиуе на пупад се дплжни, вп најгплема мпжна мера, да гп избегнау спздаваоеуп пупад и 
да ги намалау щуеуниуе влијанија на пупадпу врз живпунауа средина, живпупу и здравјеуп на лудеуп.  
(2) При управуваоеуп сп пупадпу, пп преухпднп изврщенауа селекција, пупадпу уреба:  
- да биде прерабпуен пп пау на рециклираое, ппвупрна уппуреба или вп друг прпцес за ексуракција на 
секундарниуе сурпвини или  
- да се кприсуи какп извпр на енергија.  
 
Член 8  
Нашелп на защуиуа на живпунауа средина при управуваоеуп сп пупадпу  
 
(1) При преземаоеуп на пдредени дејнпсуи и акуивнпсуи вп врска сп управуваоеуп сп пупадпу, правниуе и 
физишкиуе лица се дплжни да пбезбедау виспк суепен на защуиуа на живпунауа средина, живпупу и здравјеуп 
на лудеуп.  
(2) Правниуе и физишкиуе лица кпи преземаау пдредени акуивнпсуи вп прпцеспу на прпизвпдсувпуп, се 
дплжни да уппуребуваау сурпвини сп шија прерабпука се спздава ппмалку пупад, да применуваау 
уехнплпгии кпи пбезбедуваау ппшисуп прпизвпдсувп и кпи ги щуедау прирпдниуе ресурси, пднпснп да 
прпизведуваау прпизвпди кпищуп, при нивнпуп прпизвпдсувп и уппуреба, не ја загадуваау живпунауа 
средина или загадуваоеуп да гп сведау на најмала мпжна мера, вп спгласнпсу сп нашелауа за пдржлив  
развпј.  
(3) При прерабпукауа и пусурануваоеуп на пупадпу мпра да се кприсуау најдпбриуе дпсуапни уехники и 
уехнплпгии.  
 
Член 12  
Нашелп „загадувашпу плаќа”  
 
Спздавашпу и/или ппседувашпу на пупадпу се дплжни да ги снпсау сиуе урпщпци насуанауи при 
управуваоеуп сп пупадпу, вклушувајќи ги и урпщпциуе за спбираое, урансппруираое,  уреуман,  
складираое,  пусурануваое,  превенција  и  мпниупринг  на пупадпу, какп и урпщпциуе за санаципниуе 
мерки за щуеуауа кпјащуп ја предизвикал пупадпу или щуеуауа кпјащуп би била предизвикана сп пупадпу.  
 
Член 13  
Сисуем на кауција  
 
При купуваоеуп на ппределени прпизвпди, купувашпу ќе биде пбврзан да плауи ппределен 
дпдаупк на ценауа на прпизвпдпу, кпј ќе му биде врауен упгащ кпга на прпдавашпу  ќе  му  ги  
врауи  искприсуениуе  прпизвпди  и  пакуваоеуп,  дпкплку искприсуениуе прпизвпди и пакуваоеуп 



 

 

мпжау да се прерабпуау, а упа е пбележанп на нашин щуп е ууврден вп спгласнпсу сп закпн и сп друг прппис.  
 
III. ППСУАПФВАОЕ СП ПУПАДПУ  
Член 24  
 
Правила за ппсуапуваое сп пупадпу  
 
Ппсуапуваоеуп сп пупадпу мпра да се изведува сп дплжнп внимание и на нашин сп кпј се избегнува:  
1) загрпзуваое на  живпунауа средина, живпупу и здравјеуп на лудеуп;  
2) загадуваое на впдиуе, впздухпу и ппшвауа над прппищаниуе граници;  
3) спздаваое бушава и непријауна миризба;  
4) унищууваое на прирпдниуе услпви за живпу на живпуниуе и на расуенијауа;  
5) унищууваое  на  защуиуениуе  прирпдни  пбласуи  и  на  защуиуенпуп  кулуурнп наследсувп и  
6) нагрдуваое и неуредуваое на пбјекуиуе и прпсупрпу вп урбаниуе зпни и вп ппдрашјауа надвпр пд 
урбаниуе зпни.  
 
Член 26  
 
Пбврски за спздавашпу и за ппседувашпу на пупад  
(1) Спздавашпу и/или ппседувашпу е дплжен пупадпу:  
1) да гп селекуира;  
2) да гп класифицира сппред Лисуауа на пупад;  
3) да ги ууврдува каракуерисуикиуе на пупадпу;  
4) да врщи кпнурпла на влијанијауа на пупадпу врз живпунауа средина, живпупу и врз здравјеуп на лудеуп;  
5) да гп складира пупадпу на месуа предвидени за уаа намена и  
6) да гп прерабпуува пупадпу, а дпкплку негпвауа прерабпукауа е уехнишки неизвпдлива и екпнпмски 
неисплаулива, да гп предаде на правнпуп и на физишкпуп лице кпе има дпзвпла за спбираое и за 
урансппруираое, прерабпука, пусурануваое и/или извезуваое на  пупадпу.  
(2)  Акп  пупадпу  има  една  или  ппвеќе  ппасни  каракуерисуики,  спздавашпу  и/или ппседувашпу се 
дплжни да гп класифицираау пупадпу вп кауегпријауа ппасен пупад   и да ппсуапуваау сп негп какп сп ппасен 
пупад.  
(3) Физишкиуе лица вп дпмаќинсувауа се дплжни да ги изврщуваау пбврскиуе пд суавпу (1) упшки 1 и 5.  
 
Член 32- а  
Дпзвпли за ургпвија сп неппасен пупад  
 
(1) За врщеое на дејнпсу ургпвија сп неппасен пупад, правниуе и физишкиуе лица се дплжни да 
ппседуваау дпзвпли за ургпвија сп неппасен пупад.  
(2) Бараоеуп за дпбиваое на дпзвпла пд суавпу (1) на пвпј шлен се ппднесува дп прганпу на државнауа управа 
надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина.  
(3) Дпзвплауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ја издава прганпу на државнауа управа надлежен за 
рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина за перипд пд десеу гпдини за щуп се впди ппсебен регисуер.  
(4) Фпрмауа и спдржинауа на дпзвплауа пд суавпу (1)  на пвпј шлен, фпрмауа и спдржинауа на 
бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен, нашинпу и ппсуапкауа за нејзинп издаваое какп и фпрмауа и 
спдржинауа на регисуарпу пд суавпу (3) на пвпј шлен ја прппищува минисуерпу кпј ракпвпди сп 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина.  
(5) Пп исклушпк пд суав (1) на пвпј шлен, не е ппуребнп ппседуваое на дпзвпла вп следни слушаи:  
- за неппасен пупад кпј ппуекнува пд сппсувенп прпизвпдсувп,  
- за неппасен пупад кпј ппуекнува пд пщуеуена и уппуребена сппсувена ппрема и  
- за прпдажба на неппасен пупад пд сурана на индивидуални спбираши на пупад дпкплку купувашиуе 
ппседуваау дпзвпла вп спгласнпсу сп суавпу (1) пд пвпј шлен.  
(6) Правниуе и физишкиуе лица пд суавпу (1) на пвпј шлен се дплжни да впдау евиденција и да гп 
ууврдува ппуеклпуп на применипу или исппрашан пупад на ппсебни пбрасци  за  применипу  или  



 

исппрашан  пупад,  какп  и  евиденција  на  индивидуалниуе спбираши на неппасен пупад пд кпи примиле 
пупад.  
(7) Правниуе и физишкиуе лица пд суавoу (1) на пвпј шлен дпкплку не мпжау да гп ууврдау ппуеклпуп на 
применипу или исппрашанипу пупад не смеау исуипу да гп пукупау.  
(8) Нашинпу на впдеое на евиденцијауа, фпрмауа и спдржинауа на пбрасциуе пд суав (6) на пвпј шлен какп и 
нашинпу и услпвиуе за врщеоеуп на дејнпсуа ургпвија сп неппасен пупад, ги прппищува минисуерпу кпј 
ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина.  
(9) Вп слушаиуе пд суавпу (7) на пвпј шлен правниуе и физишкиуе лица се дплжни да гп пријавау слушајпу на 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на внаурещниуе рабпуи.  
(10) Правниуе и физишкиуе лица пд суавпу (1) на пвпј шлен се дплжни да ппсуавау видеп надзпр на месупуп на 
прием на пупад, какп и на други месуа на лпкацијауа или пбjекуиуе преку кпј ќе се забележува приемпу, 
ракуваоеуп и шуваоеуп на пупадпу.  
(11) Ппдаупциуе пд видеп надзпрпу пд суавпу (10) на пвпј шлен, правниуе и физишкиуе лица се дплжни да ги 
шуваау најмалку щесу месеци.  
(12) Прпизвпдиуе и мауеријалиуе щуп се вп ппщуа уппуреба какп щуп се: меуални и елекуришни делпви 
пд железнишка ппрема; меуални делпви пд елекуришни впдпви и далнпвпди; меуални делпви и меуална 
жица пд впздущни уелефпнски впдпви; сиуе видпви щахуи, сливници за аумпсферска канализација и 
гранишници на щахуи; бакарни каблпви сп виспк пресек; алуминиумски каблпви; еласуишни пгради-
браници за пауищуа; сиуе видпви  на  сппбраќајни  знаци  и  паупкази;  грпмпбрани;  бисуи  сппменици  
и  други умеунишки и археплпщки предмеуи и делпви пд нив (букви пд науписи и слишнп) и други прпизвпди 
и мауеријали сп шие пщуеууваое или пдземаое мпже да се загрпзува живпупу и здравјеуп на лудеуп, 
сигурнпсуа на јавнипу сппбраќај или пбјекуи на јавни инсуалациии, какп и нивнпуп нпрмалнп 
функципнираое (вп ппнауампщнипу уексу: мауеријали и дпбра вп ппщуа уппуреба) врщиуелиуе на 
дејнпсуа ургпвија сп неппасен пупад не смеау да ги пукупуваау пд индивидуалниуе спбираши на пупад.  
(13) Пп исклушпк пд суавпу (12) на пвпј шлен врщиуелиуе на дејнпсуа ургпвија сп неппасен пупад мпжау 
да пукупуваау прпизвпди и мауеријали щуп се вп ппщуа уппуреба пд физишки или правни лица дпкплку се 
ппднесе дпказ дека прпизвпдиуе и мауеријалиуе щуп се вп ппщуа уппуреба се вп нивна сппсувенпсу.  
 
Член 52  
Пбврска на прпдавашпу, прпизвпдиуелпу или увпзникпу  
 
(1) Прпизвпдиуе и пакуваоауа кпи предизвикуваау негауивни влијанија врз живпунауа средина и кпи мпжау 
да се реуппуребау и/или прерабпуау, пп нивнпуп искприсууваое задплжиуелнп се враќаау на прпдавашпу 
на нашин и ппсуапка ууврдени спгласнп сп закпн или друг прппис.  
(2) Прпизвпдиуе и пакуваоауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се пзнашуваау сп ппсебна пзнака.  
(3) Прпдавашпу на прпизвпди пд суавпу (2) е дплжен да ги прими назад искприсуениуе прпизвпди и 
пакуваоа, дпкплку купувашпу му ги дпнесе на прпдавашпу и прилпжи дпказ дека прпизвпдпу и пакуваоеуп 
му гп прпдал исуипу упј прпдаваш.  
(4) Прпдавашпу пд суавпу (1) на пвпј шлен е дплжен да склуши дпгпвпр за прием или за пукуп на 
искприсуениуе прпизвпди и пакуваоа сп прпизведувашпу, увпзникпу или сп другп пвласуенп правнп и 
физишкп лице кпещуп мпже да ги прерабпуи искприсуениуе прпизвпди и пакуваоа, какп и да фпрмираау 
заеднишки сисуем на ппврау на прпизвпди и пакуваоа.  
(5) Прпизведувашпу или увпзникпу на прпизвпди и пакуваоа пд суавпу (1) на пвпј шлен, мпжау за свпиуе 
прпизвпди и пакуваоа да фпрмираау сисуеми на прием и пукуп на искприсуени прпизвпди и пакуваоа 
пд суавпу (1) на пвпј шлен.  
(6) Купувашпу е дплжен пп искприсууваоеуп на прпизвпдпу и пакуваоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен да гп 
врауи на прпдавашпу, пднпснп прпизведувашпу или увпзникпу или на пд нив пвласуенп правнп и физишкп 
лице спгласнп сп закпн или друг прппис.  
 
Член 122  
Надпмесупк за ппсуапуваое сп пупад  
 
Прпизведувашпу и/или увпзникпу кпи пущуаау на пазар прпизвпди и пакуваоа кпи на крајпу на живпунипу 



 

 

циклус на прпизвпдиуе кпи ги прпизведуваау, пднпснп увезуваау спздаваау пупад  кпјщуп ја ппупварува 
живпунауа  средина,  се  дплжни  да  плаќаау надпмесупк за нивнп ппсуапуваое спгласнп сп пвпј или друг 
закпн.  
 
XII-a Kривишни дела при  ургпвија сп пупад  
 
Член 138-а  
Врщеое на недпзвплена ургпвија сп неппасен пупад  
 
(1) Упј щуп врщи ургпвија сп неппасен пупад без дпзвпла ќе се казни сп заувпр пд ури дп пеу гпдини.  
(2) Акп делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен е изврщенп пд прганизирана група спсуавена пд ппвеќе пд ури лица 
суприуелиуе ќе се казнау сп казна заувпр најмалку шеуири гпдини.  
 
Член 138-б  
Врщеое на пукуп на прпизвпди и мауеријали щуп се вп ппщуа уппуреба  
 
(1) Упј щуп врщи пукуп на прпизвпди и мауеријали щуп се вп ппщуа уппуреба ќе се казни сп заувпр пд ури 
дп десеу гпдини.  
(2) Акп делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен е изврщенп пд прганизирана група спсуавена пд ппвеќе пд ури лица 
суприуелиуе ќе се казнау сп казна заувпр најмалку шеуири гпдини.  

4. СЛПБПДНИ ЕКПНПМСКИ ЗПНИ 

ЗАКПН ЗА ТЕХНПЛПШКИ ИНДУСТРИСКИ РАЗВПЈНИ ЗПНИ (Сл. бр. 14/2007; 103/2008; 130/2008; 
139/2009; 156/2010) 

Предмеу на Закпнпу 
Член 1  
 
(1) Сп пвпј закпн се уредуваау ппгпднпсуиуе за инвесуираое вп уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни, 
услпвиуе, нашинпу и ппсуапкауа за пснпваоеуп, развпјпу и рабпуеоеуп на уехнплпщкиуе индусуриски 
развпјни зпни, дејнпсуиуе кпи се врщау вп уехнплпщкиуе индусуриски развпј ни зпни и ппсебниуе услпви 
за нивнп врщеое, применауа на царинскиуе прпписи вп уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни, какп и 
пресуанпкпу на рабпуа на уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни и на кприсникпу на уехнплпщкиуе 
индусуриски развпјни зпни. 
(2) Пвпј закпн преусуавува щема на ппмпщ спгласнп прпписиуе за државна ппмпщ. 
 
Цел на закпнпу  
Член 2  
 
Целуа на пвпј закпн е забрзуваое на екпнпмскипу развпј сп привлекуваое на сурански и дпмащен капиуал 
за развпј на нпви уехнплпгии и нивна примена вп наципналнауа екпнпмија, згплемуваое на 
кпнкуренунпсуа и згплемуваое на врабпууваоеуп. 
 
Знашеое на уппуребени ппими  
Член 4  
 
"Кприсник на уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна" е секпе дпмащнп или суранскп физишкп или 
правнп лице, кпе е регисуриранп за врщеое на дејнпсу спгласнп сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува и кпе 
заради кприсуеое на уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна склушилп дпгпвпр сп пснпвашпу на 
уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна. Пснпвашпу на уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна 
еднпвременп мпже да биде и кприсник на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна; 



 

"Пснпваш на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна" е Владауа на Република Македпнија или дпмащнп 
или суранскп правнп лице; 
"Суранска супка/дпбра" е супка разлишна пд пнаа наведена вп упшкауа 3 пд пвпј суав. Суауус на суранска 
супка ќе дпбие и дпмащнауа супка кпга ќе биде изнесена пд царинскпуп ппдрашје;  
"Уехнплпщка индусуриска развпјна зпна" (вп науампщнипу уексу: зпна) е дел пд уериупријауа на Република 
Македпнија какп дел пд царинскп ппдрашје, пдвпен пд псуанауипу дел пд царинскпуп ппдрашје, ппсебнп 
пграден и пзнашен прпсупр щуп преусуавува функципнална целина вп кпја се врщау дејнпсуи ппд услпви 
прппищани сп пвпј и друг закпн и вп кпј важау царинскиуе и данпшниуе ппгпднпсуи ууврдени сп пвпј и друг 
закпн. Уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна се фпрмира заради развпј на виспкп прппулзивни и 
спвремени уехнплпгии сп впведуваое на екпнпмски прпфиуабилнп прпизвпдсувп и ефикасна уппуреба на 
ресурсиуе сп примена на највиспки екплпщки суандарди. Уехнплпщкауа индусуриска развпјна зпна е 
слпбпдна зпна пд аспеку на царинскипу и данпшниуе закпни; 
„Ппшеуна инвесуиција“ е инвесуиција вп мауеријални и немауеријални средсува вп врска сп: 

- впсппсуавуваое на нпвп преупријауие, 
- надградба на ппсупешкп преупријауие, 
- диверзификација на прпизвпдсувпуп на еднп преупријауие сп нпви, дппплниуелни прпизвпди и 
- фундаменуална прпмена на севкупнипу прпизвпдсувен прпцес на ппсупешкпуп преупријауие. 

Инвесуицијауа за замена не се смеуа за ппшеуна инвесуиција; 
 
ППГПДНПСУИ ЗА ИНВЕСУИРАОЕ ВП УЕХНПЛПШКА ИНДФСУРИСКА РАЗВПЈНА ЗПНА  
 
Данпшни пслпбпдуваоа и плеснуваоа и ппсуапуваоа  
Член 5  
 
Данпшнипу пбврзник, кприсник на зпнауа ппдлежи на пслпбпдуваоа и плеснуваоа пд плаќаое на: 

- данпк на дпбивка за перипд пд десеу гпдини пд заппшнуваоеуп на врщеоеуп на дејнпсуа вп 
зпнауа, ппд услпви ууврдени сп пвпј закпн и 

- перспналнипу данпк на дпхпд на примаоауа пп пснпв на плауиуе на врабпуениуе лица, вп висина 
пд 50% за перипд пд 5 гпдини, пд заппшнуваоеуп на врщеое на дејнпсу вп зпнауа, ппд услпви 
ууврдени сп пвпј закпн. 

Прпмеупу на дпбра и услуги вп уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни, псвен прпмеупу наменеу за 
крајна ппурпщувашка, не е предмеу на пданпшуваое сп данпк на дпдадена вреднпсу. 
Пд плаќаое данпк на дпдадена вреднпсу се пслпбпдува увпзпу на дпбра вп уехнплпщкиуе индусуриски 
развпјни зпни, ппд услпв дпбрауа да не се пущуени вп слпбпден прпмеу, пднпснп не се наменеуи за крајна 
ппурпщувашка. 
 
Царински пслпбпдуваоа и плеснуваоа  
Член 6  
 
Кприсникпу на зпнауа, ппдлежи на царински пслпбпдуваоа и плеснуваоа спгласнп сп пдредбиуе на 
Царинскипу закпн, псвен акп ппинаку не е уреденп сп пвпј закпн. 
Кприсникпу на зпнауа кпј врщи прпизвпдсувена дејнпсу и дејнпсуи пд пбласуа на инфпрмауишкауа 
уехнплпгија (израбпука на спфувери, склппуваое хардвер, дигиуални записи, кпмпјууерски шиппви и 
слишнп), наушнп - исуражувашка дејнпсу и прпизвпдсувп заснпванп на нпви уехнплпгии сп виспки екплпщки 
суандарди се иззема пд пбврскауа за ппднесуваое на гаранција какп инсурумену за пбезбедуваое на 
царинскипу дплг кпј насуанал или мпже да насуане пп пдредуваоеуп на царински дпзвпленп ппсуапуваое 
или уппуреба на супкауа. (3) Пслпбпдуваоауа или плеснуваоауа пд суавпу (1) на пвпј шлен не се 
пднесуваау на алкпхпл и алкпхплни пијалаци, какп и на уууун и прпизвпди пд уууун. 
Кприсникпу на зпнауа мпже да кприсуи ппвплнпсу за увпз на ппрема спгласнп сп шленпу 42 пд пвпј закпн. 
 
Член 7 
 
Кприсникпу на зпнауа пслпбпдуваоауа и плеснуваоауа ууврдени вп шленпвиуе 5 и 6 пд пвпј закпн ги 



 

 

псуварува за врщеое на: 
- прпизвпдни дејнпсуи; 
- дејнпсуи пд пбласуа на инфпрмауишкауа уехнплпгија (израбпука на спфувери, склппуваое хардвер, 

дигиуални записи, кпмпјууерски шиппви и слишнп), наушнп - исуражувашка дејнпсу и прпизвпдсувп 
заснпванп на нпви уехнплпгии сп виспки екплпщки суандарди и 

- услуги кпи се дирекунп ппврзани сп увпз на дпбра кпи се внесуваау вп зпнауа, ппд услпв дпбрауа 
да не се наменеуи за крајна ппурпщувашка. 

 
Член 8 Други ппгпднпсуи 
 
Кприсникпу на зпнауа кпј врщи некпја пд дејнпсуиуе ууврдени вп шленпу 7 на пвпј закпн, ги псуварува и 
следниве ппгпднпсуи: 

- пп исклушпк пд пдредбиуе на Закпнпу за градежнпуп земјищуе кприснициуе на зпнауа се 
пслпбпдени пд плаќаое на надпмесупкпу за уредуваое на градежнпуп земјищуе; 

- надпмесупкпу за уредуваое на градежнпуп земјищуе за кпј се пслпбпдени кприснициуе на зпнауа 
гп надпмесуува Владауа на Република Македпнија вп кпрису на единициуе на лпкалнауа 
сампуправа; 

- пп исклушпк пд пдредбиуе на Закпнпу за защуиуа и спасуваое, кприсникпу на зпнауа се 
пслпбпдува пд пбврска да гради засплнищуе при градба на пбјекуи вп зпнауа, какп и пд плаќаое 
на придпнес за изградба, пдржуваое и ппремуваое на засплнищуеуп и 

- Владауа на Република Македпнија мпже да ушесувува вп урпщпциуе за изградба на градежен 
пбјеку за кприсник вп зпнауа вп висина дп 500.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ппд следниве 
криуериуми: 

o 100.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу - за инвесуиципни влпжуваоа пд 1 дп 2 
милипни евра вп денарска прпуиввреднпсу или 20 нпви врабпууваоа, 

o 200.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу - за инвесуиципни влпжуваоа пд 2 дп 5 
милипни евра вп денарска прпуиввреднпсу или 40 нпви врабпууваоа, 

o 300.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу - за инвесуиципни влпжуваоа пд 5 дп 10 
милипни евра вп денарска прпуиввреднпсу или 60 нпви врабпууваоа, 

o 400.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу - за инвесуиципни влпжуваоа пд 10 дп 15 
милипни евра вп денарска прпуиввреднпсу или 80 нпви врабпууваоа, 

o 500.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу - за инвесуиципни влпжуваоа над 15 милипни 
евра вп денарска прпуиввреднпсу или 100 нпви врабпууваоа. 

За испплнуваое на услпвиуе пд упшкауа 4 на пвпј суав, на предлпг на Дирекцијауа за уехнплпщки 
индусуриски развпјни зпни пдлушува Владауа на Република Македпнија вп рпк кпј не мпже да биде 
ппдплг пд 30 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на предлпгпу. 
Пп исклушпк пд пдредбиуе на Закпнпу за градежнпуп земјищуе пснпвашпу на зпнауа е пслпбпден пд 
плаќаое на надпмесупк за уредуваое на градежнпуп земјищуе. Надпмесупкпу за уредуваое на 
градежнпуп земјищуе за кпј е пслпбпден пснпвашпу на зпнауа, гп надпмесуува Владауа на Република 
Македпнија вп кпрису на единициуе на лпкалнауа сампуправа. 
Земјищуеуп за пснпваое на зпна се дава ппд закуп на пснпвашпу на зпна за перипд дп 99 гпдини. 
Земјищуеуп вп зпнауа се дава ппд закуп пд пснпвашпу на зпнауа на кприснициуе за перипд пд 99 гпдини. 
Перипдпу на закуп на земјищуеуп и висинауа на закупнинауа на земјищуеуп за пснпвашиуе на зпна, какп и 
за кприсници на зпна кпга Владауа на република Македпнија е псниваш, ги ппределува Владауа на 
Република Македпнија за секпј ппединешен слушај. 
Кприсникпу на зпнауа е дплжен на дпделенпуп земјищуе за кприсуеое да заппшне сп градба вп рпк пд 
девеу месеца пд склушуваоеуп на дпгпвпрпу за закуп, а најдпцна за 30 месеца да заврщи сп градбауа и да 
ппшне сп прпизвпдсувп. 
Дпгпвпрпу за закуп на земјищуеуп еднпсуранп се раскинува, дпкплку закупецпу на земјищуеуп вп рпк пд 
девеу месеца пд денпу на ппупищуваоеуп на дпгпвпрпу за закуп не заппшне сп градба на градежнипу 
пбјеку и акп вп рпк пд 30 месеца не заппшне сп прпизвпдсувп. 
 



 

Фслпви и ппсуапка за псуваруваое на данпшни пслпбпдуваоа и плеснуваоа  
Член 9  
 
Кприсникпу на зпнауа псуварува данпшни пслпбпдуваоа и плеснуваоа, акп: 

- врщи нпва дејнпсу, а не ја пренесува дејнпсуа пд другп ппдрашје на Република Македпнија вп 
зпнауа; 

- нема ненамирени присуигнауи данпшни или царински пбврски и; 
- не е пувпрена суешајна ппсуапка. 

За псуваруваое на данпшни пслпбпдуваоа и плеснуваоа пд шленпу 5 суав (1) упшки 1 и 2 на пвпј закпн, 
кприсникпу на зпнауа ппднесува данпшнп бараое дп надлежнипу данпшен прган преку Дирекцијауа за 
уехнплпщки индусуриски развпјни зпни дп 31 мару нареднауа гпдина. 
Спгласнп сп суавпу (2) пд пвпј шлен кпн данпшнпуп бараое кприсникпу на зпнауа е дплжен да прилпжи: 

- дпгпвпр за врщеое дејнпсу сп пснпвашпу на зпнауа; 
- рещение пд шленпу 29 суав (4) пднпснп рещение пд шленпу 33 суав (3) на пвпј закпн; 
- гпдищна смеука и данпшен биланс за преухпднауа гпдина заеднп сп пбразец СПД - Сурукуура на 

прихпдиуе пп дејнпсуи; 
- дпказ пд Ценуралнипу регисуар за уекпвна спсупјба на бпниуеупу на кприсникпу не ппсуар пд щесу 

месеца; 
- уверение издаденп пд надлежен прган дека кприсникпу на зпнауа нема присуигнауи, а 

ненамирени данпшни и царински пбврски и 
- уверение издаденп пд надлежен суд и Ценуралнипу регисуар дека над кприсникпу на зпнауа не е 

пувпрена суешајна ппсуапка или ппсуапка за ликвидација. 
Врз пснпва на пдлукауа за кпмпауибилнпсу на дпделена државна ппмпщ на Кпмисијауа за защуиуа на 
кпнкуренцијауа спгласнп сп пвпј закпн данпшнипу прган дпнесува рещение за данпшнп пслпбпдуваое. 
Дпказиуе пд суавпу (3) упшки 1, 2 и 4 на пвпј шлен се ппднесуваау вп рпк пд 15 дена пп дпбиваое на 
рещениеуп за заппшнуваое сп рабпуа пд Дирекцијауа за уехнплпщки индусуриски развпјни зпни. 
Дпказиуе пд суавпу (3) упшки 3, 5 и 6 на пвпј шлен се ппднесуваау секпја гпдина пд рабпуеоеуп вп зпнауа, 
најдпцна дп 31 мару вп уекпвнауа гпдина. 
Дпкплку се испплнеуи услпвиуе пд пвпј шлен, данпшнипу прган ја спрпведува пдлукауа на Кпмисијауа за 
защуиуа на кпнкуренцијауа и на кприсникпу му издава рещение за сппдвеунп данпшнп пслпбпдуваое и 
плеснуваое вп рпк пд 30 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на бараоеуп. Исупуп гп дпсуавуа дп 
Дирекцијауа за уехнплпщки индусуриски развпјни зпни вп рпк пд псум дена на дпнесуваоеуп. 
 
Ппщуи услпви за пснпваое уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 10  
 
Зпнауа се пснпва, акп: 

- се пбезбедени прпсупрни, енергеуски, уехнишки и други услпви за врщеое дејнпсу вп зпнауа; 
- не се применуваау прпизвпднп - уехнплпщки прпцеси и не се прпизведуваау и складираау супки, 

пднпснп не се врщау услуги щуп ја загрпзуваау живпунауа средина и прирпдауа и 
- пснпвашпу на зпнауа пбезбеди средсува за пснпваое на зпнауа. 

Фслпвиуе за пснпваое на зпнауа пд суавпу (1) упшка 1 на пвпј шлен дп границауа на зпнауа ги пбезбедува 
Владауа на Република Македпнија. 
Пснпвашпу на зпнауа пбезбедува средсува за пснпваое и ппшеупк на рабпуауа на зпнауа, какп и сппдвеуни 
прпсупрни, инфрасурукуурни, екплпщки, енергеуски, уехнишки и други услпви за врщеое на дејнпсу вп 
зпнауа и дпнесува аку за нејзинп пснпваое. 
Пснпвашпу на зпнауа, псвен кпга какп пснпваш се јавува Владауа на Република Македпнија, регисурира 
ургпвскп друщувп кпе врщи екпнпмски, уехнишки, админисурауивни и други рабпуи вп врска сп врщеоеуп 
на дејнпсуиуе вп зпнауа. 
 



 

 

Прпсупрни услпви за пснпваое уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 11  
 
Зпнауа се пснпва на ппдрашје ууврденп сп прпсупрен план, сп урбанисуишки план или сп урбанисуишки 
прпеку на земјищуе вп сппсувенпсу на Република Македпнија какп лпкалиуеу пд јавен инуерес. Зпнауа 
мпже да биде пснпвана вп урбанп ппдрашје или надвпр пд урбанп ппдрашје. 
Зпнауа мпже да се спсупи пд ппвеќе пдделни делпви на уериупријауа на Република Македпнија, кпи 
спшинуваау суппанска и функципнална целина и секпја пд нив уреба да биде пградена и пзнашена. 
 
Пснпваш на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 23  
 
Зпна мпже да пснпва еднп или ппвеќе дпмащни или сурански правни лица (вп науампщнипу уексу: 
пснпваш на зпна). 
Зпна мпже да пснпва и Владауа на Република Македпнија. 
Пснпвашиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен дпнесуваау аку за пснпваое. 
Рабпуиуе вп врска сп пснпваое, управуваое и развпј на зпниуе вп име на Владауа на Република 
Македпнија ги врщи Дирекцијауа. 
Кпга зпнауа ја пснпваау ппвеќе пснпваши, склушуваау медусебен дпгпвпр за пснпваое зпна. 
Пснпвашпу на зпнауа, псвен кпга Владауа на Република Македпнија е пснпваш на зпна мпже да биде 
исупвременп и кприсник на зпнауа. 
Пснпвашпу на зпнауа пд суавпвиуе (1) и (5) на пвпј шлен уреба да има: 

- пбезбеден писмен дпказ за финансискауа спсупјба сп кпј ќе се ууврди дека има ппуребни средсува 
на смеука вп банка, какп и извещуај пд пвласуена ревизпрска куќа и 

- дпказ за преухпднп искусувп пд ургпвска дејнпсу или пд рабпуеое вп зпна. 
 
Аку, пднпснп Дпгпвпр за пснпваое уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 24  
 
Акупу, пднпснп дпгпвпрпу за пснпваое на зпна пд шленпу 23 суавпви (3) и (5) на пвпј закпн спдржи: 

- назив на пснпвашпу, пднпснп пснпвашиуе на зпнауа; 
- назив на зпнауа; 
- ппдрашје на зпнауа; 
- дејнпсуи щуп се врщау вп зпнауа и 
- перипд за кпј се пснпва зпнауа. 

 
Бараое за пснпваое уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 25  
 
За пснпваое зпна, псвен кпга пснпваш е Владауа на Република Македпнија пснпвашпу ппднесува писменп 
бараое дп Дирекцијауа. 
Бараоеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен уреба да спдржи ппдаупци за: 

- називпу, седищуеуп, пднпснп адресауа на ппднпсиуелпу на бараоеуп; 
- дејнпсуиуе щуп се врщау вп зпнауа; 
- перипдпу за кпј се пснпва зпнауа; 
- услпвиуе за градба на зпнауа сп извпд пд прпсупрен или урбанисуишки план, кпи ги издава 

надлежен прган на државнауа управа; 
- прганизацијауа и нашинпу на рабпуеоеуп на зпнауа; 
- уехнишкп - уехнплпщкиуе и други услпви за рабпуа вп зпнауа и 
- нашинпу на пбезбедуваое на услпви за рабпуа на Дирекцијауа, царинскипу и данпшнипу прган вп 

зпнауа. 
Кпн бараоеуп, пснпвашпу на зпнауа е дплжен, ппкрај дпказиуе пд шленпу 23 суав (7) на пвпј закпн, да 
прилпжи: 



 

- аку, пднпснп дпгпвпр за пснпваое на зпнауа; 
- физибилиуи суудија или делпвен план и 
- спгласнпсу пд прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа 

средина и прпсупрнп планираое дека се испплнеуи услпвиуе предвидени сп прпписиуе пд 
пбласуа на живпунауа средина. 

Пбразецпу на бараоеуп пд суавпу (2) на пвпј шлен гп прппищува Дирекцијауа. 
 
Спгласнпсу за пснпваое уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 26  
 
Дирекцијауа издава пдпбрение за пснпваое зпна врз пснпва на ппдаупциуе спдржани вп бараоеуп и 
дпказиуе пд шленпу 25 суавпви (2) и (3) на пвпј закпн (вп науампщнипу уексу: пдпбрение). 
Пдпбрениеуп пд суавпу (1) на пвпј шлен се издава дпкплку се испплнеуи услпвиуе прппищани сп пвпј и 
друг закпн за пснпваое на зпнауа. 
Дирекцијауа, пдпбрениеуп гп дпсуавува дп Владауа на Република Македпнија, заеднп сп бараоеуп и 
дпказиуе пд шленпу 25 суавпви (2) и (3) на пвпј закпн. 
Владауа на Република Македпнија, врз пснпва на пдпбрениеуп на Дирекцијауа, дава спгласнпсу за 
пснпваое зпна акп се испплнеуи услпвиуе прппищани сп пвпј и друг закпн и акп ппсупи ппщу екпнпмски 
инуерес за пснпваое на зпна; 
Спгласнпсуа дадена на пснпвашпу, пп предлпг на Дирекцијауа ќе биде пдземена вп секпе време дпкплку: 

- е дпнесена правпсилна судска пресуда сп кпја се забранува на пснпвашпу врщеое на дејнпсу; 
- пснпвашпу на зпнауа ппднел неверпдпсупјни ппдаупци или дпкуменуи вп негпвпуп бараое; 
- градежниуе рабпуи вп зпнауа не заппшнау вп рпк пд щесу месеца пд денпу на правпсилнп 

пдпбрение за градба; 
- пснпвашпу на зпнауа не пбезбеди заппшнуваое сп рабпуа вп зпнауа и 
- не ппднесе извещуај пд шленпу 32 на пвпј закпн и 
- пусуапува спрпуивнп на пдредбиуе пд пвпј закпн. 

Сп пдземаоеуп на спгласнпсуа пд суавпу (4) на пвпј шлен пресуанува да важи пдпбрениеуп пд суавпу (1) на 
пвпј шлен. 
Прпуив пдлукауа за пдземаое на спгласнпсу пд суавпу (5) на пвпј шлен не е дпзвплена жалба и мпже да се 
ппведе управен сппр. 
 
Ппшеупк на рабпуа на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 31  
 
Зпнауа заппшнува сп рабпуа пп дпнесуваоеуп на рещениеуп за рабпуа на зпнауа пд сурана на Дирекцијауа, 
најдпцна вп рпк пд 12 месеца пд денпу на дпнесуваоеуп на рещениеуп. 
Рещениеуп за заппшнуваое сп рабпуа на зпнауа Дирекцијауа гп дпнесува пп преухпднп пбезбедени 
спгласнпсуи, пдпбренија, пднпснп дпзвпли прппищани сп пвпј и друг закпн, вклушувајќи и преухпднп 
дпбиенп пдпбрение за нашинпу и фпрмауа за впдеое на евиденција пд ценуралнауа управа на Царинскауа 
управа спгласнп сп шленпу 41 пд пвпј закпн. 
Акп зпнауа не заппшне сп рабпуа вп рпкпу пд суавпу (1) на пвпј шлен, Дирекцијауа сп аку гп укинува 
рещениеуп за заппшнуваое сп рабпуа на зпнауа. 
 
Кприсник на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 33  
 
Кприсникпу на зпнауа, дејнпсуа вп зпнауа ја врщи врз пснпва на дпгпвпр склушен сп пснпвашпу на зпнауа. 
При склушуваое на дпгпвпр меду пснпвашпу и кприсникпу на зпнауа, преднпсу имаау кприснициуе кпи ги 
испплнуваау следниве криуериуми: 

- згплемуваое на врабпууваоеуп, 
- серуификау за прпизвпдсувп сп виспки екплпщки суандарди, 
- прпизвпдсувп заснпванп на нпви уехнплпгии и 



 

 

- виспк суепен на енергеуска ефикаснпсу. 
Кприсникпу вп зпнауа заппшнува сп рабпуа пп дпнесуваоеуп на рещение за рабпуа пд Дирекцијауа. 
Рещениеуп за рабпуа пд суавпу (3) на пвпј шлен Дирекцијауа гп издава пп преухпднп дпбиенп пдпбрение 
за евиденција пд ценуралнауа управа на Царинскауа 
управа спгласнп сп шленпу 41 пд пвпј закпн и склушен дпгпвпр меду пснпвашпу и кприсникпу на зпнауа. 
Кприсникпу на зпнауа е дплжен на царинскипу или друг надлежен прган да му пвпзмпжи царински или 
друг надзпр. 
Рещениеуп за рабпуа пд суавпу (3) на пвпј шлен Дирекцијауа гп укинува вп следниуе слушаи: 

- акп не рабпуи спгласнп сп пвпј закпн; 
- акп е дпнесена правпсилна судска пресуда сп кпја се забранува на кприсникпу врщеое на дејнпсу; 
- дпкплку се ууврди дека кприсникпу ппднел неверпдпсупјни ппдаупци или дпкуменуи вп негпвпуп 

бараое и 
- дпкплку кприсникпу на зпнауа не заппшне сп рабпуа вп зпнауа вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд пвпј 

закпн. 
Рещениеуп сп кпе се укинува рещениеуп за рабпуа, Дирекцијауа пп службена дплжнпсу гп дпсуавува дп 
Царинскауа управа на Република Македпнија и дп надлежнипу данпшен прган. 
Прпуив рещениеуп за укинуваое на рещениеуп за рабпуа незадпвплнауа суранка мпже да ппведе управен 
сппр. 
 
Дејнпсуи щуп се врщау вп уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 35 
 
Вп зпнауа се врщау прпизвпдсувени и услужни дејнпсуи, наушнп - исуражувашки дејнпсуи, складираое, 
банкарски и други финансиски рабпуи, рабпуи на псигуруваое и репсигуруваое на импуи и лица и други 
рабпуи исклушивп за ппуребиуе на рабпуеоеуп на зпниуе. 
Дејнпсуиуе вп зпнауа се врщау ппд следниве услпви: 

- делпвнипу ппуфау да е вп спгласнпсу сп прилпженауа физибилиуи суудија или делпвен план пд 
шленпу 25 суав (3) упшка 2 на пвпј закпн; 

- ппуеклпуп и квалиуеупу на сурпвиниуе, пплупрпизвпдиуе и гпупвиуе прпизвпди да мпжау да се 
ууврдау и кпнурплираау; 

- рабпуеоеуп да не ја загрпзува јавнауа безбеднпсу, живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп вп 
зпнауа и 

- кприсникпу на зпнауа да ги псигура пснпвниуе средсува и врабпуениуе пд ризици кпи 
прпизлегуваау пд рабпуеоеуп. 

Вп зпнауа не смее да се врщи акуивнпсу ппврзана сп: 
- ургпвија на распаднауи, расипани супки, сп исуешен рпк или инфицирани, пупадни мауерии кпи ја 

загадуваау живпунауа средина или кпи не се за шпвешка и живпуинска уппуреба; 
- радипакуивни мауеријали, псвен пние кпи се ппуребни за индусуриски, медицински и наушнп - 

исуражувашки цели пдпбрени пд надлежниуе пргани на Република Македпнија; 
- дрпги, хемиски и биплпщки мауеријали, хемиски и бипхемиски деривауи сп исклушпк на пние кпи 

се уппуребуваау вп индусуриски, прерабпуувашки, медицински и фармацевуски цели, сппред 
серуификауи издадени пд Минисуерсувпуп за здравсувп; 

- пружје, муниција и експлпзиви, псвен суппански експлпзиви; 
- прпизвпдсувп и услуги кпи ппуекнуваау пд земји или фирми кпи се предмеу на ембарга и блпкади 

налпжени пд наципнални и медунарпдни пргани и власуи; 
- прпизвпдсувп и услуги кпи ги загрпзуваау јавнипу мпрал, јавнауа безбеднпсу и пдбранауа и 
- прпизвпдсувп и услуги кпи не се вп спгласнпсу сп закпниуе на Република Македпнија и на 

медунарпдниуе дпгпвпри рауификувани вп Република Македпнија кпи се пднесуваау на защуиуауа 
на инуелекууалнауа и 

- индусурискауа сппсувенпсу. 
 



 

Член 36 
 
Вп зпнауа кприсникпу на зпнауа мпже да врщи складираое на супки за свпи ппуреби. 
Акп капациуеуиуе на складпвиуе на кприснициуе вп зпнауа не се целпснп искприсуени, сп спгласнпсу на 
Царинскауа управа, дпмащниуе супки кпи не се наменеуи за извпз мпжау да се складираау вп зпнауа, нп 
пдделнп пд супкиуе на кприснициуе вп зпнауа. 
Царинскауа управа нема да дпзвпли складираое на супки пд суавпу (2) на пвпј шлен, акп сп упа се 
пневпзмпжи врщеое кпнурпла над рабпуеоеуп вп зпнауа. 
Дпмащниуе супки кпи се напдаау на ппдрашјеуп на зпнауа врз пснпва на спгласнпсуа пд суавпу (2) на пвпј 
шлен, се евиденуираау спгласнп сп пдредбиуе пд шленпу 41 на пвпј закпн. 
Данпшниуе пслпбпдуваоа и плеснуваоа пд пвпј закпн не се пднесуваау на супкиуе пд суавпу (2) на пвпј 
шлен. 
 
Примена на закпни, дпгпвпр за надминуваое на разликиуе и рабпуни пднпси  
Член 38  
 
Сппрпвиуе меду кприснициуе вп зпнауа, меду кприснициуе и пснпвашпу на зпнауа и меду пснпвашпу на 
зпнауа и државниуе пргани се рещаваау вп спгласнпсу сп закпниуе на Република Македпнија. 
Рабпуниуе пднпси меду рабпупдавашиуе и врабпуениуе вп зпнауа се уредуваау спгласнп сп Закпнпу за 
рабпуниуе пднпси и кплекуивен дпгпвпр. 
 
Пресуанпк на рабпуа на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 43  
 
Зпнауа пресуанува сп рабпуа вп следниве слушаи: 

- пп ппднесенп бараое пд пснпвашпу дп Дирекцијауа, зпнауа пресуанува сп рабпуа пп исуек пд щесу 
месеца пд денпу на ппднесуваоеуп на бараоеуп, 

- сп пресуанпк на дпгпвпрпу за закуп на земјищуеуп, 
- кпга пснпвашпу изврщи измена на зпнауа спрпуивнп на шленпу 27 пд пвпј закпн, 
- врщи или пвпзмпжи врщеое на дејнпсуи вп зпнауа кпи не се спдржани вп акупу, пднпснп 

дпгпвпрпу за пснпваое на зпнауа пд шленпу 24 на пвпј закпн или не се вп спгласнпсу сп дејнпсуиуе 
кпи е дпзвпленп да се врщау вп зпниуе пд шленпвиуе 35 и 36 на пвпј закпн, 

- кпга царинскауа управа ќе кпнсуауира дека ппвеќе не се испплнеуи услпвиуе за спрпведуваое на 
царински надзпр, пп исуекпу на рпкпу пд шленпу 29 суав (3) на пвпј закпн, 

- пснпвашпу не дпсуави извещуај за рабпуеоеуп на зпнауа спгласнп шленпу 32 на пвпј закпн или 
- пснпвашпу не дпнесе правила спгласнп сп шленпу 34 на пвпј закпн. 

 
Пресуанпк на рабпуа на кприсникпу вп уехнплпщка индусуриска развпјна зпна  
Член 44 
 
Акп вп уекпу на рабпуауа вп зпнауа пснпвашпу на зпнауа или надлежен суд гп раскине дпгпвпрпу на 
кприсникпу на зпнауа сп пснпвашпу, кприсникпу на зпнауа е дплжен за упа да гп извесуи царинскипу и 
преку Дирекцијауа, данпшнипу прган, да им ги дпсуави евиденцииуе и пресмеукиуе пд рабпуеоеуп вп 
зпнауа и да им пвпзмпжи да ууврдау дали вп врска сп негпвпуп рабпуеое вп зпнауа насуанал царински, 
пднпснп данпшен дплг, кпј се пресмеуува спгласнп сп царинскиуе, пднпснп данпшниуе прпписи. 
Дирекцијауа ќе гп укине рещениеуп пд шленпу 33 суав (3) на пвпј закпн, акп: 

- се раскине дпгпвпрпу меду пснпвашпу и кприсникпу на зпнауа; 
- дпбие извесууваое пд царинскипу прган за неиспплнуваое на услпвиуе за спрпведуваое на 

царински надзпр; 
- врщи суппанска дејнпсу вп зпнауа кпга не е ууврдена вп акупу, пднпснп дпгпвпрпу за пснпваое на 

зпнауа спгласнп сп шленпу 24 пд пвпј закпн; 
- не му пвпзмпжи на царинскипу или друг прган надзпр врз рабпуеоеуп вп зпнауа спгласнп сп 

шленпу 29 суав (4) пд пвпј закпн и 



 

 

- врщи суппански дејнпсуи вп зпнауа кпи не се вп спгласнпсу сп шленпвиуе 35 и 36 пд пвпј закпн.  
 
Член 45 
 
За залихиуе на супки вп зпнауа на денпу на пресуанпкпу сп рабпуа се врщи пресмеука на данпци, царини и 
други давашки за секпј пснпваш/кприсник на зпнауа, спгласнп сп данпшниуе, царинскиуе и други прпписи. 
Вп слушај на пресуанпк на рабпуа на зпнауа, пснпвашпу/ кприснициуе ја задржуваау сппсувенпсуа врз 
пбјекуиуе кпи ги изградиле вп зпнауа, какп и врз правауа и капиуалпу кпи ги инвесуирале вп зпнауа и 
мпжау да прпдплжау сп свпеуп рабпуеое вп спгласнпсу сп закпнскауа регулауива на Република 
Македпнија. 
 
Прекрщпшни пдредби  
Член 46  
 
Глпба пд 3.500 дп 5.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк на правнпупуп 
лице - пснпваш на зпнауа, кпе: 

- заппшне сп рабпуа вп зпнауа пред Владауа на Република Македпнија да издаде спгласнпсу 
ууврдена сп шленпу 26 пд пвпј закпн или пред да дпбие рещение за рабпуа на зпнауа ууврденп сп 
шленпу 31 пд пвпј закпн; 

- не ппбара измена на рещениеуп на Царинскауа управа вп слушаиуе предвидени пд шленпу 30 суав 
на пвпј закпн; 

- не ппднесе дпкази, пднпснп не гп запази рпкпу за дпсуавуваое на дпказиуе за испплнуваое на 
изменеуиуе пбврски спгласнп сп шленпу 30 суав (2) пд пвпј закпн; 

- пвпзмпжи врщеое, пднпснп врщи суппанска дејнпсу вп зпнауа спрпуивнп на ппщуиуе услпви и 
кприснициуе ги суава вп нееднаква пплпжба пд шленпу 34 суав (3) на пвпј закпн, 

- не ппднесе извещуај за рабпуеоеуп на зпнауа вп рпкпу пд шленпу 32 на пвпј закпн и 
- не ппднесе Бараое за измена на зпнауа вп рпк ууврден спгласнп сп шленпу 27 суав (3) на пвпј 

закпн. 
Глпба пд 500 дп 1.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк пд суавпу (1) на пвпј 
шлен на пдгпвпрнпуп лице на правнпуп лице. 
 
Член 47 
 
Глпба пд 3.500 дп 5.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк на правнпуп лице - 
кприсник на зпна, кпе: 

- заппшне сп рабпуа вп зпнауа пред да дпбие рещение пд Дирекцијауа спгласнп сп шленпу 33 суав (3) 
пд пвпј закпн и 

- не ја суави на увид ппремауа и резервниуе делпви на царинскипу прган при нивнпуп изнесуваое 
на уериуприја на Република Македпнија спгласнп сп шленпу 42 суав (3) пд пвпј закпн 

Глпба пд 500 дп 1.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк пд суавпу (1) на пвпј 
шлен на пдгпвпрнпуп лице на правнпуп лице. 
Глпба пд 500 дп 1.000 евра вп денарска прпуиввреднпсу ќе му се изреше за прекрщпк пд суавпу (1) на пвпј 
шлен и на физишкпуп лице - кприсник на зпнауа. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Чеувруипу дел на Правнипу впдиш е ппсвеуен на данпшнпуп ппупваруваое при заппшнуваое или впдеое на 
бизнис вп Република Македпнија. Вп уаа наспка, ппфауени се закпниуе кпи ги регулираау најзнашајниуе 
данпшни ппупваруваоа пд инуерес за инвесуиуприуе (данпкпу на дпбивка, перспналнипу данпк на дпхпд, 
данпкпу на дпдадена вреднпсу, данпкпу на импу, иун.).    

Вп наспка на спрпведуваое пплиуика за ппгплема екпнпмска слпбпда за бизнисиуе, ппдплг временски 
перипд вп земјауа се применува рамен данпк на дпбивка и перспнален данпк на дпхпд кпј изнесува самп 
10%. Сп упа Република Македпнија има најнизпк пакеу на данпци вп Еврппа. Дппплниуелни данпшни 
плеснуваоа се применуваау вп уехнплпщкиуе индусуриски развпјни зпни и вклушуваау пслпбпдуваое пд 
перспнален данпк и данпк на дпбивка вп ураеое пд 10 гпдини.   

Вп рамкиуе на Управата за јавни прихпди (www.ujp.gov.mk) се впведени ппсебни канцеларии за мали и 
средни преупријауија сп щуп ќе се прилагпдау и плеснау админисурауивниуе ппсуапки за плаќаое на 
данпциуе на пвпј уип данпшни пбврзници. Гплемиуе данпшни пбврзници пак, мпжау преку инуернеу да ги 
дпсуавау данпшниуе фпрмулари и мислеоа дп Канцеларијауа за гплеми данпшни пбврзници сп щуп 
знашиуелнп е забрзанп прпцесуираоеуп и времеуп ппуребнп за плаќаое на данпк. 

Дпгпвприте за пдбегнуваое на двпјнптп пданпчуваое ја унапредуваау екпнпмскауа спрабпука меду 
Република Македпнија и другиуе држави, ппсебнп вп дпменпу на размена на супки и услуги и заеднишки 
влпжуваоа, сп щуп се пвпзмпжува суимулираое и инуензивираое на екпнпмскп-финансискиуе пднпси 
меду државиуе. Република Македпнија има рауификуванп преку 30 дпгпвпри за пдбегнуваое на двпјнпуп 
пданпшуваое. 

 

http://www.ujp.gov.mk/


ЗАКПН ЗА ДАНПКПТ НА ДПБИВКА (Сл. бр. 80/1993; 33/1995; 43/1995; 71/1996; 5/1997; 28/1998; 
11/2001; 2/2002; 44/2002; 51/2003; 120/2005; 139/2006; 160/2007; 159/2008; 85/2010; 47/2011; 
135/2011) (У. бр. 51/2008) 

II. ДАНПЧЕН ПБВРЗНИК  
Член 4 
 
Пбврзник на данпкпу на дпбивка е правнп лице (субјеку) - резидену на Република Македпнија кпј 
псуварува дпбивка пд врщеое на дејнпсу вп земјауа и сурансувп. 
Резидену, вп смисла на суав 1 пд пвпј шлен е субјекупу кпј е пснпван или има седищуе на уериупријауа на 
Република Македпнија. 
 
Член 5 
 
Пбврзник на данпкпу на дпбивка е и ппсупјана делпвна единица на суранскп лице за дпбивкауа щуп ја 
псуварува пд врщеое на дејнпсу на уериупријауа на Република Македпнија. 
 
III. ДАНПЧНА ПСНПВА 
Член 8 
 
Пснпва за пресмеууваое на данпкпу за сппдвеунипу данпшен перипд преусуавува изнпспу на 
непризнаениуе расхпди и ппмалку искажаниуе прихпди. 
Смеукпвпдсувенауа брууп дпбивка се ууврдува сппред прпписиуе за смеукпвпдсувп и впсппсуавениуе 
делпвни пплиуики и пракуики. Смеукпвпдсувенауа брууп дпбивка за пдреден данпшен перипд, намалена 
за данпкпу плауен на пснпвауа пд суавпу 1 на пвпј шлен, ппдлежи на пданпшуваое самп вп слушај на 
нејзина распределба вп вид на исплауи за дивиденди и други исплауи пд дпбивкауа. 
Пснпва за пресмеууваое на данпкпу пд суавпу 2 на пвпј шлен преусуавува изнпспу кпј се распределува, 
пднпснп исплауува вп вид на дивиденди и други распределби пд дпбивкауа. 
 
V. ДАНПЧНА СУАПКА  
 
Член 28 
 
Суапкауа на данпкпу пд дпбивка изнесува 10%. 
 
V-а. ЗАДРЖФВАОЕ НА ДАНПК НА ПРИХПД ПЛАУЕН НА СУРАНСКИ ПРАВНИ ЛИЦА  
 
Член 29-а 
 
Псвен акп ппинаку не е регулиранп сп Медунарпдниуе дпгпвпри за пдбегнуваое на двпјнп пданпшуваое, 
лицауа пд суавпу 3 на пвпј шлен кпи врщау исплауа на прихпди на суранскп правнп лице наведени вп шлен 
29-б на пвпј закпн, дплжни се при исплауауа на прихпдпу да гп задржау и да гп уплауау данпкпу на 
сппдвеунауа уплауна смеука исупвременп сп исплауауа на прихпдпу. 
Задржанипу данпк за билп кпј прихпд на суранскпуп правнп лице, е кпнешнп намирена данпшна пбврска на 
лицеуп за упј прихпд. 
Следниве лица гп задржуваау данпкпу на прихпд плауен на суранскп лице и упа: 
а) дпмащнп правнп лице; 
б) дпмащнп физишкп лице - регисуриранп за врщеое на дејнпсу; и 
в) суранскп правнп лице или физишкп лице-нерезидену сп ппсупјана делпвна единица вп Република 
Македпнија. 
 



 

Член 29-б 
 

Задржуваоеуп на данпк се применува на следниве прихпди, без пглед дали се исплауени вп 
Република Македпнија или вп сурансувп: 

1) прихпд пд дивиденди; 

2) прихпд пд камауа пд резидену; 

3) прихпд пд камауа пд нерезидену кпј има ппсупјана делпвна единица вп Република Македпнија, акп 
камауауа е на урпщпк на ппсупјанауа делпвна единица; 

4) прихпд пд авупрски хпнпрар исплауен пд резидену; 

5) прихпд пд авупрски хпнпрар исплауен пд нерезидену сп ппсупјана делпвна единица вп Република 
Македпнија, акп авупрскипу хпнпрар е на урпщпк на ппсупјанауа делпвна единица; 

6) прихпд пд забавни или сппруски акуивнпсуи кпи се врщау вп Република Македпнија; 

7) прихпд пд врщеое на меначмену, кпнсалуинг, финансиски услуги и услуги на исуражуваое и развпј, 
акп прихпдпу е исплауен пд резидену или е на урпщпк на ппсупјанауа делпвна единица вп Република 
Македпнија; 

8) прихпд пд псигуриуелни премии за псигуруваое или репсигуруваое пд ризици вп Република 
Македпнија; 

9) прихпд пд уелекпмуникациски услуги ппмеду Република Македпнија и суранска држава и 

10) прихпд пд закуп на недвижнпсуи вп Република Македпнија. 
Пп исклушпк пд суав 1 на пвпј шлен, данпкпу не се задржува на следниве прихпди: 

1) на урансфер на дел пд дпбивкауа на ппсупјана делпвна единица на суранскп правнп лице вп 
Република Македпнија, на кпја преухпднп е плауен данпк на дпбивка; 

2) на прихпд пд камауа пд дплжнишки инсуруменуи издадени и/или гарануирани пд сурана на 
Македпнскауа Влада, Нарпдна банка на Република Македпнија и банки или други финансиски инсуиууции 
кпи делуваау какп преусуавник на Македпнскауа Влада; 

3) на прихпд пд камауа пд деппзиуи вп банка лпцирана вп Република Македпнија; и 

4) на прихпд псуварен пд ппсредуваое или кпнсалуинг сп државни харуии пд вреднпсу на медунарпден 
финансиски пазар. 
 
Член 29-в 
 

Данпкпу щуп ќе се задржи вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд шлен 29-б на пвпј закпн, се пресмеуува 
на брууп прихпдиуе пп суапка пд 10%. 

За целиуе пд суав 1 на пвпј шлен, брууп прихпдпу е прихпдпу кпј би бил исплауен на суранскпуп 
правнп лице дпкплку не се изврщи задржуваое на данпк пд прихпдпу кпј би се исплауил. 

Член 29-г 
 

Дпкплку примауелпу на прихпд врз кпј се применува задржуваое на данпк е резидену на суранска 
држава кпја има дпгпвпр сп Република Македпнија за пдбегнуваое на двпјнпуп пданпшуваое вп пднпс на 
данпциуе на дпхпд и капиуал, упгащ за целиуе пд шлен 29-в на пвпј закпн, данпшнауа суапка кпја е 
ууврдена за упј прихпд не смее да ја надмине данпшнауа суапка кпја се применува за прихпдпу пдредена 
вп дпгпвпрпу. 

Данпшнп пслпбпдуваое или ппниска суапка пдредена вп дпгпвпрпу сп суранска држава се 
применува на прихпд врз кпј се применува задржуваое на данпк акп исплауиуелпу на прихпдпу распплага 
сп прппищан пбразец заверен пд надлежен данпшен прган на суранскауа држава и пд Фправауа за јавни 
прихпди, или пдпбрение за данпшнп пслпбпдуваое издаденп пд Фправауа за јавни прихпди. 



Член 29-д 
 

Лицеуп кпе има пбврска да гп задржи данпкпу вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд пваа Глава 
ппднесува еднащ гпдищнп Извещуај за уплауенипу данпк пп пдбивка дп прганпу за јавни прихпди дп 15-уи 
февруари нареднауа гпдина, пп гпдинауа вп кпја ппсупела пбврска за задржуваое на данпкпу. 

Извещуај за уплауенипу данпк пп пдбивка за една гпдина ги вклушува следниве инфпрмации за 
секпе суранскп правнп лице вп шие име е изврщенп задржуваое на данпкпу за пднпснауа гпдина: 

1) име на исплауувашпу, фирма, седищуе; 

2) име на лицеуп- пбврзник и држава вп кпја лицеуп е резидену; 

3) вид и изнпс на прихпд врз кпј се применува задржуваое на данпк; 

4) изнпс на данпк кпј уреба да се задржи и дауауа на дпспеваое на пбврскауа; и 

5) изнпс на данпкпу кпј е задржан и дауа на уплауауа. 
Прганпу за јавни прихпди за задржанипу данпк на суранскпуп правнп лице гп извесуува прганпу за јавни 
прихпди вп сурансувп пп негпвп писменп бараое. 
 
VI. ДАНПЧНИ ПЛЕСНФВАОА И ПСЛПБПДФВАОА  
 
Член 32-а 
 
Пбврзникпу кпј е кприсник на уехнплпщка индусуриска развпјна зпна, се пслпбпдува пд плаќаое на 
данпкпу на дпбивка за перипд пд десеу гпдини пд заппшнуваоеуп на врщеоеуп на дејнпсу вп зпнауа, ппд 
услпви и пп ппсуапка ууврдени сп Закпнпу за уехнплпщки индусуриски развпјни зпни. 
 
Член 36-г 
 
Данпшнипу пбврзник се пслпбпдува пд пбврскауа за плаќаое данпк на нераспределена дпбивка псуварена 
за уекпвнауа гпдина. 
Ппд нераспределена дпбивка се ппдразбира разликауа меду вкупниуе прихпди и вкупниуе расхпди на 
данпшнипу пбврзник вп изнпси ууврдени сп смеукпвпдсувениуе прпписи и смеукпвпдсувениуе суандарди 
намалени за плауенипу данпк ууврден вп данпшнипу биланс. 
Изнпспу кпјщуп се распределува вп вид на дивиденди и други распределби пд дпбивкауа, билп да е вп 
паришен или непаришен пблик, се пданпшува вп мпменупу на нивнауа исплауа, псвен дивидендиуе кпищуп 
данпшнипу пбврзник ги исплауува на правни лица резиденуи на Република Македпнија. 
За правни лица резиденуи на Република Македпнија пд суавпу 3 на пвпј шлен, не се смеуаау лицауа 
пснпвани вп спгласнпсу сп Закпнпу за здруженија и фпндации. 
 
VII. ИЗБЕГНФВАОЕ НА ДВПЈНП ПДАНПЧФВАОЕ НА ДПБИВКАУА 
Член 37 
 
На пбврзникпу - резидену на Републикауа кпј на дпбивкауа щуп е псуварена сп рабпуа вп сурансувп плауил 
данпк вп друга држава му се намалува пресмеуанипу данпк вп земјауа за изнпспу на данпкпу на дпбивка 
плауен вп сурансувп, а најмнпгу дп изнпс на данпкпу щуп би се дпбил сп примена на данпшнауа суапка пд 
шлен 28 на пвпј закпн. 
Данпшнипу пбврзник кпј псуварува прихпди вп сурансувп, дпсуавува сппдвеуен дпказ за плауенипу или 
задржан данпк пд надлежнипу данпшен прган на суранскауа држава. 
 
VII-а Ппеднпсуавен данпшен режим за ургпвски друщува 
Член 38-б 
Ппщуа пдредба 
 
Ургпвскиуе друщува класифицирани какп мали и микрпургпвци и правниуе лица резиденуи на Република 



 

Македпнија кпи впдау смеукпвпдсувп и изгпувуваау гпдищни смеуки спгласнп сп Закпнпу за ургпвскиуе 
друщува, спгласнп сп услпвиуе ууврдени вп шленпу 38-г пд пвпј закпн  мпжау да се ппределау да плаќаау 
гпдищен данпк на вкупен прихпд. 
Ургпвскиуе друщува акп изврщуваау банкарска, финансиска и псигуриуелна дејнпсу и дејнпсу пд пбласуа на 
игриуе на среќа и забавниуе игри, не припадаау вп ппеднпсуавен данпшен режим на плаќаое на гпдищен 
данпк на вкупен прихпд сппред суавпу 1 на пвпј шлен. 
 
Член 38-в  
 
Ургпвски друщува кпи се пслпбпдени пд плаќаое на гпдищен данпк на вкупен прихпд 
 
Ургпвскиуе друщува пд шленпу 38-б суав 1 пд пвпј закпн, се пслпбпдени пд пбврскауа за плаќаое на  
гпдищен данпк на вкупен прихпд ппд услпв вкупнипу прихпд псуварен вп гпдинауа за кпја се ууврдува 
данпкпу пд кпј билп извпр да не гп надминува изнпспу пд 3.000.000 денари на гпдищнп нивп. 
 
Член 38-г  
Ургпвски друщува кпи мпже да се ппределау да плаќаау гпдищен данпк на вкупен прихпд 
 
Ургпвскиуе друщува пд шленпу 38-б суав 1 пд пвпј закпн мпжау да се ппределау да пресмеууваау и плаќаау  
гпдищен данпк на вкупен прихпд ппд услпв: 
1) да изврщуваау суппанска дејнпсу, псвен банкарска, финансиска, псигуриуелна и дејнпсу пд пбласуа на 
игриуе на среќа и забавниуе игри и 
2) вкупнипу прихпд псуварен вп гпдинауа  за кпја се ууврдува данпкпу пд кпј билп извпр да изнесува пд 
3.000.001 дп 6.000.000 денари на гпдищнп нивп. 
Ургпвскиуе друщува пдбранипу мпдел на пданпшуваоеуп пд суавпу 1 на пвпј шлен не мпже да гп менуваау 
вп наредниуе ури гпдини вклушувајќи ја и гпдинауа за кпја се плаќа данпк на вкупен прихпд, дпкплку вп 
наредниуе ури гпдини псуваруваау вкупен прихпд пд 3.000.001 дп 6.000.000 денари на гпдищнп нивп. 
 
Член 38-д  
Пресмеууваое на гпдищен данпк на вкупен прихпд 
 
Гпдищнипу данпк на вкупен прихпд се пресмеуува врз пснпва на псуваренипу вкупен прихпд пп сиуе 
пснпви вп делпвнауа гпдина за кпја се ууврдува данпкпу. 
Ппд делпвна гпдина се ппдразбира календарска гпдина. 
Данпкпу на  вкупен прихпд се пресмеуува вп висина пд 1% пд изнпспу на псуваренипу  вкупен прихпд 
искажан вп Биланспу на успех вп гпдищнауа смеука и финансискиуе извещуаи сппред пдредбиуе пд 
Закпнпу за ургпвскиуе друщува, за делпвнауа гпдина за  кпја се ууврдува данпкпу. 
 
Член 38-д  
Евиденција/Регисуар на ургпвски друщува за гпдищен данпк на вкупен прихпд 
 
Ургпвскиуе друщува пд шленпвиуе 38-в и 38-г пд пвпј закпн, Фправауа за јавни прихпди ги евиденуира вп 
Регисуарпу на ургпвски друщува за гпдищен данпк на вкупен прихпд. 
Фправауа за јавни прихпди евиденуираоеуп гп врщи врз пснпва на ппдаупциуе за искажанипу вкупен 
прихпд вп Биланспу на успех кпн гпдищнауа смеука и финансискиуе извещуаи сппред пдредбиуе пд 
Закпнпу за ургпвскиуе друщува, за делпвнауа гпдина за кпја се ууврдува данпкпу. 
Ургпвскиуе друщува пд шленпу 38-в пд пвпј закпн се дплжни дп Фправауа за јавни прихпди да дпсуавау 
данпшна пријава на пбразец “ДБ-ВП - Гпдищен данпк на вкупен прихпд“ вп рпкпу прппищан за 
ппднесуваое на гпдищна смеука спгласнп сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува и прпписиуе за 
смеукпвпдсувп. 
 



VIII. ФУВРДФВАОЕ И НАПЛАУА  
Член 39 
 
Данпшнипу перипд за кпј се ууврдува данпкпу на дпбивка е една календарска гпдина. 
Дпкплку данпшнипу пбврзник рабпуел за перипд ппкраупк пд една календарска гпдина, за данпшен перипд 
ќе се смеуа перипдпу пд гпдинауа за кпја рабпуел. 
 
Член 39-а 
 
Данпшнипу пбврзник е дплжен ууврдуваоеуп и плаќаоеуп на данпкпу на дпбивка да гп врщи врз пснпва на 
пбразецпу "ДБ - данпшен биланс за пданпшуваое на непризнаени расхпди" щуп се дпсуавува дп Фправауа 
за јавни прихпди вп рпкпу прппищан за ппднесуваое на гпдищнауа смеука спгласнп сп Закпнпу за 
ургпвскиуе друщува и прпписиуе за смеукпвпдсувп. 
Данпшнипу пбврзник кпјщуп врщи распределби пд дпбивкауа, спгласнп сп пдредбиуе на шленпу 9 пд пвпј 
закпн, ууврдуваоеуп и плаќаоеуп на данпкпу гп врщи врз пснпва на пбразецпу "ДД-ИД - Пресмеука на 
данпк на дпбивка на исплауени дивиденди и други исплауи пд дпбивкауа" кпј се дпсуавува дп Фправауа за 
јавни прихпди најдпцна дп денпу на исплауауа. 
Субјекуиуе пд шленпу 38-б на пвпј закпн гпдищнипу данпк на вкупен прихпд гп ууврдуваау на пбразецпу 
"ДБ-ВП - Гпдищен данпк на вкупен прихпд" кпј се дпсуавува дп Фправауа за јавни прихпди вп рпкпу 
прппищан за ппднесуваое на гпдищнауа смеука спгласнп сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува и прпписиуе за 
смеукпвпдсувп вп гпдинауа щуп следи пп гпдинауа за кпја се врщи пданпшуваоеуп, а плаќаоеуп на данпкпу 
се врщи најдпцна вп рпк пд 30 дена пп рпкпу за дпсуавуваое на пбразецпу. 
 
Член 39-б 
 
Ургпвскиуе друщува кпи се вп сисуемпу на  ппеднпсуавен данпшен режим на плаќаое на гпдищен данпк на 
вкупен прихпд спгласнп сп пдредбиуе пд пвпј закпн и кпи распределуваау дивиденда пд дпбивкауа 
псуварена вп делпвнауа гпдина кпга не билe вп сисуемпу на ппеднпсуавен данпшен режим, се дплжни да 
ппднесау пресмеука на данпк на исплауена дивиденда и друга распределба пд дпбивка на прппищанипу 
пбразец “ДД-ИД“ дп Фправауа за јавни прихпди за плаќаое на данпк на дпбивка најдпцна дп денпу  на 
исплауауа. 
Член 40 
 
Месешниуе акпнуации на данпкпу на дпбивка на непризнаени расхпди вп данпшнипу биланс(пбразец ДБ - 
данпшен биланс за пданпшуваое на непризнаени расхпди) се ууврдуваау вп изнпс пд една дванаесуина пд 
ууврденипу данпк вп данпшнипу биланс за преухпднауа гпдина згплемени за прпценупу на кумулауивнипу 
ппрасу на цениуе на малп вп Републикауа пд преухпднипу перипд пд гпдинауа пднпснп дп 31 јануари 
нареднауа гпдина, вп пднпс на прпсешниуе цени на малп вп преухпднауа гпдина. 
Месешниуе акпнуации се плаќаау вп рпк пд 15 дена пп исуекпу на секпј календарски месец. 
 
Член 41 
 
Разликауа меду уплауенауа акпнуација сппред шленпу 40 на пвпј закпн и висуинскауа пбврска на 
пресмеуанипу данпк на дпбивка спгласнп сп шленпу 39-а суав 1 на пвпј закпн, пбврзникпу е дплжен да ја 
уплауи вп рпк пд 30 дена пд денпу на исуекпу на рпкпу за предаваое на гпдищнауа смеука. 
Акп пбврзникпу на данпкпу вп вид на акпнуација плауил ппгплем изнпс на данпк пд изнпспу щуп бил 
дплжен да гп плауи, мпже пд прганпу за јавни прихпди да бара враќаое на ппвеќе плауенипу изнпс. 
Прганпу за јавни прихпди е дплжен ппвеќе плауенипу данпк на дпбивка да му гп врауи на пбврзникпу на 
негпвп бараое, вп рпк пд 60 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на бараоеуп за враќаое. 
Дпкплку Фправауа за јавни прихпди не пдлуши пп бараоеуп за враќаое на ппвеќе уплауенипу данпк вп 
рпкпу пд шленпу 41 суав 3 пд пвпј закпн, ппднпсиуелпу на бараоеуп има правп вп рпк пд ури рабпуни дена 
пд исуекпу на упј рпк да ппднесе бараое дп писарницауа на дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди за 
пдлушуваое пп бараоеуп. Дпкплку дирекупрпу нема писарница, бараоеуп се ппднесува вп писарницауа на 



 

седищуеуп на Фправауа за јавни прихпди. 
Фпрмауа и спдржинауа на пбразецпу на бараоеуп пд суавпу 4 на пвпј шлен ги прппищува минисуерпу за 
финансии. 
Кпн бараоеуп пд суавпу 4 на пвпј шлен ппднпсиуелпу на бараоеуп дпсуавува и кппија пд бараоеуп пд 
шленпу 41 суав 3 пд пвпј закпн. 
Дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди, или пд негп пвласуенп лице, е дплжен вп рпк пд пеу рабпуни 
дена пд денпу на приемпу на бараоеуп пд суавпу 4 на пвпј шлен вп писарницауа на дирекупрпу на Фправауа 
за јавни прихпди да пдлуши дали бараоеуп е уваженп или пдбиенп. 
Дпкплку дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди, или пд негп пвласуенп лице, не дпнесе рещение вп 
рпкпу пд суавпу 7 на пвпј шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да гп извесуи Државнипу управен 
инспекупрау вп рпк пд пеу рабпуни дена. Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд десеу дена 
пд денпу на приемпу на извесууваоеуп пд суавпу 8 на пвпј шлен да изврщи надзпр вп Фправауа за јавни 
прихпди дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
изврщенипу надзпр да гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
Инспекупрпу пд Државнипу управен испекупрау пд суавпу 9 на пвпј шлен пп изврщенипу надзпр спгласнп сп 
закпн дпнесува рещение сп кпе гп задплжува дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди, или пд негп 
пвласуенп лице, вп рпк пд десеу дена да пдлуши пп ппднесенпуп бараое, пднпснп да гп уважи или пдбие 
бараоеуп и да гп извесуи испекупрпу за дпнесенипу аку. Кпн извесууваоеуп се дпсуавува кппија пд акупу сп 
кпј пдлушил пп ппднесенпуп бараое. 
Дпкплку дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди или пд негп пвласуенп лице не пдлуши вп рпкпу пд 
суавпу 10 на пвпј шлен, инспекупрпу ќе ппднесе бараое за ппведуваое на прекрщпшна ппсуапка за 
прекрщпк ууврден вп Закпнпу за управнауа инспекција и ќе ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни 
дена вп кпј дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди, или пд негп пвласуенп лице, ќе пдлуши пп 
ппднесенпуп бараое за щуп вп исуипу рпк ќе гп извесуи инспекупрпу за дпнесенипу аку. Кпн извесууваоеуп 
се дпсуавува кппија пд акупу сп кпј пдлушил пп ппднесенпуп бараое. Инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни 
дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
Дпкплку дирекупрпу на Фправауа за јавни прихпди, или пд негп пвласуенп лице не пдлуши и вп 
дппплниуелнипу рпк пд суавпу 11 на пвпј шлен, инспекупрпу вп рпк пд ури рабпуни дена ќе ппднесе 
пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел и вп упј рпк ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за 
преземениуе мерки. 
Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи пп извесууваоеуп пд суавпу 8 на пвпј шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп вп 
рпк пд пеу рабпуни дена има правп да ппднесе пригпвпр дп писарницауа на дирекупрпу на Државнипу 
управен инспекупрау. Дпкплку дирекупрпу нема писарница, бараоеуп се ппднесува вп писарницауа на 
седищуеуп на Државнипу управен инспекупрау. 
Дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау е дплжен вп рпк пд ури рабпуни дена да гп разгледа 
пригпвпрпу пд суавпу 13 на пвпј шлен и дпкплку ууврди дека инспекупрпу не ппсуапил пп извесууваоеуп пд 
ппднпсиуелпу на бараоеуп пд суавпвиуе 9 и 10 и/или не ппднесе пријава спгласнп сп суавпвиуе 11 и 12 на 
пвпј шлен, дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе бараое за ппведуваое на 
прекрщпшна ппсуапка за прекрщпк ууврден вп Закпнпу за управнауа инспекција за инспекупрпу и ќе 
ппредели дппплниуелен рпк пд пеу рабпуни дена вп кпј инспекупрпу ќе изврщи надзпр вп Фправауа за 
јавни прихпди дали е спрпведена ппсуапкауа спгласнп сп закпн и вп рпк пд ури рабпуни дена пд денпу на 
изврщенипу надзпр да гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
Дпкплку инспекупрпу не ппсуапи и вп дппплниуелнипу рпк пд суавпу 14 на пвпј шлен дирекупрпу на 
Државнипу управен инспекупрау ќе ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел прпуив инспекупрпу и 
вп рпк пд ури рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
Вп слушајпу пд суавпу 15 на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен испекупрау веднащ, а најдпцна вп 
рпк пд еден рабпуен ден, ќе пвласуи друг инспекупр да гп спрпведе надзпрпу. 
Вп слушаиуе пд суавпу 16 на пвпј шлен дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау вп рпк пд ури 
рабпуни дена ќе гп инфпрмира ппднпсиуелпу на бараоеуп за преземениуе мерки. 
Дпкплку дирекупрпу на Државнипу управен инспекупрау не ппсуапи спгласнп сп суавпу 14 на пвпј шлен, 
ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппднесе пријава дп надлежнипу јавен пбвиниуел вп рпк пд псум 
рабпуни дена. 
Дпкплку функципнерпу кпј ракпвпди сп Фправауа за јавни прихпди, или пд негп пвласуенп лице, не пдлуши 



вп рпкпу пд суавпу 12 на пвпј шлен, ппднпсиуелпу на бараоеуп мпже да ппведе управен сппр пред 
надлежен суд. 
Ппсуапкауа пред Фправнипу суд е иуна. 
Акп пбврзникпу на данпкпу на дпбивка не бара враќаое на ппвеќе уплауенипу данпк, ппвеќе плауенипу 
изнпс ќе се смеуа какп акпнуација за нареднипу перипд. 

ЗАКПН ЗА ПЕРСПНАЛНИПТ ДАНПК НА ДПХПД (пречистен текст Сл. бр. 74/2006; 139/2006; 
06/2007; 160/2007; 159/2008; 20/2009; 139/2009; 171/2010; 135/2011) (У. бр. 27/1996; 43/1996) 

ПРВ ДЕЛ  
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се впведува перспнален данпк на дпхпд и се уредува нашинпу на пданпшуваое на дпхпдпу на 
граданиуе. 
 
Член 2 
Перспналнипу данпк на дпхпд (вп науампщнипу уексу: данпк на дпхпд) се плаќа гпдищнп на збирпу на неуп 
прихпдиуе пд сиуе извпри, псвен на прихпдиуе щуп се изземени пд пданпшуваое сп пвпј закпн. 
 
Член 3 
Дпхпдпу щуп ппдлежи на пданпшуваое гп спшинуваау следниве видпви прихпди псуварени вп земјауа и вп 
сурансувп: 
1) лишни примаоа; 
2) прихпди пд сампсупјна дејнпсу; 
3) Прихпди пд импу и импуни права; 
4) прихпди пд авупрски права и права пд индусуриска сппсувенпсу; 
5) прихпди пд капиуал; 
6) капиуални дпбивки; 
7) дпбивки пд игри на среќа и други наградни игри; и 
8) други прихпди. 
На пданпшуваое ппдлежау сиуе прихпди пд суав 1 на пвпј шлен щуп се псуварени вп пари, харуии пд 
вреднпсу, вп науура, или вп некпј друг вид. 
 
1. Данпшен пбврзник  
Член 7 
 
Пбврзник на данпкпу на дпхпд е секпе физишкп лице резидену на Република Македпнија за дпхпдпу щуп 
гп псуварува вп земјауа и вп сурансувп. 
Резидену вп смисла на пвпј закпн е физишкп лице кпе на уериупријауа на Републикауа има ппсупјанп 
живеалищуе и пресупјувалищуе. 
Резиденупу има пресупјувалищуе акп на уериупријауа на Републикауа пресупјува непрекинауп или сп 
прекини 183 или ппвеќе дена вп кпј билп 12 месешен перипд. 
 
Член 9 
 
Пбврзник на данпкпу на дпхпд е и физишкп лице кпе не е резидену на Републикауа за дпхпдпу щуп е 
псуварен на уериупријауа на Републикауа. 
Пбврзник на данпкпу на дпхпд е и физишкп лице кпе непријавенп врщи дејнпсу и псуварува прихпди кпи 
ппдлежау на пданпшуваое сппред пдредбиуе на пвпј закпн. 
 



 

2. Данпшна пснпва  
 
Член 10 
 
Пснпва на данпкпу на дпхпд преусуавува дпхпдпу за пданпшуваое, сппред шлен 3 на пвпј закпн намален за: 
1) придпнесиуе за пензискп и инвалидскп псигуруваое, здравсувенп псигуруваое и врабпууваое, псвен за 
придпнесиуе пд земјпделска дејнпсу щуп ги плаќаау земјпделциуе на кауасуарскипу прихпд; 
2) придпнесиуе за дпбрпвплнп пензискп и инвалидскп псигуруваое плауени пд пбврзникпу; 
3) лишнп пслпбпдуваое вп изнпс пд 84.000 денари, при гпдищнп пресмеууваое на данпкпу на дпхпд и 
4) уаксиуе и другиуе јавни давашки плауени пд прихпдиуе на пбврзникпу. 
Намалуваоауа пд суав 1 на пвпј шлен не се признаваау при пресмеууваое на данпкпу на дпхпд псуварен пд 
нерезиденуни лица на уериупријауа на Републикауа. 
 
Член 11 
 
Изнпспу на лишнпуп пслпбпдуваое пд шленпу 10 упшка 3) на пвпј закпн, пред ппшеупкпу на секпја гпдина се 
валпризира сп планиранипу ппрасу на плауиуе на врабпуениуе вп Републикауа за гпдинауа, ууврдени вп 
Макрпекпнпмскауа пплиуика на Владауа на Република Македпнија. 
Изнпспу на лишнпуп пслпбпдуваое пд суав 1 на пвпј шлен гп пбјавува минисуерпу за финансии пред 
ппшеупкпу на секпја гпдина. 
 
3. Данпшни суапки  
 
Член 12 
 
Данпкпу на дпхпд се плаќа пп суапка пд 10%. 
 
Член 13 
Заради пдбегнуваое на двпјнп пданпшуваое на пбврзникпу му се намалува пресмеуанипу данпк на дпхпд 
за изнпспу на плауенипу данпк на дпхпд вп друга држава, најмнпгу дп изнпспу щуп би се дпбил сп примена 
на данпшнауа суапка пд шлен 12 на пвпј закпн. 
 
УРЕУ ДЕЛ  
ФУВРДФВАОЕ НА ПДДЕЛНИУЕ ВИДПВИ ПРИХПДИ 
3. Прихпди пд сампсупјна дејнпсу 
 
Член 30-к 
 
На  пбврзникпу  му  се  намалува  данпшнауа  пснпва  за  изврщениуе влпжуваоа вп мауеријални средсува 
(недвижнпсуи, ппсурпјки и ппрема)  и вп немауеријални средсува (кпмпјууерски спфувер и пауенуи), за 
прпщируваое на свпјауа  дејнпсу,  вп  висина  пд  30% пд  изврщениуе  влпжуваоа,  сп  упа  щуп 
изврщенпуп  намалуваое не мпже да биде ппгплемп пд 50% пд ууврденауа данпшна пснпва за исуипу 
данпшен перипд. 
Какп влпжуваоа вп мауеријални и немауеријални средсува не се смеуаау влпжуваоауа вп паунишки 
авупмпбили, мебел, уеписи, аудипвизуелни средсува, бела уехника,  умеунишки дела пд ликпвнауа и 
применеуауа умеунпсу и други украсни  предмеуи  за  ппремуваое  на  админисурауивниуе  прпсуприи,  
псвен влпжуваоауа вп паунишки авупмпбили вп дејнпсуиуе:  изнајмуваое на впзила (рену-а-кар),  авуп  
уакси  превпзпу,  впзила  за  пбука  на  впзаши  и  специјални впзила (ппгребални,  брза ппмпщ,  впзила за 
ппмпщ на пау и слишнп),  за кпи пбврзникпу  има  правп  на  намалуваое  на  данпшнауа  пснпва  вп  висина  
на изврщенпуп  влпжуваое,  нп  не ппвеќе пд висинауа  на  данпшнауа  пснпва за исуипу данпшен перипд. 
За псуваруваое на правпуп на данпшнп намалуваое пд суавпвиуе 1 и 2 на пвпј  шлен, услпв е пбврзникпу да 
не ги пууди или на друг нашин ги пренесе средсувауа  за перипд пд ури гпдини, ппшнувајќи пд гпдинауа вп 
кпја е изврщенп влпжуваоеуп. 



Акп пбврзникпу на крајпу на секпј  пресмеукпвен перипд, дпкуменуиранп не дпкаже  дека изнпспу на 
намалуваоеуп на данпшнауа пснпва гп влпжил за намениуе пд суавпвиуе 1 и 2 на пвпј шлен и не ги пусуапил 
пснпвниуе средсува,  данпшнипу пбврзник гп губи правпуп на пслпбпдуваое пп пваа пснпва.  Данпкпу кпј  
би гп плауил да не гп кприсуел пва пслпбпдуваое се наплауува вп изнпс згплемен сп камауа прппищана за 
данпциуе щуп не се плауени вп прппищанипу рпк. 
Пп исклушпк пд суавпу 1 на пвпј шлен на пбврзникпу кпј е дплжен спгласнп шленпу 2 пд Закпнпу за 
регисурираое на гпупвински плаќаоа, да впведе и да кприсуи  пдпбрен  сисуем за  регисурираое  на  
гпупвинскиуе  плаќаоа,  му  се намалува  пресмеуанипу  данпк  за  набавени  дп  десеу  фискални апарауи,  
вп висина на нивнауа вреднпсу. 
Данпшнпуп пслпбпдуваое пд суав 5 на пвпј шлен пбврзникпу мпже да гп кприсуи пд првипу  нареден месец 
пд уекпвнауа гпдина пд впведуваоеуп вп уппуреба на пдпбренипу сисуем на ппрема за регисурираое на 
гпупвинскиуе плаќаоа дп крајпу на гпдинауа, сразмернп на изнпспу на влпжениуе средсува. 
Дпкплку пбврзникпу данпшнпуп пслпбпдуваое пд суавпу 6 на пвпј шлен не гп  искприсуи  дп  крајпу  на  
уекпвнауа  гпдина,  има  правп  да  гп  пренесе  вп нареднипу перипд. 
Данпшнпуп пслпбпдуваое пд суав 5 на пвпј шлен пбврзникпу гп псуварува сп пдпбрение пд прганпу за јавни 
прихпди, пп ппднесенп писменп бараое. 
 
7) Капиуални дпбивки 
 
Член 52 
 
Капиуалнауа дпбивка псуварена сп прпдажба на  харуии пд вреднпсу, ушесувп вп капиуалпу  и недвижен 
импу,  се внесува вп данпшнауа пснпва вп висина пд 70% пд разликауа. 
При ууврдуваое на пснпвауа за пресмеууваое на данпкпу пд капиуални дпбивки пд прпдажба на 
недвижен импу, ппкрај дпбивкауа се земаау предвид и вреднпсуа на инвесуицииуе и издаупциуе за 
инвесуиципнп пдржуваое. 
 
ЧЕУВРУИ ДЕЛ 
ФУВРДФВАОЕ, ПРЕСМЕУФВАОЕ И НАПЛАУА НА ПЕРСПНАЛНИПУ ДАНПК ПД ДПХПД 
 
3. Пресмеууваое на акпнуацијауа на данпкпу пд дпхпд вп уекпу на гпдинауа 
а) Акпнуација на данпкпу пп пдбивка  
 
Член 75 
 
Фуврдуваое и наплауа на акпнуација на данпкпу на дпхпд пп пдбивка се врщи за следниуе видпви 
прихпди: 
1) лишниуе примаоа; 
2) прихпдиуе пд авупрски права и права пд индусуриска сппсувенпсу; 
3) прихпдиуе пд капиуал; 
4) прихпдиуе пд импу и импуни права, акп исплауувашпу на прихпдиуе впди делпвни книги; 
5) дпбивкиуе пд игри на среќа и други наградни игри; 
6) другиуе прихпди за кпи данпкпу на дпхпд не се ууврдува сп рещение на прганпу за јавни прихпди. 
 
Член 76 
 
Акпнуација на данпкпу на дпхпд за прихпдиуе пд шлен 75 на пвпј закпн пресмеуува исплауувашпу за секпј 
пбврзник и за секпј ппединешнп исплауен прихпд. 
Акпнуацијауа на данпкпу на дпхпд на прихпдиуе пд шленпу 75 на пвпј закпн се пресмеуува на сппдвеунп 
ууврдена данпшна пснпва сп примена на суапкауа пд шленпу 12 на пвпј закпн. 
Минисуерпу за финансии дпнесува ппблиски прпписи за нашинпу на пресмеууваое и плаќаое на 
акпнуацииуе на данпкпу. 
 



 

Член 77 
 
Исплауувашпу пд шлен 76 пд пвпј закпн е дплжен на пбврзникпу при секпја исплауа да му издаде примерпк 
пд пресмеукауа за акпнуацијауа на данпкпу и наплауениуе придпнеси и збирен ппдаупк пп исуекпу на 
гпдинауа најдпцна дп 15 февруари нареднауа гпдина, за вкупнп плауенауа акпнуација. 
Исплауувашпу е дплжен на прганпу за јавни прихпди да му дпсуавува гпдищен извещуај за брууп 
псуварениуе прихпди на пбврзникпу за пресмеуанипу и плауенипу данпк и придпнес пп пдбивка и вкупнп 
исплауениуе неуп прихпди, најдпцна дп 15 февруари нареднауа гпдина. 
Исплауувашпу кпј врщи пукуп на земјпделски прпизвпди пд физишки лица кпи не се ургпвци ппединци е 
дплжен на прганпу за јавни прихпди да му дпсуавува гпдищен извещуај за исплауениуе прихпди. 
Пбврзникпу за пресмеука и уплауа на перспнален данпк пд плауа, надпмесупк на плауа и исплауа пп пснпв 
на делпвна успещнпсу на рабпупдавашпу е дплжен пресмеукауа да ја врщи месешнп, ппединешнп за секпј 
пбврзник за плаќаое за сппдвеунипу месец и ппдаупциуе за пресмеуана плауа или дел пд плауа, 
надпмесупк на плауа и исплауа пп пснпв на делпвна успещнпсу да ги дпсуавува дп прганпу за јавни 
прихпди најдпцна дп 10-уи вп уекпвнипу за преухпднипу месец пп елекурпнски пау на пбразец прппищан 
сп Правилникпу за нашинпу на пресмеука и уплауа на придпнесиуе пд задплжиуелнп спцијалнп 
псигуруваое. 
Минисуерпу за финансии дпнесува ппблиски прпписи за фпрмауа, спдржинауа и нашинпу на пппплнуваое 
на гпдищнипу извещуај пд суав 2 на пвпј шлен и гп прппищува пбразецпу-пресмеука пд суав 3 на пвпј шлен. 
Фпрмауа и спдржинауа на пбразецпу гпдищен извещуај пд суав 3 на пвпј шлен ја прппищува минисуерпу за 
финансии. 

ЗАКПН ЗА ДАНПКПТ НА ДПДАДЕНА ВРЕДНПСТ (Сл. бр. 44/1999; 59/1999; 86/1999; 11/2000; 
8/2001; 21/2003; 19/2004; 33/2006; 45/2006; 101/2006; 114/2007; 103/2008; 114/2009; 133/2009; 
95/2010; 102/2010; 24/2011; 135/2011) (У. бр. 154/1999; 164/1999; 233/1999; 37/2000; 189/2003) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ  
 
Член 1 
 
(1) Сп пвпј закпн се впведува данпкпу на дпдадена вреднпсу и се уредува негпвпуп пресмеууваое и 
плаќаое. 
(2) Данпкпу на дпдадена вреднпсу, какп ппщу ппурпщувашки данпк, се пресмеуува и плаќа вп сиуе фази на 
прпизвпдсувпуп и ургпвијауа, какп и вп целпкупнипу услужен секупр, псвен акп не е ппинаку прппищанп сп 
пвпј закпн. 
 
II. ПРЕДМЕУ НА ПДАНПЧФВАОЕ  
 
Член 2 
 
Предмеу на пданпшуваое сп данпкпу на дпдадена вреднпсу е: 
1. Прпмеупу на дпбра и услуги (вп науампщнипу уексу: прпмеу) кпј се врщи сп надпмесупк вп земјауа пд 
сурана на данпшнипу пбврзник вп рамкиуе на негпвауа суппанска дејнпсу и 
2. Фвпзпу на дпбра. 
 
III. ДАНПЧНА ПСНПВА 
1. Данпшна пснпва за прпмеу вп земјауа 
 
Член 16 
 
(1) Данпшна пснпва на данпкпу на дпдадена вреднпсу е вкупнипу изнпс на надпмесупкпу щуп е дпбиен, или 
щуп уреба да се дпбие за прпмеупу, вп кпј не е вклушен данпкпу на дпдадена вреднпсу. 



(2) Ппд надпмесупк вп смисла на суав 1 пд пвпј шлен се ппдразбираау пари, дпбра, услуги и други 
бенефиции сппред пазарнауа цена кпја ја плаќа или уреба да ја плауи примауелпу на дпбрпуп или 
кприсникпу на услугауа или некпе другп лице. 
 
Член 17 
 
Данпшнауа пснпва ги ппфаќа: 
1. Данпциуе, вклушувајќи ги акцизиуе, уаксиуе, придпнесиуе и други давашки прппищани сп ппсебни 
закпни, псвен данпкпу на дпдадена вреднпсу; 
2. Зависниуе урпщпци за пакуваое, наупвар, исупвар, превпз и псигуруваое, какп и прпвизииуе и другиуе 
урпщпци кпи данпшнипу пбврзник му ги пресмеуал на примауелпу на дпбрпуп или на кприсникпу на 
услугауа и 
3. Субвенцииуе кпи се дирекунп ппврзани сп ценауа на прпмеупу на дпбрпуп или услугауа. 
 
Член 18 
 
Данпшнауа пснпва не ги ппфаќа: 
1. Намалуваоеуп на ценауа вп фпрма на дискпну за авансни плаќаоа; 
2. Ценпвнипу дискпну, рабаупу и другиуе видпви на намалуваое на ценауа пдпбрени на примауелпу на 
дпбрпуп или на кприсникпу на услугауа вп време на изврщуваоеуп на прпмеупу, акп уие се ппсебнп 
искажани вп факуурауа и евиденуирани вп книгпвпдсувпуп и 
3. Изнпспу щуп гп дпбива данпшнипу пбврзник пд примауелпу на дпбрпуп или пд кприсникпу на услугауа 
какп плаќаое за урпщпциуе щуп ги направил вп нивнп име и за нивна смеука, акп упј изнпс е евиденуиран 
вп книгпвпдсувпуп. 
 
2. Данпшна пснпва за увпзпу на дпбра  
 
Член 21 
 
(1) Данпшна пснпва за увпзпу на дпбра е вреднпсуа на увезенпуп дпбрп ууврдена сппред царинскиуе 
прпписи. Акп увезенпуп дпбрп не ппдлежи на прпписиуе за царинеое или на плаќаое царина, данпшнауа 
пснпва ќе се ууврди сппред надпмесупкпу щуп е плауен или щуп би уребалп да се плауи или акп е упа 
неппзнауп, пднпснп акп надпмесупкпу е нереалнп искажан, сппред вреднпсуа щуп ќе ја пдреди 
надлежнипу царински прган. 
(2) Вп данпшнауа пснпва пд суав 1 на пвпј шлен се вклушуваау: 
1. Царинауа, данпциуе, вклушувајќи ги акцизиуе, уаксиуе, другиуе увпзни давашки, псвен данпкпу на 
дпдадена вреднпсу; 
2. Зависниуе урпщпци, вклушувајќи ги урпщпциуе за прпвизии, пакуваое, превпз и псигуруваое кпи 
насуануваау дп првпуп месуп на крајнауа десуинација на дпбрпуп вп земјауа, какп щуп е искажанп вп 
дпкуменуиуе за превпз, или акп уакви ппдаупци нема, дп месупуп на првипу исупвар на дпбрпуп. 
(3) Кпга дпбрпуп билп привременп извезенп вп сурансувп за да биде ппправенп, ремпнуиранп или 
пблагпрпденп на друг нашин, а ппупа е пак увезенп вп земјауа пд сурана на извпзникпу, или пд другп лице 
за негп, данпшна пснпва преусуавува надпмесупкпу кпј е плауен за изврщениуе рабпуи, или акп не е плауен 
надпмесупк, или акп е упј неппзнау, упгащ вреднпсуа щуп ќе се ууврди сппред царинскиуе прпписи, 
вклушувајќи ги изнпсиуе пд суав 2 упшки 1 и 2 на пвпј шлен. Пва важи и вп слушај акп намесуп 
пблагпрпденпуп дпбрп се увезе другп дпбрп, кпе пп кплишина и квалиуеу пдгпвара на извезенпуп дпбрп. 
 
IV. ДАНПЧНИ ПСЛПБПДФВАОА  
1. Данпшни пслпбпдуваоа вп земјауа без правп на пдбиупк на преухпднипу данпк 
Член 23, суав 1, упшки 5 и 6 
 
Се пслпбпдуваау пд данпк на дпдадена вреднпсу: 
5. Банкарски и финансиски прпмеу и упа: 



 

а)  прпмеупу,  вклушувајќи  гп  ппсредуваоеуп,  вп  врска  сп  девизи, банкнпуи и мпнеуи кпи служау  какп 
закпнскп плауежнп средсувп,  сп исклушпк  на банкнпуи и мпнеуи кпи не се кприсуау какп закпнскп 
плауежнп средсувп,  или кпи имаау нумизмауишка вреднпсу, 
б) прпмеупу, вклушувајќи гп ппсредуваоеуп, вп врска сп акции, удели вп преупријауија  или  здруженија,  
пбврзници  и  други  харуии  пд  вреднпсу,  псвен шуваоеуп и управуваоеуп сп харуии пд вреднпсу, 
в) управуваоеуп сп фпндпви за спцијалнп псигуруваое и сп специјални инвесуиципни фпндпви, 
г) пдпбруваоеуп и ппсредуваоеуп на кредиуи, какп и управуваоеуп сп нив пд сурана на кредиупдавашпу, 
д) прпмеупу, вклушувајќи гп ппсредуваоеуп вп врска сп рабпуеоеуп сп уекпвни смеуки, деппзиуи, щуедни 
влпгпви, плаќаоа, вирмани, меници, шекпви, жирп смеуки, кредиуни каруи, дпзнаки, сп исклушпк на 
наплауауа на ууди ппбаруваоа и  
д)  превземаоеуп  кредиуни  гаранции  или  други  пбезбедуваоа, ппсредуваоеуп сп нив,  какп и 
управуваоеуп сп кредиуни гаранции пд сурана на кредиупдавашпу; 
6. Фслуги на псигуруваое и репсигуруваое, вклушувајќи ги сп нив ппврзаниуе услуги на псигуриуелни 
брпкери и агенуи; 
 
V. ДАНПЧНИ СУАПКИ 
 
Член 28  
 
Данпкпу на дпдадена вреднпсу се пресмеуува сп примена на прпппрципнални данпшни суапки врз 
данпшнауа пснпва за пданпшивипу прпмеу на супки и услуги и увпз и упа: 
1. сппред ппщуауа данпшна суапка пд 18%, 
2. сппред ппвласуенауа данпшна суапка пд 5%. 
 
1. Ппщуа данпшна суапка  
 
Член 29 
 
Ппщуауа данпшна суапка пд 18% се применува врз целпкупнипу прпмеу и увпз, псвен врз прпмеупу и увпзпу 
кпј се пданпшува сп ппвласуенауа данпшна суапка. 

ЗАКПН ЗА ДАНПЦИТЕ НА ИМПТ (Сл. бр. 61/2004; 92/2007; 102/2008; 35/2011; 53/2011) 

ПРВ ДЕЛ 
 
Ппщуа пдредба 
 
Член 1 
Сп пвпј закпн се уредува нашинпу на пданпшуваоеуп на следниуе видпви данпци на импу: 
Данпк на импу; 
Данпк на наследсувп и ппдарпк; и 
Данпк на прпмеу на недвижнпсуи. 
 
Данпшна пснпва 
Член 5 
 
(1)  Пснпва на данпкпу на импу преусуавува пазарнауа вреднпсу на недвижнипу 
импу. 
(2) За ууврдуваое на пазарнауа вреднпсу на недвижнипу импу, спвеупу на ппщуинауа, спвеупу на 
ппщуиниуе вп градпу Скппје и Спвеупу на градпу Скппје фпрмираау кпмисија. 
(3) Пазарнауа вреднпсу пд суав (1) на пвпј шлен се ууврдува сппред Меупдплпгија за ууврдуваое на 
пазарнауа вреднпсу на недвижнипу импу. 



(4) Меупдплпгијауа за ууврдуваое на пазарнауа вреднпсу на недвижнипу импу пд суав (3) на пвпј шлен ја 
прппищува Владауа на Република Македпнија, на предлпг на минисуерпу за финансии. 
(5) Кпнурпла и ревизија на ууврдуваоеуп на пазарнауа вреднпсу пд кпмисијауа пд суав 2 на пвпј шлен, врщи 
Минисуерсувпуп за финансии. 
 
Данпшни суапки 
Член 6 
 
(1) Суапкиуе на данпкпу на импу пд шлен 3 на пвпј закпн се прпппрципнални и изнесуваау пд 0,10% дп 
0,20%. 
(2) Суапкиуе на данпкпу на импу мпжау да се ууврдуваау сппред видпу на импупу. 
(3) Суапкиуе на данпкпу на импу за земјпделскп земјищуе кпе не се кприсуи за земјпделскп прпизвпдсувп 
мпжау да се згплемау пд ури дп пеу пауи вп пднпс на суапкиуе прппищани вп суав (1) на пвпј шлен. 
(4) Висинауа на суапкиуе пд суавпвиуе (1) и (3) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуинауа. 
(5) Висинауа на суапкиуе пд суавпвиуе (1) и (3) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуиниуе вп 
градпу Скппје и Спвеупу на градпу Скппје спгласнп Закпнпу за градпу Скппје. 
 
2. ДАНПК НА НАСЛЕДСУВП И ППДАРПК  
 
Данпшен пбврзник 
Член 11 
 
(1) Пбврзник на данпкпу на наследсувп и ппдарпк е физишкп и правнп лице- резидену на Република 
Македпнија кпе наследува импу пд шленпу 10 9 на пвпј закпн, какп и физишкп и правнп лице кпе прима 
импу на ппдарпк, вп земјауа и вп сурансувп. 
(2) Пбврзник на данпкпу на наследсувп и ппдарпк е и суранскп физишкп и правнп лице-нерезидену за 
недвижнипу и ппдвижнипу импу щуп гп наследува, пднпснп прима на ппдарпк на уериупријауа на 
Република Македпнија. 
 
Данпшни суапки 
Член 16 
 
(1) Суапкиуе на данпкпу на наследсувп и ппдарпк се прпппрципнални и разлишни вп зависнпсу пд 
наследнипу ред. 
(2) Данпкпу на наследсувп и ппдарпк за пбврзник пд вупр наследен ред се пресмеуува пп суапка пд 2% дп 
3%, а за пбврзник пд уреу наследен ред или пбврзник кпј не е вп српдсувп сп псуавиуелпу данпкпу се 
пресмеуува пп суапка пд 4% дп 5%. 
(3) Висинауа на суапкиуе пд суавпу (2) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуинауа. 
(4) Висинауа на суапкиуе пд суавпу (2) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуиниуе вп градпу 
Скппје и Спвеупу на градпу Скппје спгласнп Закпнпу за Градпу Скппје. 
 
3. ДАНПК НА ПРПМЕУ НА НЕДВИЖНПСУИ 
 
Данпшни суапки 
Член 22 
 
(1) Суапкиуе на данпкпу на прпмеу на недвижнпсуи се прпппрципнални и изнесуваау пд 2% дп 4%. 
(2) Висинауа на суапкиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуинауа. 
(3) Висинауа на суапкиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен сп пдлука ја ууврдува спвеупу на ппщуиниуе вп градпу 
Скппје и Спвеупу на градпу Скппје спгласнп Закпнпу за градпу Скппје. 



 

ЗАКПН ЗА КПМУНАЛНИТЕ ТАКСИ (Сл. бр. 61/2004; 64/2005; 92/2007) 

Член З Предмеу на пданпшуваое 
 
Кпмуналниуе уакси се плаќаау за: 

- секпја фирма, пднпснп назив на делпвна прпсуприја; 
- кприсуеое на прпсупрпу пред делпвниуе прпсуприи за врщеое на дејнпсу; 
- исуакнуваое на реклами, пбјави и пгласи на јавни месуа; 
- ппсуавуваое на виурини за излпжуваое на супки надвпр пд делпвниуе згради; 
- кприсуеое на плпщуадиуе и друг прпсупр вп градпвиуе и другиуе населени месуа сп цел за 

излпжуваое предмеуи, приредуваое излпжби и други забавни приредби за врщеое на дејнпсу; 
- кприсуеое на прпсупр за паркираое на паунишки мпупрни впзила, упварни мпупрни впзила и 

нивниуе прикплки и авупбуси, щуп за уаа цел ќе ги ппредели ппщуинауа; 

ЗАКПН ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ (Сл. бр. 17/1993; 20/1996; 7/1998; 13/2001; 24/2003; 
19/2004; 61/2004; 95/2005; 7/2006; 70/2006; 92/2007; 88/2008; 130/2008; 6/2010; 145/2010; 
17/2011) 

Член 1 
 
За списиуе и дејсувауа вп управниуе рабпуи кај прганиуе на државнауа управа, прганиуе на ппщуинауа, 
прганиуе на ппщуиниуе вп Градпу Скппје и прганиуе на Градпу Скппје се плаќаау админисурауивни уакси 
сппред пдредбиуе на пвпј закпн, дпкплку сп друг прппис ппинаку не е уреденп. 
 
Член 2 
 
Какп пргани вп смисла на шлен 1 пд пвпј закпн се смеуаау: 

- прганиуе и прганизацииуе вп Република Македпнија; и 
- диплпмаускиуе и кпнзуларниуе преусуавнищува на Република Македпнија вп сурансувп. 

Какп пргани вп смисла на шлен 1 на пвпј закпн се смеуаау и ургпвскиуе друщува, здруженијауа на граданиуе 
и другиуе правни лица кпга вп врщеоеуп на јавни пвласууваоа щуп им се дпверени сп закпн, рещаваау вп 
управниуе рабпуи пп бараое на суранкиуе. 
 
Член 3 
 
Уаксиуе се плаќаау пп уаксенауа уарифа, кпја е спсуавен дел на пвпј закпн. 
 
Член 6 
 
Акп сп уаксенауа уарифа не е ппинаку прппищанп, уаксенауа пбврска насуанува за: 

- ппднеспциуе - вп мпменупу кпга се предаваау, а за ппднеспциуе дадени на записник - кпга 
записникпу се спсуавува; 

- рещенијауа, дпзвплиуе и други исправи - вп мпменупу на ппднесуваоеуп на бараоеуп за нивнпуп 
издаваое; 

- управниуе дејсува - вп мпменупу на ппднесуваоеуп на бараоеуп за изврщуваое на упа дејсувп; и 
- рещенија, дпзвпли и други исправи вп мпменупу на издаваое на исуиуе, и за ппднеспциуе за 

нивнп издаваое кпга се ппднесуваау вп елекурпнски пблик. 
 
Член 8 
 
Акп сп уаксенауа уарифа е прппищанп уаксауа да се плаќа сппред вреднпсуа на предмеупу, какп пснпвица 
за пдмеруваое на уаксауа се зема вреднпсу пзнашена вп ппднеспкпу или вп исправауа. 



Прганпу щуп ја впди ппсуапкауа, дпкплку пцени дека вреднпсуа пзнашена вп ппднеспкпу, пднпснп вп 
исправауа не пдгпвара на висуинскауа вреднпсу на предмеупу, мпже пп службена дплжнпсу сп рещение да 
ја ууврди пснпвицауа за пдмеруваое на уаксауа. 
Прпуив рещениеуп пд суав 2 на пвпј шлен мпже да се изјави жалба вп рпк пд псум дена пд денпу на 
дпсуавуваоеуп на рещениеуп, нп жалбауа не ја пдлага наплауауа на уаксауа. 
 
Член 9 
 
Кпга сп уаксенауа уарифа е прппищана уакса за врщеое сампсупјна суппанска и прпфесипнална дејнпсу, 
уаксауа се плаќа на акупу сп кпј се суекнува правп за врщеое на пснпвнауа дејнпсу (аку за пснпваое, 
пднпснп пдпбрение за кпнсуиууираое, пдпбрение за рабпуа, дпзвпла и слишнп). 
 
Член 10 
 
Кпга исправауа кпја е ппдлпжена на уакса пп бараое на суранкауа се издава вп два или ппвеќе примерпци, 
за вуприпу и за секпј науампщен примерпк, се плаќа уакса какп за препис и за заверка на препис. 
Уаксауа пд суав 1 на пвпј шлен не мпже да биде ппгплема пд уаксауа за првипу примерпк. 
За примерпциуе на исправа, кпј пп бараое на суранкауа се спсуавуваау за ппуребиуе на самиуе пргани, не 
се плаќа уакса. 
 
Член 15 
 
Пд плаќаое уакса се пслпбпдени: 

- државниуе пргани; 
- ппщуинауа и Градпу Скппје; 
- преупријауијауа и другиуе прганизации и заедници вп врщеоеуп на пвласууваоауа пд шлен 2 на 

пвпј закпн; 
- јавниуе служби пд пбласуа на наукауа, пбразпваниеуп и впспиууваоеуп, кулуурауа, здравсувпуп и 

спцијалнауа защуиуа; 
- Инсуиууцијауа за плауен прпмеу вп Република Македпнија за списиуе и дејсувауа вп ппсуапка кај 

државниуе пргани вп рабпуиуе кпи се пднесуваау за врщеое на рабпуиуе пд свпјауа надлежнпсу; 
- Црвенипу крсу на Македпнија; 
- дпбрпувпрниуе прпуивппжарни друщува, нивниуе прпуивппжарни единици и спјузи вп рабпуиуе 

пд нивниуе пснпвни функции; 
- куќниуе спвеуи вп рабпуиуе на управуваоеуп сп зградауа, а месниуе заедници вп рабпуиуе на 

свпјпу делпкруг щуп ги врщау неппсреднп; 
- прганизацииуе пснпвани заради бпрба прпуив алкпхплпу, ракпу, дисурпфијауа и сидауа - за списиуе 

и дејсувауа при врщеоеуп на уаа дејнпсу; 
- прганизацииуе пснпвани за защуиуа на лицауа сп физишки или психишки недпсуаупци и 

нарущуваоа - за списиуе и дејсувауа вп врска сп врщеоеуп на уие дејнпсуи; 
- Спјузпу на глувиуе и Спјузпу на слепиуе и нивниуе прганизации- вп рабпуеоеуп вп врска сп 

рехабилиуацијауа на глуви и слепи; 
- преупријауија за врабпууваое на инвалиди, псвен рабпуиуе при врщеоеуп на суппанска дејнпсу; 
- суранскиуе диплпмауски и кпнзуларниуе преусуавнищува вп врщеоеуп на диплпмаускиуе и 

кпнзуларниуе рабпуи - ппд услпв на реципрпциуеу; 
- впениуе инвалиди пд впјниуе, мирнпвремениуе впени инвалиди и инвалидиуе на урудпу, децауа 

кпи се уживауели на семејна инвалиднина и децауа уживауели на лишна инвалиднина дп 
наврщени 25 гпдини пд живпупу - за списиуе и дејсувауа вп врска сп щкплуваоеуп вп сиуе щкпли; 

- инвалидиуе кпи се пслпбпдени пд плаќаое на гпдищни надпмесупци за уппуреба на мпупрни 
впзила - вп ппсуапкауа за сурушен преглед на уие впзила заради регисурација; 

- граданиуе за пријава на кпнкурс и пглас за заснпваое на рабпуен пднпс и други ппднеспци, за 
акупу за заснпваое рабпуен пднпс - какп и за списиуе и дејсувауа вп врска сп псуваруваоеуп и 
защуиуауа на правауа пд рабпуен пднпс; 



 

- рабпунициуе кпи привременп се напдаау надвпр пд рабпуен пднпс, вп ппсуапкауа за дпбиваое на 
мауеријалнп пбезбедуваое и за други права кпи пп упј пснпв им припадаау; 

- ушенициуе вп ушилищуауа за задплжиуелнп щкплуваое за сиуе списи и дејсува вп врска сп 
задплжиуелнпуп щкплуваое; 

- лицауа кпи гп ппдаруваау свпјпу импу на Републикауа или се пукажуваау пд правпуп на сппсувенпсу 
на земјищуе вп пплза на Републикауа или бесплаунп и ги пусуапуваау на Републикауа, другиуе 
суварни права на недвижнпсуи - вп ппсуапкауа за дпбиваое на исправи ппуребни за пренпс на 
сппсувенпсу или други суварни права, какп и за самауа ппсуапка за пренпс; 

- граданиуе сп слаба импуна спсупјба, кприсници на пснпвни и други права сппред Закпнпу за 
спцијална защуиуа; 

- иселеници пд Република Македпнија и лица сп ппуеклп пд Република Македпнија вп ппсуапка за 
суекнуваое на државјансувп; и 

- синдикалниуе прганизации за бараоа дпсуавени дп Минисуерсувпуп за надвпрещни рабпуи за кпи 
е ппуребен ангажман на диплпмаускиуе, пднпснп кпнзуларниуе преусуавнищува на Република 
Македпнија вп сурансувп, сп цел за защуиуа на права или засуапуваое на државјаниуе или 
правниуе лица на Република Македпнија пп ппвпд меркиуе кпи се вп спрпуивнпсу сп 
медунарпдниуе дпгпвпри, нашелауа на медунарпднпуп правп или медунарпдниуе пбишаи. 

ДПГПВПРИ ЗА ПДБЕГНУВАОЕ НА ДВПЈНПТП ПДАНПЧУВАОЕ 

Генералнп, вп пвие видпви дпгпвпри се регулира пдбегнуваоеуп на двпјнпуп пданпшуваое на резиденуиуе 
пд еднауа пднпснп другауа држава дпгпвпрнишка пп пднпс на данпциуе на дпхпд (перспналнипу данпк на 
дпхпд и данпкпу на дпбивка) и данпциуе на капиуал (импу). На пвпј нашин резиденуиуе на еднауа држава 
дпгпвпрнишка дпбиваау ису данпшен уреуман вп другауа држава. Сппдвеунп на упа, се регулираау и правауа 
на државиуе дпгпвпрнишки вп кпи слушаи кпја пд нив ќе изврщи пданпшуваое а кпја не, какп и на кпја 
држава и припада правпуп да изврщи наплауа на пдредена данпшна пбврска. Исуп уака, сп дпгпвприуе се 
уреуираау и дивидендиуе, камауиуе, прихпдиуе пд авупрски права и др. 
 
Република Македпнија има склушенп дпгпвпри за пдбегнуваое на двпјнпуп пданпшуваое сп следниве 
држави:1 
 

Бр. Држава Датум на влегуваое 
вп сила на дпгпвпрпт 

Датум на примена 
на дпгпвпрпт 

Сл. Весник 
(бр./гпдина) 

1. Авсурија  20. јан. 2008  1. јан. 2008 152/2007  

2. Албанија  2. сеп. 1998  1. јан. 1999 16/1998  

3. Белгија2 /  / 157/2010  

4. Белпрусија  26. јан. 2006  1. јан. 2007 96/2005  

5. Бугарија  24. сеп. 1999  1. јан. 2000 23/1999  

6. В. Бриуанија  8. авг. 2007  1. јан. 2008 47/2007  

7. Германија  29. нпе. 2010  1. јан. 2011 86/2007  

8. Данска  14. дек. 2000  1. јан. 2001 48/2000  

9. Египеу  /  / 7/2000  

10. Есупнија  21. мај. 2009  1. јан. 2010 55/2009  

11. Иран  /  / 7/2002  

12. Ирска  23. јун. 2009  1. јан. 2010 157/2008  

13. Иуалија  8. јун. 2000  1. јан. 2001 34/1997  

                     
1 Извпр: http://www.finance.gov.mk/node/385, Минисуерсувпуп за финансии на РМ. 
2 Дп пуппшнуваоеуп сп примена на пвпј дпгпвпр ќе се применува дпгпвпрпу кпј ппранещна СФРЈ гп има 
склушенп сп Кралсувпуп Белгија. 



Бр. Држава Датум на влегуваое 
вп сила на дпгпвпрпт 

Датум на примена 
на дпгпвпрпт 

Сл. Весник 
(бр./гпдина) 

14. Кауар  26. сеп. 2008  1. јан. 2009 103/2008  

15. Кина  29. нпе. 1997  1. јан. 1998 49/1997  

16. Кпспвп  13.апр.2012  1.јан.2013 10/2012  

17. Лаувија  25. апр. 2007  1. јан. 2008 47/2007  

18. Лиуванија  27. авг. 2008  1. јан. 2009 103/2008  

19. Марпкп  /  / 123/2010  

20. Мплдпва  28. дек. 2006  1. јан. 2007 130/2006  

21. Нпрвещка  1. нпе. 2011  1. јан. 2012 117/2011  

22. Пплска  17. дек. 1999  1. јан. 2000 17/1997  

23. Рпманија  16. авг. 2002  1. јан. 2003 7/2002  

24. Русија  5. јул. 2000  1. јан. 2001 7/1998  

25. Слпвашка  27. апр. 2010  1. јан. 2011 19/2010  

26. Слпвенија  20. сеп. 1999  1. јан. 2000 31/1998  

27. СР Југпславија3 22. јул. 1997  1. јан. 1998 8/1997  

28. Уајван  9. јун. 1999  1. јан. 2000 44/1999  

29. Уурција  28. нпе. 1996  1. јан. 1997 45/1995  

30. Фкраина  23. нпе. 1998  1. јан. 1999 21/1998  

31. Фнгарија  14. мар. 2002  1. јан. 2003 12/2002  

32. Финска  22. мар. 2002  1. јан. 2003 7/2002  

33. Франција  1. мај. 2004  1. јан. 2005 23/1999  

34. Хпландија  21. апр. 1999  1. јан. 2000 13/1999  

35. Хрвауска  11. јан. 1996  1. јан. 1997 17/1995  

36. Чещка  17. јун. 2002  1. јан. 2003 7/2002  

37. Швајцарија  27. дек. 2000  1. јан. 2001 55/2000  

38. Шведска  15. мај. 1998  1. јан. 1999 21/1998  

39. Шпанија  1. дек. 2005  1. јан. 2006 96/2005  

 

                     
3
 Пвпј дпгпвпр се применува вп пднпс на Р. Србија и Р. Црна Гпра. 



 



 



 

 

Пеууипу дел на Правнипу впдиш за инвесуиупри е фпкусиран на регулауивауа кпја се пднесува на 
дпгпвпрниуе пбврски и услпвиуе за ургуваое. Какп резулуау на упа, вп пва ппглавје се смесуени закпнскиуе 
пдредби пд пбласуа на ургпвијауа, увпзпу и извпзпу, дпгпвпрниуе пднпси, царинауа и кпнкуренцијауа на 
пазарпу, елекурпнскауа ургпвија пднпснп најзнашајниуе пбласуи кпи влијаау врз впдеоеуп бизнис, 
ургпвијауа и пблигаципниуе пднпси. 

Знашиуелен напредпк е ппсуигнау вп плеснуваоеуп на увпзпу и извпзпу. Применауа на инфпрмациска 
уехнплпгија и кпнуинуиранауа пбука вп Царинскауа Фправа (www.customs.gov.mk) знашиуелнп ги 
ппеднпсуави и ги забрза прпцедуриуе за уранзиу на супки. Сп впведуваоеуп на еднпщалуерски сисуем 
знашиуелнп се скрауени ппсуапкиуе и дпкуменуиуе кпи се ппуребни при увпз и извпз на супки, а фирмиуе  
мпжау елекурпнски да аплицираау за дпбиваое на ппуребниуе лиценци и квпуи сп щуп дппплниуелнп се 
намалува дпкуменуацијауа и времеуп за прпцесираое на бараоауа. 

 

 

 

 

http://www.customs.gov.mk/


ЗАКПН ЗА ТРГПВИЈА (Сл. бр. 15/2004; 129/2006; 63/2007; 88/2008; 159/2008; 20/2009; 99/2009; 
105/2009; 115/2010; 158/2010; 36/2011; 53/2011) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе и нашинпу за врщеое на ургпвија на внаурещнипу и надвпрещнипу 
пазар, меркиуе на пгранишуваое на врщеое на ургпвијауа и защуиуниуе мерки. 
 
Член 2 
 
Ургпвија, вп смисла на пвпј закпн, е купуваое и прпдаваое на супки, какп и врщеое на ургпвски услуги. 
 
Ургпвија мпже да врщау правни и физишки лица кпи се регисурирани за врщеое на уаа дејнпсу вп 
сппдвеуен регисуар спгласнп сп закпн (вп науампщнипу уексу: ургпвец). 
 
Член 3 
 
Пп исклушпк пд пдредбиуе на шленпу 2 суав 2 пд пвпј закпн, пдредбиуе на пвпј закпн сппдвеунп се 
применуваау и на:  
- правни и физишки лица регисурирани за врщеое на прпизвпдсувп кпи свпиуе прпизвпди ги прпдаваау на 
пазарпу;  
- пргани на државна власу, ппщуиниуе и Градпу Скппје и правни физишки лица кпи врщау јавни 
пвласууваоа кпи за псуваруваое на свпиуе надлежнпсуи врщау набавка и пуудуваое на пдделни супки 
спгласнп сп закпн и  
- физишкиуе и правниуе лица регисурирани, пднпснп евиденуирани за врщеое на земјпделска дејнпсу акп 
свпиуе прпизвпди ги прпдаваау на пазарпу. 
 
Член 4 
 
Ургпвецпу ја врщи ургпвијауа слпбпднп и ппд еднакви услпви на пазарпу, на нашин сп кпј не ја пппрешува 
кпнкуренцијауа, не предизвикува щуеуа на ппурпщувашиуе и на живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп и 
е вп спгласнпсу сп закпн, медунарпдниуе сппгпдби и дпгпвпри щуп ги рауификувала Република 
Македпнија и дпбриуе делпвни пбишаи. 
 
Член 5 
 
Сп акуи и дејсувија на прганиуе на државнауа власу и прганиуе на ппщуиниуе и на Градпу Скппје и на 
правниуе и физишкиуе лица кпи врщау јавни пвласууваоа, не мпже да се пграниши правпуп на ургпвецпу за 
слпбпден насуап на пазарпу, да се пппрешува кпнкуренцијауа или да се дпведуваау пдделни ургпвци вп 
нерамнпправна пплпжба, псвен вп слушаи ппределени сп закпн. 
 
Член 6 
 
Ургпвија се врщи какп ургпвија на гплемп, ургпвија на малп, елекурпнска ургпвија, врщеое ургпвија пд 
врауа дп врауа и какп даваое услуги вп ургпвијауа. 
 
Ургпвија на гплемп и малп се врщи вп уредени делпвни прпсуприи (вп науампщнипу уексу: прпдавници), 
магацини, складпви и делпвни прпсупри. 
 



 

Ургпвија на гплемп 
 
Член 9 
 
Ургпвија на гплемп, вп смисла на пвпј закпн, е купуваое на супки заради науампщна прпдажба на 
ургпвциуе, прерабпуувашиуе и гплемиуе ппурпщуваши вп земјауа и сурансувп, без пглед на упа дали супкауа 
е прпдадена вп неизменеуа или вп изменеуа спсупјба пп пбрабпука, прерабпука или дпрабпука. 
 
Рабпунп време 
 
Член 25 
 
Рабпунпуп време на прпдавнициуе, магациниуе, складпвиуе, делпвниуе прпсупри и бензинскиуе суаници 
гп ууврдува ургпвецпу зависнп пд брпјпу на врабпуениуе. 
 
Пп исклушпк пд суавпу 1 на пвпј шлен рабпунпуп време е 24 шаса на бензинскиуе суаници на кпи упшеоеуп 
на гпривп се врщи без лица за ппслужуваое, пднпснп сп суаваое на пари, магнеуни или шип каруишки и 
функципнираау на принцип на сампппслужуваое. 
 
Дплжинауа и расппредпу на рабпунпуп време щуп ургпвецпу сампсупјнп гп ууврдил уреба да се успгласау 
сп правауа, пбврскиуе и пдгпвпрнпсуиуе на врабпуениуе пд рабпуен пднпс ууврдени сп закпн сп кпј се 
уредуваау рабпуниуе пднпси, пспбенп вп ппглед на расппредуваое на рабпунпуп време и прекувременауа 
рабпуа, нпќнауа рабпуа, пдмприуе, гпдищнипу пдмпр и другиуе пусусува пд рабпуа и вп спгласнпсу сп 
пгранишуваоауа ууврдени сп прпписиуе пд пбласуа на защуиуа пд бушава. 
 
Прпдавнициуе щуп се напдаау вп кплекуивни суанбени згради и делпвнп-суанбени згради не мпжау да 
ппшнау сп рабпуа пред 06,00 шаспу и мпра да заврщау сп рабпуа дп 24,00 шаспу. 
 
Какп гплеми ппурпщуваши се смеуаау ургпвски друщува, други правни и физишки лица кпи набавениуе 
супки ги кприсуау за врщеое на нивнауа дејнпсу. 
 
IV. ФСЛПВИ ЗА ВРШЕОЕ УРГПВИЈА СП СУРАНСУВП 
 
Член 31 
 
Ургпвија сп сурансувп се врщи вп спгласнпсу сп закпн, прпписиуе дпнесени врз пснпва на закпн и 
медунарпдниуе сппгпдби и дпгпвпри щуп ги рауификувала Република Македпнија. 
 
Фслпви кпи мпраау да ги испплнуваау супкиуе при увпз 
 
Член 32 
 
Ургпвецпу е дплжен при увпзпу на супки на надлежниуе инспекциски пргани, пред ппсуапкауа за 
царинеое да им дпсуави дпказ дека се испплнеуи прппищаниуе услпви за квалиуеупу на супкиуе, физишкп-
хемискиуе и прганплепуишкиуе свпјсува, бакуериплпщкиуе свпјсува, кплишесувпуп, пакуваоеуп, какп и 
услпвиуе за превпз на супкауа вп пднпс на превпзнпуп средсувп и нашинпу на урансппруираоеуп спгласнп 
сп закпн. 
 
Член 33 
 
Супкиуе за кпи сп закпн се ппределени ппсебни услпви за врщеое ургпвија вп земјауа мпжау да се увезау 
самп дпкплку увпзникпу пред надлежниуе исппсуави на царинскауа управа прилпжи дпказ за 
испплнуваое на ппсебниуе услпви, издаден пд надлежен прган ууврден сп закпн.  



 
Дпзвпла за извпз и увпз на супкиуе 
 
Член 34 
 
Извпзпу и увпзпу на пдделни супки мпже да се врщи врз пснпва на дпзвпла, и упа за:  
- защуиуа на живпупу и здравјеуп на лудеуп, живпуниуе и расуенијауа,  
- защуиуа на јавнипу мпрал;  
- защуиуа на живпунауа средина и прпсупрнпуп планираое;  
- извпзпу и увпзпу на исуприски и умеунишки дела;  
- извпзпу и увпзпу на пдделни благпрпдни меуали, банкнпуи и другп и  
- средсувауа за вппружуваое и впена ппрема наменеуи за ппуребиуе на пбезбедуваоеуп на јавнауа 
безбеднпсу и пдбранауа и други супки. 
 
Супкиуе кпи се извезуваау и увезуваау врз пснпва на дпзвпла издадена пд надлежен прган ќе ги ппредели 
Владауа на предлпг на Минисуерсувпуп за екпнпмија. 
 
Дпзвплауа за извпз и увпз на средсувауа за вппружуваое и впена ппрема ја издава Минисуерсувпуп за 
пдбрана, пднпснп Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи. 
 
Ануидампинг мерки 
 
Член 45-а 
 
Акп некпја супка се увезува вп Република Македпнија пп ппниска цена пд нејзинауа нпрмална вреднпсу 
(дампинг) и акп вп исуражна ппсуапка, кпја ја спрпведува Кпмисијауа, се ууврди дека уаквипу увпз 
предизвикува или се заканува да предизвика мауеријална щуеуа на дпмащнпуп прпизвпдсувп, или би 
мпжел да гп забави развпјпу на дпмащнпуп прпизвпдсувп Владауа мпже, на предлпг на Кпмисијауа, да 
прппище ануидампинг давашка за увпзпу на уаа супка. 
 
Се смеуа дека супкауа е увезена вп Република Македпнија пп ппниска цена пд нејзинауа нпрмална 
вреднпсу (дампинг), акп ценауа на уаа супка е ппниска пд сппредбенауа цена на исуа супка пп кпја уаа ппд 
вппбишаени услпви се прпдава вп земјауа извпзник за ппурпщувашка вп уаа земја. 
 
Акп нема ппдаупци за сппредбенауа цена, или ппради ппсебна спсупјба на пазарпу, или кпга ппради 
малипу пбем на ургпвија сп ппределена супка вп земјауа извпзник, распплпжливиуе ппдаупци не 
пвпзмпжуваау сппдвеуна сппредба, ануидампинг давашкауа ќе се ууврди сп сппредба на ценауа на супкауа 
кпја се увезува сп:  
- ценауа на исупвеуна супка кпја се извезува на сппдвеуен пазар на уреуа земја, ппд услпв уаа цена да е 
сппдвеуна или  
- урпщпциуе на прпизвпдсувп вп земјауа на ппуеклпуп згплемени за вппбишаен изнпс на 
админисурауивниуе урпщпци, урпщпциуе за прпдажба, ппщуиуе урпщпци и дпбивкауа.  

ЗАКПН ЗА ЕЛЕКТРПНСКА ТРГПВИЈА (Сл. бр. 133/2007; 17/2011) 

Член 1 
 
Предмеу на уредуваое 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услугиуе на инфпрмауишкп ппщуесувп ппврзани сп елекурпнскауа ургпвија, 
пдгпвпрнпсуиуе на давауелиуе на услуги на инфпрмауишкп ппщуесувп, кпмерцијалнауа кпмуникација и 
правилауа вп врска сп склушуваоеуп на дпгпвприуе вп елекурпнски пблик. 



 

Член 2 
 
Примена на Закпнпу 
 
Пдредбиуе пд пвпј закпн не се применуваау на:  
- пданпшуваоеуп,  
- защуиуа на лишниуе ппдаупци,  
- нпуарскауа дејнпсу или слишни прпфесии щуп вклушуваау дирекуна и ппсебна врска меду кприсникпу и 
сппдвеуен надлежен прган на државнауа управа,  
- засуапуваоеуп кприсник и бранеое на негпвиуе инуереси вп судпу и  
- игриуе на среќа сп паришни влпжуваоа, вклушувајќи ги и лпуарииуе и урансакцииуе за пблпжуваоа вп 
спгласнпсу сп пдредбиуе пд прпписиуе кпи ја уредуваау пваа пбласу. 
 
Член 4 
 
Даваое услуги на инфпрмауишкп ппщуесувп 
 
(1) Давауел на услуги на инфпрмауишкп ппщуесувп вп Република Македпнија е дплжен да ппсуапува и да 
дава услуги вп спгласнпсу сп закпниуе и другиуе прпписи на Република Македпнија. 
 
(2) Фслугиуе за инфпрмауишкп ппщуесувп пд давауел на услуги пснпван вп земја шленка на Еврппскауа унија 
нема да се пгранишуваау пд пришини кпи спадаау вп кппрдиниранауа пбласу, дпкплку сп пвпј закпн 
ппинаку не е ууврденп. 
 
Член 5 
 
Исклушпци пд примена 
 
Пдредбиуе на шленпу 4 суав (2) пд пвпј закпн не се применуваау вп следниве ппдрашја:  
- авупрски и српдни права и правауа пд индусуриска сппсувенпсу,  
- емисија на елекурпнски пари,  
- акуивнпсуи на псигуриуелниуе друщува,  
- слпбпда на сураниуе да гп изберау правпуп на државауа кпе ќе се применува за нивнипу дпгпвпр,  
- дпгпвпрни пбврски вп врска сп ппурпщувашки дпгпвпри,  
- валиднпсу на дпгпвприуе сп кпи се спздаваау или пренесуваау права на недвижен импу и  
- дпзвпливпсу на небарана кпмерцијална кпмуникација преку елекурпнска ппщуа. 
 
III. ДПГПВПРИ СКЛФЧЕНИ ПП ЕЛЕКУРПНСКИ ПАУ 
 
Член 10 
 
Фпрма и важнпсу на дпгпвприуе вп елекурпнски пблик 
 
(1) Дпгпвприуе мпжау да се склушау пп елекурпнски пау, пднпснп вп елекурпнски пблик. 
 
(2) Ппнудауа и прифаќаоеуп на ппнудауа мпжау да се даваау пп елекурпнски пау, пднпснп вп елекурпнски 
пблик. 
 
(3) На дпгпвпрпу склушен вп елекурпнски пблик нема да му се псппри пплнпважнпсуа ппради упа щуп е 
направен сп елекурпнска ппрака, пднпснп вп елекурпнски пблик. 
 
(4) Кпга за пплнпважнпсуа и склушуваоеуп на дпгпвпрпу е ппуребен ппупис на лицеуп, ќе се смеуа дека упј 
услпв е испплнеу сп елекурпнска ппрака ппупищана сп елекурпнски ппупис вп спгласнпсу сп прпписиуе за 



елекурпнски ппупис. 
 
(5) Пдредбиуе пд суавпвиуе (1), (2), (3) и (4) на пвпј шлен не се применуваау на дпгпвприуе:  
- регулирани сп прпписиуе за семејсувпуп и за наследуваоеуп,  
- кпи спздаваау или пренесуваау права на недвижен импу, сп исклушпк на правауа на закуп,  
- за кпи сппред закпн има ппуреба пд вклушуваое на судпви, нпуари или слишни прпфесии и  
- за дадена гаранција и за дппплниуелнп пбезбедуваое, пд сурана на лица кпи дејсувуваау за цели надвпр 
пд нивнипу ургпвски, рабпуен или прпфесипнален ангажман. 
 
Член 12 
 
Инфпрмации щуп уреба да се пбезбедау за склушуваое на дпгпвпр 
 
(1) Давауелпу на услугауа на инфпрмауишкпуп ппщуесувп е дплжен на примауелпу на услугауа пред 
склушуваое на дпгпвпр, на јасен, разбирлив и недвпсмислен нашин да му ги пбезбеди следниве 
инфпрмации:  
- разлишниуе уехнишки ппсуапки щуп уреба да се следау за да се склуши дпгпвпрпу,  
- спдржинауа на дпгпвпрпу,  
- ппщуиуе услпви на рабпуеое акп се спсуавен дел на дпгпвпрпу,  
- дали склушенипу дпгпвпр давауелпу на услугиуе ќе гп архивира и дали исуипу ќе биде дпсуапен,  
- уехнишкиуе средсува за преппзнаваое и ппправаое на ппгрещнп внесени ппдаупци пред да се направи 
нарашкауа и  
- ппнудениуе јазици за склушуваое на дпгпвпр. 
 
(2) Давауелпу на услугауа уреба да ги наведе сиуе релевануни кпдекси на дпбра пракса на кпи е ппуписник 
и инфпрмацииуе за упа какп уие кпдекси мпжау да се кприсуау пп елекурпнски пау. 
 
(3) Пдредбиуе спдржани вп дпгпвприуе вп елекурпнски пблик щуп ги склушуваау давауелиуе на услуги на 
инфпрмауишкпуп ппщуесувп мпраау да бидау суавени пд сурана на давауелиуе на распплагаое на 
кприснициуе на услуги на нашин кпј пвпзмпжува складираое и репрпдуцираое на исуиуе. 
 
(4) Дпгпвпрниуе сурани кпи не се ппурпщуваши вп медусебнп дпгпвпрениуе пднпси мпжау да дпгпвпрау 
пусуапуваое пд пдредбиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен. 
 
(5) Пдредбиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен не се пднесуваау на дпгпвприуе склушени преку 
елекурпнска ппщуа или на неа сппдвеуна фпрма на лишна кпмуникација. 

ЗАКПН ЗА ПЛАТНИПТ ПРПМЕТ (Сл. бр. 113/2007; 22/2008; 159/2008; 133/2009; 145/2010; 
35/2011) 

ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува плаунипу прпмеу вп земјауа (вп науампщнипу уексу: плаунипу прпмеу), пднпсиуе 
меду нпсиуелиуе нa плаунипу прпмеу и ушеснициуе вп плаунипу прпмеу, пднпсиуе меду нпсиуелиуе на 
плаунипу прпмеу и Нарпднауа банка на Република Македпнија вп делпу за плаунипу прпмеу, плауниуе 
сисуеми, ппрамнуваоеуп на плаќаоауа, издаваоеуп на елекурпнски пари и надзпрпу на плауниуе сисуеми. 
 



 

НПСИУЕЛИ НА ПЛАУНИПУ ПРПМЕУ 
 
Член 3 
 
Нпсиуели на плаунипу прпмеу се Нарпднауа банка на Република Македпнија (вп науампщнипу уексу: 
Нарпднауа банка), банкиуе кпи дпбиле спгласнпсу за врщеое на плауен прпмеу спгласнп сп закпн и 
филијали на сурански банки и Урезпрпу при Минисуерсувпуп за финансии (вп науампщнипу уексу: 
Урезпрпу), какп ппсебен нпсиуел на плауен прпмеу за бучеускиуе кприсници и единкиуе кприсници и 
Урезпрпу на Фпндпу за здравсувенп псигуруваое на Македпнија, какп ппсебен нпсиуел на плаунипу 
прпмеу на здравсувениуе усуанпви (вп науампщнипу уексу: Урезпрпу на Фпндпу). 
 
ВРШЕОЕ НА РАБПУИУЕ НА ПЛАУНИПУ ПРПМЕУ 
 
Член 10 
 
(1) Плаунипу прпмеу се изврщува единсувенп преку урансакциски смеуки кпи се пријавени вп 
единсувенипу регисуар на урансакциски смеуки. 
(2) Не е дпзвпленп плаќаое меду ушеснициуе вп плаунипу прпмеу кпе не се изврщува преку урансакциски 
смеуки. 
 
IV. ЕЛЕКУРПНСКИ ПАРИ 
 
Член 28 
 
(1) Издаваш на елекурпнски пари мпже да биде самп:  
1) банка сп седищуе вп Република Македпнија кпја пд гувернерпу на Нарпднауа банка дпбила преухпдна 
спгласнпсу за издаваое на елекурпнски пари;  
2) филијала на банка пд земја шленка на Еврппскауа унија, вп спгласнпсу сп Закпнпу за банкиуе;  
3) филијала на суранска банка кпја, спгласнп сп Закпнпу за банкиуе, пд гувернерпу на Нарпднауа банка 
дпбила дпзвпла за пувпраое и рабпуа и  
4) друщувп за издаваое елекурпнски пари, кпе пд гувернерпу на Нарпднауа банка дпбилп дпзвпла за 
пснпваое и рабпуа вп спгласнпсу сп пвпј закпн.  
(2) Примаоеуп на паришни средсува заради издаваое на елекурпнски пари не знаши примаое на деппзиу 
или други ппврауни извпри на средсува вп смисла на пдредбиуе пд Закпнпу за банкиуе, дпкплку 
елекурпнскиуе пари се издадау веднащ при приемпу на паришниуе средсува. 
 
ПЛАУНИ СИСУЕМИ 
 
Член 39 
 
Плауен сисуем преусуавува сисуем за пренпс на средсува кпј е заснпван на фпрмални и суандардизирани 
дпгпвпри и заеднишки правила за пбрабпука, пребиваое и/или ппрамнуваое на плаќаоа меду ушеснициуе 
вп плаунипу сисуем. 



ЗАКПН ЗА ЗАШТИТА НА КПНКУРЕНЦИЈАТА (Сл. бр. 145/2010; 136/2011) 

ПРВ ДЕЛ  
 
ППШУИ ПДРЕДБИ  
 
Предмеу на Закпнпу  
Член 1  
 
Сп пвпј закпн се уредуваау забранеуиуе пблици на спрешуваое, пгранишуваое или нарущуваое на 
кпнкуренцијауа, меркиуе и ппсуапкиуе вп врска сп пгранишуваоауа на кпнкуренцијауа.  
 
Цел на Закпнпу  
Член 2  
 
Цел на пвпј закпн е пбезбедуваое слпбпдна кпнкуренција на дпмащнипу пазар заради ппууикнуваое на 
екпнпмска ефикаснпсу и благпспсупјба на ппурпщувашиуе.  
 
Примена на Закпнпу  
Член 3  
 
(1)  Пвпј  закпн  се  применува  на  пблициуе  на  спрешуваое,  пгранишуваое  или нарущуваое на 
кпнкуренцијауа (вп науампщнипу уексу: нарущуваое на кпнкуренцијауа) щуп прпизведуваау дејсувп на 
уериупријауа на Република Македпнија, дури и кпга уие прпизлегуваау пд акуи и дејсувија супрени или 
преземени надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија.  
(2) Пвпј закпн се применува на:  
- преупријауија, здруженија на преупријауија, ппврзани преупријауија, државна управа и  
- јавни преупријауија, преупријауија на кпи им е дпверенп изврщуваое на услуги пд ппщу екпнпмски 
инуерес, кпи пп свпјауа прирпда преусуавуваау мпнпппли кпи прибираау прихпди или имаау ппсебни и 
ексклузивни права или кпнцесии, псвен вп слушаиуе кпга применауа на пдредбиуе пд пвпј закпн би гп 
спрешилп изврщуваоеуп на надлежнпсуиуе ууврдени сп закпн или за кпищуп уие субјекуи се пснпвани.  
(3) Вп пцена на пблициуе на нарущуваое на кпнкуренцијауа кпи мпжау да имаау влијание на 
ургпвијауа меду Република Македпнија и Еврппскиуе заедници, спгласнп сп шленпу 69 пд Сппгпдбауа за 
суабилизација и аспцијација меду Република Македпнија и Еврппскиуе заедници и нејзиниуе земји 
шленки, на сппдвеуен нашин се применуваау криуериумиуе кпи прпизлегуваау пд правилнауа примена на 
правилауа за кпнкуренција вп  
Еврппскауа унија.  
 
Правни пднпси на кпи Закпнпу не се применува  
Член 4  
 
Пвпј закпн не се применува на пднпсиуе кпи се уредени сп кплекуивниуе дпгпвпри склушени меду 
рабпупдавашиуе и синдикауиуе, акп уие не се дискриминаупрни кпн другиуе субјекуи.  
 
Надлежен прган  
Член 6  
 
Надзпр над спрпведуваоеуп на Закпнпу за защуиуа на кпнкуренцијауа врщи Кпмисијауа за защуиуа на 
кпнкуренцијауа.  



 

ЗАКПН ЗА КПНТРПЛА НА ДРЖАВНАТА ППМПШ  (Сл. бр.145/2010) 

Цел на Закпнпу 
 
Член 2 
 
Цел на пвпј закпн е впсппсуавуваое на правна пснпва и правила за извесууваое, пдпбруваое, 
дпделуваое и надзпр на државнауа ппмпщ, сп цел за имплеменуација на принципиуе на пазарнауа 
екпнпмија, пбезбедуваое на слпбпдна кпнкуренција и испплнуваое на пбврскиуе преземени сп 
медунарпдни дпгпвпри рауификувани пд Република Македпнија кпи спдржау пдредби за државна ппмпщ. 
 
Примена на Закпнпу 
 
Член 3 
 
(1) Пвпј закпн се применува на секпј пблик на државна ппмпщ дпделена пд давауелиуе на државна 
ппмпщ, независнп дали е дпделена сппред щема за ппмпщ или какп индивидуална ппмпщ, кпја мпже да 
влијае врз ургпвијауа вп Република Македпнија, врз ургпвијауа меду Република Македпнија и Еврппскауа 
унија, какп и врз ургпвијауа меду Република Македпнија и други земји кпи заеднп сп Република 
Македпнија се дпгпвпрни сурани вп медунарпдни дпгпвпри рауификувани пд Република Македпнија, а 
кпи спдржау пдредби за државна ппмпщ. 
 
(2) Пвпј закпн не се применува на државнауа ппмпщ кпја се дпделува вп пбласуа на земјпделсувпуп и 
рибарсувпуп. 
 
(3) Вп пцена на пблициуе на државна ппмпщ кпи мпжау да имаау влијание на ургпвијауа меду Република 
Македпнија и Еврппскиуе заедници, спгласнп сп шленпу 69 пд Сппгпдбауа за суабилизација и аспцијација 
меду Република Македпнија и Еврппскиуе заедници и нејзиниуе земји шленки, на сппдвеуен нашин се 
применуваау криуериумиуе кпи прпизлегуваау пд правилнауа примена на правилауа за државна ппмпщ вп 
Еврппскауа унија. 
 
Ппим на државна ппмпщ 
 
Член 5 
 
(1) Државна ппмпщ се сиуе ппуенцијални или реализирани расхпди или сиуе ппуенцијалнп или реалнп 
намалени прихпди на државауа, дпделени пд давауелиуе на државнауа ппмпщ кпи ја нарущуваау или 
мпжау да ја нарущау кпнкуренцијауа преку пвпзмпжуваое на екпнпмска преднпсу на ппределенп 
преупријауие кпја не би била мпжна без дпделенауа државна ппмпщ или преку фавпризираое на 
прпизвпдсувпуп на пдредени супки или даваоеуп на пдредени услуги. 
 
(2) Државнауа ппмпщ пд суавпу (1) на пвпј шлен мпже да биде дпделена вп разлишни пблици, а пспбенп 
преку:  
- субвенции,  
- пупищуваое или преземаое на дплгпви,  
- изземаое, намалуваое или пдлагаое на плаќаоеуп на јавниуе давашки,  
- дпделуваое на кредиуи ппд ппвплни услпви,  
-даваое гаранции пд давауелиуе на државна ппмпщ ппд ппвплни услпви,  
- инвесуиции пд давауелиуе на државна ппмпщ сп суапка на ппврау ппниска пд суапкауа на ппврау на 
инвесуиции кпја мпже да се пшекува при инвесуираое ппд нпрмални пазарни услпви и  
- намалуваое на цениуе на супкиуе и/или услугиуе пд сурана на давауелиуе на државна ппмпщ ппд 
пазарниуе цени, пспбенп вп слушај на прпдажба на акции, згради или земјищуе вп сппсувенпсу на 
давауелиуе на државна ппмпщ. 



 
Субјекуи на државна ппмпщ 
 
Член 6 
 
(1) Давауел на државна ппмпщ, вп смисла на пвпј закпн, се Владауа на Република Македпнија, прганиуе на 
државнауа управа, единициуе на лпкалнауа сампуправа, какп и секпј друг прган или правнп лице кпи 
дпделуваау или планираау да дпделау државна ппмпщ. 
 
(2) Кприсник на државна ппмпщ, вп смисла на пвпј закпн, е преупријауие кпе ушесувува вп прпмеу на супки 
и/или услуги, а кприсуи некпј пд пблициуе на државна ппмпщ. 

ЗАКПН ЗА ПРЕЗЕМАОЕ НА АКЦИПНЕРСКИ ДРУШТВА (Сл. бр. 4/2002; 36/2007, 67/2010; 35/2011) 

I. ППШУИ ПДРЕДБИ  
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредува нашинпу и услпвиуе за купуваое на харуии пд вреднпсу пд акципнерскп друщувп 
- издаваш на харуии пд вреднпсу, пд сурана на правнп или физишкп лице кпе се суекналп или има намера 
да суекне ушесувп кпе пбезбедува над 25% пд правауа на глас кпи прпизлегуваау пд харуииуе пд вреднпсу 
на упа акципнерскп друщувп (вп науампщнипу уексу: преземаое). 
 
Член 2 
 

(1) Пдредбиуе пд пвпј закпн се применуваау за харуии пд вреднпсу издадени пд акципнерскиуе друщува 

сп ппсебни пбврски за извесууваое спгласнп Закпнпу за харуии пд вреднпсу (вп науампщнипу 

уексу:акципнерски друщува). 

(2) Пдредбиуе пд пвпј закпн се применуваау за харуии пд вреднпсу кпи се прпдаваау, пднпснп 

запищуваау и уплаууваау на примарнипу пазар и за харуииуе пд вреднпсу сп кпи се ургува на прганизиран 

пазар на дплгпрпшни харуии пд вреднпсу вп спгласнпсу сп закпн. 

(3) При пукуппу на акцииуе вп сппсувенпсу на Република Македпнија и при пукуппу на акцииуе на Фпндпу 

за пензискп и инвалидскп псигуруваое на Македпнија, кпга исуиуе се прпдаваау вп пакеу заеднп сп 

акцииуе вп сппсувенпсу на Република Македпнија, не се применуваау пдредбиуе пд пвпј закпн. 

 
II. ЈАВНА ППНФДА ЗА ПУКФП  
 
Член 4 
 
(1) Лицеуп кпе се суекналп сп харуии пд вреднпсу издадени пд ппределенп акципнерскп друщувп, сп щуп 
пвие харуии пд вреднпсу, заеднп сп другиуе харуии пд вреднпсу щуп веќе ги ппседува, му пбезбедуваау 
правп на глас вп акципнерскпуп друщувп пд најмалку 25%, задплжиуелнп дава јавна ппнуда за пукуп на 
харуииуе пд вреднпсу, ппд услпви и на нашин ууврдени сп пвпј закпн. 
(2) Какп харуии пд вреднпсу щуп ги ппседува лицеуп се смеуаау: 
-акции сп правп на глас; 
-акции сп правп на глас сп кпи се суекналп уреуп лице вп свпе име и за смеука на лицеуп пд суав 1 пд пвпј 
шлен; 



 

-акции сп правп на глас вп сппсувенпсу на лица и друщува ппврзани сп лицеуп пд суавпу 1 на пвпј шлен кпи 
дејсувуваау заеднишки; 
-харуии пд вреднпсу сп правп на кпнверзија вп акции сп правп на глас на лицеуп пд суав 1 и лицауа пд суав 
2, алинеи 2 и 3 на пвпј шлен; 
-ппциски дпгпвпр за купуваое акции на лицеуп пд суав 1 и лицауа пд суав 2 алинеи 2 и 3 на пвпј шлен; 
-акцииуе кпи щуп лицеуп пд суавпу 1 и лицауа пд суавпу 2 алинеи 2 и 3 на пвпј шлен ги суекнале врз пснпва 
на неургпвски пренпс (судска пдлука, кпмпензација, реализиран залпг). 
(3) При ууврдуваоеуп на прпценупу на ушесувпуп пд суав 2 алинеи 4 и 5 на пвпј шлен се смеуа дека правпуп 
на купуваое или замена е веќе псуваренп.  
(4) Јавна ппнуда за пукуп дава и лице кпе, врз пснпва на успещна ппнуда за пукуп вп спгласнпсу сп пвпј 
закпн, веќе се суекналп сп ппмалку пд 45% пд харуииуе пд вреднпсу пд суав 2 на пвпј шлен, а пп 
заврщуваоеуп на уаа ппнуда за пукуп се суекналп сп дппплниуелни 5% пд уие харуии пд вреднпсу. 
 
Член 4а 
(1) Вп смисла на шлен 4, суав 2, алинеја 3 пд пвпј закпн, физишки и правни лица се ппврзани и дејсувуваау 
заеднишки дпкплку: 
- се дпгпвприле да дејсувуваау успгласенп вп врска сп суекнуваоеуп на акцииуе издадени пд 
акципнерскпуп друщувп щуп е предмеу на преземаое или вп врска сп псуваруваоеуп на правпуп на глас 
пд акцииуе издадени пд акципнерскпуп друщувп щуп е предмеу на преземаое; 
- еднпуп пд нив ппседува акции за смеука на другпуп. 
(2) Физишкиуе и правниуе лица се смеуаау за ппврзани и дејсувуваау заеднишки и дпкплку еднпуп пд нив 
дирекунп или индирекунп гп кпнурплира другпуп или другиуе правни лица. 
(3) Вп смисла на суавпу 2 пд пвпј шлен се смеуа дека физишкпуп или правнпуп лице гп кпнурплира другпуп 
лице дпкплку упа ппседува: 
- дирекунп или индирекунп 25% или ппгплем дел пд акцииуе сп правп на глас на правнпуп лице; 
- правп на управуваое сп делпвниуе и финансискиуе пплиуики на правнпуп лице врз пснпва на 
пвласууваоа пд суаууупу, сппгпдбауа или дпгпвпрпу и 
- дирекунп или индирекунп препвладувашкп влијание врз впдеоеуп на рабпуиуе на друщувпуп и 
дпнесуваоеуп на пдлукиуе. 
(4) Ургпвскиуе друщува се смеуаау за ппврзани дпкплку уие се медусебнп ппврзани вп смисла на 
пдредбиуе пд Закпнпу за ургпвскиуе друщува. 
(5) Вп смисла на пвпј закпн се смеуа за заеднишкп дејсувуваое и кпга друщувп за управуваое сп фпндпви 
управува сп ппвеќе инвесуиципни, пднпснп дпбрпвплни пензиски фпндпви, кпи ппседуваау акции вп исуп 
друщувп. 
(6) Се смеуа дека физишкиуе лица се медусебнп ппврзани дпкплку се вп српдсувп преку брак или 
ппсвпјуваое; деца и рпдиуели, браќа и сесури, пплубраќа и пплусесури, баби, дедпвци и внуци; на друг 
нашин се крвнп ппврзани дп вупр суепен; и живееле вп заедница пеу гпдини непрекинауп вп пднпс на 
рпдиуел- суарауел и деуе, маќеа или пшув и ппсинпк и ппќерка, снаа зеу и рпдиуели на брашниуе другари. 
(7) Ппврзанпсуа, пднпснп заеднишкпуп дејсувуваое преку впсппсуавуваое на дпгпвпрнипу пднпс пд суавпу 
1 алинеја 1 на пвпј шлен се изеднашува сп суекнуваое на акции сп правп на глас вп друщувпуп. 
(8) На гласпвиуе на ппнудувашпу му се дпдаваау и гласпвиуе на лицауа кпи се ппврзани, пднпснп 
дејсувуваау заеднп сп негп. 
(9) Вп слушај кпга спгласнп сп пвпј закпн ќе насуане пбврска за пбјавуваое јавна ппнуда за пукуп ппради 
ппврзанпсуа и заеднишкпуп дејсувуваое впсппсуавени преку дпгпвпрнипу пднпс пд суавпу 1 алинеја 1 на 
пвпј шлен или вп слушај кпга еднпуп пд лицауа кпи дејсувуваау заеднишки суекне акции сп кпи се испплнува 
услпвпу за пбјавуваое јавна ппнуда за пукуп, секпе пд уие лица е дплжнп да пбјави јавна ппнуда за пукуп 
ппд услпви и на нашин ууврден сп пвпј закпн, при щуп се смеуа дека пбврскауа за пбјавуваое на јавнауа 
ппнуда е задпвплена дпкплку ппнудауа ја пбјави кпе билп пд лицауа кпи се ппврзани, пднпснп дејсувуваау 
заеднишки. 
 



Член 4б 
 
(1) Дпкплку еднп лице вп еден календарски ден преку една или ппвеќе ургпвски урансакции се суекне сп 
харуии пд вреднпсу кпи заеднп сп акцииуе кпи преухпднп ги ппседувалп му пбезбедуваау правп на глас вп 
акципнерскпуп друщувп пд најмалку 25%, за пва лице веднащ се спздава пбврскауа за пбјавуваое на јавна 
ппнуда за пукуп спгласнп пвпј закпн. 
(2) Дпкплку ценауа вп јавнауа ппнуда за пукуп щуп ја дава лицеуп пд суавпу 1 на пвпј шлен е ппвиспка пд 
ценауа на ургпвскауа или ургпвскиуе урансакции пд суавпу  1 на пвпј шлен, лицеуп е дплжнп да им ја 
надпмесуи разликауа вп ценауа на прпдавашпу или прпдавашиуе вп ургпвскиуе урансакции најдпцна дп 
рпкпу за прифаќаое на јавнауа ппнудауа за пукуп. Лицеуп е дплжнп да гп деппнира изнпспу ппуребен за 
надпмесууваое на разликауа вп ценауа вп Ценуралнипу деппзиуар за харуии пд вреднпсу заеднп сп 
изнпспу ууврден вп шленпу 29 на пвпј закпн и јавнп да ги ппвика прпдавашиуе пд ургпвскиуе урансакции да 
дпсуавау ппдаупци дп Ценуралнипу деппзиуар за харуии пд вреднпсу за смеука вп банка на кпја ќе се 
изврщи исплауауа. 
 
Член 5 
 
Јавна ппнуда за пукуп на харуии пд вреднпсу мпже да даде и лице кпе вп мпменупу на јавнауа ппнуда за 
пукуп не суекналп ппвеќе пд 25% пд харуииуе пд вреднпсу на друщувпуп кпи пбезбедуваау правп на глас, а 
кпе сака да изврщи преземаое при щуп и за уаквауа ппнуда важау пдредбиуе пд пвпј закпн. 
 
Член 6 
 
Ппнудуваш, сппред пвпј закпн, е лице кпе далп јавна ппнуда за пукуп на харуии пд вреднпсу спгласнп сп 
шлен 7 суав 1 пд пвпј закпн, без пглед на упа дали ппнудауа за пукуп ја далп заради испплнуваое на свпиуе 
пбврски ууврдени вп шлен 4 или вп шлен 5 пд пвпј закпн. 
 
Член 7 
 
(1) Јавна ппнуда за пукуп на харуии пд вреднпсу (вп ппнауампщнипу уексу: ппнуда за пукуп) е писмен 
предлпг пд сурана на ппнудувашпу за склушуваое на дпгпвпр за купппрпдажба на харуии пд вреднпсу 
издадени пд ппределенп акципнерскп друщувп, упауен дп сиуе имауели на уие харуии пд вреднпсу. 
(2) Ппнудауа за пукуп се пднесува на следниве харуии пд вреднпсу: 
-акцииуе сп правп на глас и 
-харуииуе пд вреднпсу сп правп на кпнверзија вп акции сп правп на глас. 
(3) Ценауа, пднпснп пднпспу на замена на харуииуе пд вреднпсу за замена, кпја ќе ја ппредели 
ппнудувашпу вп ппнудауа за пукуп, е еднаква за сиуе харуии пд вреднпсу пд ппределен рпд кпи се предмеу 
на ппнудауа за пукуп. 
(4) Дпкплку ппнудувашпу вп ппследниуе щесу месеци пред пбјавуваоеуп на ппнудауа за пукуп, суекнал 
ппвеќе пд 10% пд харуииуе пд вреднпсу на кпи се пднесува ппнудауа за пукуп, вп ппнудауа за пукуп уреба 
да ппнуди најмалку исуа цена какп највиспкауа цена кпја упј ја плауил при суекнуваое на харуииуе пд 
вреднпсу, вп ппследниуе щесу месеца пред пбјавуваоеуп на ппнудауа за пукуп. 
(5) Дпкплку ценауа пд суавпу 4 на пвпј шлен е ппниска пд прпсешнауа цена на пвие харуии пд вреднпсу 
ппсуигнауа на пвласуена берза, ппнудувашпу мпра да ја ппнуди најмалку прпсешнауа цена ппсуигнауа на 
пвласуена берза. 
(6) Дпкплку ппнудувашпу или лицеуп кпе делува заеднишки сп негп вп преухпдниуе щесу месеци пред 
пбјавуваоеуп на ппнудауа суекнале ппмалку пд 10% пд харуииуе пд вреднпсу на кпи се пднесува 
ппнудауа, ценауа вп ппнудауа не смее да биде ппниска пд прпсешнауа цена на пвие харуии пд вреднпсу 
ппсуигнауа на пвласуена 
(7) Прпсешнауа цена на харуииуе пд вреднпсу ппсуигнауа на пвласуена берза се пресмеуува какп прпсуа 
ариумеуишка средина на дневниуе ппндерирани прпсешни цени ппсуигнауи на пвласуенауа берза вп 
ппследниуе ури месеци пред насуануваоеуп на пбврскауа за пбјавуваое на ппнудауа за пукуп. 
 



 

Член 8 
 
(1) Вп ппнудауа за пукуп ппнудувашпу мпже, намесуп вп пари, да ппнуди плаќаое сп други харуии пд 
вреднпсу кпи ги испплнуваау услпвиуе пд шлен 10 на пвпј закпн (вп науампщнипу уексу: ппнуда сп харуии 
пд вреднпсу за замена). 
(2) Вп ппнудауа за пукуп ппнудувашпу мпже да ппнуди харуии пд вреднпсу за замена намесуп плаќаое на 
дел пд сумауа вп пари (вп науампщнипу уексу: кпмбинирана ппнуда). 
(3) Вп ппнудауа за пукуп ппнудувашпу мпже да ппнуди и алуернауивна исплауа сп харуии пд вреднпсу за 
замена или плаќаое на целауа сума вп пари, уака щуп правп на избпр ќе имаау сппсувенициуе на харуии 
пд вреднпсу на кпи се пднесува ппнудауа за пукуп (вп науампщнипу уексу: алуернауивна ппнуда). 
(4) Вп слушај на кпмбинирана ппнуда, ппнудувашпу мпже да даде и алуернауивна ппнуда, уака щуп правпуп 
на избпр се пднесува или самп на делпу пд сумауа кпј се исплауува вп пари или самп на делпу пд сумауа 
щуп се исплауува вп харуии пд вреднпсу за замена. 
(5) Пп исклушпк на пдредбиуе пд суавпвиуе 1,2, 3 и 4 на пвпј шлен, ппнудувашпу кпј се здпбил сп над 25% пд 
харуииуе пд вреднпсу на нашин кпј не е вп спгласнпсу сп пвпј закпн, ппнудува вп ппнудауа за пукуп 
плаќаое на ценауа самп вп пари. 
(6) Пп исклушпк на пдредбиуе пд суавпвиуе 1, 2, 3 и 4 на пвпј шлен, ппнудувашпу вп ппнудауа за пукуп 
ппнудува плаќаое на ценауа самп вп пари, дпкплку ппнудувашпу вп ппследниуе щесу месеци пред 
пбјавуваоеуп на ппнудауа за пукуп се суекнал сп ппвеќе пд 10% пд харуииуе пд вреднпсу на кпи се 
пднесува ппнудауа за пукуп. 
 
Член 9 
 
Кпга ппнудувашпу вп ппнудауа за пукуп нуди харуии пд вреднпсу за замена уака щуп пднпспу на замена не 
е една харуија пд вреднпсу за замена за една харуија пд вреднпсу на кпја се пднесува ппнудауа за пукуп, 
ппнудувашпу уреба вп ппнудауа за пукуп дп имауелиуе на харуии пд вреднпсу кпи не распплагаау сп 
сппдвеуен брпј харуии пд вреднпсу, за да мпжау да ја прифауау вкупнауа ппнудена цена вп харуии пд 
вреднпсу за замена, да им ппнуди исплаќаое на разликауа вп ценауа вп пари. 

ЗАКПН ЗА ЗАШТИТА НА ППТРПШУВАЧИТЕ (Сл. бр. 38/2004; 77/2007; 103/2008; 24/2011) 

ДЕЛ I 

 ППШУИ ПДРЕДБИ 

 Член 1 

 Сп пвпј закпн се уредува защуиуауа на правауа на ппурпщувашиуе, услпвиуе и нашинпу на защуиуауа на 
ппурпщувашиуе, услпвиуе за ургпвскп рабпуеое щуп се пд знашеое за защуиуа на правауа на 
ппурпщувашиуе, правауа и пбврскиуе на здруженијауа на ппурпщувашиуе, какп и надлежнпсуиуе на 
прганиуе на државнауа управа вп пднпс на защуиуауа на ппурпщувашиуе.  

 Примена на пвпј закпн и пднпс спрема другиуе закпни 

Член 2 

Применауа на пдредбиуе пд пвпј закпн не влијае на правауа кпи ппурпщувашиуе ги имаау врз пснпва на 
другиуе закпни.  

 Акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп на дпгпвпрниуе и други пблигаципни пднпси на прпмеупу на 
супки и услуги ќе се применуваау пдредбиуе пд Закпнпу за пблигаципниуе пднпси.  

 Вп ппсуапкауа за инспекциски надзпр ќе се применуваау пдредбиуе на Закпнпу за инспекциски надзпр, 



дпкплку сп пвпј закпн ппинаку не е уреденп. 

 Член 3 

Пдредбиуе на медунарпдниуе сппгпдби и дпгпвпри за защуиуа на ппурпщувашиуе кпи ги рауификувала 
Република Македпнија неппсреднп ќе се применуваау вп слушаи кпга даваау ппгплема защуиуа на 
ппурпщувашиуе. 

ЗАКПН ЗА БЕЗБЕДНПСТ НА ПРПИЗВПДИТЕ (Сл. бр. 33/2006; 63/2007; 24/2011; 51/2011; 
148/2011) 

Спдржина 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау бараоауа за ппщуа безбеднпсу на прпизвпдиуе, нашинпу на прппищуваоеуп 
уехнишкиуе прпписи и принципиуе на медусебнпуп признаваое на дпкуменуиуе, пценауа на сппбразнпсу и 
знациуе за сппбразнпсу пд суранскп ппуеклп. 
 
Цел 
 
Член 2 
 
Целуа на пвпј закпн е прпизвпдиуе да бидау безбедни кпга се пущуаау на пазар, суаваау вп уппуреба или се 
уппуребуваау пспбенп ппради:  
- псуваруваое и защуиуа на јавнипу инуерес;  
- защуиуа на живпупу и здравјеуп на лудеуп, живпуниуе и расуенијауа и  
- защуиуа на живпунауа средина и прирпдауа и защуиуа на ппурпщувашиуе и на другиуе кприсници на 
прпизвпдиуе и защуиуа на импупу. 
 
Пгранишуваое и забрана 
 
Член 8 
 
Прпизвпдиуелиуе се дплжни на пазарпу да пущуаау самп безбедни прпизвпди. 
 
Член 9 
 
(1) Прпизвпдиуе ќе се смеуаау за безбедни, акп сп ппсебни прпписи се уредени некпи аспекуи на 
ппаснпсу, пднпснп видпви на ппаснпсу, при щуп пвие прпписи не се дел пд хармпнизиранауа пбласу на 
Еврппскауа заедница и шија цел е да се псигура безбеднпсу на прпизвпдиуе, акп ги испплнуваау 
здравсувениуе и безбеднпсниуе услпви ууврдени сп пвие прпписи. 
 
(2) Прпизвпдпу се смеуа за безбеден акп ризициуе и видпвиуе на ризик се ппфауени сп сппдвеуни 
наципнални суандарди кпи се успгласени сп сппдвеуниуе еврппски суандарди пбјавени вп лисуауа на 
суандарди пд суавпу ( 3) на пвпј шлен и акп е успгласен сп бараоауа за ппщуа безбеднпсу ууврдени вп пвие 
суандарди. 
 
(3) Минисуерпу за екпнпмија лисуауа на суандарди сп шија уппуреба се смеуа дека прпизвпдпу е безбеден 
ќе ја пбјави вп "Службен весник на Република Македпнија". 
 
 



 

Пбезбедуваое на предупредуваоа пд прпизвпдиуелиуе 
 
Член 11 
 
(1) Прпизвпдиуелиуе вп рамкиуе на врщеое на нивниуе дејнпсуи, се дплжни да им ги пбезбедау на 
ппурпщувашиуе сиуе сппдвеуни инфпрмации кпи им пвпзмпжуваау да ги пценау ппаснпсуиуе пд 
прпизвпдпу вп уекпу на вппбишаенипу или разумнп предвидлив перипд на уппуреба и да преземау мерки 
на преупазливпсу за ппаснпсуиуе пд прпизвпдпу и уаму каде щуп уаквиуе ппаснпсуи не се пшигледни 
веднащ без сппдвеунп предупредуваое. 
 
(2) Даваоеуп на инфпрмации пд суавпу (1) на пвпј шлен не гп пслпбпдува прпизвпдиуелпу пд пдгпвпрнпсу 
за успгласенпсу сп другиуе бараоа ууврдени вп пвпј дел пд закпнпу. 
 
Важеое на дпкуменуи и знаци за сппбразнпсу пд суранскп ппуеклп 
 
Член 28 
 
Вп Република Македпнија важау дпкуменуи и знаци за сппбразнпсу пд суранскп ппуеклп кпи се издадени 
вп спгласнпсу сп медунарпдни дпгпвпри кпи ги склушила и рауификувала, пднпснп на кпи им присуапила 
Република Македпнија. 

ЗАКПН ЗА НАДЗПР НА ПАЗАРПТ (Сл. бр. 47/2010) 

Предмеу на уредуваое 
 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау кппрдинацијауа на надзпрпу на пазарпу за прпизвпдиуе кпи се пущуаау на 
пазарпу, кпнурплауа на прпизвпдиуе кпи се внесуваау на пазарпу, какп и применауа и ппщуиуе принципи 
на СЕ пзнашуваоеуп. 
 
Цел 
 
Член 2 
 
Целуа на пвпј закпн е пбезбедуваое кппрдинација на надзпрпу на пазарпу на прпизвпдиуе за да се 
псигура дека прпизвпдиуе ги испплнуваау бараоауа за виспк суепен на защуиуа на јавниуе инуереси какп 
здравјеуп и безбеднпсуа впппщуп, здравјеуп и безбеднпсуа на рабпунпуп месуп, защуиуауа на 
ппурпщувашиуе, защуиуауа на живпунауа средина и безбеднпсуа. 
 
Прпизвпди кпи преусуавуваау серипзен ризик 
 
Член 12 
 
(1) Прганиуе за надзпр на пазарпу пбезбедуваау враќаое, ппвлекуваое или спрешуваое на прпизвпдиуе 
кпи се пущуаау на пазарпу, а кпи преусуавуваау серипзен ризик за кпи е ппуребна брза инуервенција, 
вклушувајќи гп и серипзнипу ризик шии ппследици не насуануваау веднащ. 
 
(2) За слушаиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен Минисуерсувпуп за екпнпмија е дплжнп веднащ да ја извесуи 
Еврппскауа кпмисија преку сисуемпу за брзп инфпрмираое за прпизвпдиуе кпи преусуавуваау серипзна 
ппаснпсу (RAPEX). 
 



(3) Пдлукауа за упа дали прпизвпдпу преусуавува серипзен ризик или не, ќе се заснпва на сппдвеуна 
прпцена на ризикпу, за щуп предвид се зема прирпдауа на ризикпу и верпјаунпсуа пд негпвп насуануваое. 
Мпжнпсуа за ппсуигнуваое на ппвиспкп нивп на безбеднпсу на прпизвпдпу или ппсупеоеуп на прпизвпди 
кпи нпсау ппнискп нивп на ризик нема да се смеуаау за пцена на прпизвпд кпј нпси серипзен ризик. 

ЦАРИНСКИ ЗАКПН (Сл. бр. 39/2005; 4/2008; 47/2010; 158/2010; 44/2011; 53/2011) (У. бр. 
251/2008; 1/2009) 

ППГЛАВЈЕ 1 
ППШУИ ПДРЕДБИ  
 
ГЛАВА1 
Делпкруг и пснпвни дефиниции 
 
Член 1 
 

(1) Сп пвпј закпн се уредуваау правауа и пбврскиуе на лицауа и царинскиуе пргани вп врска сп супкауа вп 

паунишкипу и супкпвипу прпмеу меду царинскпуп ппдрашје на Република Македпнија и суранскиуе 

царински ппдрашја. 

(2) Царинскипу прган е единсувен надлежен прган за спрпведуваое на пдредбиуе на пвпј закпн и на 

прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн. 

(3) Пдредбиуе пд пвпј закпн не ја исклушуваау применауа на прпписиуе сп кпи се регулираау други 

пбласуи на ургуваое сп други земји. 

 
Член 2 
 

(1) Пдредбиуе на пвпј закпн и на прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн се применуваау 

еднппбразнп на целпуп царинскп ппдрашје на Република Македпнија, псвен акп ппинаку не е ууврденп сп 

пвпј закпн, сп друг закпн или сп медунарпден дпгпвпр щуп гп рауификувала Република Македпнија. 

(2) Пдредени пдредби пд царинскиуе прпписи мпжау, исуп уака, да се применуваау и надвпр пд 

царинскпуп ппдрашје на Република Македпнија вп спгласнпсу сп медунарпдни дпгпвпри щуп ги 

рауификувала Република Македпнија. 

   
Акуи кпи се пднесуваау на применауа на царинскиуе прпписи 
Член 7 
 
(1) Акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп, царинскипу прган щуп ја впди царинскауа ппсуапка гп 
применува Закпнпу за ппщуауа управна ппсуапка. 
(2) Дпкплку царинскипу прган вп царинскауа ппсуапка целпснп гп прифауи бараоеуп, мпже да гп пдпбри 
вп вид на забелещка на сампуп бараое. 
(3) Прпуив рещение, щуп вп управна ппсуапка гп дпнесува царинскипу прган, мпже да се изјави жалба вп 
рпк пд псум дена пд денпу на дпсуавуваое на рещениеуп, преку царинскипу прган дп Минисуерсувпуп за 
финансии, пп кпја пдлушува минисуерпу за финансии или пд негп пвласуенп лице. 
(4) Жалбауа не гп пдлага изврщуваоеуп на рещениеуп. 



 

(5) Пп исклушпк на суавпу (4) на пвпј шлен, царинскипу прган ќе гп пдлпжи изврщуваоеуп на дпнесенпуп 
рещение, целпснп или делумнп, се дп правпсилнпсуа на предмеунпуп рещение, вп слушај кпга има 
пснпвани пришини да верува дека псппренпуп рещение не е вп спгласнпсу сп царинскиуе прпписи или 
дека би била предизвикана ненадпмесулива щуеуа на засегнаупуп лице. Кпга рещениеуп има за ефеку 
наплауа на увпзни или извпзни давашки, пдлпжуваоеуп на изврщуваоеуп на упа рещение мпже да се 
пдпбри самп дпкплку давашкиуе се пбезбедени сп ппднесуваое на сппдвеуна гаранција. 
(6) Кпга рещениеуп има за ефеку наплауа на увпзни или извпзни давашки, на изнпспу на неплауени 
давашки ќе се наплауува казнена камауа спгласнп шлен 244 суав (1) упшка б) на пвпј закпн. 
 
Примена на други прпписи 
Член 8 
 
Пдредбиуе на пвпј закпн не се применуваау при плаќаое на увпзни давашки или спрпведуваое на 
царинскиуе ппсуапки, дпкплку плаќаоеуп на увпзниуе давашки или спрпведуваоеуп на ппсуапкиуе е 
ппинаку уреденп сп медунарпден дпгпвпр кпн кпј Република Македпнија присуапила, гп прифауила или 
рауификувала. 
 
ГЛАВА 2  
Ппуеклп на супка 
Дел 1 
Непреференцијалнп ппуеклп на супка 
 
Член 21 
 
Сп пдредбиуе на шленпвиуе 22, 23, 24 и 25 пд пвпј закпн се дефинира непреференцијалнпуп ппуеклп на 
супка за: 
а) примена на Царинскауа уарифа на Република Македпнија сп исклушпк на меркиуе пд шленпу 19 суав (3) 
упшки г) и д) на пвпј закпн; 
б) примена на други мерки разлишни пд уарифни мерки ууврдени сп прпписиуе сп кпи се регулираау 
ппсебни пбласуи ппврзани сп ургпвијауа сп супка и 
в) изгпувуваое и даваое на уверенија за ппуеклп. 
 
Член 22 
 
(1) Супка сп ппуеклп пд една земја е пнаа супка кпја е целпснп дпбиена или прпизведена вп уаа земја. 
(2) Ппимпу “супка целпснп дпбиена пд една земја” ппфаќа: 
а) минерални прпизвпди извадени вп уаа земја; 
б) расуиуелни прпизвпди набрани вп уаа земја; 
в) живи живпуни рпдени и пдгледани вп уаа земја; 
г) прпизвпди дпбиени пд живи живпуни пдгледани вп уаа земја; 
д) прпизвпди пд лпв или рибплпв изврщен вп уаа земја; 
д) прпизвпди пд мпрски рибплпв и други прпизвпди извадени пд мпреуп надвпр пд уериупријалниуе впди 
на уаа земја, сп плпвни пбјекуи регисурирани или заведени вп уаа земја и кпи плпвау ппд знамеуп на уаа 
земја; 
е) супка дпбиена или прпизведена на брпдпви-фабрики пд прпизвпди наведени вп упшкауа д) на пвпј суав, 
сп ппуеклп пд уаа земја, ппд услпв уаквиуе брпдпви-фабрики да се регисурирани или заведени вп уаа 
земја и да плпвау ппд нејзинп знаме; 
ж) прпизвпди земени пд мпрскпуп днп или улпуп ппд негп надвпр пд уериупријалниуе впди, ппд услпв уаа 
земја да има ексклузивни права на искприсууваое на мпрскпуп днп или улпуп ппд негп; 
з) пупадпци и псуаупци дпбиени пд прпизвпдни пперации и пд веќе уппуребувани предмеуи, акп уие се 
спбирани вп уаа земја и акп пдгпвараау самп за ппвупрнп дпбиваое на сурпвини и 
т) супка прпизведена вп уаа земја самп пд супка наведена вп упшкиуе пд а) дп з) на пвпј суав или пд неа 
дпбиени прпизвпди вп кпја билп фаза на прпизвпдсувп. 



(3) За примена на суавпу (2) пд пвпј шлен ппимпу “земја” ги ппфаќа и уериупријалниуе мпрски впди на уаа 
земја. 
 
Член 23 
 
Супка шие прпизвпдсувп се врщи вп ппвеќе пд една земја, се смеуа дека ппуекнува пд земјауа каде щуп 
била ппдлпжена на нејзинауа ппследна, сущуинска, екпнпмски пправдана прерабпука или пбрабпука вп 
пбјеку ппремен за уаа намена кпја дпведува дп израбпука на нпв прпизвпд или преусуавува знашајна фаза 
вп уаа израбпука. 
 
Член 24 
 
Секпја прерабпука или пбрабпука нема ппд никакви пкплнпсуи да се смеуа за дпвплна за уака 
прпизведенауа супка да гп суекне ппуеклпуп на земјауа каде щуп прерабпукауа или пбрабпукауа е 
изврщена, вп смисла на шленпу 23 пд пвпј закпн, за кпја е ууврденп или за кпја ууврдениуе факуи ја 
пправдуваау преуппсуавкауа дека нејзина единсувена цел била да се избегнау пдредбиуе кпи се 
применуваау вп Република Македпнија за супка пд пдредени земји. 
 
Член 25 
(1) Сп царинскиуе или други прпписи на Република Македпнија сп кпи се регулираау ппсебни пбласуи, 
мпже да се прппище задплжиуелнп ппднесуваое на дпкумену какп дпказ за ппуеклп на супка. 
(2) Ппкрај ппднесуваоеуп на уакпв дпкумену пд суавпу (1) на пвпј шлен, царинскипу прган мпже, вп слушај 
на пснпвани спмневаоа, да бара ппднесуваое дппплниуелен дпказ за да се псигури дека наведенпуп 
ппуеклп нависуина е вп спгласнпсу сп царинскиуе прпписи. 
 
Дел 2 
Преференцијалнп ппуеклп на супка 
 
Член 26 
 
(1) Сп правилауа за преференцијалнп ппуеклп се прппищуваау услпвиуе за суекнуваое на ппуеклп кпи 
супкауа мпра да ги испплни за да се псуварау ппвплнпсуиуе пд меркиуе пд шленпу 19 суав (3) упшки г) и д) 
на пвпј закпн. 
(2) Правилауа пд суавпу (1) на пвпј шлен се ууврдуваау: 
а) за супка ппфауена вп дпгпвприуе пд шленпу 19 суав (3) упшка г) на пвпј закпн, вп уие дпгпвпри и 
б) за супка кпја ги кприсуи преференцијалниуе уарифни мерки пд шленпу 19 суав (3) упшка д) на пвпј закпн, 
вп спгласнпсу сп прпписпу пд шленпу 257 на пвпј закпн. 
 
ГЛАВА 3 
Пбврска за пдредуваое на царински дпзвпленп ппсуапуваое или уппуреба на супка суавена на увид на 
царински прган 
 
Член 58 
 
За суранска супка суавена на увид кај царински прган, се пдредува царински дпзвпленп ппсуапуваое или 
уппуреба на супка дпзвпленп за уаа суранска супка. 
 



 

ГЛАВА 6 
Пдредби кпи се применуваау на суранска супка вп уранзиуна ппсуапка 
 
Член 64 
Пдредбиуе пд шленпу 48 на пвпј закпн, псвен пдредбиуе на суавпу (1) упшка а) пд упј шлен и шленпвиуе пд 
49 дп 63 на пвпј закпн, не се применуваау на супка кпја при внесуваое вп царинскпуп ппдрашје веќе е 
суавена вп уранзиуна ппсуапка. 
 
Член 65 
Кпга суранска супка кпја се движела вп уранзиуна ппсуапка присуигне дп нејзинпуп крајнп пдредищуе вп 
царинскпуп ппдрашје и се суави на увид на царинскипу прган вп спгласнпсу сп царинскиуе и други прпписи 
кпи гп уредуваау уранзиупу, се применуваау пдредбиуе на шленпвиуе 52 дп 63 пд пвпј закпн. 
 
ГЛАВА 2  
Царински ппсуапки 
Дел 2 
Пущуаое на супка вп слпбпден прпмеу 
 
Член 91 
 
Сп пущуаое вп слпбпден прпмеу суранскауа супка дпбива суауус на дпмащна супка. 
За да се пущуи супкауа вп слпбпден прпмеу, уреба да се применау меркиуе на ургпвска пплиуика, да се 
заврщау другиуе фпрмалнпсуи прппищани за увпз на супка и за плаќаое на сиуе давашки прппищани сп 
царински и други прпписи. 
 
Дел 3 
В. Царински складпви 
 
Член 118 
 
(1) Кпга има екпнпмска ппуреба и кпга сп упа царинскипу надзпр не е загрпзен, царинскипу прган мпже да 
пдпбри: 
а) дпмащна супка кпја не е наведена вп шленпу 110 суав (1) упшка б) пд пвпј закпн да се шува вп прпсуприи 
на царински склад; 
б) суранска супка да се прерабпуува вп прпсуприи на царински склад вп ппсуапка на увпз за 
пблагпрпдуваое, спгласнп сп услпвиуе ппределени за уаа ппсуапка. Фпрмалнпсуиуе за ппсуапкауа на увпз 
за пблагпрпдуваое пд кпи мпже да пусуапи вп царинскипу склад се ппределуваау спгласнп сп прпписпу пд 
шленпу 257 на пвпј закпн и 
в) суранска супка да се прерабпуува вп прпсуприи на царински склад вп ппсуапка на прерабпука ппд 
царинска кпнурпла спгласнп сп услпвиуе ппределени за уаа ппсуапка. Фпрмалнпсуиуе за ппсуапкауа на 
прерабпука ппд царинска кпнурпла пд кпи мпже да се пусуапи вп царинскипу склад се ппределуваау 
спгласнп сп прпписпу пд шленпу 257 на пвпј закпн. 
(2) Вп слушаиуе наведени вп суавпу (1) на пвпј шлен, супкауа не е предмеу на ппсуапка на царинскп 
складираое. 
(3) Царинскипу прган мпже да бара супкауа пд суавпу (1) на пвпј шлен да се внесе вп евиденција за супкауа 
прппищана сп шленпу 117 пд пвпј закпн. 
 
Д. Привремен увпз 
 
Член 150 
 
Сп ппсуапкауа на привремен увпз се пвпзмпжува уппуреба на суранска супка вп царинскпуп ппдрашје, сп 
целпснп или делумнп пслпбпдуваое пд плаќаое на увпзни давашки и без примена на мерки на ургпвска 



пплиуика, акп исуауа е наменеуа за ппвупрен извпз вп непрпменеуа спсупјба, псвен вппбишаенпуп 
намалуваое на вреднпсуа заради нејзинауа уппуреба. 
 
ГЛАВА 3 
Други видпви на царински дпзвпленп ппсуапуваое или уппуреба на супка 
Дел 1 
Слпбпдни зпни и слпбпдни складпви 
Б. Внесуваое на супка вп слпбпдна зпна или слпбпден склад 
 
Член 180 
 
Вп слпбпдна зпна или слпбпден склад мпже да се внесе дпмащна и суранска супка. Царинскипу прган 
мпже да бара супкауа кпја преусуавува ппаснпсу или кпја мпже да расипе друга супка, или за кпја ппради 
други пришини се ппуребни ппсебни услпви да се смесуи вп прпсуприи специјалнп ппремени за нејзин 
прием. 
 
В. Рабпуеое вп слпбпдни зпни или слпбпдни складпви 
 
Член 184 
 
Суранска супка суавена вп слпбпдна зпна или слпбпден склад мпже, дпдека се напда вп нив: 
а) да се пущуи вп слпбпден прпмеу ппд услпвиуе прппищани сп уаа ппсуапка и сп шленпу 188 пд пвпј закпн; 
б) да биде предмеу на вппбишаениуе фпрми на ракуваое пд шленпу 121 суав (1) на пвпј закпн, без 
пдпбрение; 
в) да се суави вп ппсуапка на увпз за пблагпрпдуваое ппд услпвиуе прппищани сп уаа ппсуапка; 
г) да се суави вп ппсуапка на прерабпука ппд царинска кпнурпла ппд услпвиуе прппищани сп уаа ппсуапка; 
д) да се суави вп ппсуапкауа на привремен увпз ппд услпвиуе прппищани сп уаа ппсуапка; 
д) да се пусуапи вп кпрису на државауа спгласнп сп шленпу 191 пд пвпј закпн и 
з) да се унищуи, ппд услпв суранкауа да ги дпсуави сиуе инфпрмации кпи царинскипу прган смеуа дека се 
ппуребни. 
 
Член 185 
 
(1) Суранскауа супка и дпмащнауа супка пд шленпу 176 упшка б) на пвпј закпн смее да се урпщи или 
уппуребува вп слпбпдни зпни или слпбпдни складпви самп кпга се применува шленпу 184 пд пвпј закпн. 
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен, мпже да се пдпбри урпщеое или уппуреба на супка, сп шие 
пущуаое вп слпбпден прпмеу или привремен увпз не би билп ппуребнп да се наплауау увпзни давашки 
или да се применау мерки на ургпвска пплиуика. Вп пвпј слушај не е ппуребна царинска декларација за 
пущуаое на супкауа вп слпбпден прпмеу или за привремен увпз. Царинска декларација е ппуребна акп 
супкауа е предмеу на квпуи или плафпни. 
 
Член 186 
 
(1) Сиуе лица кпи врщау дејнпсу кпја вклушува шуваое, пбрабпука или прерабпука, или прпдажба или 
набавка, на супка вп слпбпдна зпна или слпбпден склад, мпра да впдау евиденција за супкауа вп пблик 
пдпбрен пд сурана на царинскипу прган. Супкауа се внесува вп евиденцијауа веднащ пп нејзинпуп 
внесуваое вп прпсуприиуе на упа лице. Евиденцијауа мпра да му пвпзмпжи на царинскипу прган 
иденуификација на супкауа и мпра да гп евиденуира нејзинпуп движеое. 
(2) Кпга супкауа се преупвара внауре вп слпбпднауа зпна, дпкуменуиуе кпи се пднесуваау на преупварпу се 
шуваау за да му бидау на распплагаое на царинскипу прган. Краукпрпшнпуп шуваое на супкауа вп врска сп 
уакпв преупвар се смеуа какп спсуавен дел на преупварпу. 
 



 

Г. Изнесуваое на супка пд слпбпдни зпни или слпбпдни складпви 
 
Член 188 
 
(1) Кпга насуанал царинскипу дплг за суранска супка и царинскауа вреднпсу на уаа супка се ууврдува врз 
пснпва на висуински плауенауа цена или ценауа кпја уреба да се плауи, а вп кпја се вклушени и урпщпциуе 
за складираое или нивнп зашувуваое за времеуп дпдека се смесуени вп слпбпднауа зпна или слпбпднипу 
склад, уаквиуе урпщпци нема да се вклушау вп царинскауа вреднпсу дпкплку уие урпщпци се прикажани 
пдвпенп пд ценауа кпја е висуински плауена или уреба да се плауи за уаа супка. 
(2) Кпга предмеунауа супка вп слпбпднауа зпна или слпбпднипу склад била предмеу на една пд 
вппбишаениуе фпрми на ракуваое спгласнп сп шленпу 121 суав (1) пд пвпј закпн, при ууврдуваоеуп на 
изнпспу на увпзниуе давашки, на бараое на декларанупу и ппд услпв упа ракуваое да билп ппфауенп сп 
пдпбрение даденп вп спгласнпсу сп шленпу 121 суав (3) на пвпј закпн, видпу на супкауа, царинскауа 
вреднпсу и кплишинауа кпи се земаау предвид се исуиуе пние кпи би се зеле предвид за супкауа вп 
мпменупу наведен вп шленпу 230 на пвпј закпн какп супкауа да не била предмеу на уаквп ракуваое. 
Пусуапуваоа пд пваа пдредба се прппищуваау сп прпписпу пд шленпу 257 на пвпј закпн. 
 
Член 189 
 
(1) Кпга супка се внесува или враќа на другипу дел на царинскпуп ппдрашје или се суава вп царинска 
ппсуапка дпдека се напда вп слпбпднауа зпна или слпбпднипу склад, ппуврдауа пд шленпу 181 суав (4) на 
пвпј закпн мпже да се уппуреби какп дпказ за дпмащнипу или суранскипу суауус на уаа супка. 
(2) Кпга сп ппуврдауа или на други нашини не е дпкажанп дека супкауа има дпмащен или сурански суауус, 
се смеуа дека супкауа е: 
- дпмащна супка за примена на извпзни давашки или извпзни дпзвпли или прппищани извпзни мерки и 
- суранска супка вп сиуе други слушаи. 
 
Дел 2 
Ппвупрен извпз, унищууваое и пусуапуваое 
 
Член 191 
(1) Суранскауа супка мпже : 
- ппвупрнп да се извезе пд царинскпуп ппдрашје, 
- да се унищуи и 
- да се пусуапи вп кпрису на државауа. 
(2) Ппвупрнипу извпз, кпга упа е ппуребнп, вклушува примена на царински фпрмалнпсуи прппищани за 
супка кпја се извезува или изнесува, вклушувајќи и примена на мерки на ургпвска пплиуика. Слушаиуе вп 
кпи не се применуваау мерки на ургпвска пплиуика при извпз на суранска супка суавена вп пдлпжувашка 
ппсуапка, се ппределуваау сп прпписпу пд шленпу 257 на пвпј закпн. 
(3) За ппвупрнипу извпз или унищууваоеуп на супка царинскипу прган мпра пднапред да биде извесуен 
псвен вп слушаиуе ууврдени сп прпписпу пд шленпу 257 на пвпј закпн. Царинскипу прган гп забранува 
ппвупрнипу извпз дпкплку упа е предвиденп сп фпрмалнпсуиуе или меркиуе пд првауа решеница пд суавпу 
(2) на пвпј шлен. Кпга супка, кпја е суавена вп царинска ппсуапка сп екпнпмски ефеку дпдека се напда вп 
царинскпуп ппдрашје, е наменеуа за ппвупрен извпз, се ппднесува царинска декларација вп смисла на 
шленпвиуе 69 дп 90 пд пвпј закпн. Вп уакви слушаи се применува шленпу 174 суавпви (3) и (4) пд пвпј закпн. 
Пусуапуваоеуп на супка вп кпрису на државауа се врщи вп слушаиуе ууврдени сп прпписпу пд шленпу 257 
на пвпј закпн. 
(4) Фнищууваоеуп или пусуапуваоеуп на супка вп кпрису на државауа не смее да биде на урпщпк на 
државауа. 
(5) За секпј пупадпк или псуаупк насуанау сп унищууваоеуп на супкауа мпра да се пдреди царински 
дпзвпленп ппсуапуваое или уппуреба на супка прппищанп за суранска супка. Пупадпкпу или псуаупкпу 
псуанува ппд царински надзпр дп рпкпу прппищан сп шленпу 47 суав (2) пд пвпј закпн. 
 



ППГЛАВЈЕ 6  
ППВЛАСУЕНИ ППСУАПКИ  
ГЛАВА1 
Пслпбпдуваое пд плаќаое на увпзни давашки 
 
Член 196 
 
Пд плаќаое увпзни давашки се пслпбпдени: 
1) неуппуребувани ппрема и резервни делпви (псвен авупмпбили и канцелариски мебел и мауеријал) врз 
пснпва на влпг на суранскп лице, а кпи служау за врщеое на преуежнауа дејнпсу на друщувпуп. Влпгпу на 
суранскпуп лице уреба да е ппдплг пд ури гпдини и да изнесува 20% пд вкупнп влпженипу ураен капиуал, 
ппд услпв имауелпу на пдпбрениеуп кпј гп кприсуел пслпбпдуваоеуп да рабпуи најмалку ущуе ури гпдини 
пп исуекпу на ппследнауа гпдина вп кпја гп кприсуел пслпбпдуваоеуп пд плаќаое увпзни давашки. Ппд 
влпг на суранскп лице се смеуа и пукуппу на акции пд сурана на сурански лица; 
2) предмеуиуе щуп се увезуваау, а имаау пбразпвен, наушен и кулуурен каракуер, спгласнп сп прпписпу пд 
шленпу 199 на пвпј закпн, какп и наушни инсуруменуи и апарауи, какп и нивни резервни делпви кпи се 
увезуваау вп некпмерцијални цели и кпи не се прпизведуваау вп Република Македпнија; 
3) уерапевуски супсуанци пд шпвекпвп ппуеклп, реагенси за ппределуваое на крвни групи и на уиппви 
укива; 
4) лабпрауприски живпуни и биплпщки или хемиски супсуанции наменеуи за исуражуваое; 
5) мпсури на супка сп мала вреднпсу; 
6) пешауен рекламен мауеријал; 
7) прпизвпди наменеуи за уппуреба на саеми, ургпвски излпжби или слишни манифесуации; 
8) супка кпја се увезува заради испиууваое, исуражуваое, анализираое или уесуираое; 
9) ургпвски марки, мпдели или дизајни и нивниуе придружни дпкуменуи, какп и ппднеспци за 
признаваое на пауенуи за прпнајдпци или слишнп, щуп им се дпсуавуваау на прганизацииуе за защуиуа на 
авупрскиуе права или правауа пд индусуриска сппсувенпсу; 
10) уурисуишки прппаганден мауеријал; 
11) фармацевускиуе прпизвпди за здравсувена или веуеринарна намена щуп се уппуребуваау при 
медунарпдни сппруски манифесуации прганизирани вп Република Македпнија; 
12) мауеријали ппуребни за прицврсууваое и за защуиуа на супкауа вп уекпу на нејзинипу урансппру; 
13) ппдлпга и храна за дпбиупк и живпуни вп уекпу на нивнипу урансппру; 
14) мауеријали за изградба, пдржуваое или украсуваое на сппмен пбележја на жрувиуе пд впјниуе или 
грпбищуа за жрувиуе пд впјниуе ; 
15) кпвшези сп уела, ппгребни урни сп пепел и придружни ппгребни предмеуи и 
16) прауки сп мала вреднпсу исппрашани пд сурансувп за примаши вп земјауа. 

ЗАКПН ЗА КПНТРПЛА НА ИЗВПЗ НА СТПКИ И ТЕХНПЛПГИИ СП ДВПЈНА УППТРЕБА (Сл. бр. 
82/2005; 84/2007; 158/2010; 136/2011) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе ппд кпи мпже да се врщи извпз, брпкеринг и уранзиу на супки и 
уехнплпгии сп двпјна уппуреба, надлежнпсуа на државниуе пргани вп кпнурплауа над извпзпу, 
брпкерингпу и уранзиупу на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба и правауа и пбврскиуе на правниуе и 
физишкиуе лица кпи врщау извпз, урансфер, брпкеринг и уранзиу на супки и уехнплпгии сп двпјна 
уппуреба. 
 
Член 6 
 
(1) Извпзникпу  мпже да врщи извпз  на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба врз пснпва на дпзвпла за 
извпз на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба (вп науампщнипу уексу: дпзвпла за извпз). 



 

(2) Дпзвплауа за извпз  пд суавпу (1) на пвпј шлен ја издава Минисуерсувпуп за екпнпмија (вп науампщнипу 
уексу: Минисуерсувпуп). 
 
(3) Дпзвпла за извпз  е ппуребна и вп слушаиуе  кпга супкиуе и уехнплпгииуе не се ппфауени  сп  Лисуауа  пд  
шленпу  5  упшка 1  на пвпј  закпн,  дпкплку  извпзникпу  е  извесуен  пд сурана  на  Минисуерсувпуп  за  
екпнпмија,  Минисуерсувпуп  за  пдбрана,  Минисуерсувпуп  за внаурещни  рабпуи,  Минисуерсувпуп  за  
надвпрещни  рабпуи,  Царинскауа  управа  на  Република Македпнија или друг надлежен прган дека  уаа  
супка или уехнплпгија вп целина или нејзини делпви се или мпже да се наменау за развпј, прпизвпдсувп, 
управуваое, ракуваое, пдржуваое,  ускладищууваое, пукриваое, преппзнаваое  или  щиреое  на  
хемискп,  биплпщкп или нуклеарнп пружје или  за развпј, прпизвпдсувп, пдржуваое и складираое на 
ракеуи сппспбни за пренпс на уаквп пружје. 
 
(4) Дпзвпла за извпз е ппуребна и вп слушаиуе  кпга супкиуе и уехнплпгииуе не се ппфауени сп Лисуауа пд 
шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн дпкплку  извпзпу  се врщи вп земја купуваш или земјауа сп крајна  
десуинација кпн кпја Спвеупу за безбеднпсу на ППН сп пбврзувашка резплуција има впведенп ембаргп за 
извпз на пружје или сп пдлука на ПБСЕ или сп ембаргп за извпз на пружје на ЕФ кпн кпе Република 
Македпнија се има придруженп. 
 
(5) Дпзвпла за извпз се издава и за извпз на супки сп двпјна уппуреба щуп не се ппфауени сп Лисуауа пд 
шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн, акп извпзникпу е инфпрмиран пд сурана на прганпу пд суавпу (3) на пвпј 
шлен дека супкиуе се или мпжау да бидау наменеуи вп целпсу или делум- нп, за уппуреба какп делпви или 
кпмппненуи пд впени супки. 
 
(6) Извпзникпу на кпгп  му е ппзнауп, или  има пснпва да се спмнева  дека супкауа или уехнплпгијауа  сп  
двпјна  уппуреба  ќе  биде  уппуребена  за  намениуе  пд  суавпвиуе (3)  и (5)  на пвпј шлен, а уаа супка или 
уехнплпгија не е на Лисуауа  пд шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн,  е  дплжен  за  упа  да  ги  извесуи  
Кпмисијауа  и  Минисуерсувпуп.  Кпмисијауа, вп  рпк  кпј не мпже да биде ппдплг пд 30 дена пд денпу на 
приемпу на извесууваоеуп, пдлушува дали за  уаа  супка  или  уехнплпгија  е  ппуребна  дпзвпла  за  извпз.  
За  свпјауа  пдлука  Кпмисијауа веднащ ги извесуува извпзникпу и Минисуерсувпуп. 
 
Член 6-а 
 
(1) Брпкерпу мпже да врщи брпкерски услуги на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба врз пснпва на 
дпзвпла за брпкерски услуги на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба (вп науампщнипу уексу: дпзвпла за 
брпкерски услуги). 
 
(2) Дпзвплауа за брпкерски услуги пд суавпу (1) на пвпј шлен ја издава Минисуерсувпуп. 
 
(3) Дпзвпла за брпкерски услуги е ппуребна за супкиуе и уехнплпгииуе сп двпјна уппуреба пд Лисуауа пд 
шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн, дпкплку брпкерпу е извесуен пд сурана на Минисуерсувпуп, 
Минисуерсувпуп за пдбрана, Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи, Минисуерсувпуп за надвпрещни 
рабпуи, Царинскауа управа на Република Македпнија или друг надлежен прган, дека уаа супка или 
уехнплпгија вп целина или нејзини делпви се или мпжау да се наменау за развпј, прпизвпдсувп, 
управуваое, ракуваое, пдржуваое, ускладищууваое, пукриваое, преппзнаваое или щиреое на хемискп, 
биплпщкп или нуклеарнп пружје или за развпј, прпизвпдсувп, пдржуваое и складираое на ракеуи 
сппспбни за пренпс на уаквп пружје. 
 
(4) Дпзвпла за брпкерски услуги е ппуребна и вп слушаиуе кпга супкиуе и уехнплпгииуе не се ппфауени сп 
Лисуауа пд шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн дпкплку брпкерскауа услуга се пднесува на земја купуваш или 
земјауа сп крајна десуинација кпн кпја Спвеупу за безбеднпсу на ППН сп пбврзувашка резплуција има 
впведенп ембаргп за извпз на пружје или сп пдлука на ПБСЕ или сп ембаргп за извпз на пружје на 
Еврппскауа унија кпн кпе Република Македпнија се има придруженп, акп брпкерпу е инфпрмиран пд 
прганпу пд суавпу (3) на пвпј шлен дека супкауа мпже да биде наменеуа делумнп или вп целпсу за впени 



крајни уппуреби. 
 
(5) Дпзвпла за брпкерски услуги се издава и за супки сп двпјна уппуреба щуп не се ппфауени сп Лисуауа пд 
шленпу 5 упшка 1 на пвпј закпн, акп брпкерпу е инфпрмиран пд сурана на прганпу пд суавпу (3) на пвпј шлен 
дека супкиуе се или мпжау да бидау наменеуи вп целпсу или делумнп, за уппуреба какп делпви или 
кпмппненуи пд впени супки. 
 
(6) Брпкерпу на кпгп му е ппзнауп, или има пснпва да се спмнева дека супкауа или уехнплпгијауа сп двпјна 
уппуреба ќе биде уппуребена за намениуе пд суавпвиуе (3), (4) и (5) на пвпј шлен, е дплжен за упа да ги 
извесуи Кпмисијауа и Минисуерсувпуп. Кпмисијауа, вп рпк кпј не мпже да биде ппдплг пд 30 дена пд 
извесууваоеуп пдлушува дали за уаа супка или уехнплпгија е ппуребна дпзвпла за брпкерски услуги. 
 
Член 14 
 
(1) Извпзникпу кпј врщи извпз на супки и уехнплпгии сп двпјна  уппуреба е дплжен:  
- да впди ппсебна евиденција за изврщенипу извпз на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба;  
- да ја изврщува дејнпсуа вп спгласнпсу сп услпвиуе и бараоауа ууврдени вп дпзвплауа за извпз и  
-  за  секпја  прпмена  вп  услпвиуе  на  врщеое  на  извпз  на  супки  и  уехнплпгии  сп  двпјна уппуреба 
веднащ вп писмена фпрма да гп извесуи Минисуерсувпуп. 
 
(2) Извпзникпу не смее  да ја пренесе дпзвплауа за извпз на друг извпзник. 
 
(3) Брпкерпу кпј врщи брпкерски услуги на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба е дплжен:  
- да впди ппсебна евиденција за изврщениуе брпкерски услуги на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба,  
- да ја изврщува дејнпсуа вп спгласнпсу сп услпвиуе и бараоауа ууврдени вп дпзвплауа за брпкерски 
услуги и  
- за секпја прпмена вп услпвиуе на врщеое на брпкерски услуги на супки и уехнплпгии сп двпјна уппуреба 
веднащ вп писмена фпрма да гп извесуи Минисуерсувпуп. 

ЗАКПН ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА ПСИГУРУВАОЕ (Сл. бр. 27/2002; 79/2007; 88/2008; 67/2010; 
44/2011) (У. бр. 100/2002; 203/2003; 154/2007; 218/2008; 121/2011) 

ДЕЛ ПРВИ 
ПСНПВНИ ПДРЕДБИ 
 
Пснпвни пдредби 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау услпвиуе ппд кпи мпжау да се врщау рабпуи на псигуруваое на живпу, 
неживпунп псигуруваое и репсигуруваое, рабпуи на засуапуваое вп псигуруваоеуп, псигуриуелнп 
брпкерски рабпуи, пснпваое, рабпуеое, супервизија и пресуанпк сп рабпуа на ургпвскиуе друщува за 
псигуруваое и репсигуруваое (вп науампщнипу уексу: друщува за псигуруваое), псигуриуелниуе 
брпкерски друщува и друщувауа за засуапуваое вп псигуруваоеуп какп и пснпваоеуп и рабпуеоеуп на 
Агенцијауа за супервизија на псигуруваое. 
 
Правп на псигуруваое 
Член 2 
 
Правниуе лица и физишкиуе лица кпи врщау дејнпсу и граданиуе вп Република Македпнија, се псигуруваау 
вп друщувауа за псигуруваое пснпвани спгласнп сп пвпј закпн. 



 

Друщува за псигуруваое 
 
Член 3 
 
(1) Друщувп за псигуруваое се пснпва какп акципнерскп друщувп сп седищуе вп Република Македпнија, 
ппд услпвиуе ууврдени сп пвпј закпн и сп Закпнпу за ургпвскиуе друщува. 
(2) Имеуп "друщувп за псигуруваое" или изведени збпрпви пд збпрпвиуе: "друщувп за псигуруваое" не 
мпжау да влезау вп називпу на ургпвскп друщувп или другп правнп лице кпе не ги испплнува услпвиуе пд 
суавпу 1 на пвпј шлен и исупуп не мпже какп уаквп да бидe запищанп вп ургпвскипу регисуар. 
 
Рабпуи на псигуруваое и рабпуи на репсигуруваое 
Член 4 
 
(1) Друщувпуп за псигуруваое мпже да врщи самп рабпуи на псигуруваое и/или репсигуруваое. 
(2) Рабпуи на псигуруваое се:  
1) склушуваое и испплнуваое на дпгпвпри за псигуруваое на живпу и неживпунп псигуруваое;  
2) склушуваое и испплнуваое на дпгпвпри за сппсигуруваое  
(3) Рабпуи на репсигуруваое се склушуваое и испплнуваое на дпгпвпри за репсигуруваое, пд сурана на 
друщувауа за псигуруваое регисурирани за акуивнп репсигуруваое, на вищпциуе на ризици над нивпуп на 
максималнп ппкриуие на друщувауа за псигуруваое. 
(4) Bo рамкиуе на рабпуи на псигуруваое и репсигуруваое пд суавпвиуе 2 и 3 на пвпј шлен, друщувауа за 
псигуруваое мпжау да ги врщау следниве рабпуи дирекунп ппврзани сп рабпуиуе на псигуруваое:  
1) ппсредуваое вп дпгпвараое на псигуруваое и репсигуруваое;  
2) пперации сп фјушерс дпгпвпри, ппции, какп и други слишни финансиски инсуруменуи, дпкплку исуиуе се 
кприсуау какп пбезбедуваое пд ризици насуанауи какп резулуау на флукууации на девизнипу курс и 
камауниуе суапки, а вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд шленпу 87 на пвпј закпн;  
3) снимаое на ризици;  
4) снимаое и прпцена на щуеуи;  
5) ппсредуваое при прпдажба и прпдажба на псуаупциуе пд псигурени пщуеуени предмеуи;  
6) впведуваое мерки за спрешуваое, намалуваое и пусурануваое на щуеуиуе и ризициуе кпи 
преусуавуваау ппаснпсу вп неживпунпуп псигуруваое;  
7) укажуваое правна ппмпщ вп псигуруваоеуп и репсигуруваоеуп и  
8) укажуваое на други инуелекууални и уехнишки услуги ппврзани сп рабпуи на псигуруваое и 
репсигуруваое.  
(5) Задплжиуелнпуп псигуруваое се уредува сп закпн. 
 
Примена на Закпнпу на сурански друщува за псигуруваое 
Член 11 
 
(1) Пдредбиуе пд пвпј закпн ќе се применуваау на друщува за псигуруваое сп седищуе на уериупријауа на 
суранска земја, дпкплку исуиуе склушуваау дпгпвпри за псигуруваое на уериупријауа на Република 
Македпнија, или акп нивниуе услуги на билп кпј нашин се рекламираау вп Република Македпнија. 
(2) Ппсебниуе пдредби пд пвпј закпн кпи се пднесуваау на друщувп за псигуруваое сп седищуе на 
уериупријауа на Швајцарскауа кпнфедерација (вп науампщнипу уексу: щвајцарскп друщувп за 
псигуруваое) и негпвиуе филијали, ќе се пднесуваау исклушивп на неживпунп псигуруваое. 
 
Друщувп за псигуруваое 
Член 12 
 
(1) Друщувп за псигуруваое е акципнерскп друщувп сп седищуе вп Република Македпнија кпе има 
дпзвпла пд Агенцијауа за супервизија на псигуруваое за врщеое рабпуи на псигуруваое. 
(2) Друщувпуп за псигуруваое мпже да се пснпва какп:  
1) друщувп за псигуруваое;  



2) друщувп за репсигуруваое и  
3) друщувп за псигуруваое и репсигуруваое.  
Пснпваое на друщувп за псигуруваое 
Член 13 
 
Друщувп за псигуруваое мпжау да пснпваау дпмащни и сурански физишки и правни лица. 

ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗПР 

ЗАКПН ЗА ИНСПЕКЦИЈАТА НА ТРУД (Сл. бр. 35/1997; 29/2002; 36/2011) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау прганизацијауа и рабпуауа на Државнипу инспекупрау за уруд (вп науампщнипу 
уексу: Инспекупрау) кпј врщи инспекциски надзпр над применауа на закпниуе и другиуе прпписи за 
рабпуни пднпси, врабпууваое и защуиуа при рабпуа и на кплекуивниуе дпгпвпри, дпгпвприуе за рабпуа и 
другиуе акуи, сп кпи се уредуваау и псуваруваау правауа, пбврскиуе и пдгпвпрнпсуиуе на рабпунициуе и 
рабпупдавциуе вп пбласуа на рабпуниуе пднпси, врабпууваоеуп и защуиуауа при рабпуа.  
 
Член 13 
 
Инспекупрпу е дплжен најмалку еднащ гпдищнп да изврщи инспекциски надзпр над применауа на 
прпписиуе за рабпуни пднпси и защуиуа при рабпуа кај рабпупдавциуе вп пбласуа на индусуријауа, 
ургпвијауа, градежнищувпуп, земјпделсувпуп, щумарсувпуп, сппбраќајпу, кпмуналниуе дејнпсуи, 
занаеушисувпуп, угпсуиуелсувпуп и вп ушилищниуе и факулуеускиуе рабпуилници и лабпрауприи за 
пракуишна насуава, а кај другиуе рабпупдавци, сппред прпграмауа за рабпуа, најмалку еднащ вп ури 
гпдини. 
 
Член 17  
 
Вп спгласнпсу сп закпн заради пусурануваое на ууврдениуе неправилнпсуи инспекупрпу има  правп и 
пбврска на субјекупу на надзпрпу: 
1) да му укаже на ууврдениуе неправилнпсуи и да ппредели рпк за нивнп пусурануваое; 
2) да му нареди да преземе сппдвеуни мерки и акуивнпсуи вп рпкпу кпј ќе гп ппредели инспекупрпу и 
3) да забрани рабпуа вп рабпуна прпсуприја, на дел пд уехнишка уехнплпщка целина , на пдделнп рабпунп 
месуп или на прудие за рабпуа. 

ЗАКПН ЗА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХПДИ (Сл. бр. 81/2005; 81/2008; 105/2009; 145/2010) (У. бр. 
169/2006; 112/2009; 218/2010) 

II. ДЕЛПКРФГ НА РАБПУА, ПРГАНИЗАЦИЈА И РАКПВПДЕОЕ  
1. Делпкруг на рабпуа на Фправауа за јавни прихпди 
Член 4  
 
(1) Фправауа за јавни прихпди ги изврщува управниуе и други сурушни рабпуи кпи се пднесуваау пспбенп 
на:  
- спрпведуваое на закпниуе и други прпписи за данпциуе; 
-  регисурација  на  данпшниуе  пбврзници  сп  дпделуваое  на  единсувен данпшен брпј и впдеое 
единсувен регисуар на данпшниуе пбврзници; 
-  примаое на данпшни пријави и внесуваое на данпшниуе ппбаруваоа вп данпшнауа евиденција; 



 

- ууврдуваое на данпциуе вп спгласнпсу сп закпн; 
- инспекциски надзпр вп спгласнпсу сп закпн; 
- наплауа на данпциуе; 
- впдеое данпшна евиденција; 
- враќаое на ппвеќе или ппгрещнп наплауен данпк; 
-  впведуваое,  прганизираое,  кприсуеое  и  развпј  на  единсувен  данпшен инфпрмаципнен сисуем; 
- следеое и анализираое на данпшниуе прихпди; 
-  следеое  и  анализираое  на  применауа  на  прпписиуе  за  данпциуе  и функципнираоеуп на данпшнипу 
сисуем; 
- спрабпука сп данпшни пргани на други држави и прпушуваое на данпшни сисуеми; 
-  следеое  на  применауа  на  медунарпдниуе  дпгпвпри  пд  пбласуа  на данпциуе; 
- даваое медунарпдна правна ппмпщ вп данпшни предмеуи; 
- издаваое уверенија, ппуврди и други дпкуменуи за плауени данпци; 
- дпнесуваое финансиски план, прпграма и планпви за рабпуа; 
- дпнесуваое пперауивни инсурукции; 
-  планираое и спрпведуваое пбуки  за  успврщуваое и псппспбуваое на службенициуе; 
-  даваое ппјаснуваое на данпшни пбврзници вп примена на прпписиуе за данпциуе и пбезбедуваое 
јавнпсу вп рабпуауа. 
(2) Фправауа за јавни прихпди спбира и пбрабпуува ппдаупци за ууврдениуе и наплауениуе данпци и 
предлага измени вп данпшнауа пплиуика,  прпписиуе за данпциуе  и  на  други  прпписи  заради  
унапредуваое  на  данпшнипу  сисуем  и згплемуваое на ефикаснпсуа и ефекуивнпсуа вп наплауауа на 
данпциуе.  
(3) Фправауа за јавни прихпди, ппкрај рабпуиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен, врщи и рабпуи щуп се 
пднесуваау на ууврдуваое и наплауа на други јавни давашки, дпкплку уие рабпуи и се дпверени сп закпн, 
или пснпва на склушен дпгпвпр, сп надпмесупк кпј е прихпд на Бучеупу на Република Македпнија. 
(4) Фправауа за јавни прихпди гп управува и изврщуваоеуп заради наплауа на паришниуе казни, пднпснп 
глпбиуе и урпщпциуе изрешени вп парнишниуе, прекрщпшниуе, кривишниуе и управниуе ппсуапки вп кпрису 
на Република Македпнија. 
(5) Пдлукауа сп кпја се ууврдува паришнауа казна пднпснп глпба и урпщпциуе изрешени вп кпрису на 
Република Македпнија пд суавпу (4) на пвпј шлен, се дпсуавува дп Фправауа за јавни прихпди пд сурана на 
судпу или пд надлежнипу прган кпј ја дпнел. 

ЗАКПН ЗА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА (Сл. бр. 53/2005; 81/2005; 24/2007; 159/2008; 83/2009; 
47/2010; 124/2010; 51/2011) (У. бр. 151/2005; 233/2005; 154/2005; 152/2005; 146/2009;146/2009) 

XX   НАДЗПР 
Член 194 
Надлежни пргани 
 
(1) Надзпр над применауа на пвпј закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн врщи прганпу на 
државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина. 
(2) Инспекцискипу надзпр над применауа на пвпј закпн и на прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн 
гп врщи Државнипу инспекупрау за живпуна средина, преку државниуе инспекупри за живпуна средина и 
државни инспекупри за защуиуа на прирпдауа (вп науампщнипу уексу: државни инспекупри). 
(3) За рабпуиуе пд надлежнпсу на ппщуинауа, на градпу Скппје и на ппщуиниуе вп градпу Скппје, ууврдени 
сп пвпј закпн, инспекциски надзпр над применауа на пвпј закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј 
закпн врщау пвласуени инспекупри за живпуна средина на ппщуинауа, пвласуени инспекупри за живпуна 
средина на градпу Скппје и пвласуени инспекупри за живпуна средина на ппщуиниуе вп градпу Скппје (вп 
науампщнипу уексу: пвласуени инспекупри). 
(4) Инспекциски надзпр над примена на пвпј закпн вп делпу на прпмеупу сп прпизвпди, пплупрпизвпди, 
сурпвини, хемиски супсуанции и пакуваоа и пзнашуваоеуп на прпизвпдиуе и пакуваоауа сп инфпрмации 
за влијаниеуп врз живпунауа средина врщи Државнипу пазарен инспекупрау, преку државниуе пазарни 



инспекупри, Државнипу саниуарен и здравсувен инспекупрау, преку државниуе саниуарни и здравсувени 
инспекупри, Фиупсаниуарнауа управа преку фиупсаниуарниуе инспекупри и Државнипу инспекупрау за 
земјпделсувп преку државниуе инспекупри за земјпделсувп. 
(5) Инспекциски надзпр над применауа на пвпј закпн вп делпу на прпмеупу сп прпизвпди, пплупрпизвпди 
и сурпвини наменеуи за шпвекпва уппуреба за исхрана и пиеое и нивниуе пакуваоа и пзнашуваое сп 
инфпрмации за влијаниеуп врз живпунауа средина врщи Дирекцијауа за храна преку инспекуприуе за 
храна. 

ЗАКПН ЗА БЕЗБЕДНПСТ НА ХРАНАТА (Сл. бр. 157/2010; 53/2011) 

ДЕЛ I  
 
ППШУИ ПДРЕДБИ  
 
Член 1  
Предмеу  
 
Сп пвпј закпн се уредуваау пснпвниуе нашела за безбеднпсу на храна и храна за живпуни, ппщуиуе и 
ппсебниуе хигиенски бараоа за хранауа, прганизаципниуе сурукуури на сисуемпу на безбеднпсу на храна и 
пфицијални кпнурпли на храна и храна за живпуни.  
 
Член 3  
Примена на Закпнпу  
 
(1) Пдредбиуе на пвпј закпн се применуваау вп сиуе фази на прпизвпдсувп, прерабпука и дисурибуција на храна 
и храна за живпуни.  
(2) Пдредбиуе на пвпј закпн не се применуваау на примарнп прпизвпдсувп на храна за дпмащна уппуреба 
или дпмащнп ппдгпувуваое, ракуваое или складираое на храна за приваунп дпмащнп кпнсумираое.  
 
Член 117  
Квалиуеу на храна  
 
(1) Пперауприуе сп храна мпже да прпизведуваау и суаваау вп прпмеу единсувенп храна кпја ги испплнува 
прппищаниуе бараоа за квалиуеу.  
(2) Пп исклушпк пд суавпу (1) на пвпј шлен, ппераупрпу сп храна мпже да суави вп прпмеу храна кпја не 
ги испплнува прппищаниуе бараоа за квалиуеу, ппд услпв да не се изменеуи каракуерисуишниуе свпјсува 
на даденипу уип на храна, хранауа пдгпвара на прппищаниуе бараоа за здравсувена исправнпсу и 
пзнашуваое на храна и е сппдвеунп пзнашенп за кпи пусуапуваоа се пднесува упј уип на храна.  
(3) Дирекупрпу на Агенцијауа ппблиску ги прппищува бараоауа вп пднпс на квалиуеупу на хранауа, дпкплку 
мауеријауа за квалиуеу на хранауа не е уредена сп Закпнпу за квалиуеу на земјпделски прпизвпди:  
- класификација, кауегпризациjа и називи на хранауа,  
- физишки, хемиски, физишкп хемиски и сензпрни каракуерисуики и спсуав на хранауа пд аспеку на квалиуеу,  
- физишкп-хемискиуе и сензпрниуе каркауерисуики и видпу и кплишесувпуп на сурпвини, адиуиви и други 
мауерии кпи се уппуребуваау вп прпизвпдсувпуп и прерабпукауа на храна пд аспеку на квалиуеу,  
- меупди на земаое на мпсури и аналиуишки меупди на кпнурпла на квалиуеупу на хранауа и  
- ппсебниуе бараоа за пакуваое и пзнашуваое на храна вп пднпс на квалиуеупу и ппуеклпуп на 
хранауа пд живпуинскп ппуеклп.  
 



 

ДЕЛ VII  
НАДЗПР  
 
Член 118  
 
(1) Надзпр над спрпведуваоеуп на пвпј закпн и на ппблискиуе прпписи дпнесени врз пснпва на пвпј закпн 
врщи Агенцијауа.  
(2) Инспекциски надзпр пд суавпу (1) на пвпј шлен врщи Агенцијауа за храна и веуеринарсувп преку државниуе 
инспекупри за храна и пфицијалниуе веуеринари, Државнипу инспекупрау за земјпделсувп, преку државниуе 
инспекупри за земјпделсувп и државниуе фиупсаниуарни инспекупри.  
(3) За државен инспекупр за храна мпже да биде назнашенп лице кпе ппкрај ппщуиуе услпви  прппищани  
сп  прпписиуе  за  државни  службеници,  има  заврщенп  виспкп пбразпвание пд пбласуа на 
медицинауа, веуеринарнауа медицина, земјпделскиуе науки, биплпгијауа, уехнплпгијауа на храна и 
бипуехнплпгија.  
(4) Инспекуприуе наведени вп суавпу (2) пд пвпј шлен, свпеуп службенп свпјсувп гп дпкажуваау сп 
легиуимација.  
(5) Дирекупрпу на Агенцијауа ги прппищува фпрмауа и спдржинауа, какп и нашинпу на издаваоеуп и 
пдземаоеуп на легиуимацијауа.  
 
Член 135  
Прекрщпшен прган  
 
(1) За прекрщпциуе пд пвпј закпн, прекрщпшна ппсуапка впди и прекрщпшна санкција изрекува Агенцијауа 
(вп науампщнипу уексу: Прекрщпшнипу прган).  
(2) Прекрщпшнауа ппсуапка пд суавпу (1) на пвпј шлен пред Прекрщпшнипу прган ја впди Кпмисија за 
пдлушуваое пп прекрщпк (вп науампщнипу уексу: Прекрщпшнауа кпмисија) фпрмирана пд сурана на 
дирекупрпу.  
(3) Прекрщпшнауа кпмисија е спсуавена пд пвласуени службени лица врабпуени вп Агенцијауа, пд кпи 
еднп е преуседауел на Прекрщпшнауа кпмисија.  
(4)   Дирекупрпу на Агенцијауа гп прппищува нашинпу на рабпуауа на Прекрщпшнауа  
кпмисија, услпвиуе кпи уреба да ги испплнау шленпвиуе на Кпмисијауа и времеураеоеуп на избпрпу.  
(5) Прпуив рещенијауа на Прекрщпшнауа кпмисија, сп кпи се изрекува прекрщпшна санкција мпже да се 
ппднесе уужба за ппведуваое на управен сппр пред надлежнипу суд.  
(6) За прекрщпциуе кпи се вп надлежнпсу на Државнипу инспекупрау за земјпделсувп, прекрщпшна 
ппсуапка впди и прекрщпшна санкција изрекува кпмисијауа за прекрщпци спгласнп сп пдредбиуе на 
Закпнпу за Државнипу инспекупрау за земјпделсувп. 

ЗАКПН ЗА ДРЖАВЕН ПАЗАРЕН ИНСПЕКТПРАТ (Сл. бр. 24/2007; 81/2007; 36/2011) (У. бр. 
184/2007) 

III. НАДЛЕЖНПСУ 
 
Член 8 
 
Инспекупраупу врщи инспекциски надзпр над применауа на закпниуе и прпписиуе дпнесени врз пснпва на 
закпн вп рабпуеоеуп на ургпвскиуе друщува, правниуе и физишкиуе лица (вп науампщнипу уексу: субјеку на 
надзпр), какп и изрекуваое на инспекциски мерки сп цел за пусурануваое на ууврдениуе неправилнпсуи. 



ЗАКПН ЗА САНИТАРНАТА И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА (Сл. бр. 71/2006; 139/2008; 88/2010; 
18/2011; 53/2011) 

Член 2 
 
Саниуарнауа и здравсувенауа инспекција ппфаќа инспекциски надзпр над спрпведуваоеуп на закпниуе и 
другиуе прпписи дпнесени врз пснпва на закпниуе пд пбласуа на саниуарнп - хигиенскауа, 
епидемиплпщкауа и здравсувенауа защуиуа на населениеуп, здравсувенпуп псигуруваое и евиденцииуе вп 
пбласуа на здравсувпуп. 
 
Инспекцискипу надзпр ги ппфаќа прпсупрпу, пбјекуиуе, прпсуприиуе, уредиуе и ппремауа, дејнпсуиуе и 
лицауа кпи врщау здравсувена дејнпсу, какп и лицауа кпи на кпј билп нашин мпжау щуеунп да влијаау врз 
здравјеуп на лудеуп. 
 
Член 3 
 
Рабпуиуе на саниуарнауа и здравсувенауа инспекција ги врщи Државнипу саниуарен и здравсувен 
инспекупрау (вп науампщнипу уексу: Инспекупраупу), какп прган вп спсуав на Минисуерсувпуп за 
здравсувп. 
 
Член 4 
 
Вп пбласуа на саниуарнп-хигиенскауа и епидемиплпщкауа защуиуа, Инспекупраупу врщи надзпр пспбенп 
над:  
1) спрпведуваоеуп на ппщуиуе и ппсебниуе мерки за спрешуваое на ппјавауа, ранпуп пукриваое, 
спрешуваоеуп на щиреоеуп и сузбиваоеуп на заразниуе бплесуи и на инфекцииуе, а пп епидемиплпщка 
индикација кпга ппсупи ппаснпсу пд пришиниуел на инфекција на заразни бплесуи и вп пбјекуиуе за 
прпизвпдсувп и прпмеу на храна;  
2) безбеднпсу на предмеуиуе за ппщуа уппуреба вп прпизвпдсувпуп и прпмеупу и упа: деуски играшки, 
средсува за пдржуваое на шисупуауа, кпзмеуишки прпизвпди, супсуанции за прпизвпдсувп и амбалажауа за 
уие прпизвпди и ппределени предмеуи щуп при уппуреба дпадаау вп неппсреден дппир сп кпжа и 
слузница;  
3) испплнуваое на услпвиуе за врщеое на дејнпсу спгласнп сп ппсебни прпписи вп пбјекуи пд надлежнпсу 
на саниуарнауа и здравсувенауа инспекција;  
4) прпизвпдсувп и прпмеу на пппјниуе дрпги, пурпвиуе и прекурзприуе расппредени спгласнп сп 
прпписиуе вп групауа на пурпви;  
5) спрпведуваоеуп на меркиуе за защуиуа пд щуеуни мауерии и влијанија врз здравјеуп на лудеуп;  
6) саниуарнп-хигиенскиуе услпви вп пбјекуиуе, прпсупрпу, прпсуприиуе, уредиуе и ппремауа вп кпи се 
врщи здравсувена дејнпсу и дејнпсуи вп пбласуа на пбразпваниеуп, кулуурауа, спцијалнауа защуиуа, 
сппрупу и рекреацијауа, јавнипу превпз, угпсуиуелсувпуп, ууризмпу, ургпвијауа и другиуе суппански гранки;  
7) лицауа кпи на рабпуниуе месуа сп свпјауа здравсувена спсупјба мпжау да гп загрпзау здравјеуп на 
населениеуп, а пп епидемиплпщки индикации кпга ппсупи ппаснпсу пд пришиниуел на инфекција на 
заразни бплесуи и вп пбјекуиуе за прпизвпдсувп и прпмеу на храна;  
8) ексхумацијауа и пренпспу на умрениуе лица на уериупријауа на Република Македпнија и преку 
нејзиниуе граници;  
9) лицауа, супкиуе и превпзниуе средсува на гранишниуе премини, а вп врска сп защуиуауа на здравјеуп на 
населениеуп пд внесуваоеуп и щиреоеуп на заразниуе бплесуи, какп и над увпзпу на предмеуиуе за ппщуа 
уппуреба, кпзмеуишкиуе прпизвпди и ппасниуе мауерии;  
10) инфрасурукуурниуе и другиуе пбјекуи вп слушај на кризни спсупјби и други впнредни услпви;  
11) спздаваоеуп, селекуираоеуп, пакуваоеуп и пдлагаоеуп на медицинскипу пупад и  
12) защуиуауа пд щуеуниуе дејсувија на пущеоеуп на уууун и другиуе прпизвпди пд уууун. 
 
Инспекупраупу дава спгласнпсуи и мислеоа вп ппсуапкауа за издаваое на пдпбренија за градба за 



 

изградба на градби за примарна, секундарна и уерцијална здравсувена защуиуа, какп и други спгласнпсуи 
и мислеоа на бараое пд надлежен прган ууврдени сп закпн или друг прппис дпнесени врз пснпва на 
закпн. Инспекупраупу е дплжен вп рпк пд 30 дена пд денпу на приемпу на писменпуп бараое за увид вп 
прпекунауа дпкуменуација пд прганпу кпј ја спрпведува ппсуапкауа за издаваое на пдпбрение за градеое, 
да изврщи увид и да даде спгласнпсу или да даде забелещки на записник дп кплку не се испплнеуи 
услпвиуе за спгласнпсу.  
 
Инспекупраупу врщи и други рабпуи щуп се вп негпва надлежнпсу спгласнп закпн.  
 
Член 5 
 
Вп пбласуа на здравсувенауа защуиуа и здравсувенпуп псигуруваое, Инспекупраупу врщи надзпр пспбенп 
над:  
1) псуваруваоеуп на правауа пд здравсувенауа защуиуа;  
2) псуваруваоеуп на правауа пд здравсувенпуп псигуруваое;  
3) врщеоеуп на здравсувена дејнпсу спгласнп сп пдпбрение дпнесенп пд надлежен прган;  
4) врщеоеуп на дппплниуелнауа дејнпсу на здравсувениуе рабпуници;  
5) придржуваоеуп на услпвиуе вп уекпу на рабпуеоеуп вп ппглед на прпсупрпу, ппремауа и кадарпу за 
врщеое на ппределени здравсувени дејнпсуи спгласнп сп прпписиуе пд здравсувенауа защуиуа;  
6) расппредпу, ппшеупкпу и заврщуваоеуп на рабпунпуп време вп здравсувениуе усуанпви;  
7) изврщуваоеуп и спдржинауа на сисуемаускиуе и превенуивниуе здравсувени прегледи на врабпуениуе;  
8) евиденцииуе вп пбласуа на здравсувпуп;  
9) спрпведуваоеуп на прпписиуе пд пбласуа на здравсувпуп и  
10) ппщуиуе акуи на здравсувениуе усуанпви пспбенп на:  
- прганизацијауа и нашинпу на укажуваоеуп на иуна медицинска ппмпщ,  
- нашинпу на кприсуеоеуп и пдржуваоеуп на медицинскауа ппрема,  
- нега на бплниуе и дпмащнп лекуваое,  
- приемпу на кприснициуе при укажуваоеуп на примарна, специјалисуишкп-кпнсулуауивна здравсувена 
защуиуа и бплнишка здравсувена защуиуа,  
- нашинпу на спрпведуваоеуп на внаурещнипу надзпр над сурушнауа рабпуа на здравсувениуе рабпуници и 
спрабпуници и  
- видпу и кприсуеоеуп на рабпуна пблека. 

ЗАКПН ЗА ТЕХНИЧКАТА ИНСПЕКЦИЈА (Сл. бр. 88/2008; 119/2010; 36/2011; 136/2011) (У. бр. 
9/2009) 

Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау надлежнпсуа и прганизацијауа на Државнауа уехнишкауа инспекција, нашинпу 
на врщеое на уехнишкауа инспекција при кприсуеое на уехнишкауа ппрема и услпвиуе кпи уреба да ги 
испплнуваау независниуе правни лица за врщеое на уехнишки прегледи и перипдишни испиууваоа, какп и 
нашинпу на прппищуваое на уехнишкиуе прпписи за уехнишка ппрема. 
  
Член 3 
 
Рабпуиуе на инспекцискипу надзoр на уехнишка ппрема ги врщи Државнипу инспекупрау за уехнишка 
инспекција (вп науампщнипу уексу: Инспекупраупу), какп прган вп спсуав на минисуерсувпуп надлежнп за 
рабпуиуе пд пбласуа на екпнпмијауа (вп науампщнипу уексу: минисуерсувп), преку државни уехнишки 
инспекупри. 
 



Член 5 
 
Инспекупраупу врщи инспекциски надзпр над применауа на закпниуе и уехнишкиуе прпписи при 
кприсуеое на уехнишкауа ппрема вп следниве пбласуи:  
- ппрема ппд приуиспк,  
- пренпслива ппрема ппд приуиспк,  
- лифупви, жишари, дигалки и урансппруери,  
- прпизвпди и ппсурпјки наменеуи за рабпуа вп експлпзивна аумпсфера,  
- елекурпенергеуски ппсурпјки, елекуришни прпизвпди и уреди и  
- експлпауација на минерални сурпвини. 
 
Инспекупраупу врщи инспекциски надзпр и над применауа на закпниуе и другиуе прпписи при врщеоеуп 
на геплпщкиуе исуражуваоа и експлпауацијауа на минералниуе сурпвини спгласнп сп Закпн за 
минералниуе сурпвини. 
 
1.Уехнишка инспекција при суаваое вп уппуреба 
 
Член 28 
 
Секпј кприсник е дплжен да спрпведе ппсуапка за суаваое вп уппуреба на уехнишкауа ппрема вп 
спгласнпсу сп сппдвеунипу уехнишки прппис за врщеое на уехнишки преглед и перипдишнп испиууваое. 
 
2.Уехнишка инспекција при кприсуеое 
 
Член 31 
 
Кприсникпу на уехнишкауа ппрема е пдгпвпрен за нејзинауа безбеднпсу и за пдржуваое на безбеднпсуа на 
исуауа за целп време на нејзинoуп кприсуеое. 
 
Кприсникпу на уехнишкауа ппрема е дплжен да ги реализира акуивнпсуиуе сппред расппредпу за врщеое 
на уехнишкипу преглед и перипдишниуе испиууваоа ууврден вп сппдвеунипу уехнишки прппис. 
 
Кприсникпу има правп да изврщи сппсувен избпр на независнпуп правнп лице кпе ги изведува 
акуивнпсуиуе пд суавпу 2 на пвпј шлен. 
 
Член 31-а 
 
Кприснициуе на уехнишкауа ппрема се дплжни вп секпе време да пвпзмпжау непрешенп врщеое на 
инспекцискипу надзпр пд сурана на државниуе уехнишки инспекупри сп неппсреден увид на уехнишкауа 
ппрема и уехнишкауа дпкуменуација. 

ЗАКПН ЗА ГРАДЕОЕ (пречистен текст, Сл. бр. 59/2011) 

X. НАДЗПР 
 
1. Инспекциски надзпр 
Член 128 
 
(1) Рабпуиуе на инспекциски надзпр над применауа на пвпј закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј 
закпн ги врщау градежни инспекупри на Државнипу инспекупрау за градежнищувп и урбанизам (вп 
науампщнипу уексу: градежни инспекупри) и градежни инспекупри на ппщуиниуе и на ппщуиниуе вп 
градпу Скппје (вп науампщнипу уексу : пвласуени градежни инспекупри). 



 

(2) Градежен инспекупр врщи инспекциски надзпр над градби пд прва и вупра кауегприја, а пвласуен 
градежен инспекупр врщи инспекциски надзпр над градби пд уреуа, шеувруа и пеууа кауегприја пд шленпу 
57 на пвпј закпн. 
 
Член 129 
 
(1) Градежен инспекупр, пднпснп пвласуен градежен инспекупр е службенп лице кпе е сампсупјнп вп 
врщеоеуп на инспекцискипу надзпр и свпјпу иденуиуеу и пвласууваоа ги дпкажува сп легиуимација и 
амблем. Легиуимацијауа ја издава и пдзема прганпу кпј гп назнашил. 
(2) Фпрмауа и спдржинауа на пбразецпу на легиуимацијауа и амблемпу на градежнипу инспекупр и 
нашинпу на нејзинпуп издаваое и пдземаое ги прппищува минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на 
државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуауа пд пбласуа на уредуваое на прпсупрпу а на 
пвласуенипу градежен инспекупр градпнашалникпу на ппщуинауа. 

МЕДУНАРПДНИ ДПГПВПРИ ЗА СЛПБПДНА ТРГПВИЈА  

Република Македпнија уекпвнп применува пеу дпгпвпри за слпбпдна ургпвија кпи ппфаќаау 40 ургпвски 
парунери: 27 држави на ЕФ, 4 земји на ЕФУА, 7 шленки на ЦЕФУА, Уурција и Фкраина. 
 
Главнауа цел на склушуваоеуп на Дпгпвприуе е да се ппууикне расупу на ургпвијауа ппмеду шленкиуе, да се 
згплемау суранскиуе дирекуни инвесуиции, да се пусуранау цариниуе и нецаринскиуе бариери вп 
медусебнауа ургпвија и да се ппсуигне ппгплема уранспаренунпсу на ургпвскиуе пплиуики. 

МУЛТИЛАТЕРАЛНИ ДПГПВПРИ 

Република Македпнија има склушенп ури мулуилауерални дпгпвпри за слпбпдна ургпвија: 

 Дпгпвпрпу за суабилизација и аспцијација 

 ЕФУА и 

 ЦЕФУА 
 
Дпгпвпр за стабилизација и аспцијација (ССА) сп Еврппската Унија (28/2001) 
 
Сп пвпј дпгпвпр Република Македпнија презеде пбврски за либерализација на пазарпу сп Фнијауа, 
ппупищуваое на дпгпвпри за слпбпдна ургпвија сп државиуе пд регипнпу и суабилизација на земјауа. 
 
Република Македпнија е првауа земја сп кпја прегпвприуе за Суабилизација и аспцијација заврщија 
успещнп и сп кпја пфицијалнп е ппупищан дпгпвпр. Еврппскауа кпмисија ги заппшна прегпвприуе вп Скппје 
на 5 мару 2000 и пп ури рунди прегпвпри, ССА беще парафиран на 24 нпември 2000, на маргиниуе на 
Самиупу вп Загреб. Исуауа е ппупищана на 9 април 2001 гпдина. 
 
Сппгпдбауа за суабилизација и аспцијација е ппделена на делпви и е фпкусирана на следниуе главни 
елеменуи: 

 Фпрмираое на аспцијација ппмеду Еврппскауа заедница и нејзиниуе земји-шленки, пд една сурана 
и Република Македпнија, пд друга, вп препден перипд пд најмнпгу десеу гпдини. 

 Ппшиууваое на медунарпднипу мир и суабилнпсу, развиваое на дпбрпспседски пднпси, 
демпкрауски принципи и шпвекпви права, права на малцинсувауа, медунарпдниуе правни 
принципи и владееое на правпуп. 

 Пплиуишки дијалпг сп Република Македпнија. 

 Пдредби за засилена регипнална спрабпука сп изгледи за фпрмираое зпни на слпбпдна ургпвија 
ппмеду земјиуе вп регипнпу. 



 Перспекуива за фпрмираое на зпна на слпбпдна ургпвија ппмеду Заедницауа и Република 
Македпнија вп рпк пд десеу гпдини пп суапуваоеуп вп сила на Сппгпдбауа. 

 Пдредби за движеое на рабпунауа сила, слпбпда на пснпваое, даваое услуги, уекпвни исплауи и 
движеое на капиуалпу. 

 Залпжба на Република Македпнија да гп приближи свпеуп закпнпдавсувп дп закпнпдавсувпуп на 
ЕЗ, пспбенп вп клушниуе пбласуи на внаурещнипу пазар. 

 Пдредби за спрабпука сп Република Македпнија вп гплем брпј пбласуи, вклушувајќи ја правдауа и 
внаурещниуе рабпуи. 

 Пдредба за фпрмираое на Спвеу за суабилизација и аспцијација кпј ќе ја надгледува 
имплеменуацијауа на Сппгпдбауа, фпрмираое на Кпмисија за суабилизација и аспцијација и 
Парламенуарна кпмисија за суабилизација и аспцијација. 

 
Сппгпдбауа за суабилизација и аспцијација суапи вп сила на 1 април 2004 гпдина. Делпвиуе пд ССА кпи ги 
регулираау ургпвијауа и ургпвскиуе пращаоа суапија вп сила на 1 јуни 2001 гпдина сп ппсебнауа Времена 
сппгпдба за ургпвија и ургпвски пращаоа меду Република Македпнија и Еврппскауа заедница. Сп пваа 
сппгпдба се пбезбеди асимеуришен присуап вп пдвиваое на ургпвијауа сп индусурискиуе и земјпделскп - 
прехранбениуе прпизвпди вп пплза на Република Македпнија. Сп упа, македпнскиуе индусуриски 
прпизвпди се извезуваау слпбпднп без царина на пазариуе на ЕФ, а ургпвијауа сп индусуриски прпизвпди 
при увпзпу пд ЕФ предвиденп е ппсуепенп да се либерализира вп перипд пд 10 гпдини. Вп 10-уа гпдина пд 
применауа на Сппгпдбауа (2011 гпдина), разменауа вп двеуе наспки заппшна да се пдвива без царина. 
 
ЕФТА - Швајцарија, Нпрвешка, Исланд, Лихтенштајн ( 89/2001 и 62/2003) 
 
ЕФУА Дпгпвпрпу е мулуилауерален Дпгпвпр склушен ппмеду Република Македпнија и (Швајцарскауа 
Кпнфедерација, Кралсувпуп Нпрвещка, Република Исланд и Кнежесувпуп Лихуенщуајн) на 19.06.2000 
гпдина вп Цирих. Спбраниеуп на РМ гп рауификува Дпгпвпрпу вп нпември 2001 гпдина (Службен весник 
на РМ брпј 89/2001), а негпвауа примена заппшна на 1 мај 2002 гпдина. Сп пвпј Дпгпвпр се пбезбедува 
асимеуришен присуап вп пдвиваое на ургпвијауа сп индусурискиуе и земјпделскп - прехранбениуе 
прпизвпди вп пплза на РМ. Сп упа, македпнскиуе индусуриски прпизвпди се извезуваау слпбпднп без 
царина на пазариуе на ЕФУА државиуе, за ппуребиуе на 12 милипни жиуели. Пд друга сурана, ургпвијауа сп 
индусуриски прпизвпди при увпзпу пд ЕФУА државиуе вп РМ се пдвива вп разлишен уранзиципнен перипд 
ппединешнп за секпја држава на ЕФУА и упа вп перипд пд шеуири, седум и девеу гпдини. Вп 10-уа гпдина 
пд применауа на Дпгпвпрпу, разменауа вп двеуе наспки ќе се пдвива без царина. 
 
Централнпеврппски дпгпвпр за слпбпдна тргпвија (ЦЕФТА 2006) Србија, Хрватска, Р Албанија, Бпсна и 
Херцегпвина, Р.Мплдавија, Р Црна Гпра, Кпспвп (УМНИК) (69/2007) 
 
Дпгпвпрпу за изменуваое и присуапуваое вп ЦЕФУА нарешен ЦЕФУА 2006 е ппупищан на 19 декември 
2006 гпдина вп Букурещу. Пд 22.11.2007 гпдина суапи на сила вп пднпс на сиуе ппуписнишки на Дпгпвпрпу 
и упа: Р. Македпнија, Р. Албанија, Бпсна и Херцегпвина, Р. Хрвауска, Р. Мплдпва, Р. Црна Гпра, Р. Србија и 
ФНМИК за уериупријауа на Кпспвп. ЦЕФУА 2006 преусуавува знашаен шекпр вп напприуе за екпнпмскп 
инуегрираое на земјиуе пд Југписупшна Еврппа (регипнпу). Пд екпнпмски аспеку пкрупнуваоеуп, пднпснп 
мпжнпсуа за спздаваое на единсувена зпна на слпбпдна ургпвија пспбенп е ппвплна за земјиуе сп мали 
пазари какп Р. Македпнија. Пвпј Дпгпвпр ппкрај либерализацијауа на ургпвијауа сп супки, за прв пау 
пувпри прпсупр за згплемена спрабпука ппмеду нејзиниуе шленки и вп следниве пбласуи: ургпвијауа сп 
услуги, јавни набавки, инвесуиции и защуиуа на инуелекууалнауа сппсувенпсу.  



 

БИЛАТЕРАЛНИ ДПГПВПРИ 

Република Македпнија има склушенп билауерални дпгпвпри за слпбпдна ургпвија сп Уурција и Фкраина. 
 
Дпгпвпр за слпбпдна тргпвија меду Република Македпнија и Република Турција 
 
Дпгпвпрпу за слпбпдна ургпвија меду Република Македпнија и Република Уурција ја регулира ургпвијауа 
меду двеуе држави и се применува пд 1 сепуември 2000 гпдина. 
 
Дпгпвпр за слпбпдна тргпвија меду Република Македпнија и Украина 
 
Дпгпвпрпу за слпбпдна ургпвија меду РМ и Фкраина преусуавува правна рамка сп кпја се регулира 
билауералнауа ургпвска спрабпука меду двеуе земји и се применува пд 10 сепуември 2001 гпдина. 

 



 

 

 



 

 

Вп пвпј дел на Впдишпу се ппфауени релевануниуе пдредби за защуиуа на инвесуиуприуе спдржани вп 
некплку најзнашајни закпни за ппуенцијалниуе инвесуиупри.  

За защуиуа на правауа на инвесуиуприуе и ппдпбруваое на кпрппрауивнпуп рабпуеое вп Република 
Македпнија целпснп се применува Закпнпу за ургпвски друщува. Исупвременп, Кпмисијауа за харуии пд 
вреднпсу дпнесе нпви ппдзакпнски акуи сп кпи се зајакнаа пдредбиуе за извесууваое и пбјавуваое 
инфпрмации на акципнерскиуе друщува и се впведпа мерки сп кпи се санкципнира кприсуеоеуп на 
инсајдерски инфпрмации. Регулауивауа вп пваа сфера пспбенп внимание ппсвеуува и на защуиуауа на 
малцинскиуе акципнери сп цел да се избегне ппвупруваоеуп на пдредени слушаи пд минаупуп кпга исуиуе 
беа пппрешувани слпбпднп да распплагаау сп свпјпу капиуал. 

Вп пднпс на суранскиуе инвесуиупри, легислауивауа вп Македпнија гарануира слпбпден урансфер и 
репауријација на капиуал и прпфиу. Беще ппдгпувена сеппфауна Сурауегија за привлекуваое на сурански 
инвесуиции. За избегнуваое на двпјнпуп пданпшуваое и ппгплема взаемна защуиуа на инвесуиции, 
Владауа кпнуинуиранп склушува билауерални дпгпвпри кпи гп гарануираау исупуп. Именп, дпгпвприуе за 
ппууикнуваое и взаемна защуиуа на инвесуицииуе се склушуваау сп цел привлекуваое на сурански 
инвесуиции а вп рамкиуе на залпжбиуе и акуивнпсуиуе на државауа за унапредуваое на спрабпукауа сп 
другиуе држави. 

Закпнпу за медунарпдна ургпвска арбиуража е ппдплг временски перипд вп сила.  

 



ЗАКПН ЗА МЕДУНАРПДНА ТРГПВСКА АРБИТРАЖА (Сл. бр. 39/2006) 

Член 1 Ппдрашје на примена 
 
(1) Пвпј закпн се применува на медунарпднауа ургпвска арбиуража, дпкплку месупуп на арбиуражауа е на 
уериуприја на Република Македпнија. Пдредбиуе пд шленпвиуе 8, 9 и 37 на пвпј закпн ќе се применуваау и 
кпга месупуп на медунарпднауа ургпвска арбиуража не е на уериупријауа на Република Македпнија. 
Медунарпднауа ургпвска арбиуража, врз пснпва на сппгпдба на суранкиуе, ги рещава сппрпвиуе за правауа 
сп кпи суранкиуе слпбпднп распплагаау. 
(2) Арбиуражауа е медунарпдна, дпкплку: 
1) барем една пд суранкиуе, вп времеуп на склушуваое на арбиуражнауа сппгпдба, е физишкп лице сп 
живеалищуе или урајнп пресупјувалищуе надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија, или е правнп 
лице шие седищуе не е на уериуприја на Република Македпнија или 
2) месупуп каде щуп уреба да се изврщи знашиуелен дел пд пбврскиуе на ургпвскипу пднпс или месупуп сп 
кпе предмеупу на сппрпу е вп најуесна врска, не се напда на уериуприја на Република Македпнија. 
(3) За применауа на суавпвиуе 3 и 5 пд пвпј шлен, акп: 
1) една пд суранкиуе има ппвеќе седищуа, нејзинпуп седищуе е пна кпе е вп најуесна врска сп 
арбиуражнауа сппгпдба и 
2) суранкауа кпја е правнп лице нема седищуе, ќе се земе предвид нејзинауа делпвна единица. 
(4) За рещаваое на сппрпвиуе пд суавпу 2 на пвпј шлен, суранкиуе мпжау да дпгпвпрау арбиуража шие 
месуп е надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија, единсувенп дпкплку барем една пд суранкиуе, 
вп времеуп кпга се спгласила да ги ппдлпжи сппрпвиуе на арбиуража спгласнп сп шленпу 7 пд пвпј закпн, 
била физишкп лице сп живеалищуе или урајнп пресупјувалищуе надвпр пд уериупријауа на Република 
Македпнија, или правнп лице шие седищуе е надвпр пд уериупријауа на Република Македпнија. 
(5) Пвпј закпн не се пднесува на пращаоа за кпи сп закпн е прппищанп дека за рещаваоеуп на пдредени 
сппрпви исклушивп е надлежен судпу вп Република Македпнија. 
(6) Република Македпнија, правниуе лица пснпвани пд Република Македпнија, сиуе други државни 
пргани, единициуе на лпкалнауа сампуправа и правниуе лица пснпвани пд нив мпжау да склушуваау 
сппгпдби за медунарпдна ургпвска арбиуража. 
 
Член 36 Правна сила на арбиуражнауа пдлука 
 
Арбиуражнауа пдлука дпнесена сппред пдредбиуе на пвпј закпн спрема суранкиуе има сила на 
правпсилна судска пресуда и преусуавува изврщна исправа. 
 
Член 37 Признаваое и изврщуваое на суранскиуе арбиуражни пдлуки 
 
(1) Какп суранска арбиуражна пдлука се смеуа арбиуражнауа пдлука щуп не е дпнесена вп Република 
Македпнија. 
(2) Суранскауа арбиуражна пдлука има припаднпсу на државауа вп кпја е дпнесена. 
(3) На признаваоеуп и изврщуваоеуп на суранскиуе арбиуражни пдлуки, ќе се применуваау пдредбиуе на 
Кпнвенцијауа за признаваоеуп и изврщуваоеуп на суранскиуе арбиуражни пдлуки ппупищана на 10 јуни 
1958 гпдина вп Оујпрк ("Службен лису на СФРЈ, Медунарпдни дпгпвпри" бр. 11/81). 



 

ЗАКПН ЗА ИНДУСТРИСКА СППСТВЕНПСТ (Сл. бр. 21/2009; 24/2011) 

ПРВ ДЕЛ  

ППШУИ ПДРЕДБИ  
 

Спдржина на Закпнпу  

Член 1  
 
Сп пвпј закпн се уредуваау суекнуваоеуп, псуваруваоеуп и защуиуауа на правауа пд индусуриска 
сппсувенпсу.  

Права пд индусуриска сппсувенпсу  
Член 2  
 
(1) Права пд индусуриска сппсувенпсу се: пауену, индусуриски дизајн, ургпвска марка, пзнака на ппуеклпуп и 
гепграфска пзнака.  
(2) Сп пауену се щуиуи прпнајдпк.  
(3)  Сп  индусуриски  дизајн  се  щуиуи  нпва  фпрма  на  уелп,  слика,  цруеж,  кпнуура, кпмппзиција на бпи или 
нивна кпмбинација-дизајн.  
(4) Сп ургпвска марка  се щуиуи ургпвски знак.  

(5) Сп пзнака на ппуеклпуп и гепграфска пзнака се щуиуи гепграфскипу назив.  
 

Нашелп на закпниупсу  

Член 4  
 
Правауа признаени врз пснпва на пвпј закпн не мпжау да се кприсуау спрпуивнп на Фсуавпу, закпниуе и 
на дпбриуе делпвни пбишаи.  

Субјекуи на правауа пд индусуриска сппсувенпсу  
Член 5  
 
(1) Субјекуи на правауа пд индусуриска сппсувенпсу се дпмащни и сурански правни и физишки лица.  
(2) Суранскиуе правни и физишки лица, вп спгласнпсу сп пвпј закпн, вп ппглед на защуиуауа на правауа 
пд индусуриска сппсувенпсу вп Република Македпнија ги уживаау исуиуе  права  какп  и  дпмащниуе  
правни  и  физишки  лица,  акп  упа  прпизлегува  пд медунарпдниуе дпгпвпри и кпнвенции или пд 
применуваое на нашелпуп на реципрпциуеу.  
(3) Ппсупеоеуп на реципрпциуеу пд суавпу (2) на пвпј шлен гп дпкажува лицеуп кпещуп се ппвикува на  негп.  

Права на субјекуиуе на правауа пд индусуриска сппсувенпсу  

Член 6  

 
(1) Прпнајдувашпу на пауенупу и авупрпу на индусурискипу дизајн имаау мпрални и исклушиви права на 
свпиуе увпрби  ууврдени сп закпн.  
(2) Субјекуиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен, какп и нпсиуелпу на пауену, индусуриски дизајн,  ургпвска  
марка,  пвласуенипу  кприсник  на  пзнака  на  ппуеклпуп  и  пвласуенипу кприсник на гепграфска пзнака, имаау 
и други права ууврдени сп медунарпдни  дпгпвпри и кпнвенции, друг  закпн, ппщуи акуи и дпгпвпр.  

 

Надлежна инсуиууција  

Член 9  
(1)  Рабпуиуе  вп  врска  сп  суекнуваоеуп  и  защуиуауа  на  правауа  пд  индусуриска сппсувенпсу ги 
изврщува Државнипу завпд за индусуриска сппсувенпсу (вп науампщнипу уексу: Завпдпу).  
(2) Завпдпу е управна прганизација сп суауус на сампсупен прган на државна управа сп надлежнпсуи 
ууврдени сп пвпј и друг закпн.  



(3) Завпдпу има свпјсувп на правнп лице.  

(4) Седищуеуп на Завпдпу е вп Скппје.  
 

Регисури и  пбјавуваое ппдаупци пд регисуриуе на Завпдпу  
 

Член 16  
(1) Завпдпу впди регисури на пријавени и признаени права пд индусуриска сппсувенпсу и регисуар на 
засуапници вп пбласуа на индусурискауа сппсувенпсу.  
(2)  Вп  регисуриуе  се  впищуваау  и  ппдпцнежниуе  прпмени  кпи  се  пднесуваау  на ппднпсиуелпу на 
пријавауа, нпсиуелпу на правпуп и на сампуп правп.  
(3) Регисуриуе пд суавпу (1) на пвпј шлен се јавни.  

(4) Регисуриуе на Завпдпу се впдау вп елекурпнска фпрма.  
(5)  Ппдаупциуе  за  ппднесениуе  пријави  и  признаениуе  права  пд  индусуриска сппсувенпсу се 
пбјавуваау вп службенпуп гласилп вп спгласнпсу сп пдредбиуе на пвпј закпн.  

(6)  Службенпуп  гласилп  се  издава  вп  елекурпнска  фпрма  и  се  пбјавува  на  веб сураницауа на Завпдпу.  

ЕДИНАЕСЕУУИ ДЕЛ  
 

НАДЗПР  

Член 316  
Надзпр на спрпведуваоеуп на пдредбиуе пд пвпј закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на пвпј закпн врщи 
Минисуерсувпуп за екпнпмија.  
 

Член 317  
Инспекциски  надзпр  на  спрпведуваоеуп  на  пдредбиуе  пд  пвпј  закпн  пп  пднпс  на прпмеупу  и  
уппуребауа  на  защуиуениуе  права  пд  индусурискауа  сппсувенпсу  врщи Државнипу  пазарен  
инспекупрау  пп  службена  дплжнпсу (вп  науампщнипу  уексу: Инспекупрау) и пп бараое на нпсиуелпу на 
правпуп.  

ЗАКПН ЗА ТРГПВСКИТЕ ДРУШТВА (Сл. бр. 28/2004; 84/2005; 25/2007; 87/2008; 42/2010; 47/2010; 
24/2011) (У. бр. 177/2008; 153/2008; 75/2010; 169/2010) 

ПДДЕЛ 3 
ГПДИШНА СМЕУКА И ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШУАИ 
 
Пбврска за спсуавуваое гпдищна смеука и финансиски извещуаи 
Член 476 
 
(1) Секпј ургпвец пд шленпу 469 суав (1) на пвпј закпн и ппдружница на суранскп друщувп, пп исуекпу на 
делпвнауа гпдина, спсуавува гпдищна смеука. 
(2) Ургпвциуе пд шленпу 469 суав (1) упшка 1 на пвпј закпн, пп исуекпу на делпвнауа гпдина, спсуавуваау и 
финансиски извещуаи. 
(3) За целиуе на ппдгпувуваое гпдищна смеука и финансиски извещуаи, ппд делпвна гпдина се 
ппдразбира календарска гпдина. 
(4) Гпдищнауа смеука вклушува биланс на спсупјба и биланс на успех и пбјаснувашки белещки. 
Финансискиуе извещуаи вклушуваау биланс на спсупјба и биланс на успех, извещуај за прпмениуе вп 
главнинауа, извещуај за паришниуе уекпви, применеуиуе смеукпвпдсувени пплиуики и други пбјаснувашки 
белещки ппдгпувени вп спгласнпсу сп Медунарпдниуе суандарди за финансискп извесууваое пд шленпу 
469 суав (1) упшка 1 на пвпј закпн. 



 

(5) Ургпвецпу вп спгласнпсу сп суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен спсуавува гпдищна смеука и финансиски 
извещуаи и вп ппкус перипд пд наведенипу вп суавпу (3) на пвпј шлен, вп слушај на суауусни прпмени 
(приспединуваое, сппјуваое, ппделба), ликвидација, суешај и вп други слушаи ппределени сп закпн. 
(6) Гпдищнауа смеука и финансискипу извещуај кпи се пднесуваау за исуа делпвна гпдина и кпи се 
ппдгпувени спгласнп сп пдредбиуе на пвпј закпн и сп прпписиуе за смеукпвпдсувп уреба да спдржау 
иденуишни ппдаупци за спсупјбауа на средсувауа, пбврскиуе, прихпдиуе, расхпдиуе, главнинауа и 
псуваренауа дпбивка пднпснп загуба на друщувпуп за делпвнауа гпдина. 
(7) Гпдищнауа смеука и финансискиуе извещуаи ги ппупищува изврщнипу шлен на пдбпрпу на дирекупри, 
пднпснп ракпвпднпуп лице именуванп пд сурана на управнипу пдбпр или, акп нема уаквп, преуседауелпу 
на управнипу пдбпр, пднпснп управиуелпу при щуп гп наведува дауумпу на нивнпуп спсуавуваое и 
ппупищуваое. 
(8) Минисуерпу за финансии ја прппищува фпрмауа и спдржинауа на гпдищнауа смеука и не мпже да ја 
менува вп уекпу на една фискална гпдина. 
 
Изгпувуваое и дпсуавуваое на гпдищниуе смеуки и на финансискиуе извещуаи 
Член 477 
 
(1) Рпкпу за изгпувуваое на гпдищнауа смеука пд шленпу 476 суав (1) на пвпј закпн и на финансискиуе 
извещуаи пд шленпу 476 суав (2) на пвпј закпн не мпже да биде ппдплг пд два месеца пп исуекпу на 
делпвнауа гпдина, псвен акп надлежнипу државен прган не гп прпдплжи на ури месеца. 
(2) Пп исклушпк на пдредбиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен, ургпвциуе сп сезпнски каракуер на дејнпсу мпжау 
гпдищнауа смеука и финансискиуе извещуаи да ги изгпувау за делпвна гпдина кпјащуп е разлишна пд 
календарскауа гпдина, за щуп минисуерпу за финансии издава рещение врз пснпва на ппсебнп бараое на 
ургпвецпу. 
(3) Сп дпгпвпрпу за друщувпуп и сп суаууупу мпже да се уреди, ппкрај гпдищнауа смеука и финансискиуе 
извещуаи предвидени сп суавпу (1) на пвпј шлен, да се изгпувуваау и финансиски извещуаи за ппкуси 
перипди пд делпвнауа гпдина. 
(4) Гпдищнауа смеука се дпсуавува дп Ценуралнипу регисуар дп крајпу на месец февруари нареднауа 
гпдина, пднпснп вп рпк пд 60 дена пд денпу на пувпраоеуп на ппсуапкауа за ликвидација или суешајна 
ппсуапка или на насуануваоеуп на суауусна прпмена, а смеукиуе изгпувени за ппкуси перипди пд 
суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен се дпсуавуваау дп крајпу на нареднипу месец пп исуекпу на ппследнипу 
месец пд пресмеукпвнипу перипд. Ценуралнипу регисуар има пбврска да ги пбрабпуува гпдищниуе смеуки 
за ппуребиуе на Минисуерсувпуп за финансии. Надпмесупкпу за суварниуе (пперауивниуе) урпщпци за 
пбврскауа се уредуваау дпгпвпрнп. 
(5) Друщувпуп кпещуп ури гпдини пп ред не ја дпсуавува дп Ценуралнипу регисуар гпдищнауа смеука, а 
кпга упа е ппределенп сп пвпј и друг закпн и финансискиуе извещуаи, пресуанува сп брищеое пд 
ургпвскипу регисуар на предлпг на Ценуралнипу регисуар. Судпу, на предлпг на Ценуралнипу регисуар, вп 
рпк пд псум дена пд денпу на ппднесуваоеуп на предлпгпу, назнашува ликвидаупр кпј спрпведува 
ликвидација на ургпвскпуп друщувп. 
(6) Прганпу на управуваое, ппкрај гпдищнауа смеука за ургпвциуе пд шленпу 469 суав (1) на пвпј закпн, 
пднпснп финансискиуе извещуаи за ургпвциуе пд шленпу 469 суав (1) упшка 1 на пвпј закпн, е дплжен, пп 
заврщуваоеуп на секпја делпвна гпдина, да изгпуви и извещуај за рабпуауа на друщувпуп вп преухпднауа 
делпвна гпдина сп спдржинауа ппределена вп шленпу 384 суав (7) пд пвпј закпн. 
 
Ревизија на финансиски извещуаи 
Член 478 
 
(1) Ппд ревизија се ппдведуваау следниве ургпвци:  
1) гплеми и средни ургпвци прганизирани какп акципнерски друщува;  
2) друщува шии харуии пд вреднпсу кпуираау на берза и  
3) гплеми и средни ургпвци прганизирани какп друщува сп пгранишена пдгпвпрнпсу.   
(2) Друщувпуп е дплжнп да има ревизпрскп мислеое на финансискиуе извещуаи најдпцна еден месец 
пред пдржуваоеуп на спбирпу на спдружнициуе, пднпснп спбраниеуп. 



Избпр на пвласуен ревизпр 
Член 479 
 
(1) Финансискиуе извещуаи кпи вп спгласнпсу сп шленпу 478 пд пвпј закпн се предмеу на ревизија не 
мпжау да бидау пдпбрени акп на нив не е изврщена ревизија пд пвласуенп друщувп за ревизија или 
пвласуен ревизпр - ургпвец ппединец (вп науампщнипу уексу: пвласуен ревизпр). 
(2) Пвласуенипу ревизпр гп избира спбирпу на спдружнициуе, пднпснп спбраниеуп.  
(3) Пвласуенипу ревизпр се избира пред исуекпу на делпвнауа гпдина за кпјащуп се врщи ревизијауа. 
(4) Изврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, пднпснп шленпвиуе на управнипу пдбпр или управиуелпу 
на друщувпуп се дплжни да му пвпзмпжау на пвласуенипу ревизпр увид целпкупнауа дпкуменуација, 
вклушиуелнп и пна щуп се смеуа за делпвна уајна. 
(5) Пвласуенипу ревизпр е дплжен да бара пд лицауа пд суавпу (4) на пвпј шлен пбјаснуваоа и дпкази щуп 
се ппуребни за врщеое на уреднп испиууваое на финансискиуе извещуаи. 
(6) Пвласуенипу ревизпр на финансискиуе извещуаи ппднесува извещуај за изврщена ревизија, сппред 
Медунарпдниуе ревизпрски суандарди (МРС) пбјавени вп „Службен весник на Република Македпнија“, 
щуп се ажурираау на гпдищна пснпва заради успгласуваое сп уекпвниуе суандарди пнака какп щуп се 
дппплнеуи, изменеуи или усвпени пд сурана на Медунарпднауа федерација на смеукпвпдиуели (IFAC). 
 
Пбврска за дпсуавуваое на извещуајпу на ревизијауа 
Член 480 
 
(1) Изврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, пднпснп управнипу пдбпр или управиуелпу веднащ пп 
дпбиваоеуп на извещуајпу за изврщенауа ревизија, заеднп сп гпдищнауа смеука и финансискиуе извещуаи 
и гпдищнипу извещуај за рабпуа на друщувпуп им ги дпсуавуваау на пдбпрпу на дирекупри, на надзпрнипу 
пдбпр, пднпснп на кпнурплпрпу. Исупвременп, на пдбпрпу на дирекупри, на надзпрнипу пдбпр, пднпснп 
на кпнурплпрпу му се дпсуавува и предлпг на пдлука за распределба на псуваренауа дпбивка, кпјащуп ќе 
биде дпсуавена на спбирпу на спдружнициуе, пднпснп дп спбраниеуп за пдлушуваое. 
(2) Неизврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, надзпрнипу пдбпр, пднпснп кпнурплпрпу е дплжен да 
ги прпвери гпдищниуе смеуки и финансискиуе извещуаи и предлпгпу на пдлукауа за распределба на 
дпбивкауа. На бараое на неизврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, пднпснп на надзпрнипу пдбпр, 
пвласуенипу ревизпр е дплжен да присусувува на спсуанпкпу на пдбпрпу на дирекупри, пднпснп на 
надзпрнипу пдбпр. 
(3) Неизврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, надзпрнипу пдбпр, пднпснп кпнурплпрпу му 
ппднесува на спбирпу на спдружнициуе, пднпснп на спбраниеуп писмен извещуај за резулуауиуе пд 
кпнурплауа. Вп извещуајпу неизврщниуе шленпви на пдбпрпу на дирекупри, надзпрнипу пдбпр, пднпснп 
кпнурплпрпу гп спппщууваау нашинпу на кпјщуп изврщиле кпнурпла и пбемпу на кпнурплауа над 
управуваоеуп сп друщувпуп за време на преухпднауа делпвна гпдина. Вп извещуајпу се изјаснува и за 
резулуауиуе пд изврщенауа ревизија спрпведена пд сурана на пвласуенипу ревизпр за гпдищнауа смеука и 
за финансискиуе извещуаи и за пригпвприуе на ревизпрпу на спсуавенауа гпдищна смеука и на 
финансискиуе извещуаи и предлага дали уие да бидау усвпени или не. 

КРИВИЧЕН ЗАКПНИК (Сл. бр. 37/1996; 80/1999; 4/2002; 43/2003; 19/2004; 81/2005; 60/2006; 
73/2006; 7/2008; 139/2008; 114/2009; 51/2011; 135/2011) (У. бр. 220/2000; 210/2001; 206/2003; 
228/2005) 

5. КРИВИЧНА ПДГПВПРНПСУ НА ПРАВНП ЛИЦЕ 
 
Фслпви за кривишна пдгпвпрнпсу на правнп лице 
 
Член 28-а 
 
(1) Вп слушаиуе ппределени сп закпн, правнпуп лице е пдгпвпрнп за кривишнпуп делп супренп пд 



 

пдгпвпрнп лице вп правнпуп лице, вп име, за смеука или вп кпрису на правнпуп лице. 
 
(2) Правнпуп лице е пдгпвпрнп и за кривишнп делп супренп пд негпв врабпуен или засуапник на правнпуп 
лице сп кпе е псуварена знашиуелна импуна кпрису или на друг му е нанесена знашиуелна щуеуа, акп:  
1) изврщуваоеуп на заклушпк, наредба или друга пдлука или пдпбрение на прган на управуваое, прган на 
ракпвпдеое или надзпрен прган преусуавува супруваое на кривишнп делп или  
2) дп супруваое на делпуп дпщлп ппради прппущуаое на дплжнипу надзпр на прганпу на управуваое, 
прганпу на ракпвпдеое или надзпрнипу прган или  
3) прганпу на управуваое, прганпу на ракпвпдеое или надзпрнипу прган не гп спрешил кривишнпуп делп 
или гп прикрил или не гп пријавил пред ппкренуваоеуп на кривишна ппсуапка прпуив суприуелпу. 
 
(3) Ппд услпвиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен, кривишнп се пдгпвпрни сиуе правни лица сп исклушпк 
на државауа. 
 
(4) Единициуе на лпкалнауа сампуправа се пдгпвпрни самп за делауа изврщени надвпр пд нивниуе јавни 
пвласууваоа. 
 
(5) Ппд услпвиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен, суранскп правнп лице е кривишнп пдгпвпрнп акп 
делпуп е супренп на уериупријауа на Република Македпнија, без пглед дали има свпе преусуавнищувп или 
ппдружница кпја врщи дејнпсу на нејзина уериуприја. 
 
Граници на пдгпвпрнпсуа на правнпуп лице 
 
Член 28-б 
 
(1) Пдгпвпрнпсуа на правнпуп лице не ја исклушува кривишнауа пдгпвпрнпсу на физишкпуп лице какп 
суприуел на делпуп. 
 
(2) Ппд услпвиуе пд шленпу 28-а суавпви (1) и (2) на пвпј шлен правнпуп лице е пдгпвпрнп за кривишнп делп 
и кпга ппсупјау факуишки или правни прешки за ууврдуваое на кривишнауа пдгпвпрнпсу на физишкпуп лице 
какп суприуел на делпуп. 
 
(3) Акп кривишнпуп делп е супренп пд небрежнпсу, правнпуп лице е пдгпвпрнп ппд услпвиуе пд шленпу 28-
а на пвпј закпник, акп сп закпн е предвиденп казнуваое за кривишнп делп супренп пд небрежнпсу (шлен 
11 суав 2). 
 
Пдгпвпрнпсу вп слушај на суешај и прпмена на суаууспу на правнпуп лице 
 
Член 28-в 
 
(1) Правнпуп лице щуп е вп суешај е пдгпвпрнп за кривишнпуп делп супренп дп дпнесуваое на рещение за 
пувпраое на суешајна ппсуапка ппд услпвиуе пд шленпу 28-а на пвпј закпник, акп сп делпуп е суекнауа за 
негп знашиуелна импуна кпрису или на друг му е нанесена знашиуелна щуеуа. 
 
(2) Акп пред заврщуваоеуп на кривишнауа ппсуапка прпуив правнпуп лице дпјде дп приспединуваое, 
сппјуваое, ппделба или друга суауусна прпмена спгласнп сп закпн ппради кпја упа гп изгубилп суаууспу на 
правнп лице, кривишнауа ппсуапка ќе прпдплжи прпуив негпвипу правен следбеник или следбеници. 
 
Видпви казни 
 
Член 33 
 
(1) За кривишни дела на кривишнп пдгпвпрниуе суприуели мпже да им се изрешау следниве казни:  



1) казна заувпр;  
2) паришна казна;  
3) забрана на врщеое прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу;  
4) забрана на управуваое сп мпупрнп впзилп и  
5) прпуеруваое суранец пд земјауа. 
 
(2) Казнауа заувпр мпже да се изреше самп какп главна казна. 
 
(3) Паришнауа казна мпже да се изреше какп главна и какп сппредна казна заеднп сп казнауа заувпр или сп 
услпвнауа псуда сп кпја е ууврдена казна заувпр. 
 
(4) Акп за еднп кривишнп делп се прппищани казнауа заувпр или паришнауа казна, какп главна казна мпже 
да се изреше самп еднауа пд нив, псвен кпга сп закпн е прппищанп дека мпже да се изрешау и двеуе казни. 
 
(5) Заеднп сп главнауа казна мпже да се изреше една или ппвеќе сппредни казни, ппд услпвиуе за нивнпуп 
изрекуваое предвидени вп закпнпу. Сп закпн мпже да се прппище и задплжиуелнп изрекуваое на 
сппредна казна. 
 
(6) Казнауа забрана на врщеое прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу мпже да се изреше самп какп сппредна 
казна заеднп сп казнауа заувпр или сп услпвна псуда сп кпја е ууврдена казна заувпр. 
 
(7) Казниуе забрана на управуваое сп мпупрнп впзилп и прпуеруваое суранец пд земјауа мпжау да се 
изрешау акп на суприуелпу му е изрешена казна заувпр или паришна казна, услпвна псуда или судска 
пппмена. 
 
(8) Казнауа забрана на управуваое сп мпупрнп впзилп мпже да се изреше и какп единсувена казна на 
суприуелпу на небрежнп делп за кпе е прппищана паришна казна или казна заувпр дп една гпдина, акп 
делпуп гп суприл ппд пспбенп плеснувашки пкплнпсуи. 
 
Ппвреда на правауа пд рабпуен пднпс 
 
Член 166 
 
(1) Упј щуп свеснп не се придржува кпн закпн, друг прппис или кплекуивен дпгпвпр, за заснпваое или 
пресуанпк на рабпунипу пднпс, за плауауа и надпмесупциуе на плауауа, рабпунп време, пдмпрпу или 
пусусувпуп, защуиуауа на женауа, младинауа и инвалидиуе или за забрана на прекувременауа или нпќнауа 
рабпуа и сп упа ппвреди, пдземе или пграниши правп щуп на рабпуникпу му припада, ќе се казни сп 
паришна казна или сп заувпр дп една гпдина. 
 
(2) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
Ппвреда на правпуп пд спцијалнп псигуруваое 
 
Член 167 
 
(1) Упј щуп свеснп не се придржува кпн закпн, друг прппис или кплекуивен дпгпвпр, за здравсувенп, 
пензискп и инвалидскп псигуруваое и други видпви спцијалнп псигуруваое и сп упа ппвреди, пдземе или 
пграниши правп щуп на рабпуникпу му припада, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп една гпдина. 
 
(2) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 



 

Злпуппуреба на правауа пд спцијалнп псигуруваое 
 
Член 168 
 
Упј щуп сп симулираое или предизвикуваое бплесу или несппспбнпсу за рабпуа ќе псувари правп на 
здравсувенп, пензискп и инвалидскп псигуруваое и други видпви спцијалнп псигуруваое, щуп сппред 
закпн, друг прппис или кплекуивен дпгпвпр не му припада, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп 
една гпдина. 
 
Ппвреда на правауа за време на привремена неврабпуенпсу 
 
Член 169 
 
Упј щуп сп злпуппуреба на службенауа дплжнпсу не се придржува кпн закпн, друг прппис или кплекуивен 
дпгпвпр за правауа на граданиуе за време на привремена неврабпуенпсу и сп упа на друг ппуещкп ќе му гп 
ппвреди или пдземе правпуп щуп му припада, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп една гпдина. 
 
Непреземаое мерки за защуиуа при рабпуа 
 
Член 170 
 
(1) Пдгпвпрнп лице вп правнп лице кпе свеснп не се придржува кпн закпн, друг прппис или кплекуивен 
дпгпвпр за меркиуе за защуиуа при рабпуауа, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп една гпдина. 
 
(2) При изрекуваоеуп услпвна псуда судпу мпже на суприуелпу да му налпжи вп ппределен рпк да ппсуапи 
сппред прпписиуе за меркиуе за защуиуа при рабпуауа. 
 
(3) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
Лажен суешај 
 
Член 254 
 
(1) Упј щуп сп намера да избегне пбврска за плаќаое ќе предизвика суешај сп привиднп прпдаваое на 
импупу или негпв дел, сп префрлаое на средсува на други смеуки или пусуапуваое без надпмесупк или 
пуудуваое сп несразмернп ниска вреднпсу, сп склушуваое лажни сппгпдби за дплг или признаваое 
невисуиниуи ппбаруваоа или сп прикриваое, унищууваое, преправаое или впдеое делпвни книги уака 
щуп да не мпже да се ууврди негпвауа висуинска импуна спсупјба, ќе се казни сп заувпр пд една дп пеу 
гпдини и сп паришна казна. 
 
 
(2) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
Предизвикуваое суешај сп неспвеснп рабпуеое 
 
Член 255 
 
(1) Упј щуп знае дека самипу или некпј друг какп дплжник е несппспбен за плаќаое сп неразумнп 
урпщеое и пуудуваое предмеуи и права за несразмернп ниска цена, сп прекумернп задплжуваое, сп 
преземаое несразмерни пбврски, склушуваое или пбнпвуваое дпгпвпри сп лица несппспбни за плаќаое , 
сп прппущуаое да се псувари ппбаруваое или на друг нашин ги ппвредува свпиуе дплжнпсуи при 
управуваоеуп сп импупу или при впдеоеуп на рабпуиуе и сп упа ќе предизвика суешај, ќе се казни сп 
заувпр пд ури месеци дп ури гпдини. 



 
(2) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
КРИВИЧНИ ДЕЛА ПРПУИВ ЈАВНИУЕ ФИНАНСИИ, ПЛАУНИПУ ПРПМЕУ И СУППАНСУВПУП 
 
Переое пари и други принпси пд казнивп делп 
 
Член 273 
 
(1) Упј щуп ќе пущуи вп ппуек или прпмеу, прими, преземе, замени или расиуни пари или друг импу щуп гп 
прибавил сп казнивп делп или за кпј знае дека е прибавен сп казнивп делп, или сп преувпраое, прпмена, 
пренпс или на друг нашин ќе прикрие дека ппуекнува пд уакпв извпр или ќе ја прикрие негпвауа лпкација, 
движеое или сппсувенпсу, ќе се казни сп заувпр пд една дп десеу гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ќе се казни и упј щуп ппседува или уппуребува импу или предмеуи 
за кпи знае дека се прибавени сп изврщуваое на казнивп делп или сп фалсификуваое на исправи, 
непријавуваое на факуи или на друг нашин ќе прикрие дека ппуекнуваау пд уакпв извпр, или ќе ја прикрие 
нивнауа лпкација, движеое и сппсувенпсу. 
 
(3) Акп делпуп пд суавпвиуе 1 и 2 е супренп вп банкарскп, финансискп или другп суппанскп рабпуеое или 
акп сп разделуваое на урансакцијауа ја избегнува дплжнпсуа за пријавуваое вп слушаиуе ппределени сп 
закпн, суприуелпу ќе се казни сп заувпр најмалку ури гпдини. 
 
(4) Упј щуп ќе гп супри делпуп пд суавпвиуе 1, 2 и 3, а бил дплжен и мпжел да знае дека париуе, импупу и 
други принпси пд казнивп делп се прибавени сп казнивп делп, ќе се казни сп паришна казна или  сп заувпр 
дп ури гпдини. 
 
(5) Упј щуп делпуп пд суавпвиуе 1, 2 и 3 ќе гп супри какп шлен на група или другп здружение щуп се 
занимава сп переое пари, прпуивправнп прибавуваое на импу или други принпси пд казнивп делп, или 
сп ппмпщ на сурански банки, финансиски усуанпви или лица, ќе се казни сп заувпр најмалку пеу гпдини. 
 
(6) Службенп лице, пдгпвпрнп лице вп банка, псигуриуелнп друщувп, друщувп щуп се занимава сп 
приредуваое игри на среќа, менувашница, берза или друга финансиска инсуиууција, адвпкау, псвен кпга 
ппсуапува какп браниуел, нпуар или другп лице кпе врщи јавни пвласууваоа или рабпуи пд јавен инуерес, 
щуп ќе пвпзмпжи или ќе дпзвпли урансакција или делпвен пднпс, спрпуивнп на негпвауа закпнска 
дплжнпсу или ќе изврщи урансакција спрпуивнп на забранауа изрешена пд надлежен прган или 
привремена мерка пдредена пд суд или нема да гп пријави переоеуп пари, импу или импуна кпрису, за 
кпе дпзналп вп врщеоеуп на свпјауа функција или дплжнпсу, ќе се казни сп заувпр најмалку пеу гпдини. 
 
(7) Службенп, пдгпвпрнп лице вп банка или друга финансиска инсуиууција, или лице кпе врщи рабпуи пд 
јавен инуерес, кпе сппред закпн е пвласуен субјеку за примена на мерки и дејсувија за спрешуваое на 
переое пари и други принпси пд казнивп делп, кпе непвласуенп ќе пукрие на клиену или на неппвиканп 
лице ппдаупци щуп се пднесуваау на ппсуапкауа на испиууваое на спмниуелни урансакции или на 
примена на други мерки и дејсувија за спрешуваое на переое пари, ќе се казни сп заувпр пд ури месеца 
дп пеу гпдини. 
 
(8) Акп делпуп е супренп пд кприсупљубие или заради кприсуеое на ппдаупци вп сурансувп, суприуелпу ќе 
се казни сп заувпр најмалку една гпдина. 
 
(9) Акп делпуп пд суавпу (7) на пвпј шлен е супренп пд небрежнпсу, суприуелпу ќе се казни сп паришна 
казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(10) Акп ппсупјау факуишки или правни прешки за ууврдуваое на преухпднпуп казнивп делп и гпнеое на 



 

негпвипу суприуел, ппсупеоеуп на уаквп делп се ууврдува врз пснпва на факуишкиуе пкплнпсуи на слушајпу 
и ппсупеоеуп на пснпванп спмнение дека импупу е прибавен сп уаквп делп. 
 
(11) Знаеоеуп на суприуелпу, пднпснп дплжнпсуа и мпжнпсуа да знае дека импупу е прибавен сп казнивп 
делп мпжау да бидау ууврдени врз пснпва на пбјекуивниуе факуишки пкплнпсуи на слушајпу. 
 
(12) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(13) Принпспу пд казнивпуп делп се пдзема, а акп пдземаоеуп не е мпжнп пд суприуелпу ќе се пдземе 
друг импу щуп пдгпвара на негпвауа вреднпсу. 
 
Измама при рабпуеоеуп сп харуии пд вреднпсу и удели 
 
Член 275 
 
(1) Упј щуп при преземаое на акципнерскп друщувп или пущуаое вп прпмеу харуии пд вреднпсу или 
удели и друга дпкуменуација кпја се пднесува на харуииуе пд вреднпсу или уделиуе, врз пснпва на 
невисуиниуа, нецелпсна или присурасна инфпрмација лажнп ќе ја прикаже импунауа спсупјба на правнпуп 
лице кпе ги пущуа вп прпмеу харуииуе пд вреднпсу или уделиуе, ппдаупциуе за дпбивкауа или загубиуе, 
негпвпуп финансискп рабпуеое или други ппдаупци за рабпуеоеуп на правнпуп лице щуп влијаау врз 
пазарнауа вреднпсу на харуииуе пд вреднпсу или уделиуе, сп щуп ќе наведе еднп или ппвеќе лица да ги 
прпдаваау или купуваау акцииуе или другиуе харуии пд вреднпсу или уделиуе, ќе се казни сп паришна 
казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суав 1 ќе се казни и упј щуп вп правнпуп лице спрпуивнп на свпјауа дплжнпсу за шуваое 
делпвна уајна, ќе спппщуи на непвласуенп лице или на друг нашин ќе искприсуи ппдаупк кпј преусуавува 
делпвна уајна  щуп влијае врз ценауа на харуииуе пд вреднпсу или уделиуе и сп упа ќе ги дпведе вп 
нееднаква пплпжба физишкиуе или правниуе лица на пазарпу на харуииуе пд вреднпсу или уделиуе. 
 
(3) Пдгпвпрнп лице вп правнп лице, лице сп ппсебни пвласууваоа, друг врабпуен вп правнпуп лице, 
акципнериуе или спдружнициуе вп правнпуп лице или надвпрещен спрабпуник на правнпуп лице щуп има 
присуап дп внаурещни инфпрмации, кпе вп свпеуп рабпуеое ќе суекне дпверливи инфпрмации или други 
внаурещни инфпрмации пд знашеое за рабпуеоеуп на правнпуп лице и вреднпсуа на харуииуе пд 
вреднпсу или уделиуе и нив непвласуенп самипу ќе ги искприсуи или ќе ги пренесе на уреуп лице кпе врз 
пснпва на уие инфпрмации сп купуваое или прпдаваое на харуии пд вреднпсу или уделиуе на правнпуп 
лице или се пбелпденуваау други невисуиниуи ппдаупци и ќе прибави за себе или за друг ппгплема 
импуна кпрису, ќе се казни сп заувпр пд една дп пеу гпдини. 
 
(4) Упј щуп на пазарпу на харуии пд вреднпсу ќе склуши урансакција или ќе даде налпг за ургуваое кпј 
спдржи невисуиниуи ппдаупци за ппнудауа, ппбарувашкауа или ценауа на харуииуе пд вреднпсу, ќе даде 
невисуиниуи инфпрмации или ќе прппущуи да даде неппхпдни инфпрмации кпи се пднесуваау на ценауа 
на харуииуе пд вреднпсу или сп другп измамнишкп дејсувие ќе предизвика заблуда кај прпдавашиуе или 
купувашиуе на харуии пд вреднпсу, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(5) Акп сп делпуп пд суавпвиуе 1, 2 и 3 суприуелпу прибавил за себе или за друг ппгплема импуна кпрису 
или за друг предизвикал ппгплема импуна щуеуа, или се пщуеуени ппгплем брпј лица или предизвикал 
нарущуваое или расурпјсувп на пазарпу на харуии пд вреднпсу, ќе се казни сп заувпр пд една дп десеу 
гпдини. 
 
(6) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(7) Судпу на суприуелпу ќе му изреше забрана за врщеое на прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу ппд услпвиуе 
ппределени сп шленпу 38-б пд пвпј закпник. 



 
Ппвреда на правауа пд харуии пд вреднпсу 
 
Член 275-а 
 
(1) Пдгпвпрнп лице вп правнп лице, друг врабпуен вп правнпуп лице, акципнер или спдружник или лице 
пвласуенп пд пдгпвпрнпуп лице кпе пппрешува сппсувеник на харуии пд вреднпсу вп псуваруваоеуп на 
правауа пд харуии пд вреднпсу или врщи ппвреда на правауа пд харуии пд вреднпсу, ќе се казни сп 
паришна казна и заувпр дп ури гпдини. 
 
(2) Акп делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен е супренп спрема две или ппвеќе лица, суприуелпу ќе се казни сп 
паришна казна и заувпр пд една дп пеу гпдини." 
 
Незакпниуп ппсуапуваое на пвласуен ревизпр 
 
Член 275-б 
 
(1) Пвласуен ревизпр кпј ппупищал неупшен или некпмплеуен финансиски извещуај , пднпснп финансиски 
извещуај щуп предизвикува заблуда или кпј е вп спрпуивнпсу сп медунарпдниуе суандарди за финансискп 
извесууваое и медунарпдниуе суандарди за ревизија на издаваш на харуии пд вреднпсу кпи се ургуваау на 
пвласуена берза и сп уие акуивнпсуи дпвел ппределенп лице да преурпи щуеуа или псувари импуна кпрису 
преку влијание на пбемпу на ургуваое или ценауа на харуијауа пд вреднпсу на издавашпу на нашин щуп се 
згплемува или намалува ценауа на харуииуе пд вреднпсу и ги наведува инвесуиуприуе да ги купуваау или 
прпдаваау харуииуе пд вреднпсу или се предизвикува привид на акуивнп ургуваое сп харуии пд вреднпсу 
за да се наведау инвесуиуприуе да купуваау пднпснп прпдаваау харуии пд вреднпсу, ќе се казни сп 
паришна казна и заувпр дп пеу гпдини. 
 
(2) Акп делпуп е супренп спрема ппвеќе лица, суприуелпу ќе се казни сп паришна казна и заувпр пд една дп 
пеу гпдини. 
 
(3) Акп сп делпуп пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен суприуелпу прибавил за себе или за друг ппгплема 
импуна кпрису или за друг предизвикал ппгплема импуна щуеуа, или се пщуеуени ппгплем брпј лица, ќе се 
казни сп заувпр пд една дп десеу гпдини. 
 
(4) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(5) Судпу на суприуелпу ќе му изреше забрана за врщеое на прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу ппд услпвиуе 
ппределени сп шленпу 38-б пд пвпј закпник. 
 
Злпуппуреба на ппсуапкауа за јавен ппвик, дпделуваое на дпгпвпр за јавна набавка или јавнп-приваунп 
парунерсувп 
 
Член 275-в 
 
(1) Упј щуп свеснп ќе ги ппвреди прпписиуе за ппсуапкауа за јавен ппвик, дпделуваое на дпгпвпр за јавна 
набавка или јавнп-приваунп парунерсувп сп ппднесуваое невисуиниуа дпкуменуација, сп дпгпвараое сп 
други мпжни ушесници заради изигруваое на ппсуапкауа за дпделуваое на дпгпвпри за јавна набавка, сп 
неизврщуваое на пбврскиуе пд дпгпвпрпу сп намера исуипу да се изигра или на друг нашин намернп ќе ги 
ппвреди правилауа на уаа ппсуапка и сп упа за себе или за друг ќе псувари ппгплема импуна кпрису, или ќе 
предизвика ппгплема щуеуа, акп не се испплнеуи пбележјауа на другп ппуещкп делп, ќе се казни сп 
паришна казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(2) Акп суприуелпу сп изврщуваое на делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен псуварил за себе или за друг 



 

знашиуелна импуна кпрису или предизвикал знашиуелна щуеуа, ќе се казни сп заувпр пд најмалку шеуири 
гпдини. 
 
(3) Акп суприуелпу сп изврщуваое на делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен псуварил за себе или за друг 
импуна кпрису пд ппгплеми размери или предизвикал щуеуа пд ппгплеми размери, ќе се казни сп заувпр 
пд најмалку пеу гпдини. 
 
(4) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(5) Пбидпу на делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен е казнив. 
 
(6) Судпу ќе му изреше на суприуелпу пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен и забрана за врщеое на 
прпфесија, дејнпсу или дплжнпсу ппд услпвиуе пд шленпу 38-б на пвпј закпник. 
 
(7) Сп паришнауа казна, судпу ќе му изреше на правнпуп лице и забрана за ушесувп вп ппсуапки за 
дпделуваое на дпгпвпри за јавна набавка. 
 
Данпшнп зауајуваое 
 
Член 279 
 
(1) Упј щуп сп намера самипу или некпј друг да пдбегне целпснп или делумнп плаќаое данпк, придпнес 
или некпја друга давашка на кпја е пбврзан сп закпн, дава лажни ппдаупци за свпиуе прихпди или за 
прихпдиуе на правнпуп лице, предмеуиуе или другиуе факуи пд влијание за ууврдуваое на изнпспу на 
ваквиуе пбврски или упј щуп сп исуа намера вп слушај на задплжиуелна пријава не пријави прихпд, 
пднпснп предмеу или друг факу пд влијание за ууврдуваое на ваквиуе пбврски, а изнпспу на пбврскауа е 
пд ппгплема вреднпсу, ќе се казни сп заувпр пд щесу месеци дп пеу гпдини и сп паришна казна. 9 
 
(2) Акп изнпспу на пбврскауа пд суав 1 е знашиуелен, суприуелпу ќе се казни сп заувпр пд најмалку шеуири 
гпдини и сп паришна казна. 
 
(3) Акп делпуп пд суав 1 гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
Ппвреда на рамнпправнпсуа вп врщеоеуп на суппанска дејнпсу 
 
Член 282 
 
(1) Упј щуп сп злпуппуреба на свпјауа службена пплпжба или пвласууваое ќе гп пграниши слпбпднпуп 
движеое на средсува за репрпдукција на ппределенп ппдрашје, ќе гп пдземе или пграниши правпуп на 
преупријауие и другп правнп лице на ппределенп ппдрашје да се занимава сп прпмеу на супки и услуги, ќе 
суави правнп лице вп нерамнпправна пплпжба спрема други правни лица вп ппглед на услпвиуе за рабпуа 
или за врщеое прпмеу на супки и услуги или ќе гп пграниши слпбпднпуп врщеое на дејнпсуа или 
слпбпднауа размена на супки и услуги, ќе се казни сп заувпр пд щесу месеци дп пеу гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суав 1 ќе се казни упј щуп ќе ја искприсуи свпјауа ппщуесувена пплпжба или влијание да 
се изврщи делпуп. 
 
Спрешуваое, пгранишуваое или нарущуваое на кпнкуренција 
 
Член 283 
 
(1) Пдгпвпрнп лице вп правнп лице кпе ќе склуши дпгпвпр или ќе ушесувува вп склушуваое на дпгпвпр, 
пдлука или дпгпвпрена пракуика, забранеуи сп закпн, кпи имаау за цел спрешуваое, пгранишуваое или 



нарущуваое на кпнкуренцијауа, па ппради упа правнпуп лице ќе се здпбие сп импуна кпрису пд гплеми 
размери или ќе предизвика щуеуа пд гплеми размери, ќе се казни сп заувпр пд една дп десеу гпдини. 
 
Нелпјална кпнкуренција вп рабпуи на надвпрещнп-ургпвскипу прпмеу 
 
Член 284 
 
(1) Засуапник или преусуавник на дпмащнп правнп лице кпј знаејќи дека другп дпмащнп правнп лице 
преухпднп ппсуигналп сппгпдба сп суранска фирма за рабпуа вп надвпрещнп-ургпвскипу прпмеу или дека 
преусупи склушуваое дпгпвпр за уаа рабпуа, ќе и даде ппнуда на уаа фирма за прпдажба или за купуваое 
на ису вид супка, пднпснп за изврщуваое на исуа услуга, па ппради упа суранскауа фирма ќе се пукаже пд 
склушуваое на дпгпвпрпу или дпгпвпрпу ќе се склуши ппд ппнеппвплни услпви за дпмащнпуп правнп лице, 
ќе се казни сп заувпр пд щесу месеци дп пеу гпдини. 
 
(2) Акп суприуелпу на делпуп пд суавпу (1) на пвпј шлен се здпбил сп импуна кпрису пд гплеми размери или 
предизвикал щуеуа пд гплеми размери, ќе се казни сп заувпр пд една дп десеу гпдини. 
 
(3) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
Ппвреда на права пд индусуриска сппсувенпсу и непвласуена уппуреба на ууда фирма 
 
Член 285 
 
(1) Упј щуп спрпуивнп на прпписиуе за индусуриска сппсувенпсу сп намера да измами купуваши или 
кприсници на услуги ќе ппвреди ууда защуиуена ургпвска марка, ууд защуиуен индусуриски дизајн, ууда 
защуиуена пзнака на ппуеклпуп на прпизвпдпу и гепграфска пзнака, ќе се казни сп казна заувпр пд 
најмалку ури гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ќе се казни упј щуп сп намера да измами купуваши непвласуенп ќе 
прпизведе, пущуи вп прпмеу, увезе, извезе, ппнуди на прпдажба или складищуи прпизвпди щуп се 
предмеу на защуиуа на правауа пд суавпу (1) на пвпј шлен. 
 
(3) Упј щуп непвласуенп ќе уппуреби ууда фирма или непвласуенп ќе внесе вп свпјауа фирма пбележја пд 
правауа пд суавпу (1) на пвпј шлен, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(4) Упј щуп сп делпуп пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен прибавил знашиуелна импуна кпрису или 
предизвикал знашиуелна импуна щуеуа, ќе се казни сп заувпр пд една дп пеу гпдини и паришна казна. 
 
(5) Акп делпуп пд суавпвиуе (1), (2) и (3) на пвпј шлен е супренп пд прганизирана група или сп делпуп е 
предизвикана ппаснпсу за живпупу и здравјеуп на лудеуп, суприуелпу ќе се казни сп заувпр пд најмалку пеу 
гпдини. 
 
(6) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(7) Предмеуиуе щуп се направени или уппуребени за изврщуваое на кривишнпуп делп ќе се пдземау. 
 
Ппвреда на правпуп пд пријавен или защуиуен прпнајдпк и упппграфија на инуегрални кпла 
 
Член 286 
 
(1) Упј щуп сп намера да пщуеуи друг или да прибави прпуивправна импуна кпрису непвласуенп ќе 
ппднесе пријава на пауену или вп пријавауа нема да гп наведе или лажнп ќе гп наведе прпнапдашпу или ќе 
ја направи дпсуапна на јавнпсуа сущуинауа на прпнајдпкпу пред упј да биде пбјавен на нашин ууврден сп 



 

закпн, ќе се казни сп паришна казна или сп заувпр дп ури гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суавпу (1) на пвпј шлен ќе се казни и упј щуп сп намера да пщуеуи друг или да прибави 
прпуивправна импуна кпрису непвласуенп ќе прпизведе, пущуи вп прпмеу, увезе, извезе, ппнуди на 
прпдажба, складищуи или кприсуи прпизвпд или ппсуапка кпја е предмеу на защуиуа сп пауену или 
непвласуенп ќе уппуреби, репрпдуцира, увезе, извезе или дисурибуира защуиуена упппграфија на 
инуегралнп кплп или спфувер. 
 
(3) Упј щуп сп делпуп пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен прибавил знашиуелна импуна кпрису или 
предизвикал знашиуелна импуна щуеуа, ќе се казни сп заувпр пд една дп пеу гпдини и паришна казна. 
 
(4) Акп делпуп пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен е супренп пд прганизирана група или сп делпуп е 
предизвикана ппаснпсу за живпупу и здравјеуп на лудеуп, суприуелпу ќе се казни сп паришна казна или сп 
заувпр пд најмалку ури гпдини. 
 
(5) Акп делпуп пд пвпј шлен гп супри правнп лице, ќе се казни сп паришна казна. 
 
(6) Предмеуиуе кпи се направени или уппуребени за изврщуваое на кривишнпуп делп ќе се пдземау. 
 
Злпуппуреба на пвласууваое вп суппансувпуп 
 
Член 287 
 
(1) Пдгпвпрнп лице кпе сп намера да прибави прпуивправна импуна кпрису за правнпуп лице вп кпе 
рабпуи или за другп правнп лице: спздава или држи недпзвплени фпндпви вп земјауа или вп сурансувп 
или сп спсуавуваое на исправа сп невисуиниуа спдржина, сп лажен биланс, прпцена или 
инвенуарисуваое или сп другп лажнп прикажуваое или сп прикриваое на факуи ја прикажува 
невисуиниуп спсупјбауа и движеоеуп на средсувауа и на резулуауиуе на рабпуеоеуп и на упј нашин ќе ги 
дпведе вп заблуда прганиуе на управуваое вп правнпуп лице при дпнесуваоеуп на пдлуки, ќе се казни сп 
заувпр пд една дп пеу гпдини. 
 
(2) Сп казнауа пд суав 1 ќе се казни пдгпвпрнп лице вп правнп лице сп кпе е склушен дпгпвпр за 
смесууваое на супкпвни резерви, кпе супкиуе непвласуенп ги кприсуи или ги пууди или им ја прпмени 
наменауа или складищнипу прпсупр, или на друг нашин распплага сп супкиуе спрпуивнп на дпгпвпрпу. 
 
(3) Акп сп делпуп пд суав 1 е прибавена знашиуелна импуна кпрису, суприуелпу ќе се казни сп заувпр пд 
една дп десеу гпдини. 

 

ЗАКПН ЗА СПРЕЧУВАОЕ НА КПРУПЦИЈАТА (Сл. бр. 28/2002; 46/2004; 126/2006; 10/2008; 
161/2008; 145/2010) (У. бр. 190/2002; 44/2005; 160/2006) 

(1) Пдгпвпрнп лице вп ургпвскп друщувп или другп правнп лице не смее да ја искприсуи свпјауа пплпжба, 

да прими награда или каква и да е друга кпрису или веууваое за упа, за себе или за друг, заради: 

 спздаваое мпнппплска пплпжба на пазарпу; 

 дискриминација на други ургпвски друщува или други правни лица;  

 предизвикуваое расурпјсувп на пазарпу и пришинуваое щуеуа на другп физишкп или другп 
правнп лице, п щуп не е резулуау на лпјална кпнкуренција на пазарпу 

(2) Ургпвскп друщувп или другп правнп лице не смее да впсппсуави пднпси на делпвна спрабпука сп 
ургпвскп друщувп или другп правнп лице кпга ппсупи судир на инуереси. 



(3) Дпгпвприуе и другиуе правни акуи щуп се резулуау на кпрупција на пдгпвпрнпуп лице, какп и 
дпгпвприуе щуп се резулуау на кпрупција, пднпснп псуваруваое прпуивправна кпрису за правнпуп лице, се 
нищупвни. 
(4) Насуапуваоеуп на ппследицауа пд суав 1, 2 и 3 и на пвпј шлен преусуавува пснпва за ппднесуваое 
уужба пд пщуеуенпуп лице за надпмесупк на щуеуа (висуинска щуеуа и изгубена дпбивка). 
(5) Акп ппсупи пснпванп спмневаое вп висуиниупсуа на гпдищнауа заврщна смеука щуп ја ппднесува 
правнпуп лице или на другиуе делпвни книги и финансиски дпкуменуи, на бараое на Државнауа кпмисија 
Фправауа за јавни прихпди ќе изврщи кпнурпла на мауеријалнп-финансискпуп рабпуеое. 
(6) Акп ппсупи пснпванп спмневаое вп висуиниупсуа на ппдаупциуе за мауеријалнп финансискпуп 
рабпуеое на ургпвскпуп друщувп или другп правнп лице, на бараое на Државнауа кпмисија, надлежниуе 
пргани ќе изврщау кпнурпла на мауеријалнп - финансискпуп рабпуеое на упа правнп лице. 
(7) Акп пп изврщенауа кпнурпла пд суавпу (6) на пвпј шлен се кпнсуауираау неправилнпсуи, Фправауа за 
јавни прихпди прпуив пдгпвпрнпуп лице вп ургпвскпуп друщувп и другпуп правнп лице, пднпснп 
шленпвиуе на прганпу на управуваое вп правнпуп лице, ќе ппкрене ппсуапка за испиууваое на импунауа 
спсупјба. Ппсуапкауа се впди сппред пдредбиуе на шленпу 36 и шленпу 36-а пд пвпј закпн. 

ДПГПВПРИ ЗА ППТТИКНУВАОЕ И ВЗАЕМНА ЗАШТИТА НА ИНВЕСТИЦИИТЕ 

Вппбишаенп пвие видпви дпгпвпри се ппупищуваау вп наспка на правна защуиуа на инвесуицииуе 
направени пд инвесуиуприуе на една држава на уериупријауа на друга држава. Вп уаа наспка, Република 
Македпнија и псуанауиуе држави ппуписнишки се пбврзуваау дека на инвесуицииуе направени пд 
инвесуиупри на другауа Дпгпвпрна сурана ќе им пвпзмпжау уреуман кпј не е ппмалку пд уреуманпу щуп им 
се дава на инвесуицииуе на сппсувениуе инвесуиупри. Сп пвие дпгпвпри пбишнп се регулираау и нашинпу 
на рещаваоеуп на евенууалнп насуанауи сппрпви меду инвесуиупр и Дпгпвпрна сурана или сппрпви меду 
двеуе Дпгпвпрни сурани. 

Република Македпнија има склушенп вакпв вид дпгпвпри сп следниуе држави: 
 

 
Држава 

Датум на 
склучуваое 

(пптпишуваое) 

Датум на 
стапуваое вп сила 

Пбјавен вп Сл. Весник 
(бр./гпдина) 

1. Кралсувп Марпкп 11.05.2010 г. 06.11.2010 г. 143/2010 

2. Република Белпрусија 20.06.2001 г. 08.07.2002 г. 47/2002 

3. Рпманија 
-   Прпупкпл на изменуваое   
    на дпгпвпрпу 

12.06.2000 г. 
 

27.02.2008 г. 

08.02.2002 г. 
 

31.01.2009 г. 

7/2002 
 

10/2009 

4. Црна Гпра 15.12.2010 г. 09.09.2011 г. 117/2011 

5. Република Авсурија 28.03.2001 г. 08.02.2002 г. 7/2002 

6. Република Слпвашка 25.06.2009 г. 25.12.2009 г. 150/2009 

7. Република Бугарија 
 
-   Прпупкпл кпн Дпгпвпрпу 

22.02.1999 г. 
 

03.11.2006 г. 

05.06.1999 г. 
 

10.06.2007 г. 

23/1999 
 

68/2007 

8. Република Индија 17.03.2008 г. 16.10.2008 г. 126/2008 

9. Република Бпсна и  
    Херцегпвина 

16.02.2001 г. 
08.02.2002 г. 

 
7/2002  

10. Република Фнгарија 
13.04.2001 г. 24.02.2002 г. 

12/2002 
 

11. Кралсувп Шпанија 20.06.2005 г. 24.12.2005 г. 110/2005 

12. Кувају 08.04.2008 г. 04.05.2010 г. 57/2010  

13. Република Чещка 21.06.2001 г. 20.09.2002 г. 7/2002 



 

 
Држава 

Датум на 
склучуваое 

(пптпишуваое) 

Датум на 
стапуваое вп сила 

Пбјавен вп Сл. Весник 
(бр./гпдина) 

-     Прпупкпл за измена на   
      дпгпвпрпу 

 
05.05.2009 г. 

 
28.09.2010 г. 

 
123/2010  

14. Исламскауа Република  
      Иран 

12.06.2000 г. 08.02.2002 г. 7/2002 

15. Република Хрвауска 06.07.1994 г. 04.11.1995 г. 17/1995 

16. Република Уурција 14.07.1995 г. 27.10.1997 г. 5/1997 

17. Република Слпвенија 05.06.1996 г. 21.09.1999 г. 55/1996 

18. Спјузна Република   
      Југпславија 

04.09.1996 г. 22.07.1997 г. 69/1996 

19. СР Германија 10.09.1996 г. 17.09.2000 г. 8/1997 

20. Швајцарија 26.09.1996 г. 06.05.1997 г. 8/1997 

21. Република Пплска 28.11.1996 г. 22.04.1997 г. 17/1997 

22. Република Иуалија 26.02.1997 г. 28.05.1999 г. 34/1997 

23. Нарпдна Република  
      Кина 

09.06.1997 г. 01.11.1997 г. 49/1997 

24. Руска федерација 21.10.1997 г. 09.07.1998 г. 7/1998 

25. Малезија 11.11.1997 г. 17.03.1999 г. 7/1999 

26. Демпкрауска Нарпдна   
      Република Кпреја 

15.12.1997 г. 30.04.1998 г. 15/1998 

27. Република Франција 29.01.1998 г. 31.03.2000 г. 16/1998 

28. Фкраина 02.03.1998 г. 25.03.2000 г. 21/1998 

29. Кралсувп Шведска 07.05.1998 г. 01.10.1998 г. 31/1998 

30. Кралсувп Хпландија 07.07.1998 г. 01.06.1999 г. 13/1999 

31. Кралсувп Белгија 16.02.1999 г. 04.11.2002 г. 23/1999 

32. Република Бугарија 22.02.1999 г. 05.06.1999 г. 23/1999 

33. Република Кина 09.06.1999 г. 09.06.1999 г. 44/1999 

34. Република Финска 25.01.2001 г. 22.03.2002 г. 7/2002 

35. Бпсна и Херцегпвина 15.02.2001 г. 25.10.2001 г. 7/2002 

36. Република Фнгарија 13.04.2001 г. 14.03.2002 г. 12/2002 

37. Република Чещка 21.06.2001 г. 20.09.2002 г. 7/2002 

38. Кралсувп Шпанија 20.06.2005 г. 30.01.2007 г. 110/2005 

39. Република Албанија 04.12.1997 г. 03.04.1998 г. 15/1998 



 

 



 

 

Финансискиуе средсува и времеуп щуп е ппуребнп да се ликвидира или заувпри еднп ургпвскп друщувп 
преусуавуваау главниуе пращаоа кпи ќе бидау пбрабпуени вп псмипу дел на Правнипу впдиш за 
инвесуиупри. Кпга суанува збпр за Република Македпнија и ппсуапкиуе за заувпраое на бизниси, Закпнпу 
за суешај предвидува ппевуинп и ппбрзп спрпведуваое на суешајниуе ппсуапки кпи вп прпсек ураау пкплу 
девеу месеци. Вп уаа наспка, вп пвпј дел на Впдишпу ќе бидау ппфауени најзнашајниуе пдредби на Закпнпу 
за суешај вп врска сп заувпраоеуп на бизнис. 

 



ЗАКПН ЗА СТЕЧАЈ (Сл. бр. 34/2006; 126/2006; 84/2007; 47/2011) (У. бр. 184/2007; 11/2009) 

Дел први 
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Предмеу на закпнпу 
Член 1 
 
Сп пвпј закпн се уредуваау целиуе и услпвиуе за пувпраое на суешајнауа ппсуапка; прганиуе на суешајнауа 
ппсуапка; управуваоеуп и распплагаоеуп сп импупу щуп влегува вп суешајнауа маса; намируваоеуп на 
ппбаруваоауа на дпвериуелиуе вп суешајнауа ппсуапка; правниуе ппследици пд пувпраоеуп на суешајнауа 
ппсуапка; планпу за репрганизација; лишнпуп управуваое; пслпбпдуваоеуп пд другиуе пбврски; ппсебниуе 
видпви суешајни ппсуапки за ппединци сп суауус на ургпвец; суешајни ппсуапки сп сурански елемену и 
други пращаоа вп врска сп суешајпу. 
 
Цели на суешајнауа ппсуапка 
Член 3 
 
(1) Суешајнауа ппсуапка има за цел кплекуивнп намируваое на дпвериуелиуе на суешајнипу дплжник (вп 
науампщнипу уексу: дплжник) сп впаришуваое на дплжникпвипу импу и распределба на псуварениуе 
средсува (прихпди) на дпвериуелиуе или сп склушуваое на ппсебен дпгпвпр за ппрамнуваое на 
ппбаруваоауа ууврдени сп планпу за репрганизација щуп е наспшен кпн науампщнп пдржуваое на 
дплжникпвипу делпвен ппуфау (вп науампщнипу уексу: преупријауиеуп). 
(2) Сп репрганизација мпже да се врщи и ппрамнуваое на ппбаруваоауа пред пувпраоеуп на суешајнауа 
ппсуапка ппд услпвиуе ууврдени сп пвпј закпн. 
 
Лица над шиј импу се спрпведува суешајпу 
Член 4 
 
(1) Суешајна ппсуапка се спрпведува над импупу на дплжникпу - правнп лице, какп и над импупу на 
дплжник - ппединец кпј имал регисурирана дејнпсу, псвен акп сп пвпј закпн ппинаку не е предвиденп. 
(2) Суешајна ппсуапка мпже да се спрпведе и над импу на суппанска инуереспвна заедница, над импу на 
умренп лице и над заеднишкипу импу на брашниуе другари. 
(3) Суешајна ппсуапка не мпже да се спрпведе над импупу на Република Македпнија, над фпндпвиуе щуп 
се финансираау пд Бучеупу на Република Македпнија, фпндпвиуе за пензискп и инвалидскп псигуруваое, 
Фпндпу за здравсувенп псигуруваое, единициуе на лпкалнауа сампуправа, над прганиуе на државнауа 
управа, какп и на други правни лица сп јавнп пвласууваое, акп уие сп закпн се изземени пд суешајнауа 
ппсуапка. 
(4) За пбврскауа на правнпуп лице пд суавпу (3) на пвпј шлен, над кпе не се спрпведува суешајна ппсуапка, 
сплидарнп пдгпвараау негпвиуе пснпваши, пднпснп спдружници или акципнери. 
(5) Пдредбиуе пд пвпј закпн не се применуваау на суешајнауа ппсуапка над банки, щуедилници, друщува за 
псигуруваое и други финансиски прганизации, псвен пдредбиуе сп кпи се уредуваау пращаоа кпи не се 
уредени сп ппсебниуе закпни. 
(6) Суешајна ппсуапка мпже да се пувпри и пп ликвидацијауа на ургпвскп друщувп, сé дпдека не е изврщена 
распределба на ликвидаципнауа маса. 
 
Фслпви за пувпраое суешајна ппсуапка 
Член 5 
 
(1) Суешај или репрганизација над суешајнипу дплжник се спрпведува кпга суешајнипу дплжник е 
несппспбен за плаќаое. 



 

(2) Ќе се смеуа дека дплжникпу е несппспбен за плаќаое акп вп перипд пд 45 дена пд кпја билп негпва 
смеука, кај кпј билп нпсиуел на плаунипу прпмеу, не е исплауен изнпспу щуп уребалп да биде исплауен врз 
пснпва на важешкиуе пснпви за плаќаое. 
(3) Пдредбиуе пд суавпу (2) на пвпј шлен нема да се применуваау акп дплжникпу вп уекпу на преухпднауа 
ппсуапка ги исплауил сиуе ппбаруваоа кпи уребалп врз пснпва на важешки пснпви за наплауа да ги 
исплауи пд сиуе негпви смеуки, или акп дпјде дп преземаое на дплг. Намиренауа пбврска дплжникпу 
мпже да ја дпкаже самп сп јавна исправа или сп ппуврда издадена пд Ценуралнипу регисуар на Република 
Македпнија (вп науампщнипу уексу: Ценуралнипу регисуар). 
(4) Ппсупеоеуп на пкплнпсуиуе пд суавпвиуе (2) и (3) на пвпј шлен за упа дека дплжникпу е несппспбен за 
плаќаое се дпкажува сп ппуврда издадена пд Ценуралнипу регисуар. Ценуралнипу регисуар е дплжен без 
пдлагаое на предлагашпу, на негпвп бараое, да му издаде уаква ппуврда, вп спрпуивнп пдгпвара за щуеуа 
щуп дпвериуелпу ппради упа би мпжел да ја преурпи. 
 
Месна надлежнпсу 
Член 6 
 
(1) Вп суешајнауа ппсуапка меснп надлежен е судпу на шие ппдрашје се напда седищуеуп на дплжникпу. 
Еднащ заснпвана месна надлежнпсу на судпу, пд денпу на ппднесуваоеуп на предлпгпу за пувпраое 
суешајна ппсуапка, не мпже да се измени без пглед на пкплнпсуиуе на слушајпу. 
(2) Судпу кпј дпнел рещение за пувпраое на суешајнауа ппсуапка е исклушивп надлежен за рещаваое пп 
уужбиуе за ууврдуваое на псппрениуе ппбаруваоа кпи насуанале пп пувпраоеуп на суешајнауа ппсуапка. 
Судпу пред кпј се впдау ппсуапкиуе е дплжен пп бараое на судпу кпјщуп дпнел рещение за пувпраое на 
суешајна ппсуапка, без пдлагаое, да гп дпсуави предмеупу сп сиуе списи. 
 
Нашела на ппсуапкауа 
Член 8 
 
(1) Суешајнауа ппсуапка се ппведува пп предлпг. 
(2) Суешајнауа ппсуапка е иуна. 
(3) Судпу мпже да ги дпнесува пдлукиуе и без усна расправа. 
(4) Судпу мпже да се пукаже пд спслущуваое на дплжникпу кпга упа е прппищанп сп пвпј закпн, или акп 
лицауа пвласуени за засуапуваое на дплжникпу врз пснпва на закпн или лицауа кпи имаау удел или акции 
кај дплжникпу, пднпснп самипу дплжник - ппединец, се сп неппзнауп пресупјувалищуе или се напдаау вп 
сурансувп, па нивнпуп спслущуваое би дпвелп дп прекумернп пдплжуваое на ппсуапкауа. 
(5) Предлпзи, изјави и пригпвпри не мпжау да се даваау, пднпснп да се ппднесуваау, акп се прппущуи 
рпкпу или рпшищуеуп, пднпснп спбраниеуп на кпе уребалп да се дадау или ппднесау, псвен акп сп пвпј 
закпн ппинаку не е ппределенп. Вп суешајнауа ппсуапка не мпже да се бара враќаое вп ппранещнауа 
спсупјба, псвен акп сп пвпј закпн ппинаку не е ппределенп. 
(6) Уабелиуе и извещуаиуе мпжау да се израбпууваау и пбрабпууваау вп елекурпнска фпрма. 
 
Дел единаесеууи 
МЕДФНАРПДЕН СУЕЧАЈ 
 
Глава прва 
ППШУИ ПДРЕДБИ 
 
Пбем на примена 
Член 319 
 
(1) Медунарпднипу суешај се спрпведува кпга:  
1) сурански суд или сурански преусуавник (сурански суешаен управник, дпвериуели и други) ппбара ппмпщ 
вп врска сп ппсуапкауа щуп се впди вп суранска држава;  



2) суранска држава ппбара ппмпщ вп врска сп ппсуапкауа кпја се впди вп Република Македпнија вп 
спгласнпсу сп пвпј закпн;  
3) ппсуапка вп суранска држава се впди исупвременп сп ппсуапка кпја се впди вп Република Македпнија 
врз пснпва на пвпј закпн и  
4) дпвериуели или други лица пд суранска држава кпи имаау правен инуерес, бараау ппведуваое ппсуапка 
или ушесувуваау вп ппсуапка кпја се впди вп спгласнпсу сп пвпј закпн. 
(2) Пдредбиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен кпи се пднесуваау на медунарпднипу суешај не се применуваау 
спрема лицауа и импупу наведени вп пдредбиуе на шленпу 4 суав (3) пд пвпј закпн. 
 
Глава вупра 
МЕДФНАРПДНА НАДЛЕЖНПСУ НА СФД НА РЕПФБЛИКА МАКЕДПНИЈА 
 
Исклушива медунарпдна надлежнпсу 
Член 320 
 
(1) Судпу на Република Македпнија исклушивп е надлежен за спрпведуваое на суешајна ппсуапка прпуив 
суешаен дплжник шие седищуе е вп Република Македпнија. 
(2) Се преуппсуавува дека преуежнпуп делпвнп рабпуеое на суешајнипу дплжник е вп месупуп вп кпе гп 
има запищанп свпеуп седищуе. 
(3) Акп се дпкаже дека преуежнпуп делпвнп рабпуеое на суешајнипу дплжник се напда вп сурансувп, а 
негпвпуп седищуе е запищанп вп Република Македпнија, надлежнипу суд вп Република Македпнија е 
исклушивп надлежен за спрпведуваое на суешајнауа ппсуапка прпуив упј суешаен дплжник акп сппред 
правпуп на државауа вп кпја суешајнипу дплжник има преуежнп делпвнп рабпуеое не мпже да се пувпри 
суешајна ппсуапка пп уаа пснпва. 
(4) Ппсуапкауа пд суавпу (1) на пвпј шлен гп ппфаќа целипу импу на дплжникпу, без пглед на упа дали 
импупу се напда вп Република Македпнија или вп сурансувп (главна суешајна ппсуапка). 
(5) Кпга запищанпуп седищуе на суешајнипу дплжник се напда вп сурансувп, а негпвпуп преуежнп делпвнп 
рабпуеое е вп Република Македпнија, за суешајнауа ппсуапка исклушивп е меснп надлежен судпу на шие 
ппдрашје се напда преуежнпуп делпвнп рабпуеое на суешајнипу дплжник. 
 
Медунарпдна надлежнпсу спрема делпвнауа единица, пднпснп импупу на суранскипу суешаен дплжник вп 
Република Македпнија 
 
Пснпвни нашела 
Член 322 
 
Суешајнауа ппсуапка и нејзиниуе правни ппследици се ппределуваау сппред правпуп на државауа вп кпја 
ппсуапкауа е пувпрена, дпкплку пвпј закпн вп науампщниуе пдредби не предвидува нещуп другп. 
 
Глава уреуа 
ПРЕУППСУАВКИ И ППСУАПКА ЗА ПРИЗНАВАОЕ СУРАНСКА ПДЛФКА ЗА ПУВПРАОЕ НА СУЕЧАЈНА ППСУАПКА 
 
Примена на ппщуиуе правила за признаваое суранска судска пдлука 
Член 327 
 
За признаваое суранска пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка на сппдвеуен нашин се применуваау 
ппщуиуе правила на правпуп на Република Македпнија за признаваое сурански судски пдлуки, акп сп 
пдредбиуе на пвпј закпн ппинаку не е предвиденп. 
 



 

Глава шеувруа 
ВАЖЕОЕ НА ПРИЗНАУА СУРАНСКА ПДЛФКА ЗА ПУВПРАОЕ НА СУЕЧАЈНА ППСУАПКА 
 
Признаваое пп пувпраое на суешајнауа ппсуапка вп Република Македпнија 
 
Признаваое суранска пдлука вп слушај на преухпднп пувпрена суешајна ппсуапка вп Република Македпнија 
Член 337 
 
(1) Суранскауа пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка кпја ги испплнува преуппсуавкиуе за признаваое 
сппред шленпу 330 пд пвпј закпн ќе се признае иакп пред ппднесуваоеуп на предлпг за признаваое 
прпуив дплжникпу е пувпрена суешајна ппсуапка вп Република Македпнија сппред пдредбауа пд шленпу 
321 суав (1) или (2) на пвпј закпн. 
(2) Признауауа суранска пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка прпизведува дејсувп предвиденп вп 
пдредбиуе на шленпвиуе пд 346 дп 350 на пвпј закпн. Суранскипу суешаен управник не мпже да ги псппри 
ппбаруваоауа кпи веќе се ууврдени вп преухпднп ппкренауауа ппсуапка вп Република Македпнија. 
(3) Акп на денпу на ппднесуваоеуп на предлпгпу за признаваое на суранскауа пдлука за пувпраое на 
суешајна ппсуапка исуекпл рпкпу пд 15 дена пд денпу на аванснауа распределба на суешајнауа маса вп 
суешајнауа ппсуапка пувпрена вп Република Македпнија, делбауа нема да се спрпведе врз пснпва на 
пдлукауа за делба дпнесена вп суранскауа суешајна ппсуапка. 
 
Признаваое без ппследици пд пувпраое на суешајна ппсуапка вп Република Македпнија 
 
Ппщуп правилп 
Член 338 
 
(1) Важнпсуа на признауауа суранска пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка се ппределува сппред 
правпуп на државауа вп кпја ппсуапкауа е пувпрена дпкплку не е вп спрпуивнпсу сп пснпвниуе нашела на 
суешајнпуп правп вп Република Македпнија и дпкплку сп пвпј закпн ппинаку не е предвиденп. 
(2) Признауауа суранска пдлука важи пд денпу на пбјавуваоеуп на рещениеуп за признаваое на пгласнауа 
уабла вп судпу сппред шленпу 334 суав (4) пд пвпј закпн. 
 
Признаваое суранска пдлука сп ппследица за пувпраое на суешајна ппсуапка вп Република Македпнија 
Член 344 
 
(1) Вп предлпгпу за признаваое суранска пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка, суранскипу суешаен 
управник или дпвериуелпу мпже, какп неппсредна правна ппследица за признаваое, да бара пувпраое на 
суешајна ппсуапка вп Република Македпнија. Пувпраое на ппсебна суешајна ппсуапка вп Република 
Македпнија суешајнипу управник мпже да бара и сп ппднеспк упауен дп судпу вп рпк пд 15 дена пд 
приемпу на писменпуп пд шленпу 348 суав (2) на пвпј закпн. Пувпраое на уаа суешајна ппсуапка 
дпвериуелпу мпже да бара и сп ппднеспк щуп гп упауува на судпу врз пснпва на шленпу 331 суав (1) упшка 4 
пд пвпј закпн. 
(2) Вп слушаи пд суавпу (1) на пвпј шлен правниуе ппследици ги ппределува исклушивп суешајнпуп правп на 
Република Македпнија, псвен акп сп шленпвиуе пд 322 дп 326 и пд 345 дп 350 на пвпј закпн изришиуп 
нещуп другп не е предвиденп. Вп упј слушај, на сппдвеуен нашин, се применуваау шленпвиуе пд 339 дп 342 
на пвпј закпн. 
 
Пувпраое на ппсебна суешајна ппсуапка вп Република Македпнија на предлпг на дпвериуелиуе 
Член 345 
 
(1) Судпу ќе пувпри суешајна ппсуапка на предлпг на:  
1) надлежнипу фпнд за здравсувенп псигуруваое и надлежниуе фпндпви за пензискп и инвалидскп 
псигуруваое за ппбаруваоа кпи, сппред закпн, задплжиуелнп се издвпјуваау пд прихпдпу, пднпснп пд 



плауауа, какп и прганиуе на Република Македпнија и нејзиниуе единици на лпкалнауа сампуправа и 
Фправауа за јавни прихпди и други ппбаруваоа кпи влегуваау какп прихпд вп Бучеупу и  
2) врабпуениуе кај суешајнипу дплжник сп ппсупјанп месуп на рабпуеое вп Република Македпнија. 
(2) На предлпг пд дпвериуелиуе кпи не припадаау кпн дпвериуелиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен, судпу ќе 
пувпри суешајна ппсуапка вп Република Македпнија самп акп на дпвериуелпу му се супри верпјаунп дека 
намируваоеуп на некпи ппбаруваоа вп суранскауа суешајна ппсуапка би билп врзанп сп ппсебни 
уещкпуии. 
(3) Пп исклушпк пд пдредбауа вп суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен заради псуваруваое щуп ппрамнпмернп и 
ппцелпснп намируваое на дпвериуелиуе на медунарпднп нивп, судпу нема да пувпри суешајна ппсуапка вп 
Република Македпнија акп пцени дека пувпраоеуп на уаа ппсуапка, сп пглед на гплеминауа на 
ппбаруваоауа на дпвериуелиуе пд суавпвиуе (1) и (2) на пвпј шлен, би билп екпнпмски непправданп. При 
пценуваоеуп судпу мпже да се кпнсулуира сп суранскипу суешаен управник. 
 
Ппсебна суешајна ппсуапка вп суранска држава 
Член 348 
 
(1) Акп дпвериуелпу делумнп ги намири свпиуе ппбаруваоа вп ппсебнауа суешајна ппсуапка кпја е 
пувпрена прпуив суешајнипу дплжник вп некпја суранска држава, а сп кпја е ппфауен самп импупу на 
суешајнипу дплжник вп уаа суранска држава, упј мпже да гп задржи применпуп. Пп пдбиваоеуп на 
урпщпциуе кпи дпвериуелпу ги имал вп псуваруваоеуп на намируваоауа вп суранскауа суешајна ппсуапка, 
применпуп вп уаа ппсуапка се пресмеуува вп прпцену кпј му припада вп ппсебнауа суешајна ппсуапка вп 
Република Македпнија. Уаквп пресмеууваое нема да има, акп дпвериуелпу делумнпуп намируваое вп уаа 
суранска суешајна ппсуапка гп псуварил какп разлашен дпвериуел или врз пснпва на дпзвпленп пребиваое. 
(2) Пдредбиуе пд суавпу (1) на пвпј шлен ќе се применау и кпга дпвериуелпу делумнп гп намирил свпеуп 
ппбаруваое пп пау на изврщна ппсуапка вп суранска држава. 
 
Глава пеууа 
НЕПРИЗНАВАОЕ СУРАНСКА ПДЛФКА ЗА ПУВПРАОЕ НА СУЕЧАЈНА ППСУАПКА 
 
Пдбиваое предлпг за признаваое 
Член 351 
 
(1) Акп гп пдбие предлпгпу за признаваое суранска пдлука за пувпраое на суешајна ппсуапка судпу, на 
предлпг пд дпвериуелиуе или суешајнипу дплжник, акп упа е ппуребнп заради рамнпмернп намируваое 
на сиуе дплжникпви дпвериуели, ќе пувпри суешајна ппсуапка вп Република Македпнија. 
(2) Предлпгпу пд суавпу (1) на пвпј шлен мпже да се ппднесе вп рпк пд псум дена пд денпу на 
пбјавуваоеуп на рещениеуп за пдбиваое на предлпгпу за признаваое на суранскауа пдлука на пгласнауа 
уабла вп судпу и вп "Службен весник на Република Македпнија". Упј предлпг мпже да биде спдржан вп 
ппднеспк кпј се дпсуавува вп судпу, спгласнп сп шленпу 332 суав (1) упшка 4 пд пвпј закпн. 
(3) Суешајнауа ппсуапка пд суавпу (1) на пвпј шлен гп ппфаќа самп импупу на суешајнипу дплжник кпј се 
напда вп Република Македпнија. 
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